
2021 

 

 
 

Свидетельство СРО № П2-106-2-0441 от 11.01.2017 г. 
 

 

Заказчик – ООО «ННК-Саратовнефтедобыча» 

 

 
 

Куговское месторождение. Обустройство 
скважины № 1  

 
 
 

Проектная документация 
 

Раздел 7.4 "Оценка воздействия на окружающую среду" 
 

  
 

  

  
 

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 
 

Том 7.4 
 

    
 



  

         
  

        
 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

  

2021 
 

 

 

 

 

    УТВЕРЖДАЮ: 

Генеральный директор 

ООО «ННК-Саратовнефтегаздобыча» 

_____________ А.В.Григорьев 

«____»__________________2021г. 

 

 
 

Свидетельство СРО № П2-106-2-0441 от 11.01.2017 г. 

 
 

Заказчик – ООО «ННК-Саратовнефтедобыча» 

 

 
 

Куговское месторождение. Обустройство 
скважины № 1  

 
 

Проектная документация 
 

Раздел 7.4 "Оценка воздействия на окружающую среду" 

  

   

   
СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 

 

Том 7.4 
 

 

  

Заместитель Генерального Директора  А.Ю. Чунарев 
 

Главный инженер проекта      К.С.Кузнецов 
 

    
    

 



 
  

  2 

  

 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

 

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-С 

       

 Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Разраб. Зайцева 
 

11.21 

Содержание тома 7.4 

Стадия Лист Листов 

 Проверил   11.21 П  1 

     

ООО «СВЗК»  Н. контр. Кузнецов 
 11.21 

 ГИП Кузнецов 
 11.21 

 

 

 

 

Обозначение Наименование Примечание 

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-С Содержание тома 7.4 2 

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-СП Состав проектной документации 3 

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ Текстовая часть 6 



 
  

  3 

  

 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

 

       

СНД/2021-0455-П-СП 

       

 Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Разраб. Кузнецов  11.21 

Состав проектной документации 

Стадия Лист Листов 

     П 1 1 

     

ООО «СВЗК»  Н. контр.   11.21 

 ГИП Кузнецов 
 11.21 

 

 

 

Состав проекта смотри раздел 1. "Пояснительная записка" СНД/2021-0455-П-ПЗ-01. 

 



 
  

  6 

  

 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

 

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ        

 Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Разраб. Зайцева 
 
11.21 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

 Проверил    П 1 210 

     

ООО «СВЗК»  Н. контр. Кузнецов 
  

 ГИП Кузнецов 
 11.21 

 

 

 

Содержание 

Введение ..................................................................................................................................................... 4 

1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности ......................... 5 

1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности ............... 5 
1.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности ........................... 5 
1.3 Цель и описание планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности ........................ 5 

2 Формирование и технико-технологическая оценка альтернативных вариантов намечаемой 
деятельности (включая «нулевой» вариант) ....................................................................................... 9 

3 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой 
(намечаемой) хозяйственной деятельностью (согласно варианту  № 1) .................................... 10 

4 Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельностью ............................................................................................................ 12 

4.1 Общие сведения о районе работ ................................................................................................... 12 
4.2 Климатическая характеристика ...................................................................................................... 13 

4.2.1 Гидрологические условия района работ ................................................................................ 14 
4.2.2 Водоохранные зоны ................................................................................................................. 15 
4.2.3 Гидрогеологические условия .................................................................................................. 17 
4.2.4 Характеристика опасных геологических явлений и процессов ............................................ 17 
4.2.5 Инженерно-геологические условия участка изысканий ........................................................ 18 
4.2.6 Возможные источники воздействия на геологическую среду .............................................. 20 
4.2.7 Защищенность подземных вод от загрязнения ..................................................................... 20 
4.2.8 Возможные источники воздействия на подземные воды ..................................................... 21 
4.2.9 Социальная сфера ................................................................................................................... 22 
4.2.10 Почвенно-растительные условия ......................................................................................... 24 
4.2.11 Характеристика животного мира ........................................................................................... 26 
4.2.12 Современное экологическое состояние территории в районе изысканий ....................... 26 

4.3 Особо охраняемые природные территории (ООПТ) и другие экологические ограничения 
природопользования ............................................................................................................................. 35 

5 Оценка воздействия на окружающую среду ................................................................................... 37 

5.1 Оценка воздействия объекта капитального строительства на атмосферный воздух .............. 37 
5.1.1 Основание для проектирования раздела .............................................................................. 37 
5.1.2 Воздействие на атмосферный воздух на этапе строительства проектируемого объекта 37 
5.1.3 Воздействие на атмосферный воздух на этапе эксплуатации проектируемого объекта .. 39 

5.2 Определение влияния физических факторов от проектируемого объекта на окружающую 
среду ....................................................................................................................................................... 44 
5.3 Оценка воздействия объекта капитального строительства на состояние поверхностных и 
подземных вод ....................................................................................................................................... 46 

5.3.1 Основание для проектирования раздела .............................................................................. 46 
5.3.2 Водопотребление и водоотведение на период строительства проектируемого объекта . 46 
5.3.3 Водопотребление и водоотведение на период эксплуатации проектируемого объекта .. 52 

5.4 Оценка воздействия объекта капитального строительства на земельные ресурсы и почвенный 
покров ..................................................................................................................................................... 54 

5.4.1 Потребность в земельных площадях ..................................................................................... 54 
5.5 Оценка воздействия объекта капитального строительства при сборе, использовании, 
обезвреживании, транспортировке и размещении отходов промышленного производства и 
потребления ........................................................................................................................................... 56 

5.5.1 Основание для проектирования ............................................................................................. 56 
5.5.2 Расчет образования производственных отходов в период производства работ ............... 56 
5.5.3 Расчет образование производственных и бытовых отходов в период эксплуатации ....... 57 
6.1.1 Деятельность по обращению с отходами .............................................................................. 60 



  

         
  

        
7 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       
2 

 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

6.2 Анализ результатов расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и 
предложения по предельно-допустимым и временно согласованным выбросам .......................... 61 

6.2.1 Анализ результатов расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ ............ 61 
6.2.2 Оценка воздействия на атмосферный в период НМУ .......................................................... 64 
6.2.3 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ) .................................................... 66 
6.2.4 Предложения по предельно-допустимым и временно согласованным выбросам ............ 66 

6.3 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду, неопределенности в 
определении воздействий планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности .................. 72 
6.4 Обоснование выбора варианта реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности исходя из рассмотренных альтернатив, а также результатов проведенных 
исследований ......................................................................................................................................... 72 

7 Анализ соответствия технологических процессов требованиям наилучших доступных 
технологий (далее - НДТ), обоснование технологических нормативов ....................................... 73 

7.1 Определение и обоснование категории проектируемого объекта в соответствии с критериями 
отнесения к объекту НВОС ................................................................................................................... 73 
7.2 Определение перечня ИТС применимых для объекта проектирования .................................... 73 

8 Меры по предотвращению и(или) уменьшению возможного негативного воздействия 
планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности ............................................................ 77 

8.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха .......................................................................... 77 
8.1.1 Обоснование решений по предотвращению аварийных сбросов сточных вод ................. 78 
8.1.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 
почвенного покрова, в том, числе мероприятия по рекультивации нарушенных или 
загрязненных земельных участков и почвенного покрова ............................................................ 78 
8.1.3 Мероприятия по обращению с отходами производства и потребления ............................. 78 
8.1.4 Мероприятия по охране геологической среды и подземных вод ........................................ 79 
8.1.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания
 ............................................................................................................................................................ 80 
8.1.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте 
капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона ................ 80 
8.1.7 Мероприятия по предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод, 
предупреждению и снижению негативного воздействия на состояние водных биоресурсов ... 82 

8.2 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля (мониторинга) 
окружающей среды ............................................................................................................................... 85 
8.3 Производственный экологический мониторинг (контроль) при авариях .................................... 97 
9.2 Эколого-экономическая оценка воздействия на окружающую среду ....................................... 102 

9 Оценка воздействия объекта при возникновения аварий ................................................... 103 

9.1 Оценка воздействий возможных аварийных ситуаций на экосистемы региона в период 
строительства и эксплуатации объекта ............................................................................................ 103 
9.2 Результаты определения (расчета) границ и характеристик зон воздействия поражающих 
факторов аварий, опасных природных процессов и явлений, которые могут привести к ЧС 
техногенного и природного характера, как на проектируемом объекте, так и за его пределами 114 
9.3 Мероприятия по ликвидации возможных аварий при строительстве и эксплуатации объекта
 ............................................................................................................................................................... 128 
9.4 Мероприятия по минимизации риска возникновения возможных аварийных ситуаций в период 
строительства и эксплуатации объекта и последствий их воздействия на окружающую среду . 130 
9.5 Мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварийного разлива нефтепродуктов 
при транспортной аварийной ситуации ............................................................................................. 134 
9.6 Мероприятия по минимизации риска возникновения аварийных ситуаций, связанных с 
разливом нефтепродуктов при транспортной аварийной ситуации ............................................... 135 
9.7 Оценка степени загрязнения атмосферы ................................................................................... 137 



  

         
  

        
8 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       
3 

 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

9.8 Воздействие отходов производства и потребления от ликвидации последствий аварийных 
ситуаций ............................................................................................................................................... 140 

10 Резюме нетехнического характера ............................................................................................ 141 

Приложения ............................................................................................................................................ 142 

Расчет выбросов в атмосферу в период эксплуатации ................................................................... 145 
Расчет выбросов в атмосферу в период строительства ................................................................. 149 
Период строительства ........................................................................................................................ 171 
Период эксплуатации .......................................................................................................................... 189 
Аварийные ситуации ........................................................................................................................... 198 
Приложение Г Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе
 ............................................................................................................................................................... 204 
Приложение Д Расчет акустического воздействия .......................................................................... 208 
Период строительства ........................................................................................................................ 208 
Приложение Е Расчет образования отходов .................................................................................... 216 
Период строительства ........................................................................................................................ 216 
Период рекультивации ........................................................................................................................ 217 
Приложение Ж  Карта-схема расположения проектируемых объектов ......................................... 219 
Приложение И  Ответы на запросы по экологическим ограничениям природопользования ....... 220 
Заключение Управления государственной охраны объектов культурного наследия ................... 230 
Справка Департамента ветеринарии ................................................................................................ 235 
Справка Департамента по недропользованию ................................................................................. 238 
Справка Министерства сельского хозяйства Саратовской области............................................... 243 
Приложение К Рыбохозяйственная характеристика ........................................................................ 254 
Приложение Л Заключение о согласовании с Федеральным агенством по росрыболовству ..... 299 
Приложение М Материалы общественных слушаний ..................................................................... 305 
Приложение Н Договора на вывоз сточных вод ............................................................................... 336 
Технические условия .......................................................................................................................... 351 
Договора (источники водоснабжения) ............................................................................................... 353 
Приложение О Смета на производственный экологический мониторинг(контроль) в период 
эксплуатации и строительства ........................................................................................................... 372 
Приложение П Сведения о категории проектируемого объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду .................................................................................................. 374 
Приложение Р Согласование вырубки ...................................... Ошибка! Закладка не определена. 
Приложение С Копия лицензии на пользование недрами .............................................................. 375 

Таблица регистрации изменений ....................................................................................................... 377 

 



  

         
  

        
9 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

4 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Введение 

Цель работы – оценка существующего состояния территории с позиции возможности 
намечаемого строительства, предварительный качественный прогноз возможных изменений 
окружающей среды при реализации намечаемой деятельности и ее негативных последствий, а 
также разработка рекомендаций по предотвращению и минимизации выявленных воздействий на 
компоненты ОС и связанных с ними социальных и экономических последствий, выявление и учет 
общественного мнения о намечаемой хозяйственной деятельности. 

Оценка воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) проведена на период 
строительства и эксплуатации основных производственных мощностей. На основании анализа 
исходного состояния окружающей среды и прогноза ее устойчивости к техногенным воздействиям 
проведена оценка возможного воздействия проектируемых объектов на природную и социально-
экономическую среду в соответствии с требованиями, предъявляемыми к экологической 
документации. Работа выполнена в следующем объеме:  

- проанализировано состояние территории, на которую может оказать влияние намечаемая 
деятельность (состояние природной среды, наличие и характер антропогенной нагрузки и т.п.); 

- выявлены характер, объем предполагаемого воздействия проектируемых объектов на 
компоненты окружающей среды на период строительства и в процессе эксплуатации; 

 - выявлены основные экологические риски и даны рекомендации по управлению этими 
рисками. 

 
Материалы оценки воздействия на окружающую среду разработаны для объекта «Куговское 

месторождение. Обустройство скважины № 1 » выполнен на основании: 

• задания на проектирование объекта «Куговское месторождение. Обустройство скважины 
№ 1 »; 

• технических условий для выполнения проектных работ на объект «Куговское 
месторождение. Обустройство скважины № 1 »; 

• технического отчета по инженерным изысканиям, выполненного ООО «СВЗК» в 2021 г. 

• приказа от 1 декабря 2020 г. N 999 «Об утверждении требований к материалам оценки 
воздействия на окружающую среду»; 

• технического задания на разработку раздела Оценка воздействия на окружающую среду 
(ОВОС) в составе проектной документации по объекту «Куговское месторождение. Обустройство 
скважины № 1 » (представлено в приложении А); 

• материалы общественных слушаний представлены в приложении М 
 

 



  

         
  

        
10 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

5 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельности 

1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельности 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду разработаны для объекта «Куговское 
месторождение. Обустройство скважины № 1 ». 

Наименование заказчика: Общество с ограниченной ответственностью «ННК-
Саратовнефтегаздобыча» (ООО «ННК-Саратовнефтегаздобыча») 

Юридический адрес: 410028, Саратовская область, г.Саратов, ул.Советская,4 
ИНН/КПП 6454141275 / 645401001 
Телефон: +7 (8452) 22-50-34 
Руководитель Генеральный директор Григорьев Артем Валерьевич. 
 

1.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности 

В соответствии с заданием на проектирование по объекту «Куговское месторождение. 
Обустройство скважины № 1 »  предусматривается сбор, учет и транспорт продукции скважины №1. 
 

1.3 Цель и описание планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности 

Цель разработки настоящего комплекта проектной документации – освоение 
месторождения (добыча).  

В проектной документации учтено негативное влияние на компоненты окружающей среды 
на этапах строительства и эксплуатации объекта. 

Мольное содержание компонентов в добываемом газе на скв. №1 Куговская: наибольшее 
содержание - метан – 92,67 %, сероводород – отсут., углекислый газ – 1,67 %. Относительная 
плотность газа по воздуху 0,606 доли ед.. 

Компонентный состав конденсата, см. таблицу 1.1-1.3 

https://www.list-org.com/phone/8452-225034


  

         
  

        
11 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

6 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 1.1 – Компонентный состав газа 

 
 

Таблица 1.2– Компонентный состав конденсата (при 200С) 

 



  

         
  

        
12 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

7 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 1.3 - Анализ конденсата 

 

Проектная мощность, пропускная способность, рассчитанная по максимальному режиму 
перекачки (условие максимальное давление в системе – 21 МПа) и средняя скорость движения газа 
по проектируемому трубопроводу. 

Производительность скважины №1 «Куговская» принята в соответствии с техническим 
заданием на проектирование: 

- по газу – 150 тыс. м3/сут.; 

- по стабильному конденсату  - 1÷10 т/сут.



  

         
  

        
13 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

8 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Состав сооружений и описание технологической схемы 

В соответствии с Заданием на проектирование объекта и техническими требованиями 
предусматривается проектируемые здания и сооружения: 

• приустьевая площадка газовой скважины (позиция 1.1 по экспликации зданий и 
сооружений); 

• площадка обслуживания (поз. 1.2); 

• площадка под ремонтный агрегат (поз. 1.3); 

• пожарный щит, 2 шт. (поз.1.4); 

• аншлаг (поз. 1.5); 

• пост управления кнопочный (ПКУ) (поз. 1.6); 

• площадка кранового узла, 2 шт. (поз. 1.7); 

• молниеотвод, 2 шт. (поз. 1.8); 

площадка арматурного блока обвязки скважины (поз. 1.9). 

Описание технологической схемы 

В соответствии с заданием на проектирование (см. СНД/2021-0455-П-ПЗ-01) настоящей 
проектной документацией предусматривается сбор, учет и транспорт продукции скважины №1 
Куговского месторождения. 

Согласно техническому заданию объектами проектирования являются: 

• обустройство приустьевой площадки газовой скважины №1 Куговского месторождения; 

• газопровод от скважины №1 Куговского месторождения до врезки на территории УКПГ 
«Вознесенская» в существующий газопровод от скв. 1, 3 Вознесенского месторождения (см. том 
ТКР-01); 

• обустройство крановых узлов №1, 2 на переходе через р. Большой Караман. Крановый 
узел №2 одновременно будет являться узлом охранной отключающей арматуры в соответствии с 
п.9.2.1 ГОСТ Р 55990-14. Размещение КУ №2 предусмотрено не ближе 100мм от границы 
территории УКПГ «Вознесенская» (см. том ТКР-01); 

•  метанолопровод от КУ-2 «Кудринский» до скв. №1 «Куговской» (см. том ТКР-01). 

В соответствии с РД 39-0148311-605-86 настоящей проектной документацией для сбора 
продукции с обустраиваемых скважин принята напорная однотрубная герметизированная система 
сбора газа. 

Продукция проектируемой скважины по газопроводу Ду80мм под давлением, развиваемым 
за счет энергии пласта, будет поступать в проектируемый подземный газопровод ᴓ89х9 из ст.09Г2С 
и далее совместно с продукцией скв.№1, 3 Вознесенского месторождения на УКПН «Вознесенская». 
При переходе гаопровода через реку Большой карман на каждой стороне установлены крановые 
узлы КУ-1, КУ-2. Также на узле подключения проектируемого газопровода установлен шаровый кран 
КШ-5 для отключения скважины от существующей системы сбора. 

Расчетный объем транспортируемого газа по газопроводу от скв.1 Куговская до УКПГ 
«Вознесенская» составляет 150000 м3/сут., по стабильному конденсату - 1÷10т/сут.  

Замер дебита газа, осуществляется с помощью передвижной замерной установки. 

Суммарный объем поступающей продукции на УКПГ «Вознесенская», с учетом 
проектируемой скважины, не превысит проектную производительность УКПГ «Вознесенская». 

Давление на устье проектируемой скважины не превышает 20МПа. Прочностной расчет 
выполнен на максимальное давление (20МПа), установка предохранительного клапана и ГФУ не 
требуется. 

Проектные решения приняты и разработаны в соответствие с Федеральные нормы и 
правила в области промышленной безопасности «Правила безопасности в нефтяной и газовой 
промышленности». 

 



  

         
  

        
14 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

9 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

2 Формирование и технико-технологическая оценка 
альтернативных вариантов намечаемой 
деятельности (включая «нулевой» вариант) 

В соответствии с экологическими нормативными правовыми актами РФ, инструктивно-

методической и нормативно-технической документацией компетентных органов исполнительной 

власти РФ по оценке воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду одним из 

обязательных принципов при разработке ОВОС является принцип альтернативности, когда выбор 

рекомендуемого варианта основывается на сравнительной технико-эколого-экономической оценке 

альтернативных вариантов (включая «нулевой» вариант – вариант отказа от реализации 

намечаемой деятельности). 

Принципиальные подходы к формированию альтернативных вариантов настоящего проекта 

могут производиться исходя из следующих возможных различий:  

• масштабов намечаемой деятельности (различных уровней добычи углеводородного 
сырья в период промышленной эксплуатации), учитывающих варианты прогнозной ситуации на 
нефтегазодобывающем рынке России, конъюнктуры потребления товарной нефти на мировом 
энергетическом рынке на ближайшую, среднесрочную  и долгосрочную перспективу;  

• технологических и технических решений по осуществлению транспорта нефти и газа;  

• вариантов расположения выбранных (рекомендуемых) площадок и трасс коммуникаций 
под проектируемые объекты и сопутствующей инфраструктуры. 

В качестве «нулевого» варианта рассмотрен вариант отказа от намечаемой хозяйственной 

деятельности, т.е. отказа от обустройства добывающей скважины № 1 с целью сбора и транспорта 

продукции скважины. Однако это приведет к несоблюдению условий лицензионного соглашения по 

добыче углеводородного сырья, а также к консервации запасов углеводородного сырья на 

неопределенное время, что делает невозможным освоение углеводородных запасов данного 

месторождения.  

Развитие нефтегазодобывающей отрасли дает гарантии развития и решения ряда важных 

социальных проблем региона, таких как улучшение социальной инфраструктуры района, 

увеличение налогооблагаемой базы, обеспечение занятости населения. 

Принятие необходимых природоохранных мер позволяет вести добычу запасов нефти и газа 

в пределах лицензионных участков экономически целесообразно и без значимого воздействия на 

окружающую среду. 

Таким образом, «нулевой вариант» (отказ от деятельности) не имеет серьёзных аргументов 

в пользу его реализации, и в случае его реализации невозможно выполнение лицензионных 

соглашений со стороны недропользователя. 

Рекомендуемое решение (вариант №1) 

В качестве рекомендуемого варианта предлагается обустройство проектируемой скважины 

№1 Куговского месторождения, сбор и транспорт продукции скважины. 

 



  

         
  

        
15 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

10 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

3 Описание возможных видов воздействия на 
окружающую среду планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельностью (согласно варианту  
№ 1) 
 
Планируемая хозяйственная деятельность заключается в работах, связанных со 

строительством скважины, и включает следующие виды работ:  

• подготовительные земляные работы;  

• строительно-монтажные работы;  

• обустройство скважины;  

• рекультивация земель.  
Планируемая хозяйственная деятельность по строительству скважины связана:  

• с потребностью в природных ресурсах;  

• с возможностью воздействия на окружающую среду в обустройства скважины.  
На этапе строительства проектируемого объекта негативное воздействие на атмосферный 

воздух будут оказывать источники организованных и неорганизованных выбросов в количестве:  

• 0,491061 т/год ( 1,52393964г/сек). 
На этапе эксплуатации проектируемого объекта негативное воздействие на атмосферный 

воздух будут оказывать источники организованных и неорганизованных выбросов в количестве: 

• 0,006983т/год (0,0002215г/сек). 
 
Общий объем образования отходов в период строительства объекта составит 1,251 т, в том 

числе: отходы 4 класса опасности – 0,566т; отходы 5 класса опасности–0,685. 
Общий объем образования отходов в период рекультивации объекта составит 0,018 т 
 
Объем водопотребления на период строительства составляет: 

• общий объем -679,035м3, в том числе: 241,920м3 – на хозяйственно-бытовые нужды;  
383,115м3 – на производственные нужды. При промывке и испытании трубопроводов 
образуются производственные сточные воды в количестве 5,72м3/период; 

            Объем водопотребления на период рекультивации составляет 14,8 м3  
Водоотведение на период эксплуатации проектируемых объектах не предусмотрено. 
Земельные участки под объекты строительства отводятся во временное (краткосрочная 

аренда земли) и постоянное (долгосрочная аренда земли) пользование. 
Ширина полосы временного отвода определена в соответствии с требованиями 

нормативных документов, исходя из технологической последовательности производства работ, 
рельефа местности в целях нанесения минимального ущерба и снижения затрат, связанных с 
краткосрочной арендой земли. 

Организованные на период строительства площадки (краткосрочная аренда) имеют 
временный характер. После окончания работ земли, использованные под площадки, 
рекультивируются. 

Места проведения работ согласовываются с районными администрациями и 
землепользователями в соответствии с действующим законодательством. Землепользователям 
компенсируются убытки, связанные с отчуждением земель. Средства на выплату убытков 
землепользователям включены в смету. 

 
Основой для отвода земель являются следующие нормативные документы: 

• СН 459-74 «Нормы отвода земель для нефтяных и газовых скважин»; 

• ВСН-14278тм-т1 «Нормы отвода земель для электрических сетей напряжением 0,38 – 
750 кВ»; 

• СП 34.13330.2012 «Автомобильные дороги». 

• основы земельного законодательства Российской Федерации; 

• исходные данные заказчика; 

• проектные решения. 
В соответствии СН 459-74 (табл.2) ширина полосы отвода земель для нефтепроводов и 

газопроводов диаметром до 150 мм: 

• на землях, где не производится снятие и восстановление плодородного слоя – 17 м. 

• на землях, где должно производиться снятие и восстановление плодородного слоя – 24 м. 



  

         
  

        
16 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

11 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Ширина полосы отвода для проектируемого проезда складывается из ширины земляного 
полотна по подошве с учетом конструктивных элементов водоотводных, укрепительных и защитных 
устройств (см. Раздел СНД/2021-0455-П-ИЛО2-01), и дополнительных полос шириной не менее 3,0 
м с каждой стороны для обеспечения необходимых условий производства работ по содержанию 
дороги. 

На период строительства требуется отвод земель: 

• 48584,0 м2 (4,8594 га)- общая площадь;  

• 11786,0 м2 – площадь постоянного отвода;  

• 36798,0 м2 – площадь временного отвода.  
 



  

         
  

        
17 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

12 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

4 Описание окружающей среды, которая может быть 
затронута планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельностью 

4.1 Общие сведения о районе работ 

В административном отношении участок работ находится в Марксовском и Федоровском 
районах Саратовской области. Ближайшие населенные пункты: с. Романовка находится юго-
восточнее на минимальном расстоянии 2 км и с. Пензенка – юго-западнее в 6,7 км. 

В геоморфологическом отношении территория изысканий находится на левом склоне 
долины р. Волга (Волгоградское вдхр). Рельеф территории рвный, умерено-изрезан овражно-
балочной сетью, с уклоном в юго-западном направлении. Абсолютные отметки земной поверхности 
изменяются от 64 до 80 м. 

В гидрологическом отношении территория изысканий принадлежит бассейну р. Волга 
(Волгоградское вдхр) и представлена р. Бол. Караман. Проектируемые линейные объекты 
(газопровод) пересекают р. Бол. Караман. 

Территория изыскания относится к степной зоне Саратовской области. Растительность в 
данной местности представлена отдельными деревьями и небольшими кустарниковыми 
группировками приуроченные в основном к руслам водных объектов. По данным ближайших 
гидрологических постов леса занимают менее 1% от площади водосбора, пашня – около 50-70%. 

В районе работ преобладают каштановые почвы, по своей структуре – глинистые. 
Климат Саратовской области умеренно-континентальный. Для него характерно 

выраженность времен года: резкие температурные контрасты между холодным и теплым сезонами, 
быстрый переход от холодной зимы к жаркому лету, дефицитность влаги, интенсивность испарения 
и хорошее солнечное освещение. 

В экономическом отношении район сельскохозяйственный. Развита также и 
нефтедобывающая отрасль. 

Опасных природных и техноприродных процессов на участках не имеется. 

 
 

 
Рисунок 4.1 – Участок расположения проектируемого объекта 

 
 

 



  

         
  

        
18 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

13 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

4.2  Климатическая характеристика 

Для составления климатической характеристики территории изысканий использованы 
данные СП 131.13330.2018 «Строительная климатология», Научно-прикладного справочника 
«Климат России» и Научно-прикладного справочника по климату СССР. 

По схематической карте климатического районирования территория изысканий относятся к 
зоне III В (СП 131.13330.2018, таблица Б1).  

Температура воздуха на территории в среднем за год положительная и составляет 5,4 оС. 
Самым жарким месяцем является июль (плюс 22,3 оС), самым холодным – январь (минус 11,9 оС). 
Абсолютный максимум зафиксирован на отметке плюс 41,5 оС в 1971 г., абсолютный минимум – 
минус 40,7 оС в 1942 г.  

Согласно СП 131.13330.2018 по МС Саратов температура наиболее холодных суток 
обеспеченностью 0,98 равна минус 32 оС, обеспеченностью 0,92 – минус 28 оС; расчетные значения 
наиболее холодной пятидневки равны соответственно минус 29 оС и минус 25 оС; средняя 
продолжительность периода со среднесуточной температурой ниже нуля составляет 134 дня. 

Влажность воздуха характеризуется, прежде всего, упругостью водяного пара (парциальное 
давление) и относительной влажностью. Минимальные значения упругости водяного пара 
наблюдаются в январе – феврале (2,6 гПа), максимальные – в июле (13,9 гПа) Среднегодовая 
относительная влажность воздуха составляет 70%. По схематической карте зон влажности участок 
работ относится к сухой зоне (СП 50.13330-2012). 

Атмосферные осадки на исследуемой территории составляют в среднем за год 389 мм. 
Главную роль в формировании стока играют осадки зимнего периода. Большая часть жидких 
осадков расходуется на испарение и просачивание. В годовом ходе на теплый период (апрель – 
октябрь) приходится 245 мм осадков, на холодный (ноябрь – март) – 143 мм. Максимальное суточное 
наблюденное количество осадков на территории изысканий может достигать 62 мм  

Среди атмосферных явлений метели возможны с октября по апрель (за год в среднем 14,12 
дней), с наибольшей повторяемостью (до 4,5 дней) в январе. Грозы регистрируются обычно с апреля 
по сентябрь с наибольшей частотой в июне и июле . В течение всего года наблюдаются туманы 
(обычно 49,84 днея за год) с наибольшей частотой в холодный период . Число дней с обледенением 
представлено в таблице   

По карте районирования территории по толщине стенки гололеда участок работ относится к 
третьей зоне – 10 мм (СП 20.13330.2016, карта 3). 

Ветра на территории преобладают западной четверти. Годовая роза ветров (повторяемость 
направлений ветра) представлена на рисунке 4.2 и в таблице 4.1. Средняя годовая скорость ветра 
составляет 4,1 м/с, максимально наблюденная – 34 м/с с порывами – 35 м/с. Число дней при 
скорости ветра более 15 и 20 м/с. 

По карте районирования территории по давлению ветра район работ относится к третьей 
зоне – 0,38 кПа (СП 20.13330.2016, карта 3).  

 

Рисунок 4.1 – Повторяемость направлений ветра по МС Ершов 

Таблица 4.1 – Повторяемость направлений ветра и штилей по МС Ершов 

0

5

10

15

20
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ



  

         
  

        
19 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

14 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

3,3 10,6 13,0 11,1 13,8 13,0 15,3 9,9 3,7 

Снег появляется чаще всего в третьей декаде ноября, но он обычно долго не держится и 
тает. Средняя дата образования устойчивого снегового покрова приходится на 4 декабря. Средняя 
декадная высота снежного покрова составляет 37 см, наибольшая 82 см, наименьшая 11 см. 
Окончательно снежный покров разрушается в первой декаде апреля . Средняя плотность снежного 
покрова составляет 243 кг/м3 .  

По карте районирования территории по нормативному значению веса снегового покрова 
участок работ относится к третьей зоне – 1,5 кПа (СП 20.13330.2016, карта 1). 

Температура воздуха на территории в среднем за год положительная и составляет 7,9 оС. 
Абсолютный максимум зафиксирован на отметке плюс 67,2 оС в 2002 г., абсолютный минимум – 
минус 37 оС в 1987 г. Годовой ход температуры почвы представлен в таблице .  

Промерзание грунтов зависит от их физических свойств (тип, механический состав, 
влажность и пр.), растительности, а в зимнее время и от наличия снежного покрова. Оказывают 
влияние и местные условия: микрорельеф, экспозиция склонов. Нормативная глубина промерзания 
грунта определена по данным МС Ершов согласно СП 22.13330.2016 (п.п. 5.5.2-5.5.3): 

Из опасных метеорологических явлений по МС Ершов на территории изысканий возможны: 
один день с опасными гололедно-изморезевыми отложениями (диаметр отложений на проводах 
стандартного гололедного станка 20 мм и более, для сложного отложения и налипания мокрого 
снега – 35 мм и более).  

 

4.2.1 Гидрологические условия района работ  

В гидрологическом отношении территория изысканий принадлежит бассейну р. Волга 
(Волгоградское вдхр) и представлена р. Бол. Караман. 

Река Бол. Караман начало на отрогах Общего Сырта в восточной части Марксовского района 
Саратовской области южнее с. Яблоня и впадает в Волгоградское водохранилище слева в 1035 км 
от устья. Длина реки составляет 198 км, площадь водосбора – 4260 км2. Район работ приурочен к 
верхней части водосбора. 

Водосбор по характеру рельефа представляет волнистую равнину, сложенную глинистыми 
и суглинистыми грунтами, пересеченную долинами притоков, балками, оврагами, лощинами. 
Растительность степная, лишь на отдельных небольших участках встречается кустарник и лес. 

Долина реки узкая, характеризующаяся неглубоким врезом, имеет пологие, сглаженные 
слабо террасированные склоны, сложенные рыхлыми суглинистыми легко денудируемыми 
породами. 

Пойма в районе работ односторонняя, левобережная, шириной около 200 м. Растительность 

преимущественно луговая. Грунты суглинистые, местами супесчаные. В обычное половодье пойма 

затапливается на глубину 1-1,5 м, в сильное половодье 2-2,5 м. 

Русло реки извилистое, однорукавное. Ширина русла в районе работ составляет 45-55 м, 

глубина 0,8-1,2 м. Скорость течения около 0,1-0,2 м/с. Берега умерено крутые, местами обрывистые, 

правый склон высотой 8-9 м, левый – 2,5-3 м, заросшие камышом и отдельными кустарниками. 

Грунты суглинистые. 

Характеристика компонентов кормовой базы рыб и ихтиофауны реки Большой Караман на 

рассматриваемом участке, представлена на основании собственных исследований Саратовского 

филиала ФГБНУ «ВНИРО» на водных объектах региона. 

Фитопланктон реки Большой Караман характеризуется видовым разнообразием, в его 

составе отмечено не менее 100 видов. По числу видов преобладают зеленые водоросли, по 

биомассе – диатомовые и синезеленые. Сезонная динамика биомассы носит однопиковый характер 

с максимумом в августе. Биомасса фитопланктона в среднем близка к 4,5 г/м3. 

Зоопланктон в Большом Карамане насчитывает до 37 видов. По числу видов в 

зоопланктоне преобладают коловратки и копеподы, по биомассе кладоцеры и копеподы. 

Численность зоопланктона варьирует в широких пределах (в течение года – на 2–3 порядка 

величин) и зависит от условий внешней среды, температуры, высоты паводка, освещенности и 

многих других факторов. В среднем за вегетационный период численность зоопланктона составила 



  

         
  

        
20 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

15 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

25,0 – 30,0 тыс. экз./м3. Биомасса в течение года колеблется от 0,44 до 5,1 г/м3, а в среднем по реке 

составляет около 2,8 г/м3, продукция по зоопланктонному сообществу в среднем составила 56 г/м3. 

Зообентос. Донная фауна реки характеризуется обычным набором видов, обитающих в 

водотоках данного региона. Общее число видов, как правило, не превышает 30. По числу видов 

преобладают личинки комаров – звонцов (хирономиды), водные черви (олигохеты) и моллюски, в 

достаточном количестве представлены ракообразные (включая крупные придонные формы 

кладоцер и копепод). 

Основу биомассы зообентоса составляют хирономиды и моллюски. 

Ихтиофауна реки Большой Караман в нижнем течении представлена 12-ю видами рыб, 

входящими в состав 3 семейств: карповые – лещ, плотва, густера, караси, уклея, верховка; окуневые 

– судак, берш, окунь, ёрш; сельдевые – тюлька. 

На рассматриваемом участке встречается 9 видов рыб: щука, плотва, окунь, красноперка, 

караси. Из представителей промысловых беспозвоночных здесь обитает речной рак. 

Река осваивается промыслом. Любительское рыболовство на Большом Карамане 

осуществляется повсеместно. 

Виды рыб, занесенные в Красные Книги РФ и Саратовской области на рассматриваемом 

участке реки, отсутствуют. 

Река Большой Караман внесена в «Государственный рыбохозяйственный реестр», в 

соответствии с которым относится к водным объектам рыбохозяйственного значения высшей 

категории.  

 

Таблица 4.2 – Основные морфометрические характеристики пересекаемых водотоков 

Название водотока Положение по трассе 
Уровень  
воды, м 

Глубина 
водотока, м 

Ширина 
водотока, м 

пересечение газопроводом 

река Бол. Караман ПК7+0.0 – ПК8+0.0 63,53 1,02 49,14 

 
Проектными решениями предусмотрено пересечение проектируемого трубопровода с р. 

Большой Караман методом ННБ (бестраншейная прокладка трубопровода в защитном футляре). 
Длина перехода составляет 222 м. Проведение берегоукрепительных работ при выполнении работ 
по пересечению проектируемого трубопровода с р. Большой Караман не требуется. (Заключение № 
01-06-15/5316 от 29.06.2022 г представлено в Приложении Л). 

 

4.2.2 Водоохранные зоны 

Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы приводятся в соответствии с «Водным 
кодексом Российской Федерации», введенным в действие с 1 января 2007 года указом Президента 
Российской федерации от 3 июня 2006 г № 74-ФЗ. 

Согласно статьи 65 «Водного Кодекса Российской федерации» водоохранными зонами 
являются территории, которые примыкают к береговой линии морей, рек, ручьев, каналов, озер, 
водохранилищ и на которых устанавливаются специальный режим осуществления хозяйственной и 
иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных 
объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов 
и других объектов растительного и животного мира. 

Основная цель назначения водоохранных зон - предотвращение загрязнения, засорения, 
заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания 
водных биологических ресурсов и объектов животного и растительного мира. Прибрежной защитной 
полосой является часть водоохранной зоны с дополнительными ограничениями хозяйственной и 
иной деятельности. 

Размеры водоохранных зон и прибрежных защитных полос определены в соответствии с 
Водным кодексом Российской Федерации от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ, введенным в действие с 
1 января 2007 г. Ширина водоохранной зоны рек или ручьев, устанавливается по их протяженности 
от истока. Размеры ее у озер и водохранилищ равны 50 м, за исключением водоемов с акваторией 
менее 0,5 км2. Магистральные и межхозяйственные каналы имеют зону, совпадающую по ширине с 
полосами отводов таких каналов. Ширина прибрежной защитной полосы зависит от уклона берега 
водного объекта. Для рек, озер и водохранилищ, имеющих особо ценное рыбохозяйственное 



  

         
  

        
21 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

16 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

значение, ширина прибрежной защитной полосы равна 200 м независимо от уклона прилегающих 
земель. 

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на 
территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и другой деятельности. 
Ширина водоохранной зоны рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и ширина их прибрежной 
защитной полосы устанавливаются от соответствующей береговой линии.  

В границах водоохранных зон запрещается: 
- использование сточных вод для удобрения почв; 
- размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и 

потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных и отравляющих веществ; 
- осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений; 
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специализированных), за исключением 

их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих 
твердое покрытие. 

В границах водоохранных зон запрещаются: 
1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;  
2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и 

потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов 
захоронения радиоактивных отходов;  
3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;  

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 
исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, 
имеющих твердое покрытие; 

5) размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за 
исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов 
размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных организаций, 
инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения требований законодательства 
в области охраны окружающей среды и настоящего Кодекса), станций технического обслуживания, 
используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки 
транспортных средств;  
6) размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение 
пестицидов и агрохимикатов; 

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 
8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 

случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются 
пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в 
границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах 
горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в 
соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 "О 
недрах").  

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, реконструкция, 
ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования 
таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, 
засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным законодательством и 
законодательством в области охраны окружающей среды. Выбор типа сооружения, 
обеспечивающего охрану водного объекта от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, 
осуществляется с учетом необходимости соблюдения установленных в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды нормативов допустимых сбросов 
загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов.  

В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными частью 15 настоящей 
статьи ограничениями запрещаются: 

1) распашка земель; 
2) размещение отвалов размываемых грунтов; 
3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн. 
Установление на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос 

водных объектов, в том числе посредством специальных информационных знаков, осуществляется 
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.   

На основании Водного кодекса РФ [1], ширина водоохранной зоны р. Бол. Караман 
составляет 200 м, прибрежной защитной полосы – 50 м. Проектируемые линейные объекты 
(газопровод пересекают водоохранную и прибрежную зоны р. Бол. Караман. 

 



  

         
  

        
22 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

17 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

4.2.3 Гидрогеологические условия  

Гидрогеологические условия участка изысканий определяется развитием водоносного 
горизонта, приуроченного к аллювиальным отложениям, имеет на площадке исследований 
локальное распространение. В период изысканий (июль 2021г) вскрыты скважинами №№ 4, 5, 8а,8-
11, в местах перехода проектируемой трассы через р. Большой Караман, на глубине 5,0-10,80 м и 
установились на глубине 3,5-9,2м, что соответствует абсолютным отметкам 62,99-68,16м.  

Водовмещающими породами являются аллювиальные опесчаненные суглинки. Водоупор до 
глубины 16,0м не вскрыт. 

Питание горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков и 
паводковых вод реки. 

Разгрузка подземных вод происходит в нижележащие слои, в пониженные части рельефа, в 
овраги и балки.  

Подземные воды гидравлически связаны с водами рекой Большой Караман.  
Отмеченный изысканиями (июль 2021 г) уровень грунтовых вод близок к низкому положению 

его в годовом цикле сезонных колебаний. Максимально высокие уровни следует ожидать в периоды 
весеннего снеготаяния и осенних дождей на 0,5-1,5 м.  

Согласно приложению И часть II СП 11-105-97, по критерии типизации территории по 
подтопляемости участки исследований делятся: 

Участок в районе реки Б.Караман (ПК3-ПК6), рекомендуется принять как потенциально 
подтопляемые в результате экстремальных природных ситуаций (в многоводные воды) II-А2; 

По трассе следования линейных сооружений где не встречены воды рекомендуется принять 
как неподтопляемые в силу геологических, гидрогеологических и других причин (подтопление 
отсутствует и не прогнозируется в будущем) III-A-1; 

На площадке обустраиваемой скважины воды не вскрыты, в целом участок не является 
потенциально подтопляемым. Тем не менее следует учитывать возможность локального 
техногенного замачивания грунтов зоны аэрации за счет утечек из проводимых водонесущих 
коммуникаций на этапе строительства, а также эксплуатации. Тип территории по потенциальной 
подтопляемости - II-Б1 потенциально подтопляемые в результате ожидаемых техногенных 
воздействий.  

 

4.2.4 Характеристика опасных геологических явлений и процессов  

В соответствии с картой общего сейсмического районирования (ОСР-2015) уровень 
расчетной сейсмической интенсивности в баллах шкалы MSK-64 для н.п. Мокроус составляет: 

- карта ОСР-2015-А (10% вероятность превышения) – 5 баллов; 
- карта ОСР-2015-В (5% вероятность превышения) – 5 баллов; 
- карта ОСР-2015-С (1% вероятность превышения) – 6 баллов. 
вероятности возможного превышения в течении 50 лет, в баллах шкалы MSK-64, карт ОСР-

2015. 
Категория грунтов по сейсмическим свойствам – II, III. 
Согласно СП 115.13330.2016 землетрясения на данной территории относятся к категории 

умеренно опасных. 
Гидрогеологические условия участка изысканий определяется локальным вскрытием 

подземных вод в местах перехода проектируемой трассы через р. Большой Караман, на глубине 
5,0-10,80 м установившийся уровень зафиксирован на глубине 3,5-9,2м.  

Подземные воды гидравлически связаны с водами рекой Большой Караман.  
Отмеченный изысканиями (июль 2021 г) уровень грунтовых вод близок к низкому положению 

его в годовом цикле сезонных колебаний. Максимально высокие уровни следует ожидать в периоды 
весеннего снеготаяния и осенних дождей на 0,5-1,5 м.  

Опасные геологические процессы – геологические и инженерно-геологические процессы и 
явления, которые либо оказывают, либо могут оказать негативное воздействие на состояние зданий 
и сооружений и иных хозяйственных объектов, окружающую среду, а также на жизнедеятельность 
человека. 

Согласно данным Технического отчета по результатам инженерно-геологических изысканий 
для разработки проектной документации (СНД/2021-0455-ИГИ-01), на исследуемой территории 
наблюдаются следующие процессы: боковая и глубинная эрозия, плоскостной смыв, 
подтопляемость территории. 

Под действием боковой эрозии слабо подмываются уступы пойменных террас в долинах 
р. Бол. Караман. У рек подмываются правые склоны, русла часто меняют свое направление, 
образуя многочисленные петлеобразные извилины. С глубинной эрозией связано образование 



  

         
  

        
23 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

18 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

оврагов и промоин на склонах речных долин, вторичных врезов в днищах оврагов и балок. Наиболее 
интенсивно глубинная эрозия проявляется в приводораздельных частях склонов. Здесь овраги V-
образной формы, с отвесными крутыми стенками глубиной 8-10 м, ветвящиеся в плане. Часто 
овраги в верховьях имеют вид балок корытообразной формы.  

По критерию типизации территории по подтопляемости участки исследований различаются 
в зависимости от расположения: 

• участок в районе реки Б.Караман (ПК3-ПК6), рекомендуется принять как потенциально 
подтопляемые в результате экстремальных природных ситуаций (в многоводные воды) II-А2; 

• по трассе следования линейных сооружений где не встречены воды рекомендуется 
принять как неподтопляемые в силу геологических, гидрогеологических и других причин 
(подтопление отсутствует и не прогнозируется в будущем) III-A-1; 

• на площадке обустраиваемой скважины воды не вскрыты, в целом участок не является 
потенциально подтопляемым, тем не менее, следует учитывать возможность локального 
техногенного замачивания грунтов зоны аэрации за счет утечек при проведения строительных 
работ; принимается тип территории по потенциальной подтопляемости - II-Б1 (потенциально 
подтопляемые в результате ожидаемых техногенных воздействий).  

Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод, что развитие опасных геологических 
процессов на участке исследований может быть обусловлено, как непосредственно влиянием 
строительных работ на вмещающий грунтовый массив (техногенная активизация), так и изменением 
гидрогеологических и прочих характеристик массива под воздействием региональных природных 
факторов. Однако, при правильном соблюдении технологии строительства и эксплуатации, 
активизации опасных физико-геологических явлений и процессов, быть не может. 

 
Для предупреждения возникновения и активизации возможных опасных геологических и 

инженерно-геологических процессов предусмотрены следующие мероприятия: 

• исключить длительные разрывы между земляными и строительными работами; 

• проводить работы в период, исключающий накопление влаги в котлованах от 
инфильтрации талых и ливневых вод; 

проводить мониторинг опасных геологических процессов при строительстве и эксплуатации 
проектируемого объекта. 

4.2.5 Инженерно-геологические условия участка изысканий   

В административном отношении район изысканий находится на территории Марковского и 
Федоровского районов Саратовской области. Ближайшие населенные пункты: с. Романовка 
находится юго-восточнее на минимальном расстоянии 2 км и с. Пензенка – юго-западнее в 6,7 км. 

В геоморфологическом отношении территория изысканий находится на правобережном 
склоне долины р. Большой Караман. Рельеф территории ровный, умерено-изрезан овражно-
балочной сетью, с уклоном в юго-западном направлении. Абсолютные отметки по устьям скважин 
изменяются от 62,5 до 77,42 м. 

Всего пробурено 23 скважины (3,0-16,0м). Общий метраж бурения составил 177,0 п.м. 
По результатам выполненных инженерно-геологических изысканий (июль 2021г.) в 

геологическом строении участка в пределах изученной глубины 3,0-16,0 м принимают участие 
аллювиальные четвертичные отложения (аQ), представленные глинами и суглинками, с 
поверхности перекрытых современными образованиями: почвенно-растительным слоем (eQIV) 
мощностью 0,1-0,2 м. 

На основании анализа пространственной изменчивости литологического строения, а также 
показателей физико-механических свойств, в соответствии с ГОСТ 25100-2011 [1] и 
ГОСТ 20522-2012 [5] в пределах исследуемой территории выделено четыре инженерно-
геологических элемента. Ниже в таблице 4.3. 

Таблица 4.3-Сводный инженерно-геологический разрез 

Геол. 

возраст 

Номер 

ИГЭ 
Описание 

Мощность, м 

от до 

(aQ) 1 Глина коричневая, твердая, песчанистая. 1,4 5,9 

(aQ) 2 Суглинок коричневый, полутвердый 1,3 7,4 

(aQ) 3 Суглинок коричневый, тугопластичный  0,9 4,6 



  

         
  

        
24 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

19 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

(aQ) 4 
Суглинок серый, мягкопластичный, с прослойками суглинка 
тугопласитчного 

4,1 6,0 

 
Основанием фундамента на исследуемой площадках будут служить грунты ИГЭ-1,2,3,4.  
Грунты на площадке изысканий непросадочные и ненабухающие. 
Гидрогеологические условия участка изысканий определяется развитием водоносного 

горизонта, приуроченного к аллювиальным отложениям, имеет на площадке исследований 
локальное распространение. В период изысканий (июль 2021г) вскрыты скважинами №№ 4, 5, 8а,8-
11, в местах перехода проектируемой трассы через р. Большой Караман, на глубине 5,0-10,80 м и 
установились на глубине 3,5-9,2м, что соответствует абсолютным отметкам 62,99-68,16м.  

Водовмещающими породами являются аллювиальные опесчаненные суглинки. Водоупор до 
глубины 16,0м не вскрыт. 

Питание горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков и 
паводковых вод реки. 

Разгрузка подземных вод происходит в нижележащие слои, в пониженные части рельефа, в 
овраги и балки.  

Подземные воды гидравлически связаны с водами рекой Большой Караман.  
Отмеченный изысканиями (июль 2021 г) уровень грунтовых вод близок к низкому положению 

его в годовом цикле сезонных колебаний. Максимально высокие уровни следует ожидать в периоды 
весеннего снеготаяния и осенних дождей на 0,5-1,5 м.  

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатно-сульфатные, натриево- 
кальциевые, слабосолоноватые, очень жёсткосткие 30,9-36,0 °Ж (жёсткость карбонатная), с 
минерализацией 0,5-0,8 г/л. 

Согласно СП 28.13330.2017 грунтовые воды оцениваются как слабоагрессивные к бетонам 

марки  W4-W8 и неагрессивные к маркам W10-W20 (содержание SO4
2- от 381 до 402 мг/кг) и 

неагрессивные к арматуре железобетонных конструкций по всем показателям (содержание Сl- от 

100 до 126 мг/кг).  

По отношению к железобетонным конструкциям согласно СП 28.13330.2017 «СНиП 2.03.11-

85 Защита строительных конструкций от коррозии.», грунтовая вода неагрессивная при постоянном 

погружении и слабоагрессивная при периодическом смачивании.  

Степень агрессивности грунтовой воды по СП 28.13330.2017 к металлическим конструкциям 

при свободном доступе кислорода -  среднеагрессивная, pH = 7,5-7,4. 

Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ-1 по отношению к углеродистой и 
низколегированной стали по ГОСТ 9.602-2016, – от средней до высокой (УЭС- 17,1-22,4); грунтов 
ИГЭ-3 –средняя (УЭС -26,7). 

По содержанию сульфатов по СП 28.13330.2017, грунты ИГЭ-1, 3 являются неагрессивными 
ко всем маркам бетонов, содержание сульфатов 298-476 мг/кг. 

По содержанию хлоридов по СП 28.13330.2017, грунты ИГЭ-1, 3 являются неагрессивными 
ко всем маркам бетонов, содержание хлоридов 21-170 мг/кг. 

Расчетная глубина промерзания глинистых грунтов в рассматриваемом районе равна 

1,46 м, согласно СП 22.1330.2016. 

По относительной деформации пучения, согласно п. 6.8 СП 22.13330.2011, глина твердая 
ИГЭ-1 – слабопучинистая (Rf*102- соответствует 0,24), суглинок полутвердый ИГЭ-2 – 
слабопучинистая (Rf*102- соответствует 0,13), суглинок тугопластичный ИГЭ-3 – сильнопучинистый 
(Rf*102- соответствует 0,46), суглинок мягкопластичный ИГЭ-4 – чрезмернопучинистый (Rf*102- 
соответствует 1,45). 

По сложности инженерно-геологических условий рассматриваемая территория относится к 
II-ой категории (согласно СП 11-105-97 прил. Б). 

По трудности разработки грунты соответствуют следующим пунктам классификации, 
согласно ГЭСН-81-02-01-2017, [8]: 

- почвенно-растительный слой – п.п.9а;  
-глина твердая – п.п.8г; 
- суглинок полутвердый – п.п35вг; 
- суглинок тугопластичный – п.п.35б; 
- суглинок мягкопластичный - п.п.35а. 



  

         
  

        
25 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

20 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

4.2.6 Возможные источники воздействия на геологическую среду  

В процессе строительства и эксплуатации проектируемых объектов Куговского 
месторождения будет оказано определенное воздействие на геологическую среду. При оценке 
техногенного воздействия на геологическую среду при строительстве и эксплуатации скважины № 
1 Куговского месторождения выявлены геомеханические и геохимические источники воздействия. 
Прочие источники воздействия отсутствуют. 

При оценке техногенного воздействия на геологическую среду в период строительства 
выделяют следующие источники: 

• геомеханические – нарушение среды при отборе проб воды из подземных 
водоисточников; механическое воздействие при движении спецтехники по территории строительной 
площадки; воздействие при инженерном строительстве зданий, сооружений и коммуникаций; 

• геохимические – локальное загрязнение грунтов от работы строительной техники и 
автомобильного транспорта при случайных разливах и утечках горюче-смазочных материалов. 

 

При оценке техногенного воздействия на геологическую среду в период эксплуатации 
выделяют следующие источники: 

• геохимические – загрязнение геологической среды в результате выделения  
загрязняющих веществ в атмосферный воздух с последующим оседанием на поверхность почвы; 
возможное загрязнении геологической среды метанолом при аварийной разгерметизации 
метанолопровода (геохимический источник). 

 

4.2.7 Защищенность подземных вод от загрязнения 

Хорошо известно, что подземные воды находятся в постоянном контакте с различными 
компонентами окружающей среды и их качество напрямую зависит от сложных физико-химических 
процессов, возникающих в результате этих контактов. 

Изменение качества подземных вод в результате загрязнения особенно заметно в 
промышленных регионах и в районах интенсивного применения химических удобрений и 
представляют собой огромную опасность для водоснабжения области. В таких условиях весьма 
актуальна проблема охраны подземных вод от техногенного загрязнения. 

Одним из возможных путей прогнозирования загрязнения и изменения качества подземных 
вод является изучение природной (литологической, естественной) защищенности. 

Защищенность подземных вод – это свойство природной системы, позволяющее сохранить 
на прогнозируемый период состав и качество подземных вод соответствующими требованиями их 
практического использования. 

Свойство защищенности, согласно В.М. Гольдбергу, обуславливается «перекрытостью 
водоносного горизонта отложениями, прежде всего слабопроницаемыми, препятствующими 
проникновению загрязняющих веществ с поверхности земли в подземные воды». 

Оценка защищенности грунтов и подземных вод дается с учетом четырех показателей: 
- глубина залегания водоносного горизонта (мощность зоны аэрации); 
- литология пород зоны аэрации; 
- мощности слабопроницаемого слоя в разрезе зоны аэрации; 
- фильтрационных свойств пород зоны аэрации. 
При расчете защищенности грунтовых вод использованы данные, приведенные по 

результатам инженерно-геологических изысканий. 
Геологическое строение исследуемого участка на глубину 3-16 м определяется развитием 

четвертичных аллювиальных отложений (aQ), с поверхности перекрытых современными 

образованиями: почвенно-растительным слоем (eQIV) мощностью 0,0-0,2 м. 

Аллювиальные отложения литологически представлены глинами и суглинками. Вскрытая 
мощность слоя 2,8-15,8 м. 

Непосредственно на участке изысканий подземные воды до глубины 3,0-16,0 м вскрыты 
скважинами №№ 4, 5, 8-11, в месте перехода проектируемых трасс через р. Большой Караман, на 
глубине 5,5-10,80 м и установились на глубине 3,9-8,5 м, что соответствует абсолютным отметкам 
62,33-68,16 м. 

Отмеченный изысканиями (август 2020г) уровень грунтовых вод близок к низкому положению 
его в годовом цикле сезонных колебаний. Весной и осенью возможно сезонное повышение выше 
отмеченного уровня на 0,5-1,5м. 



  

         
  

        
26 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

21 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Сумма баллов, зависящая от условий залегания грунтовых вод, мощностей 
слабопроницаемых отложений и их литологического состава, определяет степень защищенности 
грунтовых вод. 

На участке изысканий глубина залегания грунтовых вод 8,5 м, что соответствует 1 баллу, 
согласно нижеприведенной таблице: 

Глубина уровня 
грунтовых вод, м 

<10 10-20 20-30 30-40 ˃40 

Баллы 1 2 3 4 5 

По литологии и фильтрационным свойствам слабопроницаемых отложений грунты 
относятся к группе (с) – тяжелые суглинки и глины (коэффициент фильтрации – 0,001 м/сут.), 
глубина заложения подземных вод 8,5 м, что соответствует 10 баллам, исходя и приведенной ниже 
таблицы: 

Мощность, м Литологические 
группы 

Баллы Мощность, м Литологические 
группы 

Баллы 

<2 

a 1 

12-14 

a 7 

b 1 b 10 

c 2 c 14 

2-4 

a 2 

14-169 

a 8 

b 3 b 12 

c 4 c 16 

4-6 

a 3 

16-18 

a 9 

b 4 b 13 

c 6 c 18 

6-8 

a 4 

18-20 

a 10 

b 6 b 15 

c 8 c 20 

8-10 

a 5 

˃20 

a 12 

b 7 b 18 

c 10 c 25 

10-12 

a 6    

b 9    

c 12    

Для расчета суммы баллов необходимо сложить баллы, полученные за мощность зоны 
аэрации, и баллы за мощности имеющихся в разрезе слабопроницаемых пород. 1 + 10 = 11 баллов. 

Согласно сумме баллов, защищенность водоносного горизонта на участке изысканий 
относится к III категории. 

Категория Сумма баллов 

I <5 

II 5-10 

III 10-15 

IV 15-20 

V 20-25 

VI ˃25 

Наименьшей защищенностью характеризуются условия, соответствующие категории I. 
На основании этого можно сделать вывод о средней защищенности грунтовых вод от 

воздействия загрязнений сверху. 
Распространение первых от поверхности водоносных горизонтов и комплексов и зон с 

различной степенью защищенности вод этих горизонтов приводится на схематической карте 
защищенности подземных. 

Учитывая возможность загрязнения подземных вод с поверхности в районе планируемого 
строительства объектов нефтедобычи, необходимо на наиболее уязвимых участках организовать 
наблюдения за качеством вод. 

 

4.2.8 Возможные источники воздействия на подземные воды 

В процессе строительства и эксплуатации проектируемых объектов Куговского 
месторождения будет оказано определенное воздействие на подземные воды. Загрязнение 
подземных вод происходит, главным образом, в результате инфильтрации загрязняющих веществ 
с поверхности при аварийных ситуациях, а также в процессе строительства и эксплуатации. 



  

         
  

        
27 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

22 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Степень воздействия на подземные воды, в первую очередь, определяется оценкой их 
природной защищенности, которая рассмотрена в п.4.2.7. 

Источники воздействия на период строительства: 

• нарушение условий питания, циркуляции и разгрузки грунтовых вод в результате 
механического воздействия при инженерном строительстве зданий, сооружений и коммуникаций; 

1 локальное загрязнение грунтовых вод от работы строительной техники и автомобильного 
транспорта при случайных разливах и утечках горюче-смазочных материалов; 

2 загрязнение первого водоносного горизонта различными сточными водами на 
строительных площадках и др. (в случае нарушения технологии строительства); 

3 нарушение герметичности канализационных, водоразборных коммуникаций а также 
нарушение режима эксплуатации емкостей хранения технологических вод, производственных, 
промливневых и хоз-бытовых стоков. 

На этапе эксплуатации воздействие на подземные воды в районе осуществления 
намечаемой деятельности будет заключаться в возможном загрязнении подземных вод метанолом 
при аварийной разгерметизации метанолопровода. 

Изменение качества подземных вод под влиянием техногенных воздействий может 
выразиться в увеличении их минерализации, содержания типичных для них веществ (хлориды, 
сульфаты, кальций, магний, железо и др.), в появлении в водах несвойственных им веществ 
искусственного происхождения (например, СПАВ, нефтепродукты), в изменении температуры и рН, 
в появлении запаха, окраски и др. 

 

4.2.9 Социальная сфера 

Марксовский район – административно-территориальная единица (район) и муниципальное 
образование (муниципальный район) в Саратовской области России. 

Административный центр – город Маркс. 
Это один из приволжских районов Левобережья. Расположен в бассейне рек Большой и 

Малый Караман. Район безлесный, кроме Волжской поймы и её многочисленных островов. По его 
территории проходит сеть оросительных каналов. 

Протяжённость автодорог общего пользования с твёрдым покрытием — 342,8 км 
В городских условиях (город Маркс) проживают 50,25 % населения района. 
Район выделяется наибольшей долей немецкого населения в области, в районе создана 

национально-культурная автономия российских немцев Поволжья, существует 7 центров немецкой 

культуры. 

В Марксовский муниципальный район входят 7 муниципальных образований, в том числе 1 
городское поселение и 6 сельских поселений. 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Административный 
центр 

Количество 
населенных 

пунктов 

Население  Площадь, 
км2 

Городское поселение 

1 Муниципальное 
образование город Маркс 

город Маркс  1 30 743 0,00 

Сельские поселения  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%BE%D0%B9_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%B9_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%BA%D1%81_(%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


  

         
  

        
28 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

23 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

2 Зоркинское 
муниципальное 
образование 

село Зоркино 12 4953 547,60 

3 Кировское 
муниципальное 
образование 

село Кировское 7 3680 603,50 

4 Липовское 
муниципальное 
образование 

село Липовка 10 3031 713,50 

5 Осиновское 
муниципальное 
образование 

поселок Осиновский 7 4110 369,11 

6 Подлесновское 
муниципальное 
образование 

село Подлесное 11 7867 285,20 

7 Приволжское 
муниципальное 
образование 

село Приволжское 10 6792 374,90 

В Марксовском районе 58 населенных пунктов. 
Экономика 
Район преимущественно сельскохозяйственный, производится зерно, подсолнечник, овощи, 

бахчевые, животноводческая продукция. Большинство предприятий связано с переработкой 
сельскохозяйственного сырья и обслуживанием аграрного комплекса. Наиболее крупные - завод по 
производству растительного масла ООО «Товарное хозяйство», пивоваренный завод 
«Марксовский» (с 1954 года) и маслозавод ОАО "Маслодел". Также в Марксе на территории бывшего 
советского завода "Радон" с 2007 года действует промышленное предприятие ООО «НПФ Моссар», 
выпускающее электросчётчики, светодиодные светильники и торговое оборудование. 

В районе имеются небольшие запасы нефти и природного газа. Достаточно обширные 
запасы строительных глин, минеральных источников. 

Федоровский район – административно-территориальная единица (район) и муниципальное 
образование (муниципальный район) в Саратовской области России. 

Административный центр – рабочий поселок Мокроус. 
Район расположен в центральном Левобережье на Сыртовой равнине. Район расположен в 

зоне сухих степей с сохранившимися отдельными участками типичной растительности и животного 
мира (тюльпаны, стрепет, дрофа в Семёновском федеральном заказнике). По территории района 
протекают реки Малый Узень, Еруслан, Большой Караман. 

Протяжённость автодорог общего пользования с твёрдым покрытием — 209,6 км. 
В городских условиях (рабочий поселок Мокроус) проживают 33,04 % населения района. 
В национальном составе значительная доля украинского и казахского населения. 
В Федоровский муниципальный район входят 11 муниципальных образований, в том числе 

1 городское поселение и 10 сельских поселений. 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Административный 
центр 

Количество 
населенных 

пунктов 

Население  Площадь, 
км2 

Городское поселение 

1 Мокроусское 
муниципальное 
образование 

Рабочий поселок 
Мокроус  

2 6480 126,36 

Сельские поселения  

2 Борисоглебовское 
муниципальное 
образование 

село Борисоглебовка 1 577 199,13 

3 Долинское 
муниципальное 
образование 

село Долина 2 1395 331,82 

4 Ерусланское 
муниципальное 
образование 

село Еруслан 2 1302 179,02 

5 Калужское 
муниципальное 
образование 

поселок Тамбовка 4 1807 338,14 

6 Морцевское село Морцы 3 922 164,56 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA
http://www.tho.ru/
http://www.npf-mossar.ru/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8E%D0%BB%D1%8C%D0%BF%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%B9_%D0%A3%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D1%8C_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%80%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%BE%D0%B9_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%BD


  

         
  

        
29 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

24 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

муниципальное 
образование 

7 Мунинское 
муниципальное 
образование 

село Мунино 3 1378 250,10 

8 Никольское 
муниципальное 
образование 

поселок Солнечный 3 836 196,83 

9 Первомайское 
муниципальное 
образование 

село Первомайское 3 724 220,65 

10 Семеновское 
муниципальное 
образование 

село Семеновка 5 1852 340,74 

11 Федоровское 
муниципальное 
образование 

село Федоровка 2 998 174,10 

В Федоровском районе 30 населенных пунктов. 
Экономика 
Главной отраслью района является интенсивное сельское хозяйство — производится 

высококачественное товарное зерно, подсолнечник, мясо-молочная продукция. 
Имеются небольшие предприятия пищевой промышленности, 2 элеватора. Разведаны и 

разрабатываются крупные месторождения нефтепродуктов. 
 

4.2.10 Почвенно-растительные условия 

На территории Левобережья почвенный покров сформирован каштановыми почвами. Эти 
почвы по сравнению с черноземами намного беднее гумусом и имеют меньшую толщину верхнего 
перегнойного слоя. 

Здесь же, в условиях повышенного увлажнения (лощины, лиманы, западины), получили 
распространение темно-каштановые почвы. 

Главнейшими особенностями процесса почвообразования почв каштанового типа являются 
замедленные процессы гумусообразования и слабая выщелоченность профиля почв от карбонатов 
и легкорастворимых солей. 

В процессе почвообразования профиль каштановых почв диф¬ференцируется на ряд 
отчетливо выраженных генетических горизонтов. Под мощностью гумусового горизонта в описании 
почвенных разновидностей подразумевается сумма мощностей верхнего гумусового горизонта (А) 
и гумусового переход¬ного горизонта (B1 или АВ). В освоенных каштановых почвах выделяется 
пахотный горизонт (Ап), мощность его обычно 20—22 см. После сплошного гумусового горизонта 
идет го-ризонт гумусовых затеков (В2), в нижней части которого нередко отмечаются скопления 
карбонатов. Под горизонтом гумусовых затеков залегает горизонт макси-мального скопления 
карбонатов, который постепенно переходит в почвообразующую породу. 

Участок изысканий расположен на землях сельскохозяйственного назначения (пашня, 
пасбище) и землях промышленности. 

По результатам полевых исследований выявлено, что на территории изысканий почвенный 
покров представлен следующими типами: 

- темно-каштановые.  
- техногенно-преобразованными почвами (на участках прохождения автодорог, 

коммуникаций и технологических площадках) 
Темно-каштановые почвы. Для этих почв характерна темно-серая с коричневатым оттенком 

окраска, комковатая, комковато-зернистая структура гумусового горизонта целинных угодий и 
пылевато-комковатая — пахотных. Мощность гумусового горизонта A+B1 — 35—45 (50) см, 
вскипание от НС1 на глубине 45—50 см, гипс и легкорастворимые соли около 2 м.  

Темно-каштановые обычного рода сохраняют признаки подтипа; 
Техногенно преобразованные почвы характеризуются отсутствием плодородного слоя. 

Минеральный грунт представлен глинистыми грунтами (суглинок, реже глина) коричневыми, 
серовато-коричневыми, туго-мягкопластичной консистенции с включениями гравия и гальки до 10–
20 %. 

Характеристика почв по содержанию гумуса, мощности гумусового горизонта, рН солевой 
вытяжки, механическому составу, содержанию подвижного фосфора и обменного калия 
представлена в таблице 2.10.1.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80


  

         
  

        
30 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

25 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

В июле 2021 года специалистами ООО «Средневолжская землеустроительная компания» 
были отобраны образцы на агрохимический анализ почвы.  

Таблица  Физико-химические свойства почв  

индекс 
почв 
на 
карте 

название почвы 
содержание 

гумуса, % 

мощность 
гумусо-

вого 
горизон-

та, см 

рН солевой 
вытяжки 

подвижные 
формы, 

мг/кг 
почвы 

Р2О5 К2О 

1 
Темно-каштановые 

А+В1 0,0-0,35 м 3,14 35 8,54 11,5 261 

 В2 0,35-0,45 м 0,9 - 8,72   

Содержание гумуса в верхнем горизонте почв 3,14%. Мощность гумусового горизонта (А+ 
B1) составляет 35 см. Реакция почвенной среды щелочная (рН 8,54). Обеспеченность верхнего слоя 
почв подвижным фосфором по отношению к зерновым культурам средняя, обеспеченность 
обменным калием изменяется от низкой до повышенной. 

При проведении технического этапа рекультивации согласно ГОСТ 17.4.3.02-85 
плодородный слой почвы (ПСП) снимается в зависимости от уровня плодородия почвы и основных 
показателей свойств почв. 

Показатели состава и свойств плодородного слоя почвы должны быть следующими: 
- содержание гумуса в нижней границе снимаемого плодородного слоя почвы не должно 

быть менее 1%;  
- величина рН водной вытяжки должна составлять 5,5-8,2;  
- массовая доля натрия, в процентах, от емкости катионного обмена, должна составлять в 

образуемой смеси плодородного слоя черноземов в комплексах с солонцами – не более 5; 
- массовая доля водорастворимых токсичных солей не должна превышать 0,25% от массы 

почвы, на орошаемых участках – до 0,5%; 
- по механическому составу содержание почвенных частиц менее 0,01 мм должно быть в 

интервале от 10% до 75%. 
Несмотря на высокую щелочность верхнего горизонта (0-35 см), содержание гумуса в нем 

составляет 3,14 %, а в нижележащем горизонте – 0,9 %. Для исключения перемешивания 
гумусированного слоя с нижележащими слоями почвы и  минеральным грунтом при проведении 
строительных работ предусмотрена срезка ПСП 35 см.  

По геоботаническому районированию страны описываемая территория расположена в 
северной части степной зоны. 

 Под влиянием важнейших экологических факторов (климата, рельефа, почв) на 
описываемой территории господствующее положение заняли луговые степи, расположенные на 
склонах балок и склонах водоразделов различной крутизны. 

Класс луговых степей представлен на описываемом участке подклассом: 
- луговые степи равнин и пологих склонов. 
Подкласс луговых степей равнин и пологих склонов получил широкое распространение на 

пологих водораздельных склонах, на шлейфах водораздельных склонов в условиях относительно 
нормального атмосферного увлажнения. Данный подкласс представлен разнотравно-
узколистномятликовым типом растительности. Основными растениями здесь являются мятлик 
узколистный, типчак, ковыль Лессинга, полынок, одуванчик поздний и лекарственный, 
тысячелистник обыкновенный и благородный, шалфей остепненный, чабрец Маршалла, полынок, 
лапчатка неблестящая, и другие. Урожайность пастбищного корма 6 ц/га сухой поедаемой массы; 
проективное покрытие – 60%. 

Геомаршрутное обследование участка изысканий было проведено в благоприятный 
бесснежный период. 

По данным раздела 5 «Проект организации строительства»: деревья 125 шт (ива диаметр 
ствола 0,3м). 

На момент изысканий растительность на объекте изысканий и на территории вокруг него 
испытывает техногенное влияние. Из-за наличия троп, дорог, трасс ЛЭП происходит деградация 
естественной луговой растительности, проявляющаяся в забурьянивании. 

На проектируемой территории произрастают древесно-кустарниковые насаждения, 
подлежащие вырубке. 



  

         
  

        
31 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

26 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Согласно сведений Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды и 
природопользования Саратовской области, редкие и реликтовые виды растительности, деревьев, 
занесенных в Красную книгу Саратовской области и РФ – отсутствуют.  

Согласно сведениям, полученным с официального сайта http://www.fesk.ru/ на участке 
изысканий, расположенном в Марксовском и Федоровском районах Саратовской области, 
отсутствуют водно-болотные угодья. 

 

4.2.11 Характеристика животного мира 

Видовое многообразие животного мира зависит от наличия разнообразных природных 
условий.  

Район строительства расположен в зоне луговых степей. Естественные биотопы 
практически полностью заменены пашнями и пастбищами. Сочетание открытых пространств, 
лесонасаждений и водоемов способствует видовому разнообразию фауны.  

Из степных видов животных и птиц на рассматриваемой территории распространены: 
суслики, хори степные, зайцы, крысы серые, мыши домовые, куропатки, перепела, жаворонки, 
степные орлы (на пролете). 

В лесопосадках встречаются: зяблики, иволги, ушастые совы, дрозды, соловьи, серые 
славки, сороки, серые вороны, козодои, кукушки, вяхири, обыкновенные горлицы, лесные мыши, 
рыжие полевки, желтогорлые мыши, некоторые виды летучих мышей, а также лисы, обыкновенные 
ежи, горностаи, ласки, барсуки, землеройки. 

Фауна водных животных представлена зеленой жабой, прудовой лягушкой. 
В связи с освоенностью рассматриваемой территории широко представлена синантропная 

группа животных. К этой группе относятся: воробей домовой, воробей полевой, сизый голубь, 
скворец, ласточка деревенская, грач, галка, сыч домовой, домовая мышь, серая крыса. Указанные 
грызуны являются многочисленными не только на рассматриваемой территории, но и на смежных 
участках. В отличие от птиц, которые появляются в рассматриваемом районе в теплый период года, 
грызуны обитают здесь круглогодично. 

Из рептилий, встречающихся на территории изысканий, можно отметить прыткую ящерицу, 
которая обычна в окрестных ландшафтах (она будет продолжать селиться на границе 
сельхозугодий и промзоны рассматриваемого объекта). 

На момент изысканий (июнь 2021 г.) представители пресмыкающихся и беспозвоночных не 
встречены. 

Над территорией рассматриваемого района нет основных миграционных путей птиц, но 
существуют миграционные коридоры, по которым осуществляют перелет птицы, в том числе и 
местных.  

В процессе проведения инженерно-экологических изысканий непосредственно в районе 
проектируемых работ признаки обитания животных (норы, места лежек, миграционные тропы, 
гнезда), не обнаружены. Путей массовых миграций редких видов животных – нет. Это связано с 
антропогенным воздействием на территорию участка изысканий. 

Оценка современного состояния фауны района размещения, проектируемых объектов, 
основана на информации, полученной из результатов маршрутных наблюдений. 

Согласно сведениям, полученным с официального сайта https://huntmap.ru/kljuchevye-
ornitologicheskie-territorii-rossii , ключевые орнитологические территории в районе изысканий 
отсутствуют. Ближайшие ключевые орнитологические территории: окрестности с. Вознесенка – на 
расстоянии 4 км от проектируемого объекта; Окрестности Борисоглебовки (Саратовский 
(Семеновский) заказник – на расстоянии 20 км. 

В районе проведения работ редкие и исчезающие виды животных, занесенные в Красную 
книгу Саратовской области, отсутствуют.  

 

4.2.12 Современное экологическое состояние территории в районе 
изысканий 

Характеристика современного состояния поверхностных вод 
Для оценки современного состояния поверхностных вод в районе изысканий, специалистами 

ООО «СВЗК» было проведено обследование и опробование реки Большой Караман.  
Лабораторные анализы на содержание загрязняющих химических веществ (рН, 

перманганатная окисляемость, ХПК, мутность, запах, цветность, взвешенные вещества, сухой 
остаток, хлориды, сульфаты, ион аммония, нитриты, нитраты, жесткость общ., фториды, мышьяк, 
никель, хромVI, карбонаты, гидрокарбонаты, железо общ., алюминий, свинец, кадмий, медь, цинк, 

http://www.fesk.ru/
https://huntmap.ru/kljuchevye-ornitologicheskie-territorii-rossii
https://huntmap.ru/kljuchevye-ornitologicheskie-territorii-rossii


  

         
  

        
32 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

27 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

марганец, нефтепродукты, фосфор, АПАВ, фенолы, ртуть, сероводород) в отобранном образце 
поверхностной воды выполнены лабораторией ООО «Нортест».  

Качество воды оценивалось в соответствии с нормативными документами:  
- Приказ Минсельхоза России № 552 от 13.12.2016 г. «Об утверждении нормативов качества 

воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно 
допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного 
значения»; 

- СанПиН 2.1.3684-21 и СанПиН 1.2.3685-21. 
По результатам анализов вода в реке Большой Караман – хлоридно-сульфатно-

гидрокарбонатная натриево-магниево-кальциевым катионным составом, с общей минерализацией 
204 мг/дм3 и жесткостью 2,25 0Ж. Водородный показатель равен 7,52 и находится в пределах 
нормативного интервала. 

Оценка качества поверхностных вод представлена в таблице 4.4. 
Таблица 4.4 

№ 
п/п 

Определяемые 
показатели 

Единица 
измерения 

Нормативы 
качества 

воды (ПДК) 

Концентрация, Коэффициент 
превышения 

1 рН ед.рН 6,5-8,5 7,52 - 

2 Перманганатная 
окисляемость 

мгО2/дм3 - 5,60 - 

3 ХПК мгО2/дм3 30 44 1,5 

4 Запах баллы 2 1 (оч.слаб) - 

5 Взвеш. в-ва мг/дм3 - 12  

6 Сухой остаток мг/дм3 1000 204 - 

7 Хлориды мг/дм3 300 25,6 - 

8 Сульфаты мг/дм3 100 71,7  - 

9 Аммоний-ион мг/дм3 0,5 <0,05 - 

10 Нитриты мг/дм3 0,08 <0,02 - 

11 Нитраты мг/дм3 40 1,72 - 

12 Жесткость общая °Ж - 2,25 - 

13 Железо общее мг/дм3 0,1 <0,05 - 

14 Медь  мг/дм3 0,001 <0,001 - 

15 Цинк  мг/дм3 0,01 0,028 2,8 

16 Марганец  мг/дм3 0,01 0,0071 - 

17 Нефтепродукты  мг/дм3 0,05 <0,005 - 

18 Фосфор общ мг/дм3 0,15 <0,1 - 

19 АПАВ мг/дм3 0,1 0,026 - 

20 Фенолы  мг/дм3 0,001 <0,0005 - 

21 Алюминий мг/дм3 0,04 <0,04 - 

22 Кадмий мг/дм3 0,005 <0,0001 - 

23 Мышьяк мг/дм3 0,05 <0,005  

24 Ртуть мг/дм3 0,00001 <0,00001  

25 Свинец мг/дм3 0,006 <0,003  

26 Хром VI мг/дм3 0,02 <0.025 1,25 

27 Сероводород мг/дм3 10 <0,002 - 

28 Фториды мг/дм3 0,75 <0,3  

29 Мутность ЕМФ - 1,18 - 

30 Цветность градус - 14,1 - 

31 Калий мг/дм3 50 3,05 - 

32 Натрий мг/дм3 120 14,4 - 

33 Кальций мг/дм3 180 28,2 - 

Вывод: 
Анализ материалов наблюдений за загрязненностью поверхностных вод на 

рассматриваемой территории показывает, что качество воды не соответствует рыбохозяйственным 
нормативам по некоторым показателям. 

В водах реки обнаружено превышение рыбохозяйственных норм по содержанию цинка (2,8 
ПДК), Хром VI (1,25 ПДК).  

Из веществ антропогенного или преимущественно антропогенного происхождения – 
фенолы, АПАВ – обнаружены в концентрациях, не превышающих значений ПДК. 



  

         
  

        
33 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

28 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Результат анализа поверхностной воды участка изысканий, выявил относительно ровный 
химический состав, что связано с антропогенным воздействием на водные объекты и их 
водосборные площади, и обусловлено целым рядом природных факторов.  

Превышений по загрязняющим веществам 1-2 класса нет. 
Источником загрязнения могут являться сточные воды из близлежащих сел. В дальнейшем 

не исключено негативное воздействие на водную среду как существующих объектов Куговского 
месторождения, так и проектируемых объектов. Для уменьшения техногенной нагрузки на 
поверхностные воды, связанной с эксплуатацией объектов и сооружений месторождения, 
необходимо предусмотреть мероприятия, исключающие возможность утечек нефтепродуктов и 
пластовых вод и попадания их в подземные и поверхностные воды. 

Характеристика современного состояния подземных вод 
Для оценки современного состояния подземных вод на территории изысканий была 

отобрана проба воды на химические исследования из геологической скважины № 10 (с глубины 5,2 
м).  

Пробы воды отбиралась в соответствии с требованиями ГОСТ 17.1.3.04-82, ГОСТ 17.1.3.05-
82, ГОСТ 17.1.3.06-82.  

Качественный состав отобранной пробы подземных вод, оценивался в соответствии с 
требованиями СанПиН 1.2.3685-21, предъявляемым к водам, используемым для питьевого 
водоснабжения, а так же, в соответствии с требованиями СП 11-102-97, позволяющим оценить 
загрязнения грунтовых вод, не используемых для водоснабжения, на участках жилой застройки, а 
так же в зонах влияния хозяйственных объектов. 

Лабораторные анализы на содержание загрязняющих химических веществ (запах, 
цветность, мутность, рН, окисляемость перманганатная, кислород растворенный, ХПК, сухой 
остаток, хлориды, сульфаты, ион аммония, нитриты, нитраты, жесткость общ., кальций, магний, 
карбонаты, гидрокарбонаты, железо общ., никель, кадмий, медь, цинк, свинец, марганец, 
нефтепродукты, полифосфаты, АПАВ, фенолы, натрий, калий, алюминий, мышьяк, хромVI) в 
отобранных образцах подземных вод выполнены лабораторией ООО «Нортест». 

Оценка качества подземных вод представлена в таблице 4.5. 
Таблица 4.5. 

№ 
п/п 

Определяемые 
показатели 

Единица 
измерения 

Нормативы 
качества 

воды (ПДК) 

Концентрация, Коэффициент 
превышения 

1 Запах при 20°С баллы 2 2 (слаб) - 

2 Цветность градусы 20 26,2 1,31 

3 Мутность  ЕМФ 2,6 70,2 27 

4 рН ед.рН 6,0-9,0 7,48 - 

5 Перманганатная 
окисляемость 

мгО2/дм3 5,0 7,76 1,6 

6 Сухой остаток мг/дм3 1000 284 - 

7 Хлориды мг/дм3 350 27,2 - 

8 Сульфаты  мг/дм3 500 62,9 - 

9 Ион аммония мг/дм3 2,0 <0,05 - 

10 Нитриты мг/дм3 3,0 <0,02 - 

11 Нитраты мг/дм3 45 2,13 - 

12 Жесткость общая °Ж 7,0 3,60 - 

13 Железо общее мг/дм3 0,3 0,17 - 

14 Медь мг/дм3 1,0 <0,001 - 

15 Цинк мг/дм3 5,0 0,0054 - 

16 Марганец  мг/дм3 0,1 0,0039 - 

17 Кадмий мг/дм3 0,001 <0,0001  

18 Алюминий мг/дм3 0,5 <0,04  

19 Нефтепродукты мг/дм3 0,1 0,032 - 

20 Полифосфаты мг/дм3 3,5 <0,1 - 

21 АПАВ мг/дм3 0,5 0,028 - 

22 Фенолы мг/дм3 0,25 0,0016 - 

23 Кислород 
растворенный 

мг/дм3  7,30 - 

24 Хром VI мг/дм3 0,05 <0,025 - 

25 Мышьяк мг/дм3 0,05 <0,005 - 

26 Никель мг/дм3 0,1 0,011 - 

27 Калий мг/дм3  3,45  



  

         
  

        
34 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

29 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

28 Натрий мг/дм3 200 15,9 - 

29 Кальций мг/дм3  54,8  

30 Магний мг/дм3  10,5  

31 ХПК мгО/дм3 - 75 - 

Вывод: вода из геологической скважины № 10 - хлоридно-гидрокарбонатно-сульфатная с 
натриево-магниево-кальциевым катионным составом. 

Качество воды из геологической скважины № 10 по химическому составу не соответствуют 
СанПиН 1.2.3685-21 по показателям содержания цветности (1,31 ПДК); перманганатной 
окисляемости (1,6 ПДК). Вода мутная (27 ПДК). 

Несмотря на это, рекомендуется вести мониторинг подземных вод, что позволит выявить 
возникшую причину загрязнения и своевременно устранить ее.  

Согласно СП 11-102-97, на территории изысканий относительно удовлетворительная 
экологическая ситуация.  
Характеристика современного состояния атмосферного воздуха 

Для оценки существующего уровня загрязнения атмосферного воздуха в районе 
проектируемого объекта были использованны данные Саратовского Центра по гидрометеорологии 
и мониторингу окружающей среды о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе.  

Сведения фоновых концентраций приводятся по основным наиболее распространенным 
примесям в рассматриваемом районе: диоксид серы, диоксид азота, оксид азота, оксид углерода, 
сероводород, бенз(а)пирен, взвешенные вещества. Фоновые концентрации являются 
характеристикой загрязнения атмосферы, создаваемого всеми источниками выбросов на 
рассматриваемой территории (Приложение Г). 

Фоновые концентрации установлены в соответствии с методическими указаниями по 
определению фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха (утв. Приказом Министерства 
природных ресурсов РФ от 22 ноября 2019 г. № 794), РД 52.04.186-89 и действующим Временным 
рекомендациям. 

По данным «Саратовского ЦГМС» (таблица 4.6) уровень фонового загрязнения 
атмосферного воздуха в исследуемом районе не превышает санитарно-гигиенические нормативы 
согласно СанПиН 1.2.3685-21 ни по одному из рассматриваемых загрязняющих веществ. 

Таблица 4.6 - Фоновые концентрации на месте отбора проб 

Вредное 
вещество 

Единица 
измерения 

Значения концентраций 

Федоровкий 
район 

Марксовский 
район 

Диоксид серы мг/м3 0,004 0,003 

Диоксид азота мг/м3 0,038 0,027 

Оксид азота мг/м3 0,025 0,017 

Оксид 
углерода 

мг/м3 1,1 1,0 

Сероводород мг/м3 0,002 0,003 

Бенз(а)пирен мг/м3 1,5 1,5 

Взвешенные 
вещества 

мг/м3 0,110 0,107 

В целом воздушный бассейн исследуемого участка является устойчивым к антропогенному 
воздействию. 

Характеристика современного состояния почв 
С целью оценки состояния почв при проведении изысканий на объекте «Куговское 

месторождение. Обустройство скважины №1», было отобрано 7объединенных проб методом 
конверта в интервале глубин 0,0-0,3 м.  

Отбор проб почвы производится в соответствии с ГОСТ 17.4.3.01-2017 «Охрана природы. 
Почвы. Общие требования к отбору проб», ГОСТ 17.4.4.02-2017 «Охрана природы. Почвы. Методы 
отбора и подготовки проб для химического, бактериологического, гельминтологического анализа», 
ГОСТ 58595-2019 «Почвы. Отбор проб». 

Лабораторные анализы на содержание загрязняющих веществ (свинец, кадмий, мышьяк, 
медь, цинк, нефтепродукты, рН, ртуть, никель, бенз(а)пирен) в отобранных образцах почв 
выполнены лабораторией ООО «Нортест» 



  

         
  

        
35 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

30 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Санитарно-эпидемиологические исследования почвы проведены лабораторией ООО 
«Нортест». 

Степень загрязнения санитарно-гигиеническим нормативам оценивалась согласно СанПиН 
1.2.3685-21 (таб.4.1).  

Данные по регионально-фоновому содержанию химических элементов принимались по СП 
11-102-97. 

Определение уровня загрязнения земель нефтепродуктами проводится в соответствии с 
Порядком определения размеров ущерба от загрязнения земель химическими веществами, 
утвержденным Минприроды России 18.11.93, Роскомземом 10.11.93 и согласованным с 
Минсельхозом России, Госкомсанэпиднадзором России, Россельхозакадемией (таблица 4.7). 

Таблица 4.7 - Показатели уровня загрязнения земель химическими веществами 

Элемент 
соединения 

ПДК, 
мг/кг 

Содержание (мг/кг), соответствующее уровню 
загрязнения 

1 уровень 
допустимый 

2 уровень 
низкий 

3 уровень 
средний 

4 уровень 
высокий 

5 уровень 
очень 
высокий 

Нефть и 
нефтепродукты 

- <ПДК 
от 1000 до 

2000 
от 2000 до 

3000 
от 3000 до 

5000 
>5000 

Результаты определений тяжелых металлов, нефтепродуктов, бенз(а)пирена 
представлены в таблице 4.8 

Таблица 4.8 - Содержание химических элементов в отобранных 

№
 

п
/п

 

Т
и
п
 г

р
у
н
та

 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 

о
б

ъ
е

кт
а
 

Г
л

у
б

и
н
а
 

м
 

с
в
и
н
е
ц
 

б
е
н
з(

а
)п

и
р
е
н
 

р
ту

ть
 

ка
д

м
и
й
 

м
е
д

ь
 

ц
и
н
к 

м
ы

ш
ь
я
к 

н
и
ке

л
ь
 

н
/п

р
 

pH 

мг/кг мг/г ед. рН 

1 
ОДК, мг/кг (валового 
содержание) рН˃5,5 

130 - - 2,0 132 220 10 80 -  - 

2 ПДК, мг/кг 32 0,02 2,1 - 3,0 23,0 2,0 4,0 - - 

3 
Фоновые концентрации, 
мг/кг 

20 - - 0,24 25 68 5,6 45 - - 

4 

п
о
ч
в
е
н
н
о
-р

а
с
ти

те
л

ь
н
ы

й
 

с
л

о
е
м

 

Проба 1 
9645/21 

с
 п

о
в
е
р
х
н
о
с
ти

 

8,83 <0,005 0,0076 0,53 17,2 42,6 7,35 43,1 12 7,71 

5 
Проба 2 
9646/21 

5,87 <0,005 0,018 0,38 13,6 31,2 5,55 21,4 7,5 5,75 

6 
Проба 3 
9647/21 

6,36 <0,005 0,016 0,41 14,7 33,4 5,68 22,8 <5,0 5,54 

7 
Проба 4 
9648/21 

6,95 <0,005 0,018 0,42 15,1 34,6 4,74 23,7 14 5,53 

8 
Проба 5 
9649/21 

6,05 <0,005 0,015 0,39 14,1 32,5 4,93 22,4 40 5,51 

9 
Проба 6 
9650/21 

6,18 <0,005 0,017 0,39 14,0 32,3 5,17 22,4 <5,0 5,65 

10 
Проба 7 
9651/21 

8,53 <0,005 0,011 0,52 16,5 41,7 7,11 41,9 11 7,67 



  

         
  

        
36 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

31 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Для оценки экологического состояния почв с учетом специфики ожидаемой техногенной 
нагрузки использованы общие физико-химические показатели и микроэлементный состав. При 
изучении микроэлементного состава учитывались нормативные документы, в соответствии с 
требованиями которых рассматривалось содержание в почвенном субстрате элементов, 
определяющих ожидаемую специфику химической нагрузки. 

Содержание нефтепродуктов в почво-грунте (<5,0-40 мг/кг) не превышает допустимый 
уровень. Максимальная безопасная концентрация нефтепродуктов в почвах составляет 1 г/кг (или 
1000 мг/кг). 

Содержание бенз(а)пирена в анализируемых почвенных пробах на территории 
исследования превышений ПДК не имеет. 

По содержанию ртути превышения ПДК отсутствуют 
Суммарный показатель химического загрязнения (Zc) не рассчитывался, т.к. значение 

большинства определяемых показателей не превышает фоновых значений.  
Гигиеническая оценка почвы проводилась с целью определения ее качества и степени 

безопасности для человека, а также разработки мероприятий (рекомендаций) по снижению 
биологического загрязнения. 

Под биологическим загрязнением почв подразумевается составная часть органического 
загрязнения, обусловленного диссеминацией возбудителей инфекционных и инвазионных 
болезней, а также вредными насекомыми и клещами, перносчиками возбудителей болезни 
человека, животных и растений. 

В июле 2021 года была проведена оценка степени биологического загрязнения почв по 
бактериологическим (микробиологическим и санитарно-паразитологическим показателям.  

Результаты лабораторных исследований, а также нормативные значения в соответствии с 
п.4.1. СанПиН 1.2.3685-21 Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы приведены 
в таблице 4.9. 
Таблица 4.9 – Микробиологические и паразитологические исследования почвы 

Номер пробы Исследуемые показатели 

микробиологические паразитологические 

Индекс 
БГКП, 
КОЕ/г 

Индекс 
энтерококков, 

КОЕ/г 

Патогенные 
бактерии, в 

т.ч. 
сальмонеллы 

Яйца и 
личинки 

гельминтов 

Цисты 
кишечных 

патогенных 

Величина 
для 

допустимой 
категории 

загрязнения 
(СанПиН 

1.2.3685-21) 

1-9 1-9 0 1-9 1-9 

1А (5175/21) 
Менее 1 Менее 1 

Не 
обнаружено 

0 0 

2А (5176/21) 
Менее 1 Менее 1 

Не 
обнаружено 

0 0 

3А (5177/21) 
Менее 1 Менее 1 

Не 
обнаружено 

0 0 

4А (5178/21) 
Менее 1 Менее 1 

Не 
обнаружено 

0 0 

5А (5179/21) 
Менее 1 Менее 1 

Не 
обнаружено 

0 0 

6А (5180/21) 
Менее 1 Менее 1 

Не 
обнаружено 

0 0 

7А (5181/21) 
Менее 1 Менее 1 

Не 
обнаружено 

0 0 

Согласно СанПиН 1.2.3685-21 по санитарно-токсикологическим показателям почва 
относится к категории загрязнения «допустимая»; по эпидемической опасности - к категории 
«чистая». 

Радиационная обстановка 
Оценка радиационной обстановки района изысканий принята по результатам обследования 

испытательной лаборатории ООО «Средневолжская землеустроительная компания», 
выполненного в июне 2023 г. 

Общая площадь работ составила 8,5496 га. 
Целью работ являлось: 



  

         
  

        
37 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

32 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

1. Проведение радиометрических и дозиметрических измерений территории объекта; 
2. Расчет предельных значений мощности эквивалентной дозы гамма-излучения в 

контрольных точках; 
3. Определение эффективной удельной активности радионуклидов в почве. 
Работы проводились в соответствии с МУ 2.6.1.2398-08. «Радиационный контроль и 

санитарно-эпидемиологическая оценка земельных участков под строительство жилых домов, 
зданий и сооружений общественного и производственного назначения в части обеспечения 
радиационной безопасности» СП 11-102-97 и «Методикой радиационного обследования 
территорий». 

В соответствии с СП 11-102-97 гамма-съемка выполнена на участках размещения 
проектируемых объектов. Результаты измерения МЭД гамма-излучения на изыскиваемых участках 
представлены в таблице 4.10. 

Таблица 4.10 - Результаты измерения мощности дозы МЭД гамма-излучения 

Место измерения 

Площадь 
исследуемого 
участка, кв.м/ 

протяженность 
исследуемого 

участка, м 

Среднее 
значение 
мощности  

дозы гамма 
излучения 

мкЗв/ч, 
погрешность 
измерения, 

мкЗв/ч 

Минимальное 
значение 
мощности 

дозы гамма 
излучения 

мкЗв/ч, 
погрешность 
измерения, 

мкЗв/ч 

Максимальное 
значение 
мощности  

дозы гамма 
излучения 

мкЗв/ч, 
погрешность 
измерения, 

мкЗв/ч 

Площадка скважины № 1 
6000,0/ 

- 
0,12+0,02 0,08+0,02 0,15+0,03 

Площадка узла запорной 
арматуры № 1 

3000,0/ 
- 

0,11+0,02 0,10+0,02 0,12+0,02 

Площадка узла запорной 
арматуры № 2 

3000,0/ 
- 

0,09+0,02 0,06+0,01 0,12+0,02 

Переход через реку 
Б.Караман газопроводом  

10000,0/ 
- 

0,10+0,02 0,06+0,01 0,14+0,03 

Газопровод  
- 

1203,0 
0,12+0,02 0,06+0,01 0,18+0,04 

Металонопровод 
- 

255,0 
0,10+0,02 0,08+0,02 0,12+0,02 

Кабельные сети 
- 

140,0 
0,12+0,02 0,10+0,02 0,14+0,03 

Количество контрольных точек измерений – 95. 
Согласно измерениям следует, что минимальная мощность дозы гамма-излучения на 

территории участка изысканий не превышает 0,05 мкЗв/ч. Максимальное значение – 0,18+0,04 
мкЗв/ч, что не превышает допустимой мощности эквивалентной дозы гамма-излучения – 0,6 мкЗв/ч.  

Радиационное обследование территории поверхностных радиационных аномалий не 
обнаружило; измеренные значения мощности амбиентного эквивалента дозы (МАЭД) гамма-
излучения не превышают допустимых безопасных уровней для участков территорий под 
строительство зданий и сооружений производственного назначения в соответствии с п.п. 5.2.3 СП 
2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ-
99/2010)», п.п. 3.2.4 СанПиН 2.6.1.2800-10 «Гигиенические требования по ограничению облучения 
населения за счёт природных источников ионизирующего излучения». 

Поверхностных радиационных аномалий на обследуемой территории не обнаружено. 

Результаты измерения эффективной удельной активности радионуклидов природного и 
техногенного происхождения на изыскиваемых участках представлены в таблице: 



  

         
  

        
38 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

33 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Результаты измерения удельной активности радионуклидов 

№ 
п/п 

Удельная активность, Ауд+Δ,Ауд Бк/к Эффективная 
удельная 

активность  
Аэфф+ΔБк/кг 

НТД на метод 
определения 

Ra-226+Δ Ra-
226  

Th-232+Δ Th-
232 

K-40+Δ K-
40 

Cs-
137+Δ 
Cs-137 

1 12,0+3,0 26,3+2,7 472,8+47,3 
Менее 

3,0 
88,8+6,1 

ФР.1.38.2011.10033 

2 15,9+2,0 21,7+2,2 400,6+40,1 
Менее 

3,0 
80,1+4,8 

Эффективная удельная активность радионуклидов природного (40К, 232Th, 226Ra) и 
техногенного (137Cs) происхождения не превышает безопасного уровня (370 Бк/кг) в соответствии с 
СанПИН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009). 

Протоколы радиационного обследования предоставлены в приложении П 
Территория проектируемых работ соответствует государственным санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам. 
В связи с тем, что на изыскиваемой территории не планируется строительство зданий и 

сооружений для постоянного пребывания людей, то контроль земельных участков по плотности 
потока радона с поверхности грунта не проводится. 

Оценка воздействия физических факторов 
Для оценки воздействия вредных физических факторов в районе проектируемых работ 

объекта «Куговское месторождение. Обустройство скважины №1» в июне 2023 года, были 
проведены: исследования уровня электрического и магнитного поля промышленной частоты 50 Гц, 
исследования уровня шума (протоколы лабораторных испытаний № 84 ЭМП, и № 83 Ш от 13.06.2023 
г). 

Исследования проводились специалистами ООО «Средневолжская землеустроительная 
компания». 

Результаты измерения представлены в таблице 4.11. 

Таблица 4.11 - Результаты измерения уровня электрического и магнитного поля 

№ 
п/
п 

Точка 
измерения 

Уровень 
измерени

я 

Е 50 Гц (В/м) Н 50Гц (А/м) 

Напряженност
ь 

электрическог
о поля 

промышленно
й частоты, В/м 

Погрешност
ь 

Напряженност
ь магнитного 

поля 
промышленно
й частоты, А/м 

Погрешност
ь 

1 Контрольна
я точка 
согласно 
эскизу № 1 

0,5 м 24,1 4,82 <0,1 - 

1,5 м 24,9 4,98 0,11 0,02 

1,8 м 25,2 5,04 
0,12 

0,02 

2 Контрольна
я точка 
согласно 
эскизу № 2 

0,5 м 20,8 4,16 <0,1 - 

1,5 м 21,5 4,30 <0,1 - 

1,8 м 21,8 4,36 
0,12 

0,02 

3 Контрольна
я точка 
согласно 
эскизу № 3 

0,5 м 22,4 4,48 <0,1 - 

1,5 м 22,7 4,54 <0,1 - 

1,8 м 23,3 4,66 
0,11 

0,02 

4 Контрольна
я точка 
согласно 
эскизу № 4 

0,5 м 24,0 4,80 0,11 - 

1,5 м 24,4 4,88 0,12 0,02 

1,8 м 24,9 4,98 
0,14 

0,03 



  

         
  

        
39 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

34 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

В результате исследований фактический уровень напряженности электрического поля (Е) 
промышленной частоты 50 гЦ на территории земельного участка в точках контроля 1-4 – 20,8-25,2 
В/м, а магнитного поля - <0,1-0,14 А/м. 

Результаты измерений параметров физических воздействий (напряжённости 
электрического и магнитного полей промышленной частоты 50 Гц) на участке изысканий не 
зафиксировали превышений предельно допустимых уровней, (основной источник ЭМП – линии 
электропередач и прочие неопределенные источники электромагнитых полей), установленных 
СанПиН 1.2.3685-21, таблица 5.41 (Приложение Р). 

На территории земельного участка в точках контроля 1-4 представлены фактические 
значения эквивалентного и максимального уровня звука для данной территории. 

Представленные значения эквивалентного и максимального уровня звука для точки 1 – 38,2 
дБА и 46,4 дБ; для точки 2 – 37,1 дБА и 45,2 дБ, для точки 3 – 34,0 дБА и 43,5 дБ, для точки 4 – 36,9 
дБА и 47,5 дБ, соответственно (основной источник шума – автомобильный транспорт). 

Результаты измерений параметров эквивалентного и максимального уровней звука 
широкополосного непостоянного шума в дневное время суток на участке изысканий не 
зафиксировали превышений предельно допустимых уровней, установленных СанПиН 1.2.3685-21, 
таб. 5.35. 
  



  

         
  

        
40 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

35 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

4.3 Особо охраняемые природные территории (ООПТ) и другие 
экологические ограничения природопользования 

Исчерпывающий перечень муниципальных образований субъектов Российской Федерации, 
в границах которых имеются особо охраняемые природные территории (ООПТ) федерального 
значения, их охранные зоны, а также территории, зарезервированные под создание новых ООПТ 
федерального значения согласно Плану мероприятий по реализации Концепции развития системы 
особо охраняемых природных территорий федерального значения на период до 2020 года, 
утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 №2322-р, 
представлен на сайте Минприроды России в разделе: 

• документы (вкладка Документы по вопросам ООПТ) по адресу 
http://mnr.gov.ru/docs/dokumenty_po_voprosam_oopt/o_predostavlenii_informatsii_o_nalichii_otsutstvii_
oopt_dlya_inzhenerno_ekologicheskikh_izyskaniy_/. 

В соответствии с письмом Минприроды России исх.№ 15-47/10213 от 30.04.2020 г. на сайте 
http://oopt.kosmosnimki.ru размещена информация о границах существующих особо охраняемых 
природных территорий (ООПТ) федерального значения. Согласно размещенным сведениям (см. 
http://oopt.kosmosnimki.ru) проектируемый объект не находится и не пересекает границ 
существующих ООПТ федерального значения, их охранных зон и территорий, зарезервированных 
под создание новых ООПТ. 

Расстояние от проектируемого объекта до границы государственного природного заказника 
«Саратовский» составляет 23 км. 

Согласно письма Министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области на № 
9920 от 24.08.2021 г. (приложение И) в районе объекта изысканий «Куговское месторождение. 
Обустройство скважины № 1 », расположенном в Марксовском районе Саратовской области ООПТ 
областного (регионального) отсутствуют. 

Согласно ответа Администрации муниципального района Марксовский (№ 06-07-04/1978 от 
15.10.2021 г) в районе проведения работ особо охраняемые природные территории местного 
значения отсутствуют. 

Согласно ответа Администрации муниципального района Федоровский (№ 500 от 24.10.2022 
г) в районе проведения работ особо охраняемые природные территории местного значения 
отсутствуют. 

Согласно ответа Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
Саратовской области № 01-16/1056 от 20.09.2021 и Заключения Управления государственной 
охраны объектов культурного наследия Саратовской области № 01-16/1389 от 06.12.2021 г. 
(приложение И) на территории участка изысканий отсутствуют объекты культурного наследия, 
включенные в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, выявленные объекты культурного наследия и объекты, 
обладающий признаками объекта культурного (в т.ч. археологического) наследия. 
Рассматриваемый земельный участок расположен вне зон охраны и защитных зон объектов 
культурного наследия. 

Согласно сведениям, содержащимся в ответе Администрации муниципального района 
Марксовский (№ 06-07-04/1978 от 15.10.2021 г), на территории изысканий отсутствуют подземные и 
поверхностные источники водоснабжения и зоны их санитарной охраны. 

Согласно сведениям, содержащимся в ответе Администрации муниципального района 
Федоровский (№ 500 от 24.10.2022 г), на территории изысканий отсутствуют подземные и 
поверхностные источники водоснабжения и зоны их санитарной охраны 

Таким образом, участок работ не затрагивает зоны санитарной охраны источников 
хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы приводятся в соответствии с 
«Водным кодексом Российской Федерации» № 74-ФЗ, введенным в действие с 1 января 2007 года 
указом Президента Российской Федерации от 3 июня 2006 г. На основании Водного кодекса РФ, 
ширина водоохранной зоны р. Бол. Караман составляет 200 м, прибрежной защитной полосы – 50 
м. Проектируемые линейные объекты (газопровод пересекают водоохранную и прибрежную зоны 
р. Бол. Караман. 

Согласно ответам Управления ветеринарии Правительства Саратовской области № 01-
27/3097 от 30.08.2021 г и № 01-30/383 от 31.01.2022 г. (приложение И) зарегистрированные 
скотомогильники (биотермические ямы) и другие места захоронения трупов животных, 
а также очаги особо-опасных заболеваний на территории объекта изысканий и в радиусе 1000 м 
отсутствуют. 



  

         
  

        
41 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

36 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Согласно письму Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды и 
природопользования Саратовской области от 12.08.2021 г. № 11-25/9433 (Приложение И) участок 
проектирования и строительства не пересекает земли лесного фонда. 

Согласно сведениям, содержащимся в ответе Администрации муниципального района 
Марксовский (№ 06-07-04/1978 от 15.10.2021 г), на участке изысканий отсутствуют курортные и 
рекреационные зоны, защитные леса, лесопарковые зеленые пояса в т.ч. на нелесных землях, 
мелиоративные земли и мелиоративные системы, приаэродромные территории и аэродромы. 

Согласно сведениям, содержащимся в ответе Администрации муниципального района 
Федоровский (№ 500 от 24.10.2022 г), на участке изысканий отсутствуют курортные и рекреационные 
зоны, защитные леса, лесопарковые зеленые пояса в т.ч. на нелесных землях, мелиоративные 
земли и мелиоративные системы 

Согласно ответу Министерства сельского хозяйства Саратовской области № 04-01-31-6915 
от 26.11.2021 г и Постановлению Саратовской областной Думы от 24 июля 2019 года № 30-686 
(утверждение Перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий, использование 
которых для других целей не допускается) на участке изысканий отсутствуют особо ценные 
продуктивные сельскохозяйственные угодья, использование которых для других целей не 
допускается. (Приложение И). 

По данным Правил землепользования и застройки муниципального района Марксовский и 
Федоровский (Карта градостроительного зонирования в границах муниципального образования) 
виды зон с особыми условиями использования территорий в соответствии со ст.105 ЗК РФ от 
25.10.2001 г. №136-ФЗ (ред. от 03.08.2018 г.) (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу 
с 01.09.2018 г.) глава XIX, действующая редакция: охранная зона объектов электроэнергетики; 
охранная зона железных дорог; придорожные полосы автомобильных дорог; охранная зона 
трубопроводов (газопроводов, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов); 
охранная зона линий и сооружений связи; прибрежная защитная полоса; округ санитарной (горно-
санитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей, курортов и природных лечебных 
ресурсов; зоны затопления и подтопления; санитарно-защитная зона; охранная зона пунктов 
государственной геодезической сети; зона минимальных расстояний до магистральных или 
промышленных трубопроводов (газопроводов, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, 
аммиакопроводов) отсутствуют. 

 
 
 



  

         
  

        
42 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

37 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

5 Оценка воздействия на окружающую среду 

5.1 Оценка воздействия объекта капитального строительства 
на атмосферный воздух  

5.1.1 Основание для проектирования раздела 

Раздел проектной документации разработан с учетом следующих нормативных документов 
и литературы: 

• ГОСТ 12.1.003-2014 «Система стандартов безопасности труда. Шум. Общие требования 
безопасности»; 

• ГОСТ 23941-2002 «Шум машин. Методы определения шумовых характеристик. Общие 
требования»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и(или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• МРР-17«Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферном воздухе» (утверждены Приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273); 

• СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 
предприятий, сооружений и иных объектов» (с изменениями); 

• СП 51.13330.2011 «Защита от шума»; 

• Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное).  С.Пб. – 2012. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ проводились с помощью программного комплекса 
фирмы «ИНТЕГРАЛ», основанном на следующих  методиках, внесенными в Перечень методик 
расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарными 
источниками, (сведения внесены распоряжением Минприроды России от 28.06.2021 № 22-р,   
Распоряжением Минприроды России от 26.12.2022 № 38-р): 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г 

- Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов, Новороссийск, 2001 г. 

- Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (на основе удельных показателей), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997г. 

- Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей),  НИИ Атмосфера, Санкт-
Петербург, 1997г. 

- Дополнение к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров (Новополоцк,1997)». Санкт-Петербург, 1999г. 

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров, Казань, Новополоцк, Москва, 1997 

- Методика расчетов выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 
источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00, Краснодар, 2000г 

-  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от стационарных дизельных 
установок. 2001. 

5.1.2 Воздействие на атмосферный воздух на этапе строительства 
проектируемого объекта  

Виды и расходы используемых материалов, а также перечень оборудования, 
задействованного при проведении строительных работ, принят согласно данным Раздела 5 «Проект 
организации строительства» тома 5 СНД/2021-0455-П-ПОС-01. 

В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух» (С.-Пб., 2012, новая редакция), для оценки 
воздействия максимально-разового выброса загрязняющих веществ выбран один из однотипных 
участков ведения строительно-монтажных работ  

normacs://normacs.ru/118cl
normacs://normacs.ru/9ks
normacs://normacs.ru/8dh
normacs://normacs.ru/8dh
normacs://normacs.ru/11t88
normacs://normacs.ru/ad1
normacs://normacs.ru/vrjs


  

         
  

        
43 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

38 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Проведение строительных работ осуществляется на строительной площадке, которая 
рассматривается как один неорганизованный источник выбросов загрязняющих веществ. В составе 
источника выброса каждый вид работы представлен как отдельный источник выделения.  

В расчете рассеивания приняты максимально возможные нагрузки оборудования и расход 
материалов. Валовый выброс определен на весь период строительства проектируемых объектов.  

При проведении работ по строительству проектируемого объекта негативное воздействие 
на атмосферный воздух будут оказывать следующие источники выделения загрязняющих веществ: 
лакокрасочные, сварочные, земляные работы, двигатели грузового автотранспорта и спецтехники, 
заправка спецтехники, ДЭС. 

Потребность в основных строительных машинах и механизмах, продолжительность работ и 
расход материалов определены на основании физических объемов работ, эксплуатационной 
мощности машин и механизмов и принятых сроков проведения работ. 

Перечень загрязняющих веществ и количественные характеристики по валовому и 
максимально разовому выбросам при проведении строительно-монтажных работ приведен в 
таблице 5.1.  

 
Таблица 5.1 - Перечень загрязняющих веществ в атмосферный воздух при проведении 
строительно-монтажных работ  

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ  

код наименование 
г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,04000 

-- 

3 0,00504810 0,003080 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
0,00100 
0,00005 

2 0,00043440 0,000265 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,37331900 0,147794 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,06054920 0,023946 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 0,05714160 0,019556 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 0,05292430 0,019578 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00800 
-- 

0,00200 

2 0,00003710 0,000002 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 0,62842960 0,171036 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02000 
0,01400 
0,00500 

2 0,00035420 0,000216 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,03000 

-- 

2 0,00155830 0,000951 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
-- 

0,10000 

3 0,03125000 0,004456 

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
1,00e-06 
1,00e-06 

1 0,00000044 2,21E-07 



  

         
  

        
44 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

39 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05000 
0,01000 
0,00300 

2 0,00555560 0,002240 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
1,50000 

-- 

4 0,01044440 0,000272 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000   0,16773390 0,072447 

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,00000   0,06944440 0,014672 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1,00000 
-- 
-- 

4 0,01322070 0,000682 

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 
0,07500 

3 0,04583330 0,009465 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,30000 
0,10000 

-- 

3 0,00066110 0,000403 

  Всего веществ        :           19 1,52393964 0,491061 

 
Вещества, входящие в состав выбросов, при совместном присутствии в атмосфере 

образуют следующие группы суммации: 6035 «сероводород, формальдегид»; 6043 «серы диоксид, 
сероводород», 6053 «фториды газообразные, фториды плохо растворимые», 6204 «азота диоксид, 
углерода оксид»; 6205 «серы диоксид, фтористый водород». 

Исходные данные по расходу материалов и характеристикам используемого оборудования, 
а также расчеты выбросов загрязняющих веществ при проведении строительно-монтажных работ, 
приводятся в приложении Б.  

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ на период строительства 
приведены в таблице 5.3. 

5.1.3 Воздействие на атмосферный воздух на этапе эксплуатации 
проектируемого объекта 

Технологические процессы добычи, сбора и транспортировки газа сопровождаются 
выбросом загрязняющих веществ в атмосферу. На основании производственной мощности 
проектируемого объекта в период эксплуатации определено общее количество загрязняющих 
веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух. Выброс, осуществляемый от рассматриваемого 
оборудования, носит организованный характер. 

Источниками неорганизованных выбросов загрязняющих веществ являются: 

• технологическая обвязка скважины № 1 (ист. 6001); 

Источником выделения загрязняющих веществ служат неплотности технологической 
обвязки. 

Неорганизованный источник выбросов представлен площадной моделью.  
Состав и количественные характеристики выброса загрязняющих веществ при 

регламентированном режиме работы проектируемых объектов приведены в таблице 5.2.  
 

Таблица 5.2 - Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 
регламентированном режиме работы оборудования 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

код наименование 
г/с т/г 

0410 Метан   ОБУВ 50,00000   0,0001534 0,004837 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

200,00000 
50,00000 

-- 

4 0,0000170 0,000536 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

50,00000 
5,00000 

-- 

3 0,0000007 0,000021 



  

         
  

        
45 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

40 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

1052 Метанол   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1,00000 
0,50000 
0,20000 

3 0,0000504 0,001589 

  Всего веществ        :           4  0,0002215 0,006983 

 
Вещества, входящие в состав выбросов, при совместном присутствии в атмосфере, не 

образуют групп суммации. 
Параметры источников выбросов загрязняющих веществ при регламентированном режиме 

работы оборудования приведены в приложении Б. 
Параметры источников выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации проектируемого 

оборудования приведены в таблице 5.4. 
 

 



  

          
  

         
46 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

41 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 5.3 - Параметры источников выбросов загрязняющих веществ на период строительства 
 

Источники выделения загрязняющих 

веществ 
Наименовани

е источника 

выброса 

загрязняющи

х веществ 

Количеств

о 

источнико

в под 

одним 

номером 

Номер 

источник

а выброса 

Номер 

режима 

(стадии

) 

выброс

а 

Высота 

источник

а выброса 

(м) 

Диамет

р устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 

на выходе из источника выброса 
Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 

ного 

источник

а (м) 

Загрязняющее вещество 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ 

номер и 

наименовани

е 

количеств

о (шт) 

часов 

работы в год 

скорост

ь (м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Температур

а (гр.С) 
X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 23 24 25 27 

  Площадка:      1 Обустройство скв. 1 Куговского мр 

$$ ДЭС 1 2920,000000

0 

Дымовая 

труба ДЭС 

1 0501 1 3,00 0,20 16,08 0,50513

2 

723,0 2387817,0

0 

484350,0

0 

2387817,0

0 

484350,0

0 

0,00 030

1 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,217777

8 

0,10496

0 

                                  030

4 

Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,035388

9 

0,01705

6 

                                  032

8 

Углерод (Пигмент 

черный) 

0,025000

0 

0,01200

0 

                                  033

0 

Сера диоксид 0,033333

3 

0,01472

0 

                                  033

7 

Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод 

моноокись; 

угарный газ) 

0,238888

9 

0,11520

0 

                                  070

3 

Бенз/а/пирен 0,000000

4 

2,21e-07 

                                  132

5 

Формальдегид 

(Муравьиный 

альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

0,005555

6 

0,00224

0 

                                  273

2 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный

) 

0,125000

0 

0,06016

0 

$$ Работа 

ННБ 

1 30,0000000 Площадка 

ННБ 

1 6502 1 2,00 0,00 0,00 0,00000

0 

0,0 2388002,0

0 

484027,0

0 

2388027,0

0 

484037,0

0 

20,00 030

1 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,085925

8 

0,03803

8 

                                  030

4 

Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,013962

9 

0,00618

1 

                                  032

8 

Углерод (Пигмент 

черный) 

0,017812

2 

0,00634

5 

                                  033

0 

Сера диоксид 0,010809

4 

0,00422

6 

                                  033

7 

Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод 

моноокись; 

угарный газ) 

0,270412

0 

0,03879

4 

                                  270

4 

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в 

пересчете на 

углерод) 

0,010444

4 

0,00027

2 

                                  273

2 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный

) 

0,023296

6 

0,00984

4 

$$ Проезд 

а/тр 

1 1440,000000

0 

Площадка 

обустройства 

скв. 

1 6503 1 2,00 0,00 0,00 0,00000

0 

0,0 2387809,0

0 

484342,0

0 

2387854,0

0 

484351,0

0 

40,00 012

3 

диЖелезо 

триоксид (железа 

оксид) (в 

0,005048

1 

0,00308

0 



  

          
  

         
47 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

42 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

пересчете на 

железо) 

$$ Работа 

с/тех 

1 1440,000000

0 

                            014

3 

Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) 

оксид) 

0,000434

4 

0,00026

5 

$$ 

Сварочные 

работы 

1 720,0000000                             030

1 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,069615

4 

0,00479

6 

$$ 

Окрасочные 

работы 

1 1440,000000

0 

                            030

4 

Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,011197

4 

0,00070

9 

$$ Заправка 

строит. 

машин 

1 2920,000000

0 

                            032

8 

Углерод (Пигмент 

черный) 

0,014329

4 

0,00121

1 

                                  033

0 

Сера диоксид 0,008781

6 

0,00063

2 

                                  033

3 

Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,000037

1 

0,00000

2 

                                  033

7 

Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод 

моноокись; 

угарный газ) 

0,119128

7 

0,01704

2 

                                  034

2 

Гидрофторид 

(Водород фторид; 

фтороводород) 

0,000354

2 

0,00021

6 

                                  034

4 

Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые 

0,001558

3 

0,00095

1 

                                  061

6 

Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

(Метилтолуол) 

0,031250

0 

0,00445

6 

                                  273

2 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный

) 

0,019437

3 

0,00244

3 

                                  275

2 

Уайт-спирит 0,069444

4 

0,01467

2 

                                  275

4 

Алканы C12-19 (в 

пересчете на С) 

0,013220

7 

0,00068

2 

                                  290

2 

Взвешенные 

вещества 

0,045833

3 

0,00946

5 

                                  290

8 

Пыль 

неорганическая: 

70-20% SiO2 

0,000661

1 

0,00040

3 

 
Таблица 5.4 - Параметры источников выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации 

  Цех (номер и 
наименование) 

Участок 

Источники 
выделения 

загрязняющих 
веществ 

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих 
веществ 

Номер 
источника 
выброса 

Высота 
источника 
выброса 

(м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из 
источника выброса 

Координаты на карте 
схеме (м) 

Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы 

загрязняющих веществ 

номер и 
наименование 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темп
ерат
ура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Площадка:      1 Проектируемое оборудование (ПП) 



  

          
  

         
48 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

43 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

  Цех (номер и 
наименование) 

Участок 

Источники 
выделения 

загрязняющих 
веществ 

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих 
веществ 

Номер 
источника 
выброса 

Высота 
источника 
выброса 

(м) 

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из 
источника выброса 

Координаты на карте 
схеме (м) 

Ширина 
площад- 

ного 
источника 

(м) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы 

загрязняющих веществ 

номер и 
наименование 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темп
ерат
ура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1 Площадка 
скважины № 1 

1  Технологическая 
обвязка устья 
скважины 

01 Неплотности 
оборудования 

Неорганизованный 
выброс 

6001 3         238

783

1,0

0 

484

346

,00 

238

783

3,0

0 

484

347,

00 

  0410 Метан 0,0001534 0,004837 

  2  Технологическая 
метанолопровода 

                         0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,0000170 0,000536 

                              0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,0000007 0,000021 

                              1052 Метанол 0,0000504 0,001589 

 

 

 



  

         
  

        
49 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

44 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

5.2 Определение влияния физических факторов от 
проектируемого объекта на окружающую среду  

В данном разделе рассматривается шумовое воздействие в период проведения 
строительных работ и при эксплуатации объекта «Куговское месторождение. Обустройство 
скважины № 1 ». 

Шумовое воздействие от работающего оборудования может рассматриваться как 
энергетическое загрязнение окружающей среды, в частности, атмосферы. Величина воздействия 
шума на человека зависит от уровня звукового давления, частотных характеристик шума, их 
продолжительности и периодичности. 

В соответствии с экологическим законодательством Российской Федерации, юридические и 
физические лица при осуществлении хозяйственной и иной деятельности обязаны принимать 
необходимые меры по предупреждению и устранению негативного воздействия физических 
факторов на окружающую среду.  

По характеру спектра, шум подразделяется на следующие виды: широкополосный и 
тональный. По временной характеристике – постоянный и непостоянный. Кроме того, непостоянный 
шум подразделяется на следующие виды: колеблющийся, прерывистый и импульсный.  

Определение уровня акустического воздействия выполнено в следующей 
последовательности: 

• выявление источников шума и определение их шумовых характеристик; 

• выбор расчетных точек, для которых необходимо провести расчет – на границе 
расчетной (предварительной) санитарно-защитной зоны предприятия и на границе ближайшей 
жилой зоны; 

• определение путей распространения шума от источников шума до расчетных точек и 
потерь звуковой энергии по каждому из путей (снижение за счет расстояния); 

• выявление источников шума и определение их шумовых характеристик, 
характеризующих фоновое состояние района размещения рассматриваемого объекта;  

• расчет ожидаемых уровней звукового давления и уровней звука в расчетных точках. 
Согласно СП 51.13330.2011 «Защита от шума», определены суммарные октавные уровни 

звука оборудования (Lсум, дБА), от источников шума с учетом одновременной работы 
технологического оборудования. 

Расчет воздействия шума выполнен с использованием программного комплекса «Эколог-
Шум» (версия 2.4.2.5346 от 20.12.2018), разработанного фирмой «Интеграл» СПб, 2006, 
реализующего требования СП 51.13330.2011.  

Согласно требованиям СП 51.13330.2011, определение акустического воздействия 
проведено на высоте 1,5 м в следующих расчетных точках (РТ):  

• РТ №№ 5 – на границе н.п.Романовка.   
Расчет воздействия шума выполнен с использованием программного комплекса «Эколог-

Шум» (версия 2.5.0.4581 от 07.07.2021), разработанного фирмой «Интеграл»  
Допускается представлять шумовые характеристики в виде октавных уровней звукового 

давления L или уровней звука в жилой зоне LА. 
Если источник шума и расчетная точка расположены на территории, расстояние между ними 

больше удвоенного максимального размера источника шума, то октавные уровни звукового 
давления L, дБ, при протяженном источнике ограниченного размера в расчетных точках 
определяются по формуле: 

, 

     где 
 - октавный уровень звуковой мощности, дБ; 

Ф - фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением Ф 
= 1); 

- пространственный угол излучения источника, рад. (табл. 3 СП 51.13330.2011); 
r - расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м; 

- затухание звука в атмосфере, дБ/км, принимаемое по таблице 5  

СП 51.13330.2011. 
 Свойство среды проводить акустическую энергию, характеризуется акустическим 

сопротивлением ( ). Акустическое сопротивление среды определяется поглощением, 
преломлением и отражением звуковых волн, так называемой деформацией. Таким образом, в 
расчете также учитывалось способность звуковой волны к деформации, которые приводят к 

a15lg 10lg 10lg
1000

w

r
L L r Ф


= − + − − 

wL



a

a

normacs://normacs.ru/vrjs
normacs://normacs.ru/vrjs
normacs://normacs.ru/vrjs
normacs://normacs.ru/vrjs
normacs://normacs.ru/vrjs


  

         
  

        
50 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

45 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

изменению звукового давления в любой точке (расчетной точке). На основе данной физической 
характеристики возникает взаимное угасание (затухание) акустического воздействия, то есть 
снижение уровня воздействия шума от рассматриваемых источников воздействия. 

Период строительства 
Согласно СП 51.13330.2011 «Защита от шума»  эквивалентный уровень звука на территории, 

непосредственно прилегающей к жилым зданиям, не должен превышать с 7 до 23 часов 55 дБ, а с 
23 до 7 часов – 45 дБ. Т.к. строительные работы ведутся только в дневные часы и непостоянно, за 
предельно допустимый уровень воздействия (ПДУ) принимаем уровень звука равный 55 дБ. 
Согласно ГОСТ 12.1.003-2014 «Шум. Общие требования безопасности» допустимые уровни 
звукового давления на рабочих местах водителей и обслуживающего персонала тракторов, 
строительно-дорожных и аналогичных машин не должен превышать 80 дБ. При разработке 
технологических процессов, проектировании, изготовлении и эксплуатации машин, запрещается 
даже кратковременное пребывание в зонах с октавными уровнями звукового давления свыше 135 
дБ в любой октавной полосе.  

Перечень источников шума с акустическими характеристиками представлены в таблице 5.6. 
Таблица 5.6 - Перечень технологического оборудования, являющегося источником шума и 
его характеристики на период строительства 

Номер 
источника 

(№ ИШ) 
Наименование ИШ 

Уровень звуковой мощности по октавам, дБ 
La, 

дБА 

La. 
Макс, 
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Камаз 55111 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 

002 АЦТП-60 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 

003 ДЗ 171 83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0 76.0 82.0 

004 ДУ-63 72.0 72.0 72.0 67.0 63.0 58.0 55.0 49.0 49.0 65.0 70.0 

005 ГНБ 106.0 106.0 108.0 106.0 105.0 105.0 107.0 108.0 110.0 114.4 114.4 

006 ДЭС 73.0 73.0 73.0 68.0 64.0 59.0 56.0 50.0 50.0 66.0 73.0 

007 Сварочный аппарат 82.0 82.0 82.0 77.0 73.0 68.0 65.0 59.0 59.0 75.0 78.0 

008 ЭТР-162 78.0 78.0 78.0 73.0 69.0 64.0 61.0 55.0 55.0 71.0 76.0 

009 ДТ-75 83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0 76.0 82.0 

010 КС-6471 78.0 78.0 78.0 73.0 69.0 64.0 61.0 55.0 55.0 71.0 76.0 

011 МАЗ 6422 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 

012 Камаз 53212 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 

013 ПАЗ-3205 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 

014 АБС-4 74.0 74.0 74.0 69.0 65.0 60.0 57.0 51.0 51.0 67.0 70.0 

015 ПКСД 5.25 87.0 87.0 87.0 82.0 78.0 73.0 70.0 64.0 64.0 80.0 82.0 

016 АНО-161 77.0 77.0 77.0 72.0 68.0 63.0 60.0 54.0 54.0 70.0 75.0 

Эксплуатируемое оборудование является источниками шума широкополосного спектра с 
постоянно изменяющимся во времени характером шума. 

В каестве фонового уровня шума приняты источники кшума, расположенные на территории 
площадки Установки комплексной подготовки газа УКПГ «Вознесенская».  

Перечень источников фонового уровня шума УКПГ «Вознесенская» с акустическими 
характеристиками представлены в таблице 5.6. 
Таблица 5.6 - Перечень технологического оборудования, являющегося источником шума и 
его характеристики на УКПГ «Вознесенская» 

Номер 
источника 

(№ ИШ) 
Наименование ИШ 

Уровень звуковой мощности по октавам, дБ 
La, 

дБА 

La. 
Макс, 
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ №20 
Воздушная компрессорная 
(фоновый уровень) 

94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0 100.0 - 

ИШ №21 
Насосная (фоновый 
уровень) 

86.8 86.8 89.7 92.6 95.0 96.6 94.9 92.0 86.6 101.0 - 

ИШ № 22 ТП (фоновый уровень) 55.8 55.8 58.7 61.6 64.0 65.6 63.9 61.0 55.6 70.0 - 

ИШ № 23 
Котельная (фоновый 
уровень) 

14.0 17.0 22.0 19.0 16.0 16.0 13.0 7.0 6.0 20.0 - 

Результаты проведенных расчетов уровня звукового давления и уровня звука от 
работающего технологического оборудования в расчетных точках (РТ) с учетом фонового уровня 
приведены в таблице 5.7. 
Таблица 5.7 - Уровни звукового давления, уровни звука в расчетных точках от источников 
шума  

Расчетная 
точка   
(РТ) 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровень 
звука, 
дБА 

La. 
Макс, 
дБА 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

РТ №5 43 45 49 44 40 33 7 0 0 40 41 

normacs://normacs.ru/vrjs
normacs://normacs.ru/118cl


  

         
  

        
51 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

46 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Расчет уровня акустического воздействия на период проведения строительных работ, 
графические иллюстрации звукового давления в среднегеометрических частотах и уровня звука 
представлены в Приложении Д.  

Анализ полученных расчетов показал, что значения акустического воздействия во всех 
расчетных точках с учетом фонового уровня соответствуют допустимому уровню в дневное время 
суток. В ночное время суток строительные работы не проводятся.  

Период эксплуатации  
Физическое воздействие при эксплуатации оборудования отсутствует. 
 

5.3 Оценка воздействия объекта капитального строительства 
на состояние поверхностных и подземных вод 

5.3.1 Основание для проектирования раздела 

При разработке раздела были использованы следующие исходные данные и материалы: 

• задание на проектирование; 

• решения технологической части проектной документации; 

• решения строительной части проектной документации; 

• материалы инженерных изысканий. 
Данный раздел проектной документации выполнен в соответствии с действующими 

нормативными документами: 
• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и(или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

5.3.2 Водопотребление и водоотведение на период строительства 
проектируемого объекта 

В соответствии с проектными решениями раздела 5 «Проект организации строительства» 
тома СНД/2021-0455-П-ПОС-01. для определения расходов водопотребления и водоотведения 
приняты данные, представленные в таблице 5.8. 
Таблица 5.8 – Исходные данные для определения расходов водопотребления и 
водоотведения 

Наименование 
Количество, ед. изм. 

1 этап 

количество работающих, всего  
в том числе: 

15 чел. 

    - ИТР, МОП, охрана и др. 2 чел. 

    - работники рабочих профессий 13 чел. 

общая продолжительность строительства, мес. 4,0 (84 рабочих дней) 

строительство намечается в одну смену 
продолжительностью 

8 ч. 

 
Водопотребление на период строительства 
Проектными решениями периода проведения строительно-монтажных работ предусмотрено 

использование воды для следующих нужд: 

• хозяйственно-бытовых нужд; 

• производственных нужд (производственно-строительный процесс, промывка и 
гидравлическое испытание трубопроводов); 

• нужд пожаротушения. 
Согласно проектным решениям, на строительной площадке предусматривается 

использование воды питьевого и технического качества. 
Вода питьевого качества используется для хозяйственно бытовых целей: на питьевые 

нужды работающих и душевые. 

normacs://normacs.ru/8dh
normacs://normacs.ru/8dh


  

         
  

        
52 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

47 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Обеспечение строительной площадки водой для хозяйственно-питьевых нужд 
осуществляется привозной бутилированной водой по заключению договора на поставку воды со 
специализированной организацией. Согласно ТУ на источники водоснабжения на время 
строительства объекта (см. Приложение Н) доставка воды для хозяйственно-питьевых нужд 
осуществляется из г. Саратов по договору поставки СНД/2022-0776 от 15.12.22, расстояние 
перевозки 144 км. (см. Приложение Н). 

Обеспечение строительной площадки водой для хозяйственно-бытовых и 
производственных нужд согласно ТУ на источники водоснабжения на время строительства объекта 
(см. Приложение Н) осуществляется с блока водоподготовки УКПГ «Вознесенская».  

Обеспечение строительной площадки водой для производственных нужд 
предусматривается привозной водой. Источник водоснабжения для производственных нужд - с 
блока водоподготовки УКПГ «Вознесенская» (технические условия приложение Н).  

 
Расход воды за расчетный период строительства проектируемых объектов приведен в 

таблице 5.9. 
Таблица 5.9- Расход воды в период строительства  

Наименование 

Расход воды 

л/с м3/сут. 
за расчетный период 

строительства, м3 

 

Хозяйственно-бытовые нужды, в т.ч.: 
0,100 2,880 241,920 

- хозяйственно-питьевые 
0,01 

0,288 24,192 

- хозяйственно-бытовые 0,09 2,592 217,728 

Производственные нужды: 
0,156 4,493 383,115 

- для производственно-строительного 
процесса 0,156 

4,493 377,395 

- для промывки и гидравлического испытания 
трубопроводов 

- - 5,72 

Пожаротушение -   54,000 

Всего: 0,256 7,373 679,035 

 
Водоотведение на период строительства 
Проектными решениями периода проведения строительно-монтажных работ предусмотрено 

образование следующих видов сточных вод: 

• хозяйственно-бытовые сточные воды; 

• сточные воды от биотуалетов; 

• производственные сточные воды. 
Расход (водоотведение) хозяйственно-бытовых сточных вод определен в соответствии с 

требованиями с СП 2.2.3670-20и принят равным водопотреблению на хозяйственно-бытовые 
нужды. 

Для сбора и накопления жидких бытовых отходов предусматривается использовать 
водонепроницаемую емкость объемом 25 м3. Откачка и вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод 
осуществляется согласно договору с ООО «Саратовводоканалсервис». (Приложение Н) 

Передвижные вагончики временного бытового городка строителей оборудованы 
биотуалетами. При раздельном водоотведении хозяйственно-бытовых (умывальники, душевые) и 
фекальных сточных вод, расход фекальных сточных вод, отводимых в биотуалет, принят в 
количестве 30 % от нормативного водоотведения (п. 3.8 МДС 40-2.2000). По мере накопления 
отходы из емкости и биотуалетов вывозятся на очистные сооружения согласно договору с ООО 
«Саратовводоканалсервис». (Приложение Н) 

Вода, используемая для производственно-строительного процесса и для пожаротушения 
используется безвозвратно. 

При промывке и испытании трубопроводов образуются производственные сточные воды в 
количестве 5,72 м3/период. Для предупреждения фильтрации с поверхности почвы в водоносные 
горизонты производственных сточных вод, образующихся в результате промывки и испытания 
трубопроводов, и согласно принятым проектным решениям (раздел 5 «Проект организации 
строительства») предусмотрены сборно-разборные ёмкости. По окончанию гидроиспытаний вода из 
сборно-разборных ёмкостей после отстаивания вывозится на УКПГ «Вознесенская» (Приложение 
Н) 

Расход сточных вод за расчетный период строительства проектируемого объекта приведен 
в таблице 5.10. 



  

         
  

        
53 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

48 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 5.10 - Расход сточных вод за расчетный период строительства проектируемого 
объекта 

Категория сточных вод 
Расчетный 

расход, м3/период 

Место сброса или 
использования 

сточных вод 
Примечание 

 

Водоотведение 
хозяйственно-бытовых 
сточных вод 

324,052 
Временная 
водонепроницаемая 
емкость 

Вывозятся на очистные 
сооружения в соответствии с 
договором по приему жидких 
бытовых отходов 

Водоотведение сточных 
вод от биотуалетов 

138,879 Биотуалеты 
Вывозятся в соответствии с 
договором по приему жидких 
бытовых отходов  

Водоотведение 
производственных 
сточных вод 

5,720 
Сборно-разборные 
инвентарные емкости 

Вывозится на УКПГ 

«Вознесенская» 

422,323 - Безвозвратные потери 

Итого: 890,974   

 
Баланс водопотребления и водоотведения 
Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства представлен в 

таблице 5.11 
Таблица 5.11 – Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 

Наименование 
процесса 

Водопотребление Водоотведение  
Безвозвратные 

потери 

м3/сут м3/период м3/сут м3/период м3/период 

1 этап 

Использование 
питьевой воды на 
хозяйственно-
бытовые нужды 

0,288 241,920 0,288 241,920 - 

Использование 
технической воды 
на промывку и 
гидравлическое 
испытание 
трубопроводов  

  5,720 - 5,720 - 

Использование 
технической воды 
на 
производственно-
строительные 
нужды 

4,493 377,395 - - 377,395 

Использование 
технической воды 
на нужды 
пожаротушения 

  54,000 - - 54,000 

Итого: 4,781 679,035 0,288 247,640 431,395 

 

Определение среднегодовых объемов поверхностных сточных вод 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод Wr , образующихся на селитебных 
территориях и площадках предприятий в период выпадения дождей, таяния снега и мойки дорожных 
покрытий, определяют по формуле 

 
Где WД, WТ и WМ - среднегодовой объем дождевых, талых и поливо-моечных вод соответственно, 
м. 

Среднегодовой объем дождевых  и талых  вод, стекающих с селитебных территорий и 

промышленных площадок, определяется по формулам: 

 



  

         
  

        
54 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

49 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

; 

, 

 

где - площадь стока, га; 

- коэффициент, учитывающий уборку снега (см. 7.3.5); 

- слой осадков, мм, за теплый период года, определяется по СП 131.13330; 

 - слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее годовое количество талых 

вод) или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния, определяется по  СП 131.13330; 

и - общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно.  

При определении среднегодового количества дождевых вод , стекающих с селитебных 

территорий, общий коэффициент стока  для общей площади стока  рассчитывается как 
средневзвешенная величина из частных значений для площадей стока с разным видом поверхности 
согласно таблице 7 СП 131.13330. 

При определении среднегодового объема дождевых вод , стекающих с территорий 

промышленных предприятий и производств, значение общего коэффициента стока находится 
как средневзвешенная величина для всей площади стока с учетом средних значений 
коэффициентов стока для разного вида поверхностей, которые равны: для водонепроницаемых 
покрытий 0,6-0,8;для грунтовых поверхностей - 0,2;для газонов - 0,1. 

При определении среднегодового объема талых вод общий коэффициент стока  с 
селитебных территорий и площадок предприятий с учетом уборки снега и потерь воды за счет 
частичного впитывания водопроницаемыми поверхностями в период оттепелей можно принимать в 
пределах 0,5-0,7. 

Общий годовой объем поливомоечных вод , м3, стекающих с площади стока, определяется по 
формуле: 

 

где  - удельный расход воды на мойку дорожных покрытий (принимается 0,5 на ручную 1,2 -1,5 

л/м   на одну механизированную мойку); 

- среднее количество моек в году (для средней полосы России составляет 100 -150); 

- площадь твердых покрытий, подвергающихся мойке, га;  

- коэффициент стока для поливомоечных вод (принимается равным 0,5).  
Результаты расчета поверхностных сточных вод с площадки строительства приведены приведены 
в таблице:  

Параметр Размерность 
параметра 

Значение 
параметра 

1 этап 

Срок строительства мес. 4,0 

Общая площадь стока, F га 2,2455 

Слой осадков за теплый период года,  
мм 245 

Общий коэффициент стока дождевых вод,  
- 0,2 

Среднегодовой объем дождевых вод,  
м3 1100,29 

http://docs.cntd.ru/document/1200095546
http://docs.cntd.ru/document/1200095546
http://docs.cntd.ru/document/1200095546


  

         
  

        
55 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

50 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Слой осадков за холодный период года,  мм 143 

Общий коэффициент стока талых вод,  - 0,5 

Коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку 

снега,  
- 0,5 

Среднегодовой объем талых вод,  м3 802,77 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод,  м3 1903,06 

 
Средняя концентрация загрязнений в дождевых водах принята в соответствии с п.6.7.3.4 

ГОСТ Р 58367-2019 и составляет: 

− для взвешенных веществ – 300 мг/л; 

− для БПК – 20-40 мг/л; 

− для нефтепродуктов – 50- 100 мг/л. 

Организационно-технологические решения по отводу поверхностных вод с площадки 
строительства: 

Решения по обеспечению отвода стока поверхностных дождевых и талых вод 
предусмотрены путем вертикальной планировки территории, создания продольных и поперечных 
уклонов от проектируемых сооружений в сторону пониженных участков рельефа.  

Защита грунтов от выветривания и размыва поверхностными водами предусмотрена путем 
озеленения и устройства покрытий.  

На период строительства и рекультивации предусмотреть сбор сточных вод при промывке и 

испытании трубопроводов, производственных и поверхностных сточных вод во временные наземные 

емкости (3 шт.) объемом 250 м3, для хозяйственно-бытовых стоков емкость (1 шт.) объемом 50 м3 на 

вывоз и опорожнение по мере заполнения емкостей. 

 
  



  

         
  

        
56 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

51 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Водопотребление на период рекультивации 
 
Данные приняты согласно разделу ПОС 

Сводные данные по потребности в воде на период рекультивации 

Наименование 
Водопотребление на период 

строительства, м3 

Водоотведение на период 

строительства, м3 

техническая рекультивация: 

Расход воды на хозяйственно-

питьевые нужды 
0,25 0,25 

Расход воды на хозяйственно-

бытовые нужды 
2,1 2,1 

Расход воды на 

производственные нужды 
4,5 Безвозвратное 

Итого: 6,85 2,35 

Биологическая рекультивация: 

Наименование 
Водопотребление на период 

строительства, м3 

Водоотведение на период 

строительства, м3 

Расход воды на хозяйственно-

питьевые нужды 
0,05 0,05 

Расход воды на хозяйственно-

бытовые нужды 
0,45 0,45 

Расход воды на 

производственные нужды 
0,6 Безвозвратное 

Итого: 1,1 0,5 

ВСЕГО по рекультивации: 7,95 2,85 

Обеспечение водой для хозяйственно-питьевых нужд осуществляется привозной 
бутилированной водой по заключению договора на поставку воды со специализированной 
организацией. Согласно ТУ на источники водоснабжения на время строительства объекта (см. 
Приложение Н) доставка воды для хозяйственно-питьевых нужд осуществляется из г. Саратов по 
договору поставки СНД/2022-0776 от 15.12.22, расстояние перевозки 144 км. (см. Приложение Н). 

Обеспечение водой для хозяйственно-бытовых и производственных нужд согласно ТУ на 
источники водоснабжения на время строительства объекта (см. Приложение Н) осуществляется с 
блока водоподготовки УКПГ «Вознесенская».  

По мере накопления отходы из емкости и биотуалетов вывозятся на очистные сооружения 
согласно договору с ООО «Саратовводоканалсервис». (Приложение Н) 

 
 
  



  

         
  

        
57 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

52 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

5.3.3 Водопотребление и водоотведение на период эксплуатации 
проектируемого объекта 

5.3.3.1 Водопотребление и источники водоснабжения  

Организация системы водоснабжения не требуется. 

5.3.3.2 Водоотведение 

Поверхностный сток отводится с территории водосбора площадью F=0.1913 га: 

− с газонов 0,0261 га; 

− с грунт щебня 0,1506 га; 

− с асфальтобетона 0,0146 га. 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на селитебных 
территориях и площадках предприятий в период выпадения дождей, таяния снега и мойки дорожных 
покрытий, определяют по формуле: 

,  

     Среднегодовой объем дождевых и талых вод, стекающих с селитебных территорий и 
промышленных площадок, определяется по формулам: 

; 

, 
При определении среднегодового количества дождевых вод, стекающих с селитебных 

территорий, общий коэффициент стока для общей площади стока рассчитывается как 
средневзвешенная величина из частных значений для площадей стока с разным видом 
поверхности. 

При определении среднегодового объема дождевых вод, стекающих с территорий 

промышленных предприятий и производств, значение общего коэффициента стока находится 
как средневзвешенная величина для всей площади стока с учетом средних значений 
коэффициентов стока для разного вида поверхностей, которые равны: 

−  для водонепроницаемых покрытий 0,6-0,8; 

−  для грунтовых поверхностей - 0,2; 

− для газонов - 0,1. 

 
 

Таблица Расчет общего коэффициента для дождевого стока  

Вид 
поверхности 

Площадь, 
м2 

Максимальный 
слой осадка за 

дождь, мм 

Коэф. 
Стока 

Объем 
поверхностного 

стока, м3 
ϕi 

Грунт щебень 
1506,00 6,17 0,2 1,858404 

0,157449 

Откосы (трава) 261,00 6,17 0,1 0,161037 0,013643 

Бетон 146 6,17 0,8 0,720656 0,061056 

  1913,00     2,74 0,232 

            

    ϕmid=0,232       

      

 При определении среднегодового объема талых вод общий коэффициент стока с 
селитебных территорий и площадок предприятий с учетом уборки снега и потерь воды за счет 
частичного впитывания водопроницаемыми поверхностями в период оттепелей можно принимать в 
пределах 0,5-0,7. 

Годовое количество осадков 389 мм взято согласно данным многолетний наблюдений МС 
Ершов. 



  

         
  

        
58 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

53 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

дh = 245 мм, 

Th = 143 мм, 

Wд= 10*245*0,232*0,1913= 108,73 м3/год, 

 Wт= 10*143*0.7*0,1913*0,8= 175,00 м3/год,  

Годовой объем поверхностных вод равен Wг= Wд + Wт=283,81 м3/год. 
 
Суточный объем дождевого стока определяется по формуле ниже  

FhW midaсут = 10 =10х6,17х0,232х0,1913= 2,74 м3/сут 

На период эксплуатации организация отведения поверхностного стока не предусамотрена 
согласно п. 6.7.3.1 ГОСТ Р 58367-2019 

 

В соответствии с Заданием на проектирование объекта и техническими требованиями 
первым этапом строительства предусматривается проектируемые здания и сооружения: 

приустьевая площадка газовой скважины (позиция 1.1 по экспликации зданий и сооружений); 
площадка обслуживания (поз. 1.2); 
площадка под ремонтный агрегат (поз. 1.3); 
пожарный щит, 2 шт. (поз.1.4); 
аншлаг (поз. 1.5); 
пост управления кнопочный (ПКУ) (поз. 1.6); 
площадка кранового узла, 2 шт. (поз. 1.7); 
молниеотвод, 2 шт. 
 
Из этого следует, что ссылка на п. 6.7.3.1 ГОСТ Р 58367-2019 применима, так как в 
соответствии с Заданием на проектирование объекта и техническими требованиями 
предусмотрено строительство объектов согласно исходным данным, которые не требуется 
канализовать по данному пункту. 
 
 

  



  

         
  

        
59 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

54 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

5.4 Оценка воздействия объекта капитального строительства 
на земельные ресурсы и почвенный покров  

Данный раздел разработан в соответствии с заданием на проектирование и учитывает 
требования следующих законов и нормативно-правовых актов: 

• Земельный кодекс Российской Федерации (с изменениями на 6 декабря 2021 года); 

• Постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2018 №800 «О 
проведении рекультивации и консервации земель»; 

• ГОСТ 17.4.3.04-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к контролю и охране от 
загрязнения»; 

• ГОСТ 17.5.1.03-86 «Охрана природы. Земли. Классификация вскрышных и вмещающих 
пород для биологической рекультивации земель»; 

• ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Земли. Требования к определению норм снятия 
плодородного слоя почвы при производстве земляных работ»; 

• СН 459-74 «Нормы отвода земель для нефтяных и газовых скважин»; 

•  «Рекомендации по снятию плодородного слоя почвы при производстве горных, 
строительных и других работ». М., 1981 г. 

Существенное воздействие на земельные ресурсы оказывают механические нарушения, 
масштабы которых зависят от размера и назначения возводимых сооружений, а также устойчивости 
биогеоценозов. 

Основное воздействие на почвенный покров происходит в результате производства 
строительных работ.  

Период строительства носит кратковременный характер, ограниченный сроком проведения 
строительства, и связан с интенсивным использованием строительной техники, разработкой грунта, 
временным складированием оборудования и строительных материалов. 

Земельные участки, на которых ожидается нарушение почвенного покрова, подлежат 
рекультивации. 

Мероприятия по восстановлению нарушенных земель при строительстве объекта 
представлены в Разделе 7 Части 2 "Проект рекультивации земель. Пояснительная записка" 
(СНД/2021-0455-П -ООС-02). 

 

5.4.1 Потребность в земельных площадях  

 
Земельные участки под объекты строительства отводятся во временное (краткосрочная 

аренда земли) и постоянное (долгосрочная аренда земли) пользование. 
Ширина полосы временного отвода определена в соответствии с требованиями 

нормативных документов, исходя из технологической последовательности производства работ, 
рельефа местности в целях нанесения минимального ущерба и снижения затрат, связанных с 
краткосрочной арендой земли. 

Организованные на период строительства площадки (краткосрочная аренда) имеют 
временный характер. После окончания работ земли, использованные под площадки, 
рекультивируются. 

Места проведения работ согласовываются с районными администрациями и 
землепользователями в соответствии с действующим законодательством. Землепользователям 
компенсируются убытки, связанные с отчуждением земель. Средства на выплату убытков 
землепользователям включены в смету. 

 
Основой для отвода земель являются следующие нормативные документы: 

• СН 459-74 «Нормы отвода земель для нефтяных и газовых скважин»; 

• ВСН-14278тм-т1 «Нормы отвода земель для электрических сетей напряжением 0,38 – 
750 кВ»; 

• СП 34.13330.2012 «Автомобильные дороги». 

• основы земельного законодательства Российской Федерации; 

• исходные данные заказчика; 

• проектные решения. 
В соответствии СН 459-74 (табл.2) ширина полосы отвода земель для нефтепроводов и 

газопроводов диаметром до 150 мм: 

• на землях, где не производится снятие и восстановление плодородного слоя – 17 м. 

• на землях, где должно производиться снятие и восстановление плодородного слоя – 24 м. 

normacs://normacs.ru/7k6
normacs://normacs.ru/3gs
normacs://normacs.ru/3gv
normacs://normacs.ru/ph


  

         
  

        
60 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

55 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Ширина полосы отвода для проектируемого проезда складывается из ширины земляного 
полотна по подошве с учетом конструктивных элементов водоотводных, укрепительных и защитных 
устройств (см. Раздел СНД/2021-0455-П-ИЛО2-01), и дополнительных полос шириной не менее 3,0 
м с каждой стороны для обеспечения необходимых условий производства работ по содержанию 
дороги. 

На период строительства требуется отвод земель: 

• 48584,0 м2 (4,8594 га)- общая площадь;  

• 11786,0 м2 – площадь постоянного отвода;  

• 36798,0 м2 – площадь временного отвода.  
  



  

         
  

        
61 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

56 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

5.5 Оценка воздействия объекта капитального строительства 
при сборе, использовании, обезвреживании, транспортировке 
и размещении отходов промышленного производства и 
потребления 

5.5.1 Основание для проектирования 

Данный раздел проектной документации выполнен в соответствии со следующими 
нормативными документами и литературой: 

• Федеральный закон Российской Федерации от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» (с изменениями на 2 июля 2021 года); 

• Федеральный закон Российской Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления» (с изменениями на 2 июля 2021 года); 

• Федеральный закон Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности» (с изменениями на 6 декабря 2021 года); 

• Постановление Правительства Российской Федерации от 13.09.2016 № 913 «О ставках 
платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах» (с 
изменениями на 24 января 2020 года); 

• Приказ от 22 мая 2017 года N 242 Об утверждении Федерального классификационного 
каталога отходов (с изменениями на 4 октября 2021 года); 

• РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых 
потерь и отходов материалов в строительстве», 

• «Сборник удельных показателей образования отходов производства и 
потребления», М., 1999; 

•  «Сборник методик по расчету объемов образования отходов», Санкт-Петербург, 2001. 

5.5.2 Расчет образования производственных отходов в период 
производства работ 

  Перечень видов и объем строительно-монтажных работ, расход строительных материалов 
принят по данным, представленным проектными решениями, раздела 5 «Проект организации 
строительства» тома СНД/2021-0455-П-ПОС-01.  Исходная информация для определения 
количества образования отходов в период строительства принята согласно нормативно-
экологической документации, результатам аналитических исследований объектов-аналогов, 
материалам данной проектной документации: технологические решения производства строительно-
монтажных работ; сводные и объектные расчеты стоимости строительства; календарный план и 
объемы работ по каждому периоду строительства; перечень и количество используемых 
строительных материалов. 

Общий объем образования отходов в период строительства объекта составит 1,251 т, в том 
числе: отходы 4 класса опасности – 0,566т; отходы 5 класса опасности–0,685. 

Общий объем образования отходов в период рекультивации объекта составит 0,018 т 
Нормативы образования отходов строительных материалов и изделий приняты в 

соответствии с РДС 82-202-96, РД 07.00-74.20.55 – КТН-001-1-05. 
В период строительства объекта образуются строительные отходы, отходы, образующиеся 

при обслуживании технологического оборудования и отходы потребления: 

• шлак сварочный; 

• тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание 
менее 5%); 

• обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 
или нефтепродуктами менее 15%); 

• мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный); 

• лом и отходы стальные несортированные; 

• остатки и огарки стальных сварочных электродов. 
Общий объем образования отходов в период рекультивации объекта составит 0,018 т 
 

Результаты расчетов приведены в приложении Е. Предлагаемые нормативы образования 
отходов, способы и объекты удаления отходов в период производства строительных работ 
приведены таблице 5.12, 5.13 

 

normacs://normacs.ru/847
normacs://normacs.ru/6ag
normacs://normacs.ru/vtfl
normacs://normacs.ru/vg
normacs://normacs.ru/vg


  

         
  

        
62 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

57 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

5.5.3 Расчет образование производственных и бытовых отходов в период 
эксплуатации  

В период эксплуатации проектируемого объекта отходы не образуются. 
 

 



  

          
  

         
62 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

58 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 5.12 - Объемы образования и характеристика отходов, образующихся в период строительства 
 

Наименование отходов 

Наименование 
технологического процесса, 

в результате которого 
образуются отходы 

Код отхода по 
ФККО 

Класс 
опаснос-ти 

отхода 

Предлагаемый 
норматив образования 

отходов, т/период 

Движение отходов Способ удаления и направление 
конечного пункта размещения отходов 

Использование, 
обезвреживания на 

площадках предприятия, 
т/год 

Передано другим 
предприятиям для 
обезвреживания, 
использования, 

т/год 

Передано другим 
предприятиям для 

размещения на 
полигоне, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Отходы 4 класса опасности 

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 

несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

Жизнедеятельность 
персонала 

7 33 100 01 72 4 4 0,350 - - 0,350 

Специальный контейнер с крышкой, затем 
вывоз на полигон ТБО по договору с 

региональным оператором АО 
«Ситиматик» лицензия №64-00126/П от 

17.05.2021 

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктами 

менее 15%) 

Техническое обслуживание 
оборудования 

9 19 204 02 60 4 4 0,156 - 0,156  

Передача специализированной 
организации для обезвреживания 

ООО "СТРОЙГАЗМОНТАЖ"Лицензия 
Л020-00113-64/00105336 

Шлак сварочный Сварочные работы 9 19 100 02 20 4 4 0,038 - - 0,038 

Передача специализированной 
организации ООО "ООС" Л020-00113-

64/00657215 для размещения на 
полигоне 

Тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасочными 

материалами (содержание менее 
15%) 

Окрасочные работы 4 68 112 02 51 4 4 0,022 - - 0,022 

Передача специализированной 
организации ООО "ООС" Л020-00113-

64/00657215 для размещения на 
полигоне 

Итого 4 класса опасности    0,566 - 0,156 0,410  

Отходы 5 класса опасности 

Лом и отходы стальные 
несортированные 

Использование стальных 
материалов  

4 61 200 99 20 5 5 0,664 - 0,664 - 
Передача специализированной 

организации вторчермета 

Остатки и огарки стальных 
сварочных электродов 

Сварочные работы 9 19 100 01 20 5 5 0,021 - 0,021 - 
Передача специализированной 

организации вторчермета 

Итого 5 класса опасности    0,685 - 0,685 -  

ИТОГО     1,251 - 0,841 0,410  

 
Отходы, образующиеся в период проведения строительных работ, принадлежат подрядной строительной организации, выбираемой на основе тендера. Все отходы передаются для обезвреживания, утилизации или размещения по договорам 

Подрядчика в специализированные организации, имеющие соответствующие лицензии. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/9070825
https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/9070825
https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/9070825
https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/9070825


  

          
  

         
63 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

59 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 5.13 - Объемы образования и характеристика отходов, образующихся в период рекультивации 
Наименование отходов 

Наименование 
технологического процесса, 

в результате которого 
образуются отходы 

Код отхода по 
ФККО 

Класс 
опаснос-ти 

отхода 

Предлагаемый 
норматив образования 

отходов, т/период 

Движение отходов Способ удаления и направление 
конечного пункта размещения 

отходов Использование, 
обезвреживания на 

площадках предприятия, 
т/год 

Передано другим 
предприятиям для 
обезвреживания, 
использования, 

т/год 

Передано другим 
предприятиям для 

размещения на 
полигоне, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Отходы 4 класса опасности 

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 

несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

Жизнедеятельность 
персонала 

7 33 100 01 72 4 4 0,017 - - 0,017 

Специальный контейнер с крышкой, 
затем вывоз на полигон ТБО по 

договору с региональным 
оператором АО «Ситиматик» 

лицензия №64-00126/П от 
17.05.2021 

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктами 

менее 15%) 

Техническое обслуживание 
оборудования 

9 19 204 02 60 4 4 0,001 - 0,001  

Передача специализированной 
организации для 

обезвреживания ООО 
"СТРОЙГАЗМОНТАЖ"Лицензия 

Л020-00113-64/00105336 

Итого 4 класса опасности    0,018  0,001 0,017  

ВСЕГО в период 
рекультивации 

   0,018 - 0,001 0,017  

 
 
 
 
Таблица 5.14 - Объемы образования и характеристика отходов при ликвидации аварий  

Наименование отходов 

Наименование 
технологического процесса, 

в результате которого 
образуются отходы 

Код отхода по 
ФККО 

Класс 
опаснос-ти 

отхода 

Предлагаемый 
норматив образования 

отходов, т/период 

Движение отходов Способ удаления и направление 
конечного пункта размещения 

отходов Использование, 
обезвреживания на 

площадках предприятия, 
т/год 

Передано другим 
предприятиям для 
обезвреживания, 
использования, 

т/год 

Передано другим 
предприятиям для 

размещения на 
полигоне, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Отходы 3 класса опасности 

Грунт, загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 

(содержание нефти или 
нефтепродуктов 15% и более) 

Ликвидация последствий 
аварийных ситуаций 

6 9 31 100 01 39 
3 
 

3 18,9 - 18,9 - 

Передача ООО «САР-ГРАНИТ» 

Лицензия Л020-00113-64/00113612 
https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-

registry/5210334/profile 

Итого 3 класса опасности   3 18,9 - 18,9 -  

ВСЕГО     18,9 - 18,9 -  

 
 
 
 

 



  

         
  

        
65 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

60 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

6.1.1 Деятельность по обращению с отходами  

Период строительства объекта 
На территории строительной площадки исполнителем работ должны быть организованы 

места для накопления отходов.  

Оценку воздействия на окружающую среду отходов, образующихся на территории объекта, 
необходимо проводить с учетом организации мест их накопления. 

Площадки для накопления отходов должны быть оборудованы таким образом, чтобы свести 
к минимуму загрязнение окружающей среды: 

• площадки должны иметь специально подготовленное (непроницаемое) покрытие; 

• при накоплении отходов должна проводиться их сортировка по классам опасности, 
агрегатному состоянию, направлениям обращения с отходами; 

• место и способ накопления отходов должны гарантировать сведение к минимуму риска 
возгорания отходов, недопущение замусоривания территории, удобство вывоза и транспортировки 
отходов. 

В период строительства проектируемых объектов предполагается образование отходов 
производства и потребления 4, 5 классов опасности. 

На территории строительной площадки организуются места для временного накопления 
отходов. 

• Отходы четвертого класса опасности - шлак сварочный; тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее 5%); обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %)  
временно накапливаются в металлических контейнерах с крышкой и маркировкой, установленных 
на специально организованной площадке с твердым покрытием.  

• Твердые коммунальные отходы четвертого класса опасности - мусор от офисных и 
бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный) накапливаются в 
металлических контейнерах с крышкой и маркировкой «ТКО», установленных на специально 
оборудованной площадке, и, согласно договору, вывозятся для размещения на полигоне. 
Периодичность вывоза твердых коммунальных отходов в холодное время года – один раз в три дня, 
в теплое – ежедневно. 

• Отходы пятого класса опасности –лом и отходы стальные несортированные остатки и 
огарки стальных сварочных электродов накапливаются на специально отведенных площадках с 
твердым покрытием. 

• Отходы пятого класса опасности – отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок 
вывозится сразу после проведения работ на полигон, без организации промежуточных мест 
накопления отходов.  

После окончания строительства проводится планировка и работы по благоустройству 
территории. 

Договоры на передачу отходов в период строительства проектируемых объектов 
заключаются строительным подрядчиком до начала строительства. При этом подрядчиком могут 
быть заключены договоры с любой специализированной организацией, имеющей лицензию на 
прием отходов и документы, подтверждающие внесение объектов размещения отходов в ГРОРО.  

К основным мероприятиям, направленных на снижение (минимизацию) воздействия 
на компоненты природной среды при осуществлении деятельности по обращению с 
отходами производства и потребления можно отнести: 

• организация мест временного хранения образующихся отходов с учетом их класса 
опасности, физико-химических характеристик, способности вступать в химические реакции, 
а также с учетом возможного комбинированного воздействия различных видов отходов; 

• соблюдение допустимого объема временного хранения отходов с учетом имеющихся 
контейнеров, емкостей, и создание условий, при которых не происходит загрязнение 
окружающей среды и обеспечивается свободный подъезд транспорта для погрузки отходов; 

• организация и ведение ответственными лицами учета образования и движения отходов 
производства и потребления; 

• своевременная передача образующихся отходов специализированным организациям для 
дальнейшей их утилизации согласно заключенным договорам; 

• соблюдение правил техники безопасности и противопожарной безопасности. 

 
 



  

         
  

        
66 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

61 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

6.2 Анализ результатов расчетов приземных концентраций 
загрязняющих веществ, анализ и предложения по предельно-
допустимым и временно согласованным выбросам 

Мероприятия по охране недр и окружающей среды при проектируемых работах, являются 
важным элементом деятельности нефтегазодобывающего предприятия, хотя при существующей 
системе материально-технического снабжения не обеспечивается, в полной мере, высокая 
эффективность и безаварийность производства и, следовательно, сохранение окружающей среды. 

Ежегодно разрабатываемые на предприятии программы природоохранных мероприятий 
согласовываются с природоохранными организациями, службой санитарно-эпидемиологического 
надзора и региональным управлением охраны окружающей среды. 

Указанные программы предусматривают организационные и технико-технологические 
мероприятия, направленные на повышение надежности оборудования и трубопроводов, охрану 
атмосферного воздуха, недр, водных и земельных ресурсов. 

6.2.1 Анализ результатов расчетов приземных концентраций 
загрязняющих веществ 

Прогнозная оценка влияния выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации 
проектируемого объекта на атмосферный воздух выполнена на основании расчетов рассеивания 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух проведена при регламентированном режиме 
работы оборудования  месторождения. 

Расчет рассеивания выполнен в соответствии со значениями, регламентированными 
Постановлением от 28 января 2021 года N 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 
1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания". 

В результате анализа картографического материала установлено, что перепад высот в 
радиусе 2 км не превышает 50 м на 1 км, в связи с чем, коэффициент рельефа принят равным 
единице. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации объекта выполнен с 
использованием программного комплекса «УПРЗА - Эколог» (версия 4.60) с учетом фоновых 
концентраций для веществ: диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, сероводород, бенз(а)пирен,  
принятых согласно справке Саратовского ЦГМС-филиал ФГБУ «Приволжское УГМС» от 17.02.22 № 
101 (Приложение Г). Для остальных веществ, по результатам расчета которых выявлена приземная 
концентрация более 0,1 ПДК за границами земельного участка строительных работ и по которым 
организациями Росгидромета не проводятся наблюдения на специализированных постах и 
отсутствуют официальные данные о фоновом уровне загрязнения, фоновые концентрации приняты 
равным нулю (согласно п. 35 Методики разработки (расчета) и установления нормативов 
допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, утвержденной приказом 
Минприроды Росси № 581 от 11.08.2020 ). 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице 5.13.  
Таблица 5.13. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величины 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А 160 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура воздуха самого жаркого месяца, 0С 22,3 

Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца, 0С -11,9 

Среднегодовая роза ветров, % :  

С 3,3 

СВ 10,6 

В 13,0 

ЮВ 11,1 

Ю 13,8 

ЮЗ 13,0 

З 15,3 

СЗ 9,9 

штиль 3,7 



  

         
  

        
67 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

62 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 
В качестве расчетных точек на период строительства выбраны точки на границе ближайшей 

жилой зоны; на период эксплуатации – точки на границе проектируемой скважин №1 и на границе 
ближайшей жилой зоны. 

Координаты контрольных точек представлены в таблице 5.14 
Таблица 5.14 – Координаты расчетных точек 

№ Координаты точки (м) Комментарий 

 X Y  

1 2387826,50 484367,50 

на границе площадки скважины № 1 
2 2387873,00 484348,50 

3 2387850,50 484311,00 

4 2387802,00 484331,00 

5 2391852,00 481742,50 н.п. Романовка 

 
Максимальные концентрации выбросов загрязняющих веществ в период строительства в 

контрольных точках на границе ближайшей жилой зоны представлены в таблице 5.15 
Таблица 5.15 – Максимальные концентрации выбросов загрязняющих веществ в период 
проведения строительных работ  

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 

(контрольной) 

точки 

Фоновая 

концентрация 

q'уф,j, в 

долях ПДК 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация, в долях ПДК  

Источники с 

наибольшим 

воздействием 

на 

атмосферный 

воздух, 

(наибольшим 

вкладом в 

максимальную 

концентрацию) 

на границе 

предприятия 

на 

границе 

санитарно 

-

защитной  

зоны (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона) 

в жилой 

зоне /зоне 

с особыми 

условиями 

(с учетом 

фона/без 

учета 

фона) № источника 

на карте -

схеме 

1 2 3 4 5 6 7 

Максимально-разовые 

0143  Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на марганец 

(IV) оксид) 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

0,0001 
6503 

0301  Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

5 0,1900 ---- ---- 
0,2068 / ---

- 
0501 

0304  Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
5 0,0625 ---- ---- 

0,0639 / ---

- 
0501 

0328  Углерод (Пигмент 

черный) 
5 ---- ---- ---- 

---- / 

0,0008 
6502 

0330  Сера диоксид 5 0,0080 ---- ---- 
0,0089 / ---

- 
0501 

0333  Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

5 0,2500 ---- ---- 
0,2501 / ---

- 
6503 

0337  Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

5 0,2200 ---- ---- 
0,2213 / ---

- 
6502 

0342  Гидрофторид 

(Водород фторид; 

фтороводород) 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

0,0002 
6503 

0344  Фториды 

неорганические плохо 

растворимые 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

1,92e-05 
6503 

0616  Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

(Метилтолуол) 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

0,0020 
6503 



  

         
  

        
68 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

63 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

1325  Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

0,0007 
0501 

2704  Бензин 

(нефтяной, 

малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

2,86e-05 
6502 

2732  Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

0,0011 
0501 

2752  Уайт-спирит 5 ---- ---- ---- 
---- / 

0,0009 
6503 

2754  Алканы C12-19 (в 

пересчете на С) 
5 ---- ---- ---- 

---- / 

0,0002 
6503 

2902  Взвешенные 

вещества 
5 ---- ---- ---- 

---- / 

0,0002 
6503 

2908  Пыль 

неорганическая: 70-20% 

SiO2 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

5,44e-06 
6503 

6035  Сероводород, 

формальдегид 
5 ---- ---- ---- 

---- / 

0,0008 
0501 

6043  Серы диоксид и 

сероводород 
5 0,2580 ---- ---- 

0,2590 / ---

- 
0501 

6046  Углерода оксид и 

пыль цементного 

производства 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

0,0013 
6502 

6053  Фтористый 

водород и 

плохорастворимые соли 

фтора 

5 ---- ---- ---- 
---- / 

0,0002 
6503 

6204  Азота диоксид, 

серы диоксид 
5 0,1237 ---- ---- 

0,1348 / ---

- 
0501 

6205  Серы диоксид и 

фтористый водород 
5 ---- ---- ---- 

---- / 

0,0006 
6503 

Среднегодовые 

0143  Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

5 ---- ---- ---- 
---- / 5,68e-

06 
6503 

0301  Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

5 0,9500 ---- ---- 0,9500 / ---- 0501 

0304  Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
5 0,4167 ---- ---- 0,4167 / ---- 0501 

0330  Сера диоксид 5 0,0800 ---- ---- 0,0800 / ---- 0501 

1325  Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

5 ---- ---- ---- 
---- / 3,28e-

06 
0501 

 
Анализ полученных результатов расчета показал, что уровень загрязнения от источников 

выбросов производства строительных работ не превышает уровня 1ПДК/ОБУВ ни по одному из 
рассматриваемых веществ. 

Максимальные концентрации выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации в 
контрольных точках на границе площадки скважины и ближайшей жилой зоны при работе 
оборудования в регламентированном режиме представлены в таблице 5.16. 
Таблица 5.16– Максимальные приземные концентрации выбросов загрязняющих веществ в 
период эксплуатации 

Загрязняющее вещество 
Номер 

контрольной 
точки 

Допустимый 
вклад Сд в 
долях ПДК 

Расчетная 
максимальная 

приземная 
концентрация, в 

долях ПДК  

Источники, 
дающие 

наибольший вклад 



  

         
  

        
69 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

64 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

код наименование 
в 

жилой 
зоне 

на 
границе 
контура 

площадки 
скважины 

№ 
источника 
на карте -

схеме 

% 
вклада 

Максимально-разовые 

0410 Метан 1 0,0000 ---- 3,17e-05 6001 100,00 

1052 Метанол 1 0,0000 ---- 0,0005 6001 100,00 

Среднегодовые 

1052  Метанол 2 ---- 0,0001 ---- ---- 6001 100,00 

 
Уровень загрязнения от источников выбросов на период эксплуатации проектируемого 

оборудования, не превышает уровня 1 ПДК/ОБУВ ни по одному из рассматриваемых веществ и не 
нарушает экологические ограничения, регламентирующие воздействие загрязняющих веществ, 
рассеивающихся в атмосфере, на компоненты окружающей среды во всех расчетных точках. 

Таким образом, эксплуатация проектируемых объектов как в период строительства, так и в 
период их дальнейшей эксплуатации, не приведет к существенному ухудшению состояния 
атмосферного воздуха района расположения. 

6.2.2 Оценка воздействия на атмосферный в период НМУ 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных 
веществ в приемном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрасти. Чтобы в 
эти периоды не допускать возникновения высокого уровня загрязнения, необходимо кратковременное 
сокращение выбросов загрязняющих веществ. 

Обоснование выбора загрязняющих веществ, по которым производится сокращение выбросов в 
период НМУ, проводилось согласно п. 10. Требований к мероприятиям по уменьшению выбросов 
загрязняющих в атмосферный воздух в периоды НМУ, утв. Приказом Министерства природных ресурсов 
и экологии РФ от 28.11.2019 № 811 и представлено в Табл. 5.16.1 

В Перечень веществ включаются загрязняющие вещества, подлежащие нормированию в области 
охраны окружающей среды: 

1) для НМУ 1 степени опасности: 
по которым расчетные приземные концентрации загрязняющего вещества, подлежащего 

нормированию в области охраны окружающей среды, создаваемые выбросами ОНВ, в точках 
формирования наибольших приземных концентраций (далее - расчетные концентрации) за границей 
территории ОНВ (далее - контрольные точки) при их увеличении на 20% могут превысить гигиенические 
нормативы загрязняющих веществ в атмосферном воздухе (далее - ПДК) (с учетом групп суммации); 

2) для НМУ 2 степени опасности: 
по которым расчетные приземные концентрации каждого загрязняющего вещества, создаваемые 

выбросами ОНВ, в контрольных точках при увеличении таких концентраций на 40% могут превысить ПДК 
(с учетом групп суммации); 

3) для НМУ 3 степени опасности: 
по которым расчетные приземные концентрации каждого загрязняющего вещества, создаваемые 

выбросами ОНВ, в контрольных точках при увеличении таких концентраций на 60% могут превысить ПДК 
(с учетом групп суммации). 

Для выбора загрязняющих веществ использовались  результаты расчетов рассеивания приземных 
концентраций ЗВ на границе площадки скважины , см. Табл.5.16, 5.15. 

Табл. 5.16.1. Обоснование необходимости разработки мероприятий в период НМУ 
 

№ 
п/п 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ 

Макс. 
расчетная 
концентрация 
ЗВ, д.ПДК   

Результат увеличения максимальной 
расчетной концентрации, дПДК 

Включение в 
план 
мероприятий 
в период 
НМУ 

на 20% на 40% на 60 % 
 

Период эксплуатации 



  

         
  

        
70 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

65 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

1. 
0410 Метан 

3,17e-05 3,8e-05 4,44e-05 5,072 e-05 нет 

2. 
1052 Метанол 

0,0005 0,0006 0,0007 0,0008 Нет 

Период строительства 

1. 

0143  Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0,0001 

0,00012 0,00014 0,00016 нет 

2. 
0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,2068  
0,24816 0,28952 0,33088 Нет 

3. 
0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
0,0639  

0,07668 0,08946 0,10224 нет 

4. 
0328 Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0008 

0,00096 0,00112 0,00128 Нет 

5. 0330  Сера диоксид 0,0089  0,01068 0,01246 0,01424 нет 

6. 

0333 Дигидросульфид 
(Водород 
сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,2501  

0,30012 0,35014 0,40016 Нет 

7. 

0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,2213  

0,26556 0,30982 0,35408 нет 

8. 
0342 

 
Гидрофторид 
(Водород фторид; 
фтороводород) 

0,0002 
0,00024 0,00028 0,00032 Нет 

9. 
0344 Фториды 

неорганические 
плохо растворимые 

1,92e-05 
0,00002304 0,00002688 0,00003072 нет 

10. 

0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) 
(Метилтолуол) 

0,0020 

0,0024 0,0028 0,0032 Нет 

11. 

1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, 
оксометан, 
метиленоксид) 

0,0007 

0,00084 0,00098 0,00112 нет 

12. 

2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 
углерод) 

2,86e-05 

0,00003432 0,00004004 0,00004576 Нет 

13. 

2732 Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный) 

0,0011 

0,00132 0,00154 0,00176 нет 

14. 2752  Уайт-спирит 0,0009 0,00108 0,00126 0,00144 Нет 

15. 
2754 Алканы C12-19 (в 

пересчете на С) 
0,0002 

0,00024 0,00028 0,00032 нет 

16. 
2902  Взвешенные 

вещества 
0,0002 

0,00024 0,00028 0,00032 Нет 

17. 
2908 Пыль 

неорганическая: 70-
20% SiO2 

5,44e-06 
0,00000652

8 
0,000007616 0,000008704 нет 

18. 
6035 Сероводород, 

формальдегид 
0,0008 

0,00096 0,00112 0,00128 Нет 

19. 
6043   Серы диоксид и 

сероводород 
0,2590  

0,3108 0,3626 0,4144 нет 

20. 
6046  Углерода оксид и 

пыль цементного 
производства 

0,0013 
0,00156 0,00182 0,00208 Нет 

21 
6053  Фтористый 

водород и 
0,0002 

0,00024 0,00028 0,00032 нет 



  

         
  

        
71 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

66 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

плохорастворимые 
соли фтора 

22. 
6204 Азота диоксид, 

серы диоксид 
0,1348  

0,16176 0,18872 0,21568 Нет 

23. 
6205 Серы диоксид и 

фтористый водород 
0,0006 

0,00072 0,00084 0,00096 
 

Таким образом, при наступлении неблагоприятных метеорологических условий не ожидается 
превышения максимальных приземных концентрации загрязняющих веществ и групп суммаций. 
Следовательно, для скв. № 1 Куговского месторождения не требуется разработка мероприятий по 
сокращению выбросов в период НМУ как во время строительства, так и во время эксплуатации объекта. 

 

6.2.3 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

В соответствии с требованиями п. 2.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (с изменениями на 28 
февраля 2022 г., утверждёнными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 25 сентября 2007 года N 74) «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов» и Постановления Правительства РФ от 
3 марта 2018 года  N 222 «Об утверждении Правил установления санитарно-защитных зон и 
использования земельных участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон» в целях 
обеспечения безопасности населения и в соответствии с ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения" от 30.03.1999 N 52-ФЗ вокруг объектов и производств, являющихся 
источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека устанавливается специальная 
территория с особым режимом использования (далее - санитарно-защитная зона (СЗЗ), размер 
которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух (химического, 
биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами, а для 
предприятий I и II класса опасности - как до значений, установленных гигиеническими нормативами, 
так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По своему функциональному 
назначению санитарно-защитная зона является защитным барьером, обеспечивающим уровень 
безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Согласно требованиям п/п 3.1.3. Промышленные объекты по добыче природного газа 
относятся к классу I и имеют размер санитарно-защитной зоны 1000 м. Выброс сероводорода при 
эксплуатации проектируемого оборудования отсутствует. 

В ходе проведения работ проведена оценка химического воздействия проектируемого 
объекта на окружающую среду.  Физическое воздействие отсутствует. 

Анализ результатов проведенных расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе показал следующее: уровень воздействия технологического оборудования 
проектируемого объекта на контуре объекта (скважина № 1 Куговского месторождения) не 
превышает уровня 1 ПДК/ОБУВ.  

Следовательно, согласно требованиям Постановления Правительства РФ от 3 марта 2018 
года N 222 «Об утверждении Правил установления санитарно-защитных зон и использования 
земельных участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон», санитарно-защитная 
зона для проектируемого объекта – скв. № 1 Куговского месторождения по химическому и 
физическому воздействию не устанавливается.  
Карта-схема расположения проектируемых объектов с нанесенной границей СЗЗ и расчетными 
точками представлена в приложении Ж  

 

6.2.4 Предложения по предельно-допустимым и временно согласованным 
выбросам 

Согласно п. 21 «Методики разработки (расчета) и установления нормативов допустимых 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», утвержденной приказом Минприроды 
России от 11 августа 2020 года N 581 «Перечень загрязняющих веществ, в отношении которых 
разрабатываются предельно допустимые выбросы для объекта ОНВ, определяется с 
использованием следующих способов: 

 
а) для планируемых к строительству объектов ОНВ, а также для действующих объектов ОНВ 

II категории из перечня загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух от 
стационарных источников объекта ОНВ, выбираются загрязняющие вещества, которые включены в 
Перечень регулируемых загрязняющих веществ; 

б) для действующих объектов ОНВ I и III категорий из перечня загрязняющих веществ, 
поступающих в атмосферный воздух от стационарных источников объекта ОНВ, выбираются 



  

         
  

        
72 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

67 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

высокотоксичные вещества, вещества, обладающие канцерогенными, мутагенными свойствами 
(вещества I, II класса опасности в соответствии с санитарными правилами), которые включены в 
Перечень регулируемых загрязняющих веществ». 

 
Период эксплуатации 
На период эксплуатации, проектируемая площадка скважины № 1 Куговского 

месторождения относится объектам I категории объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду. 

 
Согласно требованиям п.11 Постановления РФ от 31.12.2020 г. № 2398 «Об утверждении 

критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду,  к 
объектам I, II и III и IV категорий»  Осуществление на объекте, оказывающим негативное 
воздействие на окружающую среду, хозяйственной и (или) иной деятельности по строительству 
объектов капительного строительства продолжительностью более 6 месяцев площадка 
строительства проектируемого объекта относится к объектам III категории.  

Продолжительность строительства проектируемого объекта составляет: 4,0 мес,  
Проектируемые сооружения как при регламентированном режиме работы, так и в период 

строительства объекта не создают на границе площадки загрязнения, превышающего значение 
предельно допустимых концентраций. Фактическое (расчетное) количество выбросов предлагается 
в качестве нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ).  

Предложения по нормативам ПДВ в период эксплуатации объекта представлены в 
таблице 5.18.  
Таблица 5.17 - Предложения по нормативам ПДВ для проектируемого объекта в период 
проведения строительных работ  

Площ Цех Название 
цеха 

  

Источ Выброс веществ 
сущ.  

П  Д  В 
  

Год  

    
ник положение на 2023 г. г/с т/год ПДВ 

      
г/с т/год 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Вещество  0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Организованные 
источники: 

                

2 0   0501 0,21777780 0,104960 0,21777780 0,104960 2023 

Всего по 
организованным: 

      0,21777780 0,104960 0,21777780 0,104960 2023 

Неорганизованные 
источники: 

                

   6501 0,0766489 0,092320 0,0766489 0,092320 2023 

      6502 0,08592580 0,038038 0,08592580 0,038038 2023 

      6503 0,06961540 0,004796 0,06961540 0,004796 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,15554120 0,042834 0,15554120 0,042834 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,37331900 0,147794 0,37331900 0,147794 2023 

Вещество  0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Организованные 
источники: 

                

2 0   0501 0,03538890 0,017056 0,03538890 0,017056 2023 

Всего по 
организованным: 

      0,03538890 0,017056 0,03538890 0,017056 2023 

Неорганизованные 
источники: 

                

   6501 0,0124554 0,015002 0,0124554 0,015002 2023 

      6502 0,01396290 0,006181 0,01396290 0,006181 2023 

      6503 0,01119740 0,000709 0,01119740 0,000709 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,02516030 0,006890 0,02516030 0,006890 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,06054920 0,023946 0,06054920 0,023946 2023 

kodeks://link/d?nd=573292854


  

         
  

        
73 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

68 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вещество  0330  Сера диоксид 

Организованные 
источники: 

                

2 0   0501 0,03333330 0,014720 0,03333330 0,014720 2023 

Всего по 
организованным: 

      0,03333330 0,014720 0,03333330 0,014720 2023 

Неорганизованные 
источники: 

                

   6501 0,0098585 0,010225 0,0098585 0,010225 2023 

      6502 0,01080940 0,004226 0,01080940 0,004226 2023 

      6503 0,00878160 0,000632 0,00878160 0,000632 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,01959100 0,004858 0,01959100 0,004858 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,05292430 0,019578 0,05292430 0,019578 2023 

Вещество  0333  Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Неорганизованные 
источники: 

                

2 0   6503 0,00003710 0,000002 0,00003710 0,000002 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,00003710 0,000002 0,00003710 0,000002 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,00003710 0,000002 0,00003710 0,000002 2023 

Вещество  0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Организованные 
источники: 

                

2 0   0501 0,23888890 0,115200 0,23888890 0,115200 2023 

Всего по 
организованным: 

      0,23888890 0,115200 0,23888890 0,115200 2023 

Неорганизованные 
источники: 

                

   6501 0,2588783 0,096019 0,2588783 0,096019 2023 

      6502 0,27041200 0,038794 0,27041200 0,038794 2023 

      6503 0,11912870 0,017042 0,11912870 0,017042 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,38954070 0,055836 0,38954070 0,055836 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,62842960 0,171036 0,62842960 0,171036 2023 

Вещество  0342  Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Неорганизованные 
источники: 

                

2 0   6503 0,00035420 0,000216 0,00035420 0,000216 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,00035420 0,000216 0,00035420 0,000216 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,00035420 0,000216 0,00035420 0,000216 2023 

Вещество  0344  Фториды неорганические плохо растворимые 

Неорганизованные 
источники: 

                

2 0   6503 0,00155830 0,000951 0,00155830 0,000951 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,00155830 0,000951 0,00155830 0,000951 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,00155830 0,000951 0,00155830 0,000951 2023 

Вещество  0616  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Неорганизованные 
источники: 

                

2 0   6503 0,03125000 0,004456 0,03125000 0,004456 2023 



  

         
  

        
74 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

69 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,03125000 0,004456 0,03125000 0,004456 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,03125000 0,004456 0,03125000 0,004456 2023 

Вещество  0703  
Бенз/а/пирен 

                

Организованные 
источники: 

                

2 0   0501 0,00000044 2,21E-07 0,00000044 2,21E-07 2023 

Всего по 
организованным: 

      0,00000044 2,21E-07 0,00000044 2,21E-07 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,00000044 2,21E-07 0,00000044 2,21E-07 2023 

Вещество  1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Организованные 
источники: 

                

2 0   0501 0,00555560 0,002240 0,00555560 0,002240 2023 

Всего по 
организованным: 

      0,00555560 0,002240 0,00555560 0,002240 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,00555560 0,002240 0,00555560 0,002240 2023 

Вещество  2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Неорганизованные 
источники: 

                

   6501 0,0193333 0,001429 0,0193333 0,001429 2023 
  

  6502 0,01044440 0,000272 0,01044440 0,000272 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,01044440 0,000272 0,01044440 0,000272 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,01044440 0,000272 0,01044440 0,000272 2023 

Вещество  2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Организованные 
источники: 

                

2 0   0501 0,12500000 0,060160 0,12500000 0,060160 2023 

Всего по 
организованным: 

      0,12500000 0,060160 0,12500000 0,060160 2023 

Неорганизованные 
источники: 

                

   6501 0,0212130 0,023879 0,0212130 0,023879 2023 

      6502 0,02329660 0,009844 0,02329660 0,009844 2023 

      6503 0,01943730 0,002443 0,01943730 0,002443 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,04273390 0,012287 0,04273390 0,012287 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,16773390 0,072447 0,16773390 0,072447 2023 

Вещество  2752  Уайт-спирит 

Неорганизованные 
источники: 

                

2 0   6503 0,06944440 0,014672 0,06944440 0,014672 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,06944440 0,014672 0,06944440 0,014672 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,06944440 0,014672 0,06944440 0,014672 2023 

Вещество  2754  Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Неорганизованные 
источники: 

                

2 0   6503 0,01322070 0,000682 0,01322070 0,000682 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,01322070 0,000682 0,01322070 0,000682 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,01322070 0,000682 0,01322070 0,000682 2023 



  

         
  

        
75 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

70 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вещество  2902  Взвешенные вещества 

Неорганизованные 
источники: 

                

2 0   6503 0,04583330 0,009465 0,04583330 0,009465 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,04583330 0,009465 0,04583330 0,009465 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,04583330 0,009465 0,04583330 0,009465 2023 

Вещество  2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Неорганизованные 
источники: 

                

2 0   6503 0,00066110 0,000403 0,00066110 0,000403 2023 

Всего по 
неорганизованным: 

      0,00066110 0,000403 0,00066110 0,000403 2023 

Итого по 
предприятию : 

      0,00066110 0,000403 0,00066110 0,000403 2023 

Всего веществ        : 1,46131554 0,468160 1,46131554 0,468160   

В том числе твердых : 0,04805314 0,010819 0,04805314 0,010819   

Жидких/газообразных : 1,41326240 0,457341 1,41326240 0,457341   

 
Предложения по нормативам ПДВ от периода проведения работ по строительству объекта 

представлены в таблице 5.19. 

 
 

 



  

          
  

         
75 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

71 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 5.18 - Предложения по нормативам ПДВ для проектируемого объекта в период эксплуатации  

№ 

п/

п 

Подразделен

ие, цех, 

участок 
№

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ (ЗВ) 

На момент разработки ПДВ 

2020 год 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

г/с т/г 
ПДВ/ВР

В 
г/с т/г 

ПДВ/ВР

В 
г/с т/г 

ПДВ/ВР

В 
г/с т/г 

ПДВ/ВР

В 
г/с т/г 

ПДВ/ВР

В 
г/с т/г 

ПДВ/ВР

В 
г/с т/г 

ПДВ/ВР

В 
г/с т/г 

ПДВ/ВР

В 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

  Наименование и код 

загрязняющего вещества:   

 0410    Метан 

1 Плщ:1 Цех:1  

Скважина № 

1 

600

1 

0,00015

34 

0,0048

37 

ПДВ 0,00015

34 

0,0048

37 

ПДВ 0,00015

34 

0,0048

37 

ПДВ 0,00015

34 

0,0048

37 

ПДВ 0,00015

34 

0,0048

37 

ПДВ 0,00015

34 

0,0048

37 

ПДВ 0,00015

34 

0,0048

37 

ПДВ 0,00015

34 

0,0048

37 

ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,00015

34 

0,0048

37 

  0,00015

34 

0,0048

37 

  0,00015

34 

0,0048

37 

  0,00015

34 

0,0048

37 

  0,00015

34 

0,0048

37 

  0,00015

34 

0,0048

37 

  0,00015

34 

0,0048

37 

  0,00015

34 

0,0048

37 

  

  Наименование и код 

загрязняющего вещества:   

 0415    Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

2 Плщ:1 Цех:1  

Скважина № 

1 

600

1 

0,00001

70 

0,0005

36 

ПДВ 0,00001

70 

0,0005

36 

ПДВ 0,00001

70 

0,0005

36 

ПДВ 0,00001

70 

0,0005

36 

ПДВ 0,00001

70 

0,0005

36 

ПДВ 0,00001

70 

0,0005

36 

ПДВ 0,00001

70 

0,0005

36 

ПДВ 0,00001

70 

0,0005

36 

ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,00001

70 

0,0005

36 

  0,00001

70 

0,0005

36 

  0,00001

70 

0,0005

36 

  0,00001

70 

0,0005

36 

  0,00001

70 

0,0005

36 

  0,00001

70 

0,0005

36 

  0,00001

70 

0,0005

36 

  0,00001

70 

0,0005

36 

  

  Наименование и код 

загрязняющего вещества:   

 0416    Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

3 Плщ:1 Цех:1  

Скважина № 

1 

600

1 

0,00000

07 

0,0000

21 

ПДВ 0,00000

07 

0,0000

21 

ПДВ 0,00000

07 

0,0000

21 

ПДВ 0,00000

07 

0,0000

21 

ПДВ 0,00000

07 

0,0000

21 

ПДВ 0,00000

07 

0,0000

21 

ПДВ 0,00000

07 

0,0000

21 

ПДВ 0,00000

07 

0,0000

21 

ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,00000

07 

0,0000

21 

  0,00000

07 

0,0000

21 

  0,00000

07 

0,0000

21 

  0,00000

07 

0,0000

21 

  0,00000

07 

0,0000

21 

  0,00000

07 

0,0000

21 

  0,00000

07 

0,0000

21 

  0,00000

07 

0,0000

21 

  

  Наименование и код 

загрязняющего вещества:   

 1052    Метанол 

4 Плщ:1 Цех:1  

Скважина № 

1 

600

1 

0,00005

04 

0,0015

89 

ПДВ 0,00005

04 

0,0015

89 

ПДВ 0,00005

04 

0,0015

89 

ПДВ 0,00005

04 

0,0015

89 

ПДВ 0,00005

04 

0,0015

89 

ПДВ 0,00005

04 

0,0015

89 

ПДВ 0,00005

04 

0,0015

89 

ПДВ 0,00005

04 

0,0015

89 

ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,00005

04 

0,0015

89 

  0,00005

04 

0,0015

89 

  0,00005

04 

0,0015

89 

  0,00005

04 

0,0015

89 

  0,00005

04 

0,0015

89 

  0,00005

04 

0,0015

89 

  0,00005

04 

0,0015

89 

  0,00005

04 

0,0015

89 

  

  ИТОГО:   x 0,0069

83 

  x 0,0069

83 

  x 0,0069

83 

  x 0,0069

83 

  x 0,0069

83 

  x 0,0069

83 

  x 0,0069

83 

  x 0,0069

83 

  

 
 
 

 



  

         
  

        
77 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

72 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

6.3 Выявленные при проведении оценки воздействия на 
окружающую среду, неопределенности в определении 
воздействий планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности 

Неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности не выявлены. 
 

6.4  Обоснование выбора варианта реализации планируемой 
(намечаемой) хозяйственной деятельности исходя из 
рассмотренных альтернатив, а также результатов проведенных 
исследований 

Способ реализации Технологии по варианту №1 является наиболее универсальным и 
перспективным для строительства объекта, так как не только позволяет выполнять работы в 
наиболее широких диапазонах технологических параметрах, но и наглядно контролировать 
состояние компонентов окружающей среды при выполнении работ, а комплекс восстановительных 
мероприятий позволяет минимизировать возможные последствия от реализации Технологии на 
окружающую среду. 



  

         
  

        
78 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

73 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

7 Анализ соответствия технологических процессов 
требованиям наилучших доступных технологий (далее - 
НДТ), обоснование технологических нормативов 

7.1 Определение и обоснование категории проектируемого 
объекта в соответствии с критериями отнесения к объекту НВОС 

 

В соответствии со статьей 4.2. Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды", объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, в 
зависимости от уровня такого воздействия подразделяются на четыре категории: 

• объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую среду и 
относящиеся к областям применения наилучших доступных технологий, - объекты I категории; 

• объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую среду, - 
объекты II категории; 

• объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую среду, 
- объекты III категории; 

• объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую среду, - 
объекты IV категории. 

При установлении критериев, на основании которых осуществляется отнесение объектов, 
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к соответствующей категории, 
учитываются: 

• уровни воздействия на окружающую среду видов хозяйственной и (или) иной 
деятельности (отрасль, часть отрасли, производство); 

• уровень токсичности, канцерогенные и мутагенные свойства загрязняющих веществ, 
содержащихся в выбросах, сбросах загрязняющих веществ, а также классы опасности отходов 
производства и потребления; 

• классификация промышленных объектов и производств. 
Критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий, устанавливаются 
Правительством Российской Федерации. 

Присвоение объекту, оказывающему негативное воздействие на окружающую среду, 
соответствующей категории осуществляется при его постановке на государственный учет объектов, 
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.  

 
На проектируемом объекте «Куговское месторождение. Обустройство скважины № 1» 

планируется осуществление хозяйственной деятельности в соответствии с подпунктом «2» пункта 
1 «Критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к 
объектам  I, II, III и IV категории», установленных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 
г. № 1029 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий».  

Следовательно, объект проектирования относится к объектам, оказывающим значительное 
негативное воздействие на окружающую среду и относящимся к областям применения наилучших 
доступных технологий – объектам I категории.  

 

7.2 Определение перечня ИТС применимых для объекта 
проектирования 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды", одним из основных принципов охраны окружающей среды является 
обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду в соответствии с нормативами в области охраны окружающей среды, которого 
можно достигнуть на основе использования наилучших доступных технологий с учетом 
экономических и социальных факторов. 

В соответствии со статьей 28.1 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды": 

Применение наилучших доступных технологий направлено на комплексное предотвращение 
и (или) минимизацию негативного воздействия на окружающую среду. 



  

         
  

        
79 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

74 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

К областям применения наилучших доступных технологий могут быть отнесены 
хозяйственная и (или) иная деятельность, которая оказывает значительное негативное воздействие 
на окружающую среду, и технологические процессы, оборудование, технические способы и методы, 
применяемые при осуществлении хозяйственной и (или) иной деятельности. 
 

Области применения наилучших доступных технологий устанавливаются Правительством 
Российской Федерации. Проектирование, строительство и реконструкция объектов капитального 
строительства, зданий, сооружений, которые являются объектами, оказывающими негативное 
воздействие на окружающую среду, и относятся к областям применения наилучших доступных 
технологий, должно осуществляться с использованием ИТС по НДТ. 

Информационно-технический справочник – документ национальной системы 
стандартизации, утвержденный федеральным органом исполнительной власти в сфере 
стандартизации, содержащий систематизированные данные в определенной области и 
включающий в себя описание технологий, процессов, методов, способов, оборудования и иные 
данные. Информационно-технический справочник по наилучшим доступным технологиям (далее - 
ИТС НДТ) является документом по стандартизации, разработанным в результате анализа 
технологических, технических и управленческих решений для конкретной области применения и 
содержащий описания применяемых в настоящее время и перспективных технологических 
процессов, технических способов, методов предотвращения и сокращения негативного воздействия 
на окружающую среду, из числа которых выделены решения, признанные наилучшими доступными 
с учетом экономической целесообразности их применения и технической реализуемости. 

Разработка проектных решений по объекту капитального строительства «Куговское 
месторождение. Обустройство скважины № 1» осуществлялась: 

• с использованием ИТС по НДТ; 

• с учетом технологических показателей НДТ при обеспечении приемлемого риска для 
здоровья населения; 

• с учетом рассмотрения необходимости создания системы автоматического контроля 
выбросов загрязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих веществ (в соответствии с 
требованиями действующего законодательства). 

 
Для объекта проектирования применимы и использовались следующие информационно-

технические справочники по наилучшим доступным технологиям:  

• ИТС 22-2016 «Очистка выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 
воздух при производстве продукции (товаров), а также при проведении работ и оказании услуг на 
крупных предприятиях»; 

• ИТС 46-2019 «Сокращение выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 
веществ при хранении и складировании товаров (грузов)»; 

• ИТС 28-2017 «Добыча нефти»; 

• ИТС 22.1-2016 «Общие принципы производственного экологического контроля и его 
метрологического обеспечения»; 

• ИТС 48-2017 «Повышение энергетической эффективности при осуществлении 
хозяйственной и (или) иной деятельности». 
 
Определение НДТ применяемых на объекте проектирования 

 
В соответствии с заданием на проектирование по объекту «Куговское месторождение. 

Обустройство скважины № 1 »  предусматривается сбор, учет и транспорт продукции скважины №1. 
Продукция проектируемой скважины по газопроводу под давлением, развиваемым за счет 

энергии пласта, поступает в проектируемый подземный газопровод и, далее, в существующий 
газопровод от скв.1, 3 Вознесенского месторождения на УКПН «Вознесенская». 

 

1. Принятые для объекта проектирования технологические решения соответствуют: 
ИТС 22-2016 
НТД 4-3 «Предотвращение или, где это неосуществимо, сокращение диффузных выбросов в 
атмосферу летучих органических соединений» в соответствии с пунктами 3.1, 3.5, 13, раздела 
SND_2021-0455-P-ILO6-07: 
- в проекте использовано оптимальное количество оборудования; 
- основное применяемое оборудование герметично соединено с трубопроводной системой. 
Применяется запорная арматура с классом герметичности затворов А по ГОСТ 9544-2015; 
- Обеспечен беспрепятственный доступ ко всем элементам оборудования, предусмотрены 
площадки обслуживания; 

consultantplus://offline/ref=FC594E98ECBD64E1D901FBC5442AD3FC8C5EAAF02E4598F63042EA9F580D28E02F9140A2AF6D3F6DCA3E1BDBoD27K


  

         
  

        
80 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

75 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- Фланцевые соединения обеспечивают необходимый уровень герметизации технологического 
процесса при всех показателях рабочего давления, а также при давлении испытания; 
- ввод в эксплуатацию объекта производится после оформления соответствующих актов сдачи-
приемки; 
- Программа обнаружения утечек основывается на обнаружении падения давления, а также 
срабатывании датчиков загазованности. 
НДТ 4-5. «Обеспечение предусмотренного давления на прокладки во фланцевых 
соединениях» в соответствии с пунктами 3.1 раздела SND_2021-0455-P-ILO6-07: 
-Установка и монтаж оборудования производится в соответствии с действующими нормативными 
документами, используются качественное фланцевое оборудование имеющее сертификаты ТС.  
-Монтаж оборудования с помощью фланцевых соединений производится квалифицированными 
специалистами. После монтажа производится испытание. 
ИТС 46-2019: 
НДТ В-4. «Сокращение и предотвращение образования выбросов в атмосферный воздух 
летучих органических соединении» в соответствии с пунктами 3.5 раздела SND_2021-0455-P-
ILO6-07: 
-основное применяемое оборудование герметично соединено с трубопроводной системой. 
Применяется запорная арматура с классом герметичности затворов А по ГОСТ 9544-2015 
ИТС 28-2017: 
НДТ 16 «Применение труб повышенной надежности» в соответствии с пунктами 3.5 раздела 
SND_2021-0455-P-ILO6-07: 
-используются трубопроводы с повышенной толщиной стенки, рассчитанные на срок службы не 
менее 20 лет 
ИТС 48-2017: 
НДТ 1. «Инфраструктурные и технологические приемы по повышению 
энергоэффективности» в соответствии с пунктами 3.4 раздела SND_2021-0455-P-ILO6-07: 
- На предприятии проводится постоянная инвентаризация энергозатратного оборудования с целью 
оптимального использования энергоресурсов. Регулирование подачи ингибитора 
гидратообразования в зависимости от количества поступаемого газа и т.д. 
ИТС 29-2017: 
НДТ 1. «Система экологического менеджмента» в соответствии с пунктами 3.5, 13 раздела 

SND_2021-0455-P-ILO6-07: 

- применения запорно-регулирующей арматуры и фланцевых соединений герметичности класса 
«А»; 
- проведения технологических процессов в закрытой (герметичной) системе, исключающей 
постоянные выбросы газа; 
- использования скважинной автоматизированной телеметрической системы, осуществляющей 
дистанционный контроль работы скважин путем оперативной передачи на пульт оператора 
основных параметров и сигналы об их отклонениях. 
НДТ 1. «Система экологического менеджмента» в соответствии с пунктом 11 раздела SND_2021-

0455-P-TKR: 

- применения оборудования, арматуры и трубопроводов, рассчитанных на давление, превышающее 
максимально возможное рабочее давление, максимальную и минимальную рабочую температуру. 
 

2. Принятые для объекта проектирования решения по автоматизации соответствуют: 

ИТС 22-2016: 

НДТ 3-3. «Разработка и внедрение на предприятии программы обнаружения и устранения 
утечек в оборудовании» в соответствии с пунктами 21.8 раздела SND_2021-0455-P-TKR: 
- для обеспечения безопасных условий работы обслуживающего персонала осуществляется 
периодический контроль за содержанием вредных веществ в воздушной среде с помощью 
переносного газоанализатора;  
в соответствии с п. 4 раздела СНД/2021-0455-П-ИЛО5-09 
- применение анализаторов концентрации пропана  
НДТ 4-3. «Предотвращение или, где это неосуществимо, сокращение диффузных выбросов в 
атмосферу летучих органических соединений» в соответствии с пунктом 13, раздела SND_2021-
0455-P-ILO6-07: 
- программа обнаружения утечек основывается на обнаружении падения давления, а также 
срабатывании датчиков загазованности; 
ИТС 22.1-2016: 
При эксплуатации в штатном режиме в атмосферный воздух выбрасываются вредные 
(загрязняющие) вещества 0,006983 т/год, характеризующие применяемые технологии и 

consultantplus://offline/ref=FC594E98ECBD64E1D901FBC5442AD3FC8F57A3F0214598F63042EA9F580D28E02F9140A2AF6D3F6DCA3E1BDBoD27K
consultantplus://offline/ref=FC594E98ECBD64E1D901FBC5442AD3FC8F57A3F0214598F63042EA9F580D28E02F9140A2AF6D3F6DCA3E1BDBoD27K


  

         
  

        
81 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

76 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

особенности производственного процесса (перечень вредных веществ, выбрасываемых в 
атмосферу в период эксплуатации приведены в п. 5.1.3 тома СНД/2021-0455-П-ОВОС-01). 
Существенные маркерные показатели включаются в программу производственного экологического 
контроля загрязняющих веществ 
НДТ 2 в соответствии с пунктом 7.3  раздела СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 
-на объекте проводится постоянный экологический мониторинг при котором определяются 
количественные показатели выбросов 
НДТ 3 в соответствии с п. 4 раздела СНД/2021-0455-П-ИЛО5-09  
- На проектируемом объекте применяются переносные газоанализаторы, с помощью которых 
обеспечивается безопасные условия работы обслуживающего  персонала и осуществляется 
периодический контроль за содержанием вредных веществ в воздушной среде.  
НДТ 4 в соответствии с пунктом 7.3  раздела СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 
-на основании оценки целесообразности выполнения различных видов измерения выбран 
оптимальный способ экологического контроля параметров выбросов 
НДТ 5 в соответствии с пунктом 7.3  раздела СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 
-произведен выбор временных характеристик производственного экологического контроля с учетом 
особенностей технологических процессов 
НДТ 7 в соответствии с пунктом 7.3  раздела СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 
-точность измерений соответствует показателям и методам, применяемым при проведении 
контроля  загрязнения  окружающей среды 
 

3. Принятые для объекта проектирования мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности объекта соответствуют ИТС 46-2019: 
НДТ Б-1-1 в соответствии с пунктами 6 и 8  раздела СНД/2021-0455-П-ПБ-01 
- мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (расстояния 
до сооружений и до ограждений, противопожарная защита, доступ для аварийно-спасательных 
служб,таких как пожарные бригады и т.п.) 
НДТ Б-1-22 в соответствии с пунктами 6 и 8  раздела СНД/2021-0455-П-ПБ-01 
- Применение мер противопожарной защиты:  противопожарного оборудования. 
 

Анализ и оценка соответствия применяемых на объекте проектирования технологических 
процессов требованиям ИТС и НПА по НДТ 

Согласно статье 23 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»: Технологические нормативы разрабатываются юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объектах I категории. 

Технологические нормативы устанавливаются на основе технологических показателей, не 
превышающих технологических показателей наилучших доступных технологий, комплексным 
экологическим разрешением, выдаваемым в соответствии со статьей 31.1 настоящего 
Федерального закона. 

Внедрением наилучшей доступной технологии юридическими лицами или индивидуальными 
предпринимателями признается ограниченный во времени процесс проектирования, реконструкции, 
технического перевооружения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду, установки оборудования, а также применение технологий, которые описаны в 
опубликованных информационно-технических справочниках по наилучшим доступным технологиям 
и (или) показатели воздействия на окружающую среду которых не должны превышать 
установленные технологические показатели наилучших доступных технологий. 

На основании проведенного анализа применяемых на объекте проектирования Наилучших 
доступных технологий, отраженных в Приложении 1 раздела 1820-18-00-ПЗ, а также анализа НПА - 
определено отсутствие нормативных документов в области охраны окружающей среды, 
устанавливающих технологические показатели наилучших доступных технологий по данным НДТ, в 
связи с чем в проектной документации расчеты технологических показателей не выполняются. 

 



  

         
  

        
82 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

77 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

8 Меры по предотвращению и(или) уменьшению 
возможного негативного воздействия планируемой 
(намечаемой) хозяйственной деятельности 

8.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха при эксплуатации проектируемых объектов 
включают следующие проектные решения: 

- выбор материального исполнения труб в соответствии с коррозионными свойствами 
перекачиваемой продукции; 

- защита от атмосферной коррозии наружной поверхности надземных участков 
трубопровода и арматуры лакокрасочными материалами; 

- использование минимально необходимого количества фланцевых соединений; все 
трубопроводы выполнены на сварке, предусмотрен 100 % контроль сварных соединений 
неразрушающими методами контроля; 

- автоматическое отключение электродвигателей глубинных насосов скважин при 
отклонениях давления в трубопроводах выше и ниже допустимого значения; 

- контроль давления в трубопроводах 
Мероприятия по охране атмосферного воздуха в период строительства направлены на 

предупреждение загрязнения атмосферы выбросами работающих машин и механизмов над 
территорией проведения строительных работ: 

- приведение и поддержание технического состояния строительных машин и механизмов и  
автотранспортных средств, в соответствии с нормативными требованиями по выбросам вредных 
веществ; 

- проведение технического осмотра и профилактических работ строительных машин, 
- обеспечение оптимальных режимов работы, позволяющих снизить расход топлива на 10 ÷ 

15 % и соответствующее уменьшение выбросов вредных веществ; 
- осуществление заправки машин, механизмов и автотранспорта при обязательном 

оснащении топливозаправщиков специальными раздаточными пистолетами; 
- подвозка и заправка всех транспортных средств горюче-смазочными материалами по  

«герметичным» схемам, исключающим попадание летучих компонентов в окружающую среду. 
Физическое воздействие при эксплуатации оборудования отсутствует. 
Разработка мероприятий по защите от акустического воздействия и воздействия других 

физических факторов не требуется. 
В качестве защитных мероприятий для обслуживающего персонала во время проведения 

строительных работ могут быть предложены: 

• использование технических средств (уменьшение шума машин в источнике его 
образования; применение технологических процессов, при которых уровни звука на рабочих местах 
не превышают допустимые и т.д.); 

• дистанционное управление; 

• организационные мероприятия (выбор рационального режима труда и отдыха, 
сокращение времени воздействия шумовых факторов в рабочей зоне, лечебно-профилактические 
и другие мероприятия); 

• использование средств индивидуальной защиты: 

− противошумные наушники, закрывающие ушную раковину снаружи; 

− противошумные вкладыши, перекрывающие наружный слуховой проход или 
прилегающие к нему; 

− противошумные шлемы и каски; 

− противошумные костюмы. 
Режим труда работников, подвергающихся воздействию шума, следует разрабатывать в 

соответствии с гигиеническими критериями оценки и классификации условий труда по показателям 
вредности и опасности факторов производственной среды, тяжести и напряженности трудового 
процесса. 

Зоны с уровнем звука свыше 80 дБА обозначаются знаками опасности. Работа в этих зонах 
без использования средств индивидуальной защиты слуха не допускается. 

При разработке технологических процессов, проектировании, изготовлении и эксплуатации 
машин, запрещается даже кратковременное пребывание в зонах с октавными уровнями звукового 
давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе.  

 



  

         
  

        
83 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

78 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

8.1.1 Обоснование решений по предотвращению аварийных сбросов 
сточных вод 

С целью защиты гидросферы (поверхностных и подземных водотоков) и почвенного покрова 
земли от аварийных ситуаций и ликвидации их последствий, которые могут нанести существенный 
ущерб окружающей среде, в настоящей работе рекомендуются следующие мероприятия: 

• создание режимно-наблюдательной сети и проведение наблюдений в ней; 

• электрохимзащита всех подземных стальных коммуникаций и сооружений; 

• устройство защитной гидроизоляции всех подземных сооружений и трубопроводов; 

• 100 % контроль сварных соединений неразрушающими методами контроля; 

• проверка на прочность и герметичность трубопроводов после монтажа. 
Все вышеперечисленные работы проводятся службой охраны окружающей среды 

Заказчика. 

. 

8.1.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов и почвенного покрова, в том, числе мероприятия по 
рекультивации нарушенных или загрязненных земельных участков и 
почвенного покрова  

 
При строительстве и реконструкции сооружений, ремонте установок необходимо выполнять 

следующие мероприятия: 

• по тщательной трамбовке грунта при засыпке траншей и котлованов с осуществлением 
планировки поверхности земли; 

• по укреплению откосов насыпи засевом трав для борьбы с эрозией почв; 

• по восстановлению (рекультивации) временно занимаемых при строительстве земель и 
приведение их в пригодное состояние для использования в сельском хозяйстве. 

С целью минимизации отрицательных воздействий на территорию при строительстве 
необходимо максимально использовать существующие подъездные дороги, складские площадки и 
др. 

 

8.1.3 Мероприятия по обращению с отходами производства и потребления  

Данные мероприятия направлены на уменьшение негативного воздействия на все 
компоненты окружающей среды. В частности, недопущения захламления и загрязнения почвенного 
покрова, проникновения загрязнения в грунтовые и подземные воды, загрязнения пород зоны 
аэрации, попадания загрязняющих веществ в поверхностные водоемы. 

При обращении с отходами производства и потребления рассматриваемого объекта должны 
соблюдаться действующие экологические, санитарно-эпидемиологические правила и нормативы, а 
также технологические нормы и правила. 

Предельные количества единовременного хранения отходов, а также способы их 
временного накопления, определяются, исходя из требований экологической безопасности, при 
которых отходы не оказывают вредного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье 
людей. 

Все отходы должны вывозиться, использоваться по назначению или складироваться в 
специально отведенных местах. Оборудование мест накопления отходов осуществляется с 
соблюдением санитарно-эпидемиологических правил и норм. 

На протяжении всего периода проводимых строительных работ необходимо осуществлять 
раздельное накопление образующихся отходов по их видам, физико-химическим свойствам, 
агрегатному состоянию, токсичности, пожаро-, взрывоопасности и другим признакам, 
определяющим степень опасности для здоровья населения и среды обитания человека. 

Соблюдение условий временного накопления отходов в нестационарных складах, на 
открытых площадках без тары (навалом, насыпью) или в негерметичной таре должно соот-
ветствовать требованиям СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий»: 

- временные места накопления и открытые площадки должны располагаться с под-
ветренной стороны по отношению к селитебным территориям и жилой застройке; 



  

         
  

        
84 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

79 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- поверхность хранящихся насыпью отходов должна быть защищена от воздействия 
атмосферных осадков и ветров (укрытие брезентом, оборудование навесом и пр.); 

- поверхность площадок должна быть выполнена из искусственного водонепроницаемого и 
химически-стойкого покрытия (ж/бетонные плиты); 

- не допускается накопление мелкодисперсных отходов в открытом виде (навалом) без 
применения средств пылеподавления. 

Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими их потери, 
создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью людей, 
хозяйственным и иным объектам. Транспортировка опасных отходов допускается только 
специально оборудованным транспортом, имеющим специальное оформление, согласно 
действующим инструкциям. Все виды работ, связанные с загрузкой, транспортировкой и разгрузкой 
должны быть механизированы и по возможности герметизированы. 

Временное накопление отходов должно осуществляться на специально обустроенных 
площадках с твердым покрытием, на которых установлены емкости для накопления отходов. 
Местом временного накопления крупных габаритных отходов является открытая площадка с 
твердым покрытием. Во избежание захламления территории, по мере образования, 
мелкогабаритные отходы должны собираться в металлические контейнеры. 

Первоочередной задачей при организации накопления отходов является сведение до 
минимума отрицательного воздействия их на окружающую среду. 

Сведения по накоплению, использованию, обезвреживанию и размещению отходов 
производства и потребления, имеющих места временного накопления на площадке строительства 
представлены в разделе 5.5. 

 

8.1.4 Мероприятия по охране геологической среды и подземных вод  

Воздействие на геологическую среду при строительстве и эксплуатации проектируемого 
объекта обусловлено следующими факторами: 

•  фильтрацией загрязняющих веществ с поверхности при загрязнении грунтов почвенного 
покрова; 

• интенсификацией экзогенных процессов при строительстве проектируемых сооружений. 
Важнейшими задачами охраны геологической среды являются своевременное обнаружение 

загрязнений в поверхностных и подземных водах. 
Индикаторами загрязнения служат антропогенные органические и неорганические 

соединения, повышенное содержание хлоридов, сульфатов, изменение окисляемости, наличие 
нефтепродуктов. 

Воздействие процессов строительства проектируемого объекта на геологическую среду 
связано с воздействием поверхностных загрязняющих веществ на различные гидрогеологические 
горизонты. 

С целью своевременного обнаружения и принятия мер по локализации очагов загрязнения 
рекомендуется вести мониторинг подземных и поверхностных вод. 

В период строительства проектируемого объекта мероприятия по охране подземных вод 
включают в себя: 

• сбор хозяйственно-бытовых сточных вод на строительной площадке 
предусматривается в водонепроницаемые выгребы с последующим вывозом на очистные 
сооружения; 

• для сбора строительных отходов и мусора предусматриваются специальные 
контейнеры; 

• слив ГСМ, мойка машин и механизмов предусматривается в специально отведенных и 
оборудованных для этого местах (стройбазах подрядной организации); 

• рекультивация земель после строительства проектируемых объектов. 

В период эксплуатации проектируемого объекта мероприятия по охране подземных вод 
включают в себя: 

• повышение надежности и герметичности оборудования и трубопроводов; 

• применение запорно-регулирующей арматуры соответствующего класса 
герметичности; 

• установка предохранительных клапанов, защищающих аппараты и трубопроводы, 
работающие при избыточном давлении, от превышения давления сверх допустимых значений; 

• автоматизация и телемеханизация основных технологических процессов; 

• дистанционный контроль и автоматическое управление технологическими процессами; 
обеспечение надлежащего технического состояния наблюдательных скважин. 



  

         
  

        
85 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

80 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

8.1.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания 

 
Для обеспечения рационального использования и охраны почвенно-растительного слоя 

данной проектной документацией предусмотрено: 

• защита почвы во время строительства от ветровой и водной эрозии путем трамбовки и 
планировки грунта при засыпке траншей; 

• жесткий контроль за регламентом работ и недопущение аварийных ситуаций, быстрое 
устранение и ликвидация последствий (в случае невозможности предотвращения); 

• на участках работ вблизи водных объектов для предотвращения попадания в них 
углеводородного сырья (при возможных аварийных ситуациях) рекомендуется сооружение 
задерживающих валов из минерального грунта. 

С целью минимизации отрицательных воздействий на территорию при строительстве 
объекта необходимо максимально использовать существующие подъездные дороги, складские 
площадки и др. 

При производстве работ в непосредственной близости от лесных насаждений в 
пожароопасный сезон (т.е. в период с момента схода снегового покрова в лесных насаждениях до 
наступления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снегового покрова) 
обеспечивается контроль за соблюдение правил противопожарной безопасности. 

В частности запрещается: 

• разводить костры в лесных насаждениях, лесосеках с оставленными порубочными 
остатками, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев; 

• заправлять горючим топливных баков двигателей внутреннего сгорания при работе 
двигателя, использование машин с неисправной системой питания двигателя, а также курение или 
пользование открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим; 

• бросать горящие спички, окурки; 

• оставлять промасленный или пропитанный бензином, керосином или иными горючими 
веществами обтирочный материал в не предусмотренных специально для этого местах; 

• выжигать травы на лесных полянах, прогалинах, лугах и стерни на полях, 
непосредственно примыкающих к лесам, к защитным и озеленительным лесонасаждениям. 

Что касается дикой фауны, то выявленные в районе строительных работ представители 
животного мира (а это в основном, синантропные виды) хорошо приспособлены к проживанию в 
условиях антропогенного воздействия.  

С целью охраны обитающих здесь видов в период гнездования и вывода потомства на 
рассматриваемой территории ограничивается перемещение техники и бесконтрольные проезды по 
территории. 

 

8.1.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций на объекте капитального строительства и последствий их 
воздействия на экосистему региона 

Мероприятия по охране окружающей среды сводятся к защите воздушного бассейна, 
поверхностных и подземных вод, недр, почвы, и включают в себя мероприятия по снижению 
отрицательного влияния производственной деятельности, осуществляемой на территории Якшу-
Бодьинского месторождения  как в период эксплуатации, так и при аварийных ситуациях. 

Основным отрицательным воздействием являются последствия аварийных ситуаций, а 
именно: 

• кратковременные (залповые) выбросы (сбросы) загрязняющих веществ; 

• периодические выбросы (сбросы), связанные с нарушением технологического процесса. 
Для исключения и предупреждения аварийных ситуаций и максимального снижения их 

негативного влияния на природную среду необходимо: 

• строгое соблюдение всех технологических параметров; 

• осуществление постоянного контроля за ходом технологического процесса, изменением 
расходов, давления; 

• осуществление постоянного контроля за герметичностью оборудования и 
трубопроводов; 



  

         
  

        
86 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

81 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

• осуществление мониторинга параметров качества природной среды – воздуха (в 
рабочей зоне и ближайших населенных пунктах), почвы, поверхностных и подземных вод на самих 
производственных площадках и прилегающих к ним территориях; 

• постоянное повышение культуры производства, экологических знаний обслуживающего 
персонала, проведение плановых профилактических ремонтов оборудования и коммуникаций. 
  



  

         
  

        
87 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

82 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

8.1.7 Мероприятия по предупреждению загрязнения поверхностных и 
подземных вод, предупреждению и снижению негативного воздействия 
на состояние водных биоресурсов   

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, реконструкция, 
ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования 
таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, 
засорения и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в 
области охраны окружающей среды. 

В целях охраны поверхностных и подземных вод. а также водных биологических ресурсов в 
период строительства предусматриваются следующие организационно–технические мероприятия: 

• обязательное строгое соблюдение границ территорий, отводимых под 
строительство. 

• максимальное использование существующих дорог и мостов для передвижения 
строительно–монтажной и транспортной техники; 

• запрещение передвижения транспорта вне существующих или построенных дорог; 

• оснащение строительных площадок инвентарными контейнерами для сбора 
бытового мусора и строительных отходов; 

• оснащение бытовых помещений контейнерами для сбора бытовых отходов; 

• своевременный вывоз отходов и мусора с площадки проведения работ; 

• исключение хранения ГСМ на строительной площадке, слив ГСМ 
предусматривается в специально отведенных и оборудованных для этих целей местах; 

• запрещение мойки машин и механизмов вне специально оборудованных мест; 

• использование поддонов и ёмкостей для сбора сточных вод при заправке машин; 

• эксплуатация машин и механизмов только в исправном состоянии; 

• соблюдение режимов водоохранных зон водных объектов; 

• предусмотреть планировку строительной полосы после окончания работ, для 
сохранения естественного стока поверхностных и талых вод; 

• своевременный вывоз хозяйственно-бытовых стоков из временных накопителей; 

• своевременный вывоз отходов и мусора с площадки проведения работ на полигон 
ТБО по договору со специализированными организациями; 

• герметичность емкостей для хранения сырья, отходов производства и потребления,  

• рекультивация; 

• осуществление экологического контроля по выполнению перечисленных 
мероприятий. 

 
Площадка скважины №1 располагается севернее относительно р. Караман на расстоянии 

300м. 
Согласно проектным данным площадка скважины №1 и метанолопровод располагаются на 

неподтопляемой территории, поэтому специальных сооружений инженерной защиты от затопления 
не запроектировано. 

Проектными решениями предусмотрено пересечение проектируемого трубопровода с р. 
Большой Караман методом ННБ (бестраншейная прокладка трубопровода в защитном футляре). 
Длина перехода составляет 222 м. Проведение берегоукрепительных работ при выполнении работ 
по пересечению проектируемого трубопровода с р. Большой Караман не требуется.  

В пределах водоохранной зоны устанавливается специальный режим осуществления 
хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления 
водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических 
ресурсов и других объектов животного и растительного мира. 

Соблюдение специального режима на территории водоохранных зон является составной 
частью комплекса природоохранных мер по улучшению гидрологического, гидрохимического, 
санитарного и экологического состояния водных объектов и благоустройству их прибрежных 
территорий. 

На объекте предусматриваются меры по сохранению водных биоресурсов и среды их 
обитания - проведение экологического мониторинга в зоне производства работ до проведения 
строительно–монтажных работ в период реконструкции, после окончания работ, в том числе: 

контроль санитарного состояния территории (наличия мусора, разливов); 
контроль качества рекультивации и других природоохранных работ на завершающем этапе. 
контроль при заправке топливозаправщиком, во избежание розлива топлива. 

Запланированы условия и ограничения, необходимые для предупреждения или снижения 
негативного воздействия деятельности на водные биологические ресурсы и среду их обитания: 



  

         
  

        
88 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

83 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

соблюдение режима использования водоохранных защитных полос согласно ст. 65 Водного 
кодекса; 

проведение работ осуществлять в соответствии с требованиями ст. 61 Водного кодекса; 
осуществлять мероприятия, обеспечивающие сохранение путей миграции объектов 

животного мира и мест их постоянной концентрации, в том числе в период размножения и зимовки 
согласно ст. 22 Федерального закона «О животном мире»; 

принимать меры по охране окружающей среды, восстановлению природной среды, 
рекультивации земель, благоустройству территории в соответствии с законодательством РФ, 
согласно ст. 34 Федерального закона «Об охране окружающей среды». 

В период строительных работ в пределах водоохранных зон водотоков запрещается: 
использование сточных вод для удобрения почв; 
размещение мест захоронения отходов производства и потребления, химических, веществ; 
движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, 
имеющих твердое покрытие; 

размещение в водоохранных зонах строительных площадок; 
заправка топливом, мойка и реконструкция автомобилей и других машин и механизмов; 
складирование в границах водоохранных зон бытовых и промышленных отходов, ГСМ и т.п. 

В прибрежной полосе в дополнение к ограничениям, относящимся к водоохранным зонам рек, 
будет запрещено; 

распашка земель; 
размещение отвалов размываемых грунтов; 
движение автомобилей и тракторов, кроме автотранспорта специального назначения. 

Проектом предусматриваются мероприятия по охране водных ресурсов и соблюдению 
специального режима хозяйственной деятельности: 

размещение стоянок, площадок хранения материалов и складов ГСМ, монтажных площадок 
для возведения опор, минерального грунта и ПСП, вне пределов водоохраной зоны. 

проезд строительной техники предусмотрен в пределах полосы краткосрочной временной 
аренды; 

не допускать попадания ГСМ от работающих механизмов в русло и пойму водотоков; 
исключение использования в работе техники без проверки на отсутствие утечек масла и 

топлива. 
Местоположение временных вагон городков, стоянок, заправок строительной техники, 

площадок хранения материалов и складов ГСМ, монтажных площадок для возведения опор, 
минерального грунта и ПСП, а так же проведение работ по сборке, установке опор, раскатке и 
монтаже проводов предусмотрены вне пределов водоохраной зоны. 

По окончании строительства проектом предусмотрено осуществление рекультивационных 
работ, очистка трассы от остатков строительных материалов, бытовых и производственных отходов. 

Для исключения загрязнения грунтовых вод и попадания в водотоки предусматривается 
устройство биотуалетов. По мере накопления сточные воды будут откачиваться из емкостей 
ассенизационными машинами, и вывозиться специализированной организацией на договорной 
основе. 

Для питьевых нужд будет использоваться привозная вода. Забор воды из водных объектов не 
предусматривается. 

При выполнении вышеназванных мероприятий воздействие на водную среду будет 
минимальным.  

Проектом предусматривается рыбоохранные мероприятия. Проектируемая трасса не 
является источником негативного воздействия на водные объекты в период эксплуатации. Для 
недопущения ущерба, наносимого ихтиофауне в период строительно–монтажных работ, 
предусмотрены следующие организационно–технические мероприятия: 

Для предотвращения образования дополнительного ущерба водным 
биоресурсамнеобходимо соблюдать следующие рекомендации: 

- все работы осуществлять в строгом соответствии с проектом и действующими 
нормативами для рыбохозяйственных водоемов и водотоков с соблюдением сроков строительства,  
согласованных с органами рыбоохраны; 

- места складирования грунта и стройматериалов размещать в незатопляемой весенним 
паводком зоне с последующей рекультивацией поврежденного участка; 

- с целью обеспечения возможности свободного прохождения рыб к местам нереста и его  
успешного осуществления, все виды работ по проекту в период нереста не проводить. 

В период строительства предусматривается проведение экологического мониторинга в зоне 
производства работ. 

Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за водными 
биоресурсами и средой их обитания 



  

         
  

        
89 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

84 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Целью экологического мониторинга является проведение наблюдений за состоянием  
водных биологических ресурсов (ВБР) и среды их обитания, оценка изменений их состояния 

под воздействием проектируемых работ. 
Производственный экологический контроль осуществляется в форме регулярных проверок 

соблюдения требований нормативных актов в области охраны водных биоресурсов и среды их  
обитания, требований проектных решений при осуществлении хозяйственной деятельности путем  
натурного обследования площадки объекта строительства, а также прилегающих территорий,  
размещающихся в границах водных объектов рыбохозяйственного значения, их водоохранных зон.  

В задачи натурного обследования объекта строительства входит выявление экологических  
проблем, связанных с осуществлением строительства и требующих незамедлительного 
оперативного вмешательства; выдача практических рекомендаций по оптимизации ведения  
строительных работ для снижения наблюдающегося негативного воздействия на водные 
биоресурсы и среду их обитания. Выявленные в ходе проведения проверки нарушения при 
необходимости фиксируются посредством фотосъемки. 

На последующих этапах проводится контроль устранения ранее выявленных нарушений, а  
также обследование территории объекта строительства на предмет выявления новых нарушений, 
не встречавшихся здесь ранее. 

Мониторинг водных биоресурсов выполняется с целью определения воздействия работ по 
проекту на состояние сообществ гидробионтов в акватории водного объекта в районе проведения 
планируемых работ и включает в себя наблюдения за следующими компонентами биоценоза: 

- растительностью (гидро- и гелофитной, луговой прибрежной); 
- фито-, зоопланктоном, 
- макрозообентосом, 
- ихтиофауной.  
Съемки экологического мониторинга водных биоресурсов и среды их обитания  

производятся 1 раз в течение вегетационного сезона.  
Пункты наблюдений организуются: 
- на фоновом участке водного объекта (выше створа проектируемых работ), не  

подверженном влиянию проектируемых работ; 
- на расстоянии 500 м ниже створа проведения работ. 
На каждом этапе работ съемка мониторинга будет включать в себя наблюдения за наносами 

в акватории (визуальные), комплекс гидрохимических, гидробиологических исследований проб, 
ихтиологических наблюдений. 

По окончании каждого этапа работ по производственному экологическому контролю 
(мониторингу) составляется промежуточный отчѐт о результатах проведѐнных работ. По окончании 
последнего этапа составляется итоговый отчѐт, который будет содержать данные наблюдений за 
состоянием водных биоресурсов и среды их обитания. 

Экологический мониторинг за водными биоресурсами и средой их обитания должен 
выполняться специализированной организацией. 
  



  

         
  

        
90 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

85 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

8.2 Предложения по мероприятиям производственного 
экологического контроля (мониторинга) окружающей среды 

В соответствии с п. 2 ст. 67 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» юридические лица, осуществляющие хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объектах 1 категории, должны разрабатывать и утверждать программу 
производственного экологического контроля (ПЭК), осуществлять производственный 
экологический контроль в соответствии с установленными требованиями, документировать 
информацию и хранить данные, полученные по результатам осуществления ПЭК.  

ПЭК выполняется в целях соблюдения требований в области охраны окружающей среды, 
установленных законодательством в области охраны окружающей среды, для обеспечения 
выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране окружающей 
среды, рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов.  

ПЭК на предприятии осуществляется в соответствии с требованиями: 

 • ГОСТ Р 56061-2014 «Производственный экологический контроль. Требования к программе 
производственного экологического контроля»;  

• ГОСТ Р 56062-2014 «Производственный экологический контроль. Общие положения».  
Производственный экологический контроль на предприятии проводится за: 

• соблюдением природоохранных требований;  

• обращением с опасными отходами;  

• своевременной разработкой и соблюдением установленных нормативов, лимитов 
допустимого воздействия на окружающую среду и соответствующих разрешений; 

 • соблюдением условий и объемов добычи природных ресурсов, определенных договорами, 
лицензиями и разрешениями;  

• выполнением мероприятий по рациональному использованию и восстановлению природных 
ресурсов;  

• учетом номенклатуры и количества загрязняющих веществ, поступающих в окружающую 
среду в результате деятельности организации,  

• выполнением предписаний должностных лиц, осуществляющих экологический контроль;  

• эксплуатацией природоохранного оборудования и сооружений;  

• ведением документации по охране окружающей среды;  

• своевременным предоставлением сведений о состоянии и загрязнении окружающей среды, 
в том числе аварийном, об источниках ее загрязнения, о состоянии природных ресурсов, об их 
использовании и охране, а также иных сведений, предусмотренных документами, 
регламентирующими работу по охране окружающей среды в организациях;  

• организацией и проведением обучения, инструктажа и проверки знаний в области охраны 
окружающей среды и природопользования;  

• соответствием требованиям технических регламентов в области охраны окружающей среды 
и экологической безопасности на основании собственных доказательств.  

 
Целью производственного экологического мониторинга (ПЭМ) является обеспечение 

организаций информацией о состоянии и загрязнении окружающей среды, необходимой им для 
осуществления деятельности по сохранению и восстановлению природной среды, рациональному 
использованию и воспроизводству природных ресурсов, предотвращению негативного воздействия 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию его последствий.  

ПЭМ осуществляется в соответствии с ГОСТ Р 56059-2014 «Производственный экологический 
мониторинг. Общие положения».  

Работы по организации и осуществлению ПЭМ выполняют за счет собственных средств 
организаций и иных источников финансирования, не запрещенных законодательством, в рамках 
ПЭК по ГОСТ Р 56062-2014. Программу ПЭМ разрабатывают согласно ГОСТ Р 56063-2014.  

Основу системы сбора информации о состоянии окружающей природной среды в ходе 
производственного экологического мониторинга составляют наблюдательные сети, призванные 
обеспечить всесторонний сбор достоверной информации об источниках загрязнения и состоянии 
различных компонентов и объектов окружающей среды.  

Сеть наблюдательных постов предусматривается разместить с учетом: 

• месторасположения проектируемого объекта;  

• источников загрязнения и деградации экосистем; 

• природно-территориальной дифференциации территории в районе размещения 

проектируемых объектов;  

 
 



  

         
  

        
91 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

86 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

7.2.1 Программы производственного экологического контроля и экологического 

мониторинга в период эксплуатации 

 

ПЭК и ПЭМ в области охраны атмосферного воздуха 

Согласно ГОСТ Р 56062-2014 при осуществлении ПЭК за охраной атмосферного воздуха 
регулярному контролю подлежат параметры и характеристики, нормируемые или используемые при 
установлении нормативов предельно допустимых и временно согласованных выбросов:  

• источников выделения загрязняющих веществ в атмосферу; 

• организованных и неорганизованных, стационарных и передвижных источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу; 

• установок очистки газов; 

• атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны (для производственных 
объектов, где имеются неорганизованные, линейные и/или плоские источники загрязнения 
атмосферы). 

При проведении производственного контроля с региональными органами Росприроднадзора 
и Роспотребнадзора согласовываются: 

• места и периодичность отбора проб для проведения замеров; 

• перечень контролируемых показателей; 

• применяемые методики анализов; 

• объем и порядок представления информации о выбросах загрязняющих веществ в 
окружающую природную среду. 

ПЭК в области охраны атмосферного воздуха включает в себя два вида наблюдений: 

• наблюдения на основных источниках загрязнения атмосферы; 

• наблюдения за состоянием атмосферы в точках, выбранных на границе СЗЗ (контура 
объекта). 

В период эксплуатации проектируемых объектов источниками выбросов загрязняющих 
веществ является технологическая обвязка скважины № 1 (ист. 6001). Источник выбрасывает в 
атмосферу следующие загрязняющие вещества: метан, Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12, Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22, метанол. 

При определении категории выбросов рассчитываются параметры Фkjk и Qkj, 
характеризующие влияние выброса j-го загрязняющего вещества из k-го источника выбросов на 
загрязнение воздуха прилегающих к хозяйствующему субъекту территорий, по формулам: 

 
где  Mkj (г/с) – величина выброса j-го ЗВ из k-го ИЗА; 

ПДКj (мг/м3) – максимальная разовая предельно допустимая концентрация, (а при ее отсутствии 
другие действующие критерии качества атмосферного воздуха, которые использовались при 
проведении расчетов загрязнения атмосферы); 
qжkj (в долях ПДКj) – максимальная расчетная приземная концентрация данного (j-го) вещества, 
создаваемая выбросом из рассматриваемого (k-го) источника на границе ближайшей жилой 
застройки; 
К.П.Д.kj (%) – эксплуатационный коэффициент полезного действия пылеочистного оборудования 
(ГОУ), установленного на k-м ИЗА при улавливании j-го ЗВ; 
Нk (м) – высота источника; в случае, если высота выброса менее 2 м, то Нk принимается равным 
2м (Нk =2 м). 
Для определения периодичности контроля рассматриваются 3 категории (I, II, III) с 
подразделением I и II категорий на 2 подкатегории (IА, IБ, IIА, IIБ). 
Определение категории «источник – вредное вещество» выполняется исходя из следующих 
условий: 
I категория – одновременно выполняются неравенства: 

IА  
IБ  

Фкkj > 5 и  
0,001 ≤ Фкkj 

≤ 5 и  

Qkj ≥ 0,5; 
Qkj ≥ 0,5; 

II категория:   



  

         
  

        
92 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

87 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

IIА  
IIБ  

Фкkj > 5 и  
0,001 ≤ Фкkj 

≤ 5 и  

Qkj < 0,5; 
Qkj < 0,5; 

и для рассматриваемого источника 
разработаны мероприятия по сокращению 
выбросов данного 

  

вещества в атмосферу. 
III категория: 

  

IIIА  Фкkj > 5 и  Qkj < 0,5; 
 
 

IIIБ  0,001 ≤ Фкkj ≤ 5 и  Qkj < 0,5; 
IV категория- если одновременно выполняются 
неравенства: 

  

Фкkj < 0,001 и  Qkj < 0,5. 
Исходя из определенной категории сочетания «источник – вредное вещество», 

устанавливается 
следующая периодичность контроля за соблюдением нормативов ПДВ (ВСВ): 
I категория: IА - 1 раз в месяц; IБ - 1 раз в квартал; 

 
II категория: IIА - 1 раз в квартал; IIБ - 2 раза в год; 

 
III категория: IIIА - 2 раза в год; IIIБ - 1 раз в год; 

 
IV категория: 1 раз в 5 лет. 

 
 Методики и средства контроля определяются в соответствии с «Перечнем методик 
выполнения измерений концентраций загрязняющих веществ в выбросах промышленных 
предприятий», выпускаемым НИИ «Атмосфера» и действующим в настоящее время, а также с 
«Методическим пособием по аналитическому контролю выбросов ЗВ в атмосферу (ОАО НИИ 
"Атмосфера", СПб, 2012, вводится в соответствии с письмом Минприроды РФ от 29.03.2012 года № 
05-12-47/4521). 

Проектируемые сооружения имеют источники выбросов загрязняющих веществ IV категории 
с периодичностью контроля 1 раз в 5 лет. 

В соответствии с ГОСТ Р 58577-2019 «Правила установления нормативов допустимых 
выбросов загрязняющих веществ проектируемыми и действующими хозяйствующими субъектами и 
методы определения этих нормативов» в план-график контроля не включаются вредные 
(загрязняющие)вещества и источники выбросов, не подлежащие государственному учету и 
нормированию. 

В соответствии с п.9.1.2 Требований к содержанию программы производственного контроля 
(утверждены приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ №109 от 18.02.2022), в 
План-график контроля не включаются источники, выброс от которых по результатам расчета 
рассеивания загрязняющих веществ не превышает 0,1 ПДКмр на границе предприятия. 

Результаты расчетов рассеивания представлены в таблице 7.2.1.  
Таблица 7.2.1. Результаты расчета рассеивания в точках на границе промплощадки 

Загрязняющее вещество Расчетная максимальная приземная 
концентрация, в долях ПДК  

на границе площадки скважины 
код наименование 

0410 Метан 3,17Е-05 

0415 
Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

8,78E-07 

0416 
Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

1,38E-07 

1052 Метанол 0,0005 

 
Анализ результатов расчетов рассеивания показал, что при регламентированном режиме 

работы оборудования приземная концентрация более 0,1 ПДК не достигается ни по одному 
веществу. 

Таким образом, организация ПЭК атмосферного воздуха на период эксплуатации по 
химическому воздействию не требуется.  

Предлагается новый  пункт мониторинга атмосферного воздуха на границе СЗЗ (границе 
промплощадки скважины №1). Контролируемые показатели: метан, Смесь предельных 
углеводородов C1H4-C5H12, Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22, метанол. 



  

         
  

        
93 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

88 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Периодичность контроля – 1 раз в год. Точки отбора проб на границе СЗЗ (границе промплощадки 
скважины №1) определяются во время полевого выезда с учетом направления ветра. Замеряемые 
параметры и периодичность экологического мониторинга атмосферного воздуха представлены в 
Табл.7.2.1 

Контроль выбросов загрязняющих веществ на предприятии может выполняться 
аналитической лабораторией самого предприятия или любой другой лабораторией на договорной 
основе. Область аккредитации лаборатории должна включать в качестве контролируемых 
показателей определяемые компоненты (загрязняющие вещества) и диапазоны измерения их 
концентраций. Рекомендуется использование автоматизированных станций, оснащенных 
газоанализаторами на основные компоненты. Каждая станция оснащается обязательным 
комплектом метеорологических датчиков, в первую очередь скорости и направления ветра и 
температуры. При выборе основных технических средств измерений и алгоритма работы станции 
следует руководствоваться основными нормативно методическими документами, РД 52.04.186-89, 
РД 52.18.595- 96, ГОСТ Р 8.589-2001. Все средства измерений и образцовые средства должны быть 
занесены в Госреестр и допущены к работам в области мониторинга загрязнения атмосферы. 
Наблюдательная сеть на всех этапах экологического мониторинга должна обеспечить: 

• сбор достоверной информации о качестве атмосферного воздуха в районе воздействия 
проектируемых объектов; 

• принятие управленческих решений по устранению возможного негативного воздействия на 
атмосферный воздух. 

Пространственное положение пунктов наблюдательной сети выбирается с учетом: 

• планируемого местоположения источников выбросов; 

• климатических параметров в районе производства работ; 

• оценок пространственных размеров максимально возможных зон влияния выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации объекта. 

В период неблагоприятных метеоусловий (НМУ), а также в случае аварийных выбросов и 
увеличения концентраций загрязняющих веществ в атмосфере, частота отбора проб будет 
увеличиваться. 

Поскольку на проектируемом объекте отсутствуют источники шума, то производственный 
контроль  акустических факторов на объекте не предусматривается. 

 

ПЭК за обращением с отходами  
В с вязи с отсутствием образования отходов на проектируемом объекте в период 

эксплуатации ПЭК за обращением с отходами  не проводится. 
 
ПЭК в области охраны и использования водных объектов 
При осуществлении ПЭК за охраной водных объектов регулярному контролю подлежат 

нормируемые параметры и характеристики: 

• технологических процессов и оборудования, связанных с образованием сточных вод; 

• мест водозабора и учета используемой воды; 

• выпусков сточных вод, в том числе очищенных; 

• сооружений для очистки сточных вод и сооружений систем канализации; 

• систем водопотребления и водоотведения; 

• гидротехнических сооружений; 

• подводных переходов. 

На проектируемых сооружениях в период эксплуатации не предусматривается забор воды 
из поверхностных или подземных водных объектов, также не предусматривается сброс в водные 
объекты или подземные горизонты на территории проектируемых сооружений. 

Таким образом, ПЭК в области охраны и использования водных объектов на период 
эксплуатации не предусматривается. 

ПЭМ состояния поверхностных водных объектов 

Для своевременного обнаружения, локализации и принятия мер по устранению возможного 
загрязнения на реках рекомендуется организовать наблюдательную сеть. 

Местоположение пунктов наблюдения за состоянием поверхностных вод назначается с 
учетом гидрометеорологических и морфометрических особенностей водных объектов обычно выше 
и ниже по течению от потенциального источника загрязнения. На реке, в частности, один створ 
устанавливают выше по течению от источника загрязнения, вне зоны его влияния (фоновый). Другой 
створ – ниже источника загрязнения (контрольный). Сравнение показателей фонового и 
контрольного створов позволяет судить о характере и степени загрязненности воды под влиянием 
источника загрязнения. При назначении точек отбора принимаются во внимание также 



  

         
  

        
94 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

89 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

гидродинамические характеристики объектов, близость транспортных путей, удобство подхода к 
месту отбора. 

Проектируемый объект на своем протяжении пересекает в 2 местах р. Большой Караман, 
размещение рекомендуемых точек отбора проб воды представлены на рисунке 7.2.1.  

Оценку качества поверхностных вод следует производить по перечню рыбохозяйственных 
нормативов в соответствии с ГОСТ 17.1.3.13-86, исходя из наиболее жестких требований в ряду 
одноименных показателей качества водных объектов различного вида водопользования. 
Замеряемые показатели: температура, цветность, прозрачность, рН, растворенный кислород, 
взвешенные вещества, фенолы, нефтепродукты, кальций, магний, натрий, калий, сульфаты, 
хлориды, нитраты, нитриты, аммоний-ион, БПК5, ХПК, железо общее, СПАВ. 

Замеряемые параметры и периодичность экологического мониторинга состояния 
поверхностных водных объектов представлены в Табл.7.2.2. 

 На этапе эксплуатации по результатам текущих наблюдений перечень 
определяемых компонентов и частота отбора проб могут быть откорректированы. 

ПЭМ состояния подземных вод 
Отбор проб воды из рекомендуемых наблюдательных водопунктов необходимо выполнять 

в соответствии с требованиями ГОСТ Р 31861-2012 и ГОСТ Р 31862-2012.  
Перечень контролируемых компонентов для проб подземных вод определяется 

требованиями СП 2.1.5.1059-01. В дальнейшем, по мере необходимости, перечень корректируется. 
Лабораторные исследования проб воды выполняются в соответствии с требованиями 

ГОСТ Р 51797-2001 в любой гидрохимической лаборатории, имеющей соответствующую 
аттестацию и аккредитацию. 

В качестве наблюдательного пункта рекомендуется использовать колодцы в районе н.п. 
Романовка, а также скважины, местоположение которых соответствует скважинам №4,5, 
пробуренных в результате инженерно-геологических изысканий. 

  Расположение точек отобора представлено на рис. 4.12.1. 
Замеряемые показатели воды: Запах, цветность, мутность, рН, окисляемость 

перманганатная, кислород растворенный, ХПК, сухой остаток, хлориды, сульфаты, ион аммония, 
нитриты, нитраты, жесткость общая, кальций, магний, карбонаты, гидрокарбонаты, железо общее, 
никель, кадмий, медь, цинк, свинец, марганец, нефтепродукты, полифосфаты, АПАВ, фенолы, 
натрий, калий, алюминий, мышьяк, хромVI. Оценку качества подземных вод следует производить по 
перечню санитарно-эпидемиологических нормативов, установленных для питьевых вод. 

В качестве наблюдательного пункта за состоянием подземных вод непосредственно в 
районе расположения объекта рекомендуется использовать также скважины, местоположение 
которых соответствует скважинам №4,5, пробуренным в результате инженерно-геологических 
изысканий.  

Замеряемые показатели: фенолы, нефтепродукты, кальций, магний, натрий, калий, 
сульфаты, хлориды, нитраты, нитриты, аммоний-ион, БПК5, ХПК, железо общее, СПАВ.Оценку 
качества поверхностных вод следует производить по перечню рыбохозяйственных нормативов в 
соответствии с ГОСТ 17.1.3.13-86. 

Замеряемые параметры и периодичность экологического мониторинга состояния 
подземных вод  представлены в Табл.7.2.2. 

 На этапе эксплуатации по результатам текущих наблюдений перечень 
определяемых компонентов и частота отбора проб могут быть откорректированы. 

ПЭМ почвенного покрова 

Ведение мониторинговых наблюдений за состоянием почв осуществляется в соответствии 
с требованиями соответствующих стандартов и руководящих документов согласно требованиям 
ГОСТ 17.4.3.04-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к контролю и охране от 
загрязнения». В настоящее время в районе проектирования действует система мониторинга почво-
грунтов. На этапе эксплуатации точки отбора проб почв рекомендуется закладывать за обваловкой 
кустовой площадки, в наиболее пониженной точке рельефа 

Отбор проб производить согласно требованиям ГОСТ 17.4.4.02-2017 «Почвы. Методы 
отбора и подготовки проб для химического, бактериологического, гельминтологического анализа; 
ГОСТ 17.4.3.01 -2017 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к отбору проб». При отборе проб 
закладывать почвенные разрезы для визуального контроля загрязнения почвенного профиля, при 
выявленном загрязнении произвести отбор проб послойно с интервалом 10 см до конца зоны 
загрязнения. Расположение точек отобора представлено на рис. 7.2.1 

Замеряемые показатели: Хлорид-ион, сульфат-ион, рН, нефтепродукты; валовое 
содержание тяжелых металлов: свинец, цинк, медь, никель, хром, ртуть, мышьяк; подвижные формы 
тяжелых металлов: свинец, цинк, медь, никель, хром, ртуть, мышьяк. 



  

         
  

        
95 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

90 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Замеряемые параметры и периодичность экологического мониторинга состояния 
подземных вод  представлены в Табл.7.2.2. 

 На этапе эксплуатации по результатам текущих наблюдений перечень 
определяемых компонентов и частота отбора могут быть откорректированы. 

ПЭМ состояния растительного покрова и животного мира  
В районе проектирования отсутствуют растения и животные, занесенные в Красную книгу 

РФ и Красную Книгу Саратовской области. На период эксплуатации источники шума не 
предусматриваются, проектируемое технологическое оборудование имеет заземление и не 
представляет угрозы для жизни млекопитающих и птиц. Опасность для растений, беспозвоночных 
животных и подземно обитающих млекопитающих представляет разгерметизация газопровода и 
метанолопровода.  

Угнетенное состояние растений, произрастающих в характерных для них биоценозах, 
является индикатором ухудшения почвенных условий, в т.ч. загрязнения химическими веществами.  

Таким образом, в качестве ПЭМ состояния растительного покрова и животного мира 
достаточно регулярного визуального осмотра в течение вегетационного периода состояния 
растительного покрова в ходе маршрутного обследования териитории трасс метанолопровода и 
газопровода. 

 

ПЭМ проявления опасных геологических процессов 

 Согласно результатам инженерно-геологических изысканий опасными геологическими 
процессами на территории объекта являются - сейсмичная интенсивность, боковая и глубинная 
эрозия, плоскостной смыв, подтопляемость территории. 

 Наибольшая вероятность возможного превышения сейсмической интенсивности в 5 баллов 
в течение 50 лет составляет 10%. Согласно СП 115.13330.2016 землетрясения на данной 
территории относятся к категории умеренно опасных. В связи с этим мониторинг вероятности 
возникновения землетрясений не производится. 

Для наблюдения за развитием боковой и глубинной эрозии, плоскостного смыва проводятся 
визуальные 2 раза в год: весной после схода снега и осенью в период дождей. Место визульного 
контроля – переходы трубопроводов через реку Большой Караман. 

Согласно отчету ИГИ (шифр СНД/2021-0455-ИГИ-01) подземные воды до глубины 16,0 м 
вскрыты скважинами №№ 4, 5, 8а,8-11, в месте перехода проектируемых трасс через р. Большой 
Караман, на глубине 5,0-10,80 м и установились на глубине 3,5-9,2м, что соответствует абсолютным 
отметкам 62,99-68,16м. 

Отмеченный изысканиями (июль 2021 г) уровень грунтовых вод близок к низкому положению 
его в годовом цикле сезонных колебаний. Зимой и летом возможно сезонное повышение 
отмеченного уровня на 0,5-1,5 м. 

Контроль за уровнем грунтовых вод предусматривается в 2-х скважинах, соответствующих 
скважинам №4 и №5 и пробуренных в результате инженерно-геологических изысканий для 
подготовки настоящей проектной документации. Перидичность контроля – ежеквартально. 

На этапе эксплуатации по результатам текущих наблюдений перечень 
определяемых компонентов и частота наблюдений могут быть откорректированы. 

Виды и объемы работ по ведению мониторинга в течение первого года после ввода 
сооружений в эксплуатацию приведены в таблице 7.2.2. 

Таблица 7.2.2 Виды и объемы работ по ведению мониторинга экологической среды 
(период эксплуатации) 

Место расположения пункта 
отбора 

Периодичность Определяемые показатели 

Атмосферный воздух 

Граница промплощадки (контура) 
скв.№1 Куговского м/р 

4 раз в год метан, Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12, Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22, метанол 

Поверхностные воды 

Анализ- вода в реке Большой 
Караман:  
- на фоновом участке водного 
объекта, не подверженному 
влиянию проектируемых работ (в 
500 м выше створа проведения 
работ); 
- на расстоянии 500 м ниже створа 
проведения работ 

2 раза в год Полный анализ: температура, цветность, 
прозрачность, рН, растворенный кислород, 
взвешенные вещества, фенолы, нефтепродукты, 
кальций, магний, натрий, калий, сульфаты, хлориды, 
нитраты, нитриты, аммоний-ион, БПК5, ХПК, железо 
общее, СПАВ. 
 

Почвенный покров 



  

         
  

        
96 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

91 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Площадка скважины № 1 
Куговского м/р (в наиболее 
пониженной точке рельефа) 

1 раз в год Хлорид-ион, сульфат-ион, рН, 
нефтепродукты; валовое содержание 
тяжелых металлов: свинец, цинк, медь, 
никель, хром, ртуть, мышьяк; 
подвижные формы тяжелых металлов: 
свинец, цинк, медь, никель, хром, 
ртуть, мышьяк. 

Трасса газопровода (в наиболее 
пониженных точках рельефа) 

1 раз в год 

Подземные воды 

Геологические скважины: 
Подземные воды 

Ежеквартально фенолы, нефтепродукты, 
кальций, магний, натрий, калий, сульфаты, хлориды, 
нитраты, нитриты, аммоний-ион, БПК5, ХПК, железо 
общее, СПАВ. 

Колодец на территории н.п. 
Романовка 

Ежеквартально Запах, цветность, мутность, рН, окисляемость 
перманганатная, кислород растворенный, ХПК, сухой 
остаток, хлориды, сульфаты, ион аммония, нитриты, 
нитраты, жесткость общая, кальций, магний, 
карбонаты, гидрокарбонаты, железо общее, никель, 
кадмий, медь, цинк, свинец, марганец, 
нефтепродукты, полифосфаты, АПАВ, фенолы, 
натрий, калий, алюминий, мышьяк, хромVI 

Опасные геологические процессы 

Геологические скважины: 
Подземные воды 

Ежеквартально  Уровень подземных вод.  

Растительный и животный мир 

Площадка скважины,  трасса 
газопровода, метанолопровода 

Вегетационный 
период (май, 
июль, сентябрь) 

Геоботаническое описание площадок в зоне 
расположения проектируемого объекта. 
Параметры контроля: видовой состав, численность 

 
7.2.2 Программы производственного экологического контроля и экологического 

мониторинга в период строительства и рекультивации 
 
Атмосферный воздух  
Учет выбросов загрязняющих веществ от источников обуславливается необходимостью 

определения их соответствия установленным экологическим нормативным требованиям и оценки 
влияния строительных работ на состояние атмосферного воздуха.  

В процессе проведения строительно-монтажных работ (СМР) и рекультивации воздействие 
на атмосферный воздух, в основном, выражается в неорганизованных выбросах при работе 
строительной техники, сварочного агрегата, проведении лакокрасочных работ. 

 Выбросы загрязняющих веществ, выделяемые в атмосферный воздух при работе 
организованных и неорганизованных источников в период строительства и рекультивации, 
определяются расчетным методом. Расчетный метод наблюдений определения выбросов не 
требует размещения пункта контроля. Также в период строительства и рекультивации согласно 
ГОСТ 33997-2016 и ГОСТ 17.2.2.01-84 предусматривается контроль токсичности отработанных 
газов и дымности двигателей автотранспорта, строительных машин и спецтехники, используемых 
при строительстве. Контроль проводится на специальных контрольно-регулировочных пунктах по 
проверке и снижению токсичности выхлопных газов. Контроль выбросов загрязняющих веществ от 
автомобильного транспорта и строительной техники обеспечивается подрядными организациями - 
владельцами данных транспортных средств.  

Мониторинг атмосферного воздуха в период строительства и рекультивации предназначен 
для определения степени воздействия объектов строительства на состояние атмосферного воздуха 
в пределах строительства и определения его соответствия установленным гигиеническим 
нормативам в пределах зоны воздействия в соответствии с требованиями 96-ФЗ «Об охране 
атмосферного воздуха», РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы». В 
период строительства и рекультивации мониторинг атмосферного воздуха осуществляется на 
границе ближайшего населенного пункта (с. Романовка). При проведении мониторинга в период 
строительства и рекультивации в атмосферном воздухе контролируются концентрации 
загрязняющих веществ: оксид углерода, оксид и диоксид азота, диоксид серы, сажа, сумма 
углеводородов. Отбор проводят 1 раз за период строительства, 1 раз за период рекультивации. 
Отбор и анализ проб воздуха, измерение метеорологических параметров осуществляется согласно 
требованиям и рекомендациям ГОСТ 17.2.3.01-86 «Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля 
качества воздуха населенных пунктов», РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения 
атмосферы», «Наставлениям гидрометеорологическим станциям и постам» (выпуск 3, часть 1. 
Гидрометеоиздат, 1985г.).  

В период строительства и рекультивации источником шумового воздействия являются 
строительные машины и механизмы. Так как ближайший населенный пункт (н.п. Романовка) 



  

         
  

        
97 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

92 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

расположен на значительном расстоянии от участка проведения строительных работ  
(около 2000 м), проведение мониторинга шумового воздействия в период строительства 
проектируемых объектов и рекультивации не целесообразно. 

 
Отходы производства и потребления  
Производственный экологический контроль в области обращения с отходами 

предусматривает определение соответствия правилам обращения с отходом каждого вида; 
целостность и степень заполнения накопительных емкостей, площадок, а также соответствие 
требованиям к регистрации количества отходов. Наблюдения проводятся в местах сбора и 
накопления отходов, а также затрагивают территорию строительного землеотвода или 
стационарного объекта обеспечения строительства за пределами мест сбора и накопления отходов. 
В период строительства проектируемых объектов и рекультивации результаты ПЭК используются в 
целях формирования необходимой ежеквартальной отчетности. Определение типа, класса 
опасности и количества отходов осуществляется постоянно на протяжении всего периода 
строительства и эксплуатации.  

ПЭК осуществяется на территория строительного землеотвода и в местах накопления 
отходов, контроль осуществляется постоянно на протяжэении всего периода строительства, 
контроль – визуальный. 

 
Почвенный покров  
Объектами мониторинга являются почвенный покров на участке строительства, а также 

земли, нарушенные в процессе строительных и земляных работ. Контроль загрязнения почвенного 
покрова отходами производства и потребления, а также при проливах технологических жидкостей 
на почвенный покров совмещается с наблюдениями в рамках ПЭК за обращением с отходами (с 
периодичностью 1 раз в период строительства, 1 раз в период рекультивации) и заключается в 
проведении визуального маршрутного контроля в местах накопления отходов. Режимные пункты 
наблюдения рекомендуется установить в местах, где вероятность негативных воздействий на 
почвенный покров наибольшая, а именно на площадке скважины № 1. Также предусматривается 
визуальный контроль почвенного покрова посредством маршрутных наблюдений вдоль линейных 
сооружений, строительство которых предусматривает непосредственное нарушение почвенного 
покрова, 1 раз после завершения строительно-монтажных работ на наличие очагов загрязнения 
нефтепродуктами, и после проведения технической рекультивации. При наличии очагов 
загрязнения технологическими жидкостями определяется размер очага, глубина и степень 
загрязнения. Отбор проб почвы следует производить в соответствии с ГОСТ 17.4.3.01-2017, ГОСТ 
17.4.4.02-2017. Количественный состав загрязняющих веществ в пробах почв рекомендуется 
контролировать по следующим показателям: хлорид-ион, сульфат-ион, рН, нефтепродукты; 
валовое содержание тяжелых металлов: свинец, цинк, медь, никель, хром, ртуть, мышьяк; 
подвижные формы тяжелых металлов: свинец, цинк, медь, никель, хром, ртуть, мышьяк.  

Оценка качества почвенного покрова производиться на основании сравнения результатов 
исследований, с фоновыми концентрациями веществ полученных при проведении инженерно-
экологических изысканий.  

 
Растительный и животный мир  
Растительный покров является универсальным индикатором состояния окружающей среды. 

Поэтому важной составной частью экологического мониторинга является организация наблюдений 
за состоянием растительного покрова. Во время проведения строительства и рекультивации, а 
также после нее проводится мониторинг состояния растительности на участке, нарушенном в связи 
строительством проектируемого объекта. На рекультивируемой территории так же 
предусматривается проведение мониторинга растительного покрова посредством визуального 
контроля после завершения.  

Таким образом, в качестве ПЭМ состояния растительного покрова и животного мира 
достаточно регулярного визуального осмотра в течение вегетационного периода состояния 
растительного покрова в ходе маршрутного обследования териитории участка строительства и 
рекультивации (площадка скважины, трасса газопровода). Периодичнсть контроля - регулярно во 
время проведения строительства; 1 раз после завершения строительства. 

 
Подземные воды  
Работы по мониторингу подземных вод необходимо начать до ввода в действие 

проектируемых сооружений. Минимально необходимый для решения поставленных задач состав 
работ включает отбор проб воды из подземных источников и обработку полученных результатов. 

Мониторинг подземных вод рекомендуется закладывать в колодце ближайшего населенного 
пункта (н.п. Романовка). Перечень определяемых показателей: Запах, цветность, мутность, рН, 
окисляемость перманганатная, кислород растворенный, ХПК, сухой остаток, хлориды, сульфаты, 



  

         
  

        
98 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

93 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

ион аммония, нитриты, нитраты, жесткость общая, кальций, магний, карбонаты, гидрокарбонаты, 
железо общее, никель, кадмий, медь, цинк, свинец, марганец, нефтепродукты, полифосфаты, АПАВ, 
фенолы, натрий, калий, алюминий, мышьяк, хромVI. Периодичность мониторинга - 1 раз за период 
строительства, 1 раз за период рекультивации.  

 
Поверхностные воды  
Мониторинг качества поверхностных вод следует вести согласно ГОСТ 17.1.3.07-82. Исходя 

из имеющихся гидрологических условий, во всех водных объектах в любую гидрологическую фазу 
отбор воды необходимо выполнять из одной точки на стрежне потока с глубины 0,3 м от поверхности 
воды в период открытого русла и у нижней поверхности льда – зимой. Периодичность наблюдений 
должна соответствовать основным фазам водного режима и учитывать наименее благоприятные 
для контроля качества периоды (межень, паводки и т.п.). Методика проведения наблюдений должна 
соответствовать установленным государственным стандартам, нормативно-методическим и 
инструктивным документам Росгидромета. Отбор, консервацию, хранение и транспортировку проб 
воды необходимо выполнять в соответствии с ГОСТ 17.1.5.05-85, лабораторные химико-
аналитические исследования - в соответствии с ГОСТ 17.1.3.07-82, ГОСТ 17.1.4.01-80. Мониторинг 
поверхностных вод рекомендуется закладывать на водном объекте, пересекаемом проектируемой 
трассой (р. Большой Караман). Рекомендуется закладывать 2 створа контроля качества – 500 м 
выше по течению, и 500 м ниже по течению водотока.  

Перечень определяемых показателей: рН, перманганатная окисляемость, ХПК, мутность, 
запах, цветность, взвешенные вещества, сухой остаток, хлориды, сульфаты, ион аммония, нитриты, 
нитраты, жесткость общ., фториды, мышьяк, никель, хромVI, карбонаты, гидрокарбонаты, железо 
общ., алюминий, свинец, кадмий, медь, цинк, марганец, нефтепродукты, фосфор, АПАВ, фенолы, 
ртуть, сероводород. Периодичность мониторинга - 1 раз за период строительства, 1 раз за период 
рекультивации.  

 
Виды и объемы работ по ведению локального мониторинга окружающей среды в период 

строительства и рекультивации приведены в таблице 7.2.3.  
Таблица 7.2.3 - Виды и объемы работ по ведению мониторинга экологической среды (период 
строительства, рекультивации) 

Место расположения пункта 
отбора 

Периодичность Определяемые показатели 

Атмосферный воздух 

На границе ближайшего 
населенного пункта (н.п. 
Романовка) 

1 раз за период 
строительства, 
рекультивации 

Оксид углерода, диоксид азота, диоксид серы, углерод 
(сажа), сумма углеводородов 

Отходы 

Территория строительного 
землеотвода и места накопления 
отходов 

Регулярно во 
время 
строительства и 
рекультивации 

Визуальный контроль: 
- наличия/отсутствия отходов вне мест их сбора;  
- вида и количества отхода, находящегося вне места 
сбора;  
- соответствия правилам обращения с отходом 
данного вида;  
- целостности и степени заполнения накопительных 
емкостей, площадок; 
- соответствия требованиям к регистрации количества 
отходов 

Поверхностные воды 

Анализ вода в реке Большой 
Караман:  
- на фоновом участке водного 
объекта, не подверженному 
влиянию проектируемых работ (в 
500 м выше створа проведения 
работ); 
- на расстоянии 500 м ниже створа 
проведения работ 

1 раз за период 
строительства, 1 
раз за период 
рекультивации 

рН, перманганатная окисляемость, ХПК, мутность, 
запах, цветность, взвешенные вещества, сухой 
остаток, хлориды, сульфаты, ион аммония, нитриты, 
нитраты, жесткость общ., фториды, мышьяк, никель, 
хромVI, карбонаты, гидрокарбонаты, железо общ., 
алюминий, свинец, кадмий, медь, цинк, марганец, 
нефтепродукты, фосфор, АПАВ, фенолы, ртуть, 
сероводород 

Почвенный покров 

Площадка скважины № 1 (в 
наиболее пониженной точке 
рельефа) 

1 раз за период 
строительства, 
рекультивации 

Свинец, кадмий, мышьяк, медь, цинк, нефтепродукты, 
рН, ртуть, никель, бенз(а)пирен 

Трасса газопровода (в наиболее 
пониженных точках рельефа) 

1 раз после 
завершения 
строительства 

Подземные воды 



  

         
  

        
99 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

94 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Колодец на территории н.п. 
Романовка 

1 раз за период 
строительства и 
рекультивации 

Запах, цветность, мутность, рН, окисляемость 
перманганатная, кислород растворенный, ХПК, сухой 
остаток, хлориды, сульфаты, ион аммония, нитриты, 
нитраты, жесткость общая, кальций, магний, 
карбонаты, гидрокарбонаты, железо общее, никель, 
кадмий, медь, цинк, свинец, марганец, нефтепродукты, 
полифосфаты, АПАВ, фенолы, натрий, калий, 
алюминий, мышьяк, хромVI 

Растительный и животный мир 

Площадка скважины № 1  Регулярно во 
время 
проведения 
строительства; 1 
раз после 
завершения 
строительства 

Геоботаническое описание площадок в зоне 
расположения проектируемого объекта. 
Параметры контроля: видовой состав, численность 

Трасса газопровода  

 
Расположение пунктов экологического мониторинга приведено на рисунке 7.2.1, условные 
обозначения – на рисунке 7.2.2.



 

 

          

 Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. №    

       

 

И
зм

. 

        

 

.К
о
л

.у
ч
. 

        

 

Л
и
с
т
 

        

 

№
д

о
к. 

        

 П
о
д

п
. 

        

 

Д
а
та

 

        

 

С
Н

Д
/2

0
2

1
-0

4
5
5
-П

-О
В

О
С

-0
1
-Т

Ч
 

      

 9
5

 

Л
и
с
т
 

    

1
00
  

          
 

 
 

Рисунок 7.2.1 Расположение пунктов экологического мониторинга 



  

         
  

        
101 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

96 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 

Рисунок 7.2.2 Условные обозначения 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

         
  

        
102 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

97 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

8.3 Производственный экологический мониторинг 
(контроль) при авариях  

Мониторинг компонентов природной среды при аварии в период эксплуатации 
объекта 

Для организации операций по локализации и ликвидации разливов проводится уточнение 
обстоятельств разлива персоналом ООО «ННК-Саратовнефтедобыча». Перед началом операций 
измеряется загрязнение приземного слоя атмосферы. Собранная информация используется для 
уточнения оперативного плана и определения необходимости привлечения дополнительных сил и 
средств.  

При обнаружении повышенных уровней загрязнения атмосферного воздуха и воды 
наблюдения проводят 4 раза в сутки (9.00, 15.00, 21.00 и 3.00 ч.). Время и количество замеров могут 
изменяться приказом. 

Отбор проб объектов окружающей среды осуществляется по соответствующим 
нормативным документам и сопровождается заполнением актов отбора проб.  

Количество проб (воздуха, воды, почвы) определяется в каждом случае отдельно. В 
результате четко определяется зона загрязнения (до фонового уровня) и однозначно 
устанавливается перечень загрязняющих веществ. 

Данные измерений заносятся в журналы химического наблюдения и докладываются 
руководителю объекта, который сразу докладывает результаты наблюдения вышестоящему 
руководителю. 

В течение всего времени проведения работ по реабилитации загрязненных территорий 
специалистами организуется постоянный мониторинг за состоянием окружающей среды в месте 
разлива и на прилегающих территориях. 

Виды и объемы работ по ведению мониторинга экологической среды в случае аварийной 
ситуации в период эксплуатации объектов представлены в таблице 7.3.1 
Таблица 7.3.1 

№ 
п/п 

Место отбора Частота 
контроля 

Способ отбора Объем 
пробы 

Контролируемые 
показатели 

Атмосферный воздух 
Разгерметизация газопровода и метанолопровода без возгорания 

1 Контрольная точка 
на границе 
населенного пункта 
(н.п. Романовка) 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

газоанализатор - Метан, Смесь предельных 
углеводородов C1H4-
C5H12, Смесь предельных 
углеводородов C6H14-
C10H22 
 
 
 

2 Контрольная точка 
на  
границе зоны  
аварийной ситуации  
(уточняется по 
месту) 
 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

газоанализатор - 

Разгерметизация газопровода и метанолопровода с возгоранием 

1 Контрольная точка 
на границе 
населенного пункта 
(н.п. Романовка) 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

газоанализатор - Азота диоксид; Азот (II) 
оксид (Азот монооксид); 
Оксид углерода, 
бенз(а)пирен, метанол  
 2 Точка на границе 

зоны аварийной 
ситуации 
(уточняется по 
месту) 
 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

газоанализатор - 

 Почвы   

1 Площадка пролива 
метанолопровода с 
возгоранем 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

пробоотборник 1кг рН, метанол 

2 Площадка пролива 
метанолопровода 
без возгорания 

 Поверхностные воды   

Разгерметизация трубопровода без возгорания и с возгоранием (Переход через водный объект) 

1 Ниже по течению 
водного объекта  

До достижения 
предаварийных 
показателей 

батометр 1,5 рН, сухой остаток, 
взвешенные  



  

         
  

        
103 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

98 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

2 Выше по течению 
водного объекта 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

батометр 1,5 вещества, хлориды, 
нефтепродукты, ХПК, БПК-5, 
растворенный кислород 

Растительный и животный мир 
1 Контрольная точка 

на  
границе зоны  
аварийной ситуации  
(уточняется по 
ситуации) 

От момента 
возникновения 
до момента 
полной 
ликвидации 
аварийной 
ситуации 

Измерение 
площади угнетения 
Визуальный 
контроль 
состояния 
растения 
Учет численности и 
и видового состава  

- Геоботаническое описание 
площадок в зоне 
возникновения аварии  
 

 
Подземные воды. В период изысканий (июль 2021г) подземные воды вскрыты скважинами 

№№ 4, 5, 8а,8-11, в местах перехода проектируемой трассы через р. Большой Караман, на глубине 
5,0-10,80 м и установились на глубине 3,5-9,2м, что соответствует абсолютным отметкам 62,99-
68,16м.  

Отмеченный изысканиями (июль 2021 г) уровень грунтовых вод близок к низкому положению 
его в годовом цикле сезонных колебаний. Максимально высокие уровни следует ожидать в периоды 
весеннего снеготаяния и осенних дождей на 0,5-1,5 м.  

Согласно данным раздела СНД/2021-0455-П-ГОЧС-01, максимальная глубина  
проникновения разлитой жидкости в грунт при аварии (метнол) составляет 0,15 м. Следовательно, 
жидкость не проникнет в подземные воды, мониторинг подземных вод при аварии не проводится. 

Мониторинг компонентов природной среды при аварии в период строительно-
монтажных работ 

В случае разрушения цистерны топливозаправщика и розлива топлива на поверхность 
территории площадки строительства экологический мониторинг должен включать:  

- мониторинг грунтов;  
- мониторинг поверхностных вод;  
- мониторинг атмосферного воздуха.  
При возникновении аварии регистрируются следующие производственные показатели: 
- дата, время и место аварии; 
- источники аварии; 
- причина аварии; 
- масштабы и типы загрязнения; 
- меры по локализации и ликвидации. 
Мониторинг почвы при аварийных ситуациях необходимо осуществлять посредством 

шурфов, расположение которых зависит от площади разлития с учетом уклона рельефа местности. 
Анализ проб проводят по показателям: рН, нефтепродукты, бенз/а/пирен. Также отбор проб 
проводится после ликвидации последствий аварийного инцидента. 

При мониторинге поверхностных вод в период аварийной ситуации производится отбор проб 
воды на содержание: рН, сухой остаток, взвешенные вещества, хлориды, нефтепродукты, ХПК, БПК-
5, растворенный кислород. Места отбора проб на водном объекте определяют выше по течению 
места поступления загрязняющих веществ в водный объект (фоновое значение), непосредственно 
в месте поступления и ниже по течению. 

В случае аварийных ситуаций (в случае горения топлива) мониторинг атмосферного воздуха 
проводят на границе ближайших населенных пунктов с учетом фактического направления ветра, 
устраивая дополнительные точки опробования. Основными контролируемыми параметрами 
являются: метеорологические параметры и концентрации загрязняющих веществ (топлива или 
продуктов его сгорания). 

Замеры необходимо выполнять до достижения предаварийных показателей. 
Виды и объемы работ по ведению мониторинга экологической среды в случае аварийной 

ситуации в период СМР представлены в таблице 7.3.2 
Таблица 7.3.2 

№ 
п/п 

Место отбора Частота 
контроля 

Способ отбора Объем 
пробы 

Контролируемые показатели 

Атмосферный воздух 
Разрушение цистерны топливозаправщика без возгорания 

1 Контрольная точка 
на границе 
населенного пункта 
(н.п. Романовка) 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

газоанализатор - Алканы C12-19 (в пересчете 
на С) и Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 



  

         
  

        
104 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

99 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

2 Контрольная точка 
на  
границе зоны  
аварийной ситуации  
(площадка заправки) 
 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

газоанализатор - дигидросульфид, 
гидросульфид) 
 
 

Разрушение цистерны топливозаправщика с возгоранием 

1 Контрольная точка 
на границе 
населенного пункта 
(н.п. Романовка) 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

газоанализатор - Азота диоксид (Двуокись 
азота;  
пероксид азота), Азот (II) 
оксид  
(Азот монооксид), 
Гидроцианид  
(Синильная кислота), 
Углерод  
(Пигмент черный), Сера  
диоксид, Дигидросульфид  
(Водород сернистый,  
дигидросульфид,  
гидросульфид), Углерода 
оксид  
(Углерод окись; углерод  
моноокись; угарный газ),  
Углерод диоксид,  
Формальдегид (Муравьиный  
альдегид, оксометан,  
метиленоксид), Этановая  
кислота (Метанкарбоновая  
кислота) 
- 

2 Точка на границе 
зоны аварийной 
ситуации (площадка 
заправки) 
 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

газоанализатор - 

 Почвы   

1 Площадка пролива 
диз.топлива с 
возгоранем 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

пробоотборник 1кг рН, нефтепродукты, 
бенз(а)пирен 

2 Площадка пролива 
диз.топлива без 
возгорания 

рН, нефтепродукты 

 Поверхностные воды   

Разгерметизация топливозаправщика без возгорания и с возгоранием 

1 Ниже по течению 
водного объекта  

До достижения 
предаварийных 
показателей 

батометр 1,5 рН, сухой остаток, 
взвешенные вещества, 
хлориды, нефтепродукты, 
ХПК, БПК-5, растворенный 
кислород 

2 Выше по течению 
водного объекта 

До достижения 
предаварийных 
показателей 

батометр 1,5 

Растительный и животный мир 
1 Контрольная точка 

на  
границе зоны  
аварийной ситуации  
(уточняется по 
ситуации) 

От момента 
возникновения 
до момента 
полной 
ликвидации 
аварийной 
ситуации 

Измерение 
площади угнетения 
Визуальный 
контроль состояния 
растения 
Учет численности и 
и видового состава  

- Геоботаническое описание 
площадок в зоне 
возникновения аварии  
 

Подземные воды. В период изысканий (июль 2021г) подземные воды вскрыты скважинами 
№№ 4, 5, 8а,8-11, в местах перехода проектируемой трассы через р. Большой Караман, на глубине 
5,0-10,80 м и установились на глубине 3,5-9,2м, что соответствует абсолютным отметкам 62,99-
68,16м.  

Отмеченный изысканиями (июль 2021 г) уровень грунтовых вод близок к низкому положению 
его в годовом цикле сезонных колебаний. Максимально высокие уровни следует ожидать в периоды 
весеннего снеготаяния и осенних дождей на 0,5-1,5 м.  

Согласно данным раздела СНД/2021-0455-П-ГОЧС-01, максимальная глубина  
проникновения разлитой жидкости в грунт при аварии (дизельное топливо) составляет  
0,15 м. Следовательно, жидкость не проникнет в подземные воды, мониторинг подземных вод при 
аварии не проводится. 
 

 



  

         
  

        
105 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

100 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

9 Перечень и расчет затрат на реализацию 
природоохранных мероприятий и компенсационных 
выплат 

С точки зрения экономики природопользования производственный процесс приводит к 
возникновению издержек двух видов: 

• затраты за пользование природными ресурсами (изъятие природных ресурсов в процессе 
эксплуатации производственных объектов); 

• затраты на природоохранные мероприятия. 

9.1 Расчет платы за загрязнение окружающей среды 

9.1.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу выполнен на основании 

инструктивно-методических документов по взиманию платы за загрязнение окружающей среды, 

разработанных в соответствии со следующими нормативными документами:  

• Федеральным законом РФ от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

• Постановлением Правительства РФ от 13.09.2016 г. № 913 «О ставках платы за 
негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах»; 

• Постановления Правительства №437 от 20.03.2023 г «О применении в 2023 г. ставок 
платы за негативное воздействие на окружающую среду» 

Расчет платы за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ от проектируемых 

сооружений проведен по формуле: 

 

 

 

где:   

             ПНатм – плата за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ, (руб./год); 

ННiатм – базовый норматив платы за выброс 1 тонны i–го загрязняющего вещества в 

размерах, не превышающих предельно-допустимые нормативы выбросов, (руб.); 

Мi атм – фактический выброс i-го загрязняющего веществ, (т/год). 
Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ при проведении процесса строительства 

и эксплуатации проектируемого объекта приведен в таблицах 8.1, 8.2, соответственно. 
Таблица 8.1 - Расчет платы за загрязнение атмосферного воздуха от строительных работ  

Код 
Загрязняющее 

вещество 

Суммарный 
выброс, 
т/период 

Базовый 
норматив 

платы, 
руб./т 

Коэффициент 
1,26 

Размер 
платы за 
выбросы, 

руб./ 
период 

123 
диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

0,003080 
 

36,6 1,26 
0,14 

143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0,000265 
 5473,5 1,26 

1,83 

301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,147794 
138,8 1,26 

25,85 

304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038948 

 
93,5 1,26 

4,59 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,019556 36,6 1,26 0,90 

330 Сера диоксид 0,019578 45,4 1,26 1,12 

333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,000002 
 686,2 1,26 

0,00 

337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,171036 
1,6 1,26 

0,34 


=

=
n

i
атмiатм М

H атм
1

HiHП 



  

         
  

        
106 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

101 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Код 
Загрязняющее 

вещество 

Суммарный 
выброс, 
т/период 

Базовый 
норматив 

платы, 
руб./т 

Коэффициент 
1,26 

Размер 
платы за 
выбросы, 

руб./ 
период 

342 
Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

0,000216 
 

1094,7 1,26 
0,30 

344 
Фториды неорганические плохо 
растворимые 

0,000951 
 

181,6 1,26 
0,22 

616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

0,004456 
 

29,9 1,26 
0,17 

703 
Бенз/а/пирен 2,21e-07 

 
5472968,7 1,26 

1,52 

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,002240 
 1823,6 1,26 

5,15 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

0,000272 
3,2 1,26 

0,001 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,072447 
6,7 1,26 

0,611 

2752 
Уайт-спирит 
 

0,014672 
 

6,7 1,26 
0,12 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) 

0,000682 
 

10,8 1,26 
0,01 

2902 
Взвешенные вещества 
 

0,009465 
 

36,6 1,26 0,44 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

0,000403 
 

56,1 1,26 
0,03 

Итого:  43,34 

 
Таблица 8.2 – Расчет платы за загрязнение атмосферного воздуха при эксплуатации 

объекта 

Код 
Загрязняющее 

вещество 

Суммарный 
выброс, 

т/год 

Базовый 
норматив 

платы, 
руб./т 

Коэффициент 
1,26 

Размер 
платы за 
выброс, 
руб./год 

0410 Метан 0,004837 108 1,26 0,66 

0415 Смесь предельных 
углеводородов C1H4-C5H12 

0,000536 
108 1,26 

0,07 

0416 Смесь предельных 
углеводородов C6H14-
C10H22 

0,000021 
0,1 1,26 

0,00 

1052 Метанол 0,001589 7355,9 1,26 14,73 

Итого: 15,46  

 

9.1.2 Расчет платы за размещение отходов 

Расчет платы за размещение отходов проводился в соответствии с: 

• Постановлением Правительства РФ от 13.09.2016 № 913  «О ставках платы за 
негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах». 

• Федеральным законом от 21.07.2014 № 219-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об охране окружающей среды» и  отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

• Федеральным законом от 24.06.98 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 

• Постановления Правительства №437 от 20.03.2023 г «О применении в 2023 г. ставок 
платы за негативное воздействие на окружающую среду» 

 
Расчет платы за размещение отходов проведен по формуле: 

отх

g

Ii

отхотх МiCiПл = 
=

 

где: i – вид отхода (i = 1,2,3,…);  

отхПл
 - плата за размещение отходов в пределах установленного лимита, руб.; 



  

         
  

        
107 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

102 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

отхCi
 - ставка платы за размещение 1 т i-го отхода; 

отхМi
 - фактическое количество размещаемого отхода, т. 

Плата за отходы, подлежащие обезвреживанию или утилизации, не взимается в 
соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ст. 
16.3.  

Плата за размещение отходов, образующихся в период производства строительных работ, 
представлена в таблице 8.3 

Таблица 8.3 - Расчет платы за размещение отходов производства и потребления в 
период строительства и рекультивации 

Наименование отходов 

К
л

а
с

с
 

о
п

а
с

н
о

с
т
и

 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 

о
т
х

о
д

о
в

, 
т
 

Н
о

р
м

а
т
и

в
 

п
л

а
т
ы

, 
р

у
б

. 

К
о

э
ф

ф
и

ц
и

е
н

т
 1

,2
6
 

П
л

а
т
а

 з
а
 

р
а

з
м

е
щ

е
н

и
е

 

о
т
х

о
д

о
в

, 

р
у

б
. 

Шлак сварочный 4 0,038 663,2 1,26 31,75 

Мусор от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

4 0,367 95 1,26 
43,93 

Тара из черных металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание 
менее 15%) 

4 0,022 663,2 1,26 
18,38 

Итого за период строительства: 4,413   94,06 

 

9.2 Эколого-экономическая оценка воздействия на 
окружающую среду 

Эколого-экономическая оценка воздействия на окружающую среду на этапе строительства и 
эксплуатации проектируемого объекта представлена в таблицах 8.4, 5.5. 
Таблица 8.4 - Эколого-экономическая оценка воздействия на окружающую среду в период 
строительства 

Наименование Значение, руб. 

Плата за загрязнение атмосферного воздуха 43,34 

Плата за размещение отходов 94,06 

Итого 137,4 

Таблица 5.5 - Эколого-экономическая оценка воздействия на окружающую среду в период 
эксплуатации 

Наименование Значение, руб.  

Плата за загрязнение атмосферного воздуха 15,46 

Плата за размещение отходов - 

Итого 15,46 

 
Затраты на проведение мониторинга окружающей среды 
 
Ориентировочная сумма затрат на проведение мониторинга (контроля) окружающей среды 

за период эксплуатации составит 224 500 руб./год (Смета представлена в приложении О)  
Ориентировочная сумма затрат на проведение мониторинга (контроля) окружающей среды 

за период строительства составит 103 400 руб./период строительства (Смета представлена в 
приложении О)  

 
 



  

         
  

        
108 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

103 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

9 Оценка воздействия объекта при возникновения 
аварий  

9.1 Оценка воздействий возможных аварийных ситуаций на экосистемы 
региона в период строительства и эксплуатации объекта 

Оценка воздействий возможных аварийных ситуаций на экосистемы региона в период 
строительства и эксплуатации объекта приведена в табл 9.1, 9.2 

 



  

          
  

         
108 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

104 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 9.1– Оценка воздействия последствий возможных аварийных ситуаций на элементы экосистемы региона в период строительства объекта 

Возможные 
аварийные ситуации 

Возможное воздействие на компоненты окружающей среды Пути снижения / 
нейтрализации 
воздействия на 

компоненты 
окружающей среды 

Мероприятия по 
предотвращению возможных 

аварийных ситуаций 

Контролирующие 
органы и 

государственные 
организации, которые 

должны быть 
оповещены в случае 

возникновения 
возможных аварийных 

ситуаций 

Атмосферный 
воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 
подземные воды 

Орнитофауна Животный мир 

С1 - Разлитие 
горючих жидкостей 
при разгерметизации 
АЦ, 
топливозаправщика 

- загрязнение 
воздуха парами 
горючей 
жидкости при 
ее испарении 

- нарушение водно-
воздушного баланса почвы; 
- накопление трудно 
разлагаемых 
углеводородов, которые 
запечатывают поры 
почвенного покрова; 
- уменьшение численности 
почвенных 
микроорганизмов; 
- агрегирование почвенных 
частиц; 
- уменьшается/ теряется 
способность впитывать и 
удерживать влагу; 
- увеличение углерода в 
гумусе, что приводит к 
ухудшению азотного 
режима почвы и 
нарушению корневого 
питания растений;  
-сокращение содержания 
подвижных форм фосфора 
и калия;  
- снижение урожайности 
зерновых культур и 
замедление роста 
репродуктивных органов 
растений 

- угнетение 
растительных 
сообществ; 
- деградация 
растительного 
покрова; 
- замедление 
роста и развития 
растений; 
- хлороз; 
- некроз; 
- нарушение 
фотосинтеза и 
дыхания; 
- накопление 
загрязняющих 
веществ в 
организмах 
растений и 
дальнейшая 
передача их по 
трофическим 
цепям; 
- гибель растения 
 
 

- ухудшение 
физических 
свойств воды 
(замутнение, 
изменение цвета, 
вкуса, запаха); 
- изменение 
газового режима, 
минерализации, 
БПК воды; 
- снижение 
значений рН 
(увеличение 
кислотности) 
 

- смена места 
обитания; 
- гибель птиц при 
загрязнении 
оперенья  

- интоксикация 
организма, 
повреждение 
органов дыхания, 
зрения; 
- гибель 
животного;  
- миграция 

- нанесение 
сорбента на 
поверхность 
разлития; 
- сбор в резервные 
ёмкости и 
утилизация; 
- зачистка 
территории 
разлива; 
- площадка для 
автоцистерн должна 
быть спланирована, 
отбортована 
бетонным бортом 
высотой 15 см и 
иметь грунто-
щебеночное 
покрытие; 
- выполнение 
мероприятий по 
предотвращению 
разгерметизации 
 

- проведение технического 
обслуживания 
технологического 
оборудования, 
установленного на 
автоцистерне; 
- автоцистерна должна 
соответствовать требованиям 
ГОСТ 33666-2015 
«Автомобильные 
транспортные средства для 
транспортирования и заправки 
нефтепродуктов»; 
- соблюдение правил по 
технике безопасности 
 

- администрация 
района; 
- ГУ МЧС России по 
Саратовской области; 
- Управление 
Росприроднадзора по 
Саратовской области; 
- Средне-Волжское 
Управление 
Федеральной службы по 
экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 
- Прокуратура района  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

          
  

         
109 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

105 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Возможные аварийные 

ситуации 

Возможное воздействие на компоненты окружающей среды Пути снижения / 

нейтрализации 

воздействия на 

компоненты 

окружающей среды 

Мероприятия по предотвращению 

возможных аварийных ситуаций 

Контролирующие органы и 

государственные 

организации, которые 

должны быть оповещены в 

случае возникновения 

возможных аварийных 

ситуаций 

Атмосферный 

воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 

подземные воды 

Орнитофауна Животный мир 

С2 - Пожар пролива при 

разгерметизации АЦ, 

топливозаправщика 

 

 

С4 – Пожар-вспышка 

при разгерметизации 

АЦ, топливозаправщика 

- загрязнение 

воздуха 

продуктами 

горения топлива; 

- дымовая завеса 

вызывает 

изменение 

освещённости, 

температуры 

воздуха 

на месте пожара происходит: 

- изменение морфологических 

свойств почвы (увеличение 

рН); 

- изменение 

гранулометрического состава; 

- ухудшение 

микроагрегативности почвы; 

- возрастает объемная масса; 

- уменьшается общая 

пористость верхних 

горизонтов; 

- происходит увеличение 

плотности почвы; 

- снижение почвенного 

плодородия; 

- деградация почв 

- гибель растения; 

- угнетение 

растительных 

сообществ; 

- деградация 

растительного 

покрова; 

- нарушение 

фотосинтеза и 

дыхания; 

- накопление 

загрязняющих 

веществ в 

организмах 

растений и 

дальнейшая 

передача их по 

трофическим цепям 

- ухудшение 

физических свойств 

воды (замутнение, 

изменение цвета, 

вкуса, запаха) в 

результате 

попадания 

огнетушащих 

веществ (ПАВ, 

порошковых 

составов), песка, 

земли, щебня 

- смена места 
обитания; 

- травмирование 
птиц, попавших в 
зону теплового 
излучения; 

- гибель птиц, 
попавших в зону 
непосредственного 
воздействия 
пламени 

 

- интоксикация 
организма 
продуктами 
горения, 
повреждение 
органов дыхания, 
зрения; 

- гибель животного;  

- миграция; 

- вспугивание 

животных с мест 

размножения, 

выведения 

потомства, 

кормежки и пр. 

- выполнение 
мероприятий по 
предотвращению 
возгорания  

- тушение пеной; 

- прекращение 

доступа кислорода: 

закрыть асбестовым 

полотном, засыпать 

песком, использовать 

огнетушители; 

- обвалование 

горящего пролива на 

расстоянии, 

позволяющем 

работать в 

брезентовой одежде; 

 

- поддержание оборудования, 
средств управления и 
противоаварийной защиты в 
постоянной исправности, - 
эксплуатация ее в соответствии с 
правилами, инструкциями, 
технологическими регламентами;  

- проведения технического 
обслуживания технологического 
оборудования, установленного на 
автоцистерне; 

- реализация мероприятий 
противопожарной профилактики; 

- соблюдение производственной и 
технологической дисциплины, 
требований безопасности  

- администрация района; 

- ГУ МЧС России по 
Саратовской области; 

- Пожарная часть; 

- Скорая помощь (в случае 
наличия пострадавших); 

- Управление 
Росприроднадзора по 
Саратовской области; 

- Средне-Волжское 
Управление Федеральной 
службы по экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 

- Прокуратура района; 

- Фонд социального 

страхования РФ (в случае 

наличия пострадавших); 

- Госинспекция труда в 

Саратовской области (в 

случае наличия 

пострадавших) 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

          
  

         
110 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

106 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Возможные аварийные 

ситуации 

Возможное воздействие на компоненты окружающей среды Пути снижения / 

нейтрализации 

воздействия на 

компоненты 

окружающей среды 

Мероприятия по 

предотвращению возможных 

аварийных ситуаций 

Контролирующие органы и 

государственные 

организации, которые 

должны быть оповещены в 

случае возникновения 

возможных аварийных 

ситуаций 

Атмосферный 

воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 

подземные воды 

Орнитофауна Животный мир 

С3 - Взрыв ТВС в 

открытом пространстве 

при разгерметизации 

АЦ, топливозаправщика 

- загрязнение 

воздуха 

пылегазовыми 

выбросами 

- изменение морфологических 

свойств почвы (увеличение 

рН); 

- изменение 

гранулометрического состава; 

- изменение ландшафтных 

форм; 

- ухудшение 

микроагрегативности почвы; 

- уменьшается общая 

пористость верхних 

горизонтов; 

- происходит увеличение 

плотности почвы; 

- снижение почвенного 

плодородия; 

- деградация почв 

- гибель растения; 

- угнетение 

растительных 

сообществ; 

- деградация 

растительного 

покрова 

 

- ухудшение 

физических свойств 

воды (замутнение, 

изменение цвета, 

вкуса, запаха) в 

результате 

попадания 

огнетушащих 

веществ (ПАВ, 

порошковых 

составов), песка, 

земли, щебня 

- травмирование от 
воздействия 
ударной волы 
взрыва 
(откидывание, 
контузия); 

- гибель птиц; 

- смена места 
обитания 

 

- травмирование от 

воздействия 

ударной волы 

взрыва 

(откидывание, 

контузия); 

- гибель животного;  

- вспугивание 

животных с мест 

размножения, 

выведения 

потомства, 

кормежки и пр. 

- остановка отдельных 

агрегатов или всех 

работ; 

- выполнение 

мероприятий по 

предотвращению 

взрыва 

- поддержание оборудования, 
средств управления и 
противоаварийной защиты в 
постоянной исправности, - 
эксплуатация ее в соответствии с 
правилами, инструкциями, 
технологическими регламентами;  

- проведение технического 
обслуживания технологического 
оборудования, установленного на 
автоцистерне; 

- электрооборудование должно 
быть предусмотрено во 
взрывозащищенном исполнении 
и размещено в соответствии с 
правилами ПУЭ; 

- реализация мероприятий 
противопожарной профилактики; 

- соблюдение производственной 
и технологической дисциплины, 
требований безопасности  

- администрация района; 

- ГУ МЧС России по 
Саратовской области; 

- Пожарная часть; 

- Скорая помощь (в случае 
наличия пострадавших); 

- Управление 
Росприроднадзора по 
Саратовской области; 

- Средне-Волжское 
Управление Федеральной 
службы по экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 

- Прокуратура района; 

- Фонд социального 

страхования РФ (в случае 

наличия пострадавших); 

- Госинспекция труда в 
Саратовской области (в 
случае наличия 
пострадавших) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

          
  

         
111 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

107 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Возможные аварийные 

ситуации 

Возможное воздействие на компоненты окружающей среды Пути снижения / 

нейтрализации 

воздействия на 

компоненты 

окружающей среды 

Мероприятия по 

предотвращению возможных 

аварийных ситуаций 

Контролирующие органы и 

государственные 

организации, которые 

должны быть оповещены в 

случае возникновения 

возможных аварийных 

ситуаций 

Атмосферный 

воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 

подземные воды 

Орнитофауна Животный мир 

С5 - Взрыв баллона с 

кислородом 

- загрязнение 

воздуха 

продуктами 

горения в случае 

возникшего 

пожара после 

взрыва баллона  

- изменение ландшафтных 

форм; 

- ухудшение 

микроагрегативности почвы 

 

- угнетение 

растительных 

сообществ 

воздействие 

отсутствует 

- травмирование от 
воздействия 
ударной волы 
взрыва 
(откидывание, 
контузия); 

- гибель птиц; 

- смена места 
обитания 

 

- травмирование от 

воздействия 

ударной волы 

взрыва 

(откидывание, 

контузия); 

- гибель животного;  

- вспугивание 

животных с мест 

размножения, 

выведения 

потомства, 

кормежки и пр. 

- выполнение 

мероприятий по 

предотвращению 

взрыва баллона 

- при перемещении баллонов 
необходимо принимать меры от 
толчков и ударов, вентили 
баллонов закрывать 
предохранительными колпаками; 

- баллоны должны храниться в 
специальных помещениях или на 
специальных площадках, 
огражденных от посторонних лиц 
и имеющих предупредительные 
надписи; 

- защита баллонов от 
превышения давления, 
повышения температуры, 
скорости истечения и доли 
кислорода в объеме воздуха; 

- беречь металлические детали 
кислородного баллона от 
загрязнения маслом или другими 
смазочными жидкостями; 

- запрет на использование в 
качестве уплотнителей выхода из 
баллона из резины или каучука; 

- запрет на работу с 
кислородными баллонами 
металлическими ключами, 
вызывающими 
искрообразование; 

- соблюдение производственной 
и технологической дисциплины, 
требований безопасности  

- администрация района; 

- ГУ МЧС России по 
Саратовской области; 

- Пожарная часть; 

- Скорая помощь (в случае 
наличия пострадавших); 

- Управление 
Росприроднадзора по 
Саратовской области; 

- Средне-Волжское 
Управление Федеральной 
службы по экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 

- Прокуратура района; 

- Фонд социального 
страхования РФ (в случае 
наличия пострадавших); 

- Госинспекция труда в 
Саратовской области (в 
случае наличия 
пострадавших) 



  

          
  

         
112 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

108 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Таблица9.2 Оценка воздействия последствий возможных аварийных ситуаций на элементы экосистемы региона в период эксплуатации объекта 

Возможные аварийные 

ситуации 

Возможное воздействие на компоненты окружающей среды Пути снижения 

/нейтрализации 

воздействия на 

компоненты 

окружающей среды 

Мероприятия по предотвращению 

возможных аварийных ситуаций 

Контролирующие органы и 

государственные 

организации, которые 

должны быть оповещены 

в случае возникновения 

возможных аварийных 

ситуаций 

Атмосферный 

воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 

подземные воды 

Орнитофауна Животный мир 

С6 - Истечение газа при 

разгерметизации 

газопровода  

- загрязнение 

атмосферы 

метаном и 

другими газами 

воздействие отсутствует  - угнетение 

растительных 

сообществ; 

- деградация 

растительного 

покрова; 

- замедление роста 

и развития 

растений; 

- нарушение 

фотосинтеза и 

дыхания; 

- накопление 

загрязняющих 

веществ в 

организмах 

растений и 

дальнейшая 

передача их по 

трофическим цепям; 

- гибель растения 

 

 

воздействие 

отсутствует  

- смена места 
обитания; 

- гибель птиц при 
загрязнении воздуха  

- интоксикация 
организма, 

- повреждение 
органов дыхания; 

- гибель животного;  

- миграция 

- выполнение 

мероприятий по 

предотвращению 

разгерметизации - 

очищение газа от 

вредных примесей и 

веществ; 

 

- обнаружение загазованности 

газоанализаторами; 

- предотвращение образования 
неплотностей или повреждений с 
помощью: 
а) выполнения плавных поворотов и 
переходов газопроводов, применения 
успокоителей, отражателей и 
рассекателей потоков; 
б) повышения надежности защиты от 
общей коррозии и коррозии под 
напряжением стальных газопроводов с 
помощью защитных изоляционных 
покрытий и установок ЭХЗ; 
- применение материалов и конструкций 
газопроводов, рассчитанных на 
обеспечение их прочности и надежной 
эксплуатации в рабочем диапазоне 
давлений транспортируемого газа и 
природных внешних нагрузок; 
- обеспечение для предотвращения 
механических повреждений подземных 
газопроводов проектной глубины 
заложения, а при необходимости - 
сверхнормативной глубины заложения; 
- увеличение объема контроля качества 
сварных стыков различными методами 
неразрушающего контроля; 
- усиление контроля надлежащего 
состояния охранной зоны газопроводов и 
зоны минимальных расстояний до 
сторонних объектов, своевременная 
очистка трасс газопроводов от поросли, 
проведение проверок наличия знаков 
закрепления трассы, предупреждающих 
и запрещающих знаков на переходах 
через транспортные коммуникации, 
ограждений воздушных переходов и 
крановых узлов, створных знаков на 
переходах через водные преграды; 
- осуществление непрерывного контроля 
давления на крановых узлах с помощью 
систем линейной телемеханики, 
расширение функциональности 
указанных систем в части параметров 
телеизмерения и телесигнализации; 
- применение современной системы 
обнаружения утечек газа 

- администрация района; 

- ГУ МЧС России по 
Саратовской области; 

- Управление 
Росприроднадзора по 
Саратовской области; 

- Средне-Волжское 
Управление Федеральной 
службы по 
экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 

- Прокуратура района 

 Атмосферный 

воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 

подземные воды 

Орнитофауна Животный мир    



  

          
  

         
113 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

109 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

С7 – Струйное горение 

струи газа при 

разгерметизации 

газопровода 

 

С7.1 – Пожар-вспышка 

при разгерметизации 

газопровода 

 

- загрязнение 

атмосферы 

продуктами 

сгорания 

на территории, охваченной 

факелом, происходит: 

- изменение 

морфологических свойств 

почвы (увеличение рН); 

- изменение 

гранулометрического 

состава; 

- ухудшение 

микроагрегативности почвы; 

- возрастает объемная масса; 

- уменьшается общая 

пористость верхних 

горизонтов; 

- происходит увеличение 

плотности почвы; 

- снижение почвенного 

плодородия; 

- деградация почв 

- гибель растений; 

- угнетение 

растительных 

сообществ; 

- деградация 

растительного 

покрова; 

- нарушение 

фотосинтеза и 

дыхания; 

- накопление 

загрязняющих 

веществ в 

организмах 

растений и 

дальнейшая 

передача их по 

трофическим цепям 

- ухудшение 

физических свойств 

воды (замутнение, 

изменение цвета, 

вкуса, запаха) в 

результате 

попадания 

огнетушащих 

веществ (ПАВ, 

порошковых 

составов), песка, 

земли, щебня  

- смена места 
обитания; 

- травмирование птиц, 
попавших в зону 
теплового излучения; 

- гибель птиц, 
попавших в зону 
непосредственного 
воздействия пламени 

 

- интоксикация 
организма; 

-травмирование 
животных, 
попавших в зону 
теплового 
излучения; 

- гибель 

животного;  

- миграция 

- выполнение 

мероприятий по 

предотвращению 

возгорания  

- очищение газа от 

вредных примесей и 

веществ; 

- прекращение 

доступа кислорода: 

закрыть асбестовым 

полотном, засыпать 

песком, землей, 

глиной; 

 

- обнаружение загазованности 

газоанализаторами; 

- предотвращение образования 
неплотностей или повреждений с 
помощью: 
а) выполнения плавных поворотов и 
переходов газопроводов, применения 
успокоителей, отражателей и 
рассекателей потоков; 
б) повышения надежности защиты от 
общей коррозии и коррозии под 
напряжением стальных газопроводов с 
помощью защитных изоляционных 
покрытий и установок ЭХЗ; 
- применение материалов и конструкций 
газопроводов, рассчитанных на 
обеспечение их прочности и надежной 
эксплуатации в рабочем диапазоне 
давлений транспортируемого газа и 
природных внешних нагрузок; 
- обеспечение для предотвращения 
механических повреждений подземных 
газопроводов проектной глубины 
заложения, а при необходимости - 
сверхнормативной глубины заложения; 
- увеличение объема контроля качества 
сварных стыков различными методами 
неразрушающего контроля; 
- усиление контроля надлежащего 
состояния охранной зоны газопроводов 
и зоны минимальных расстояний до 
сторонних объектов, своевременная 
очистка трасс газопроводов от поросли, 
проведение проверок наличия знаков 
закрепления трассы, предупреждающих 
и запрещающих знаков на переходах 
через транспортные коммуникации, 
ограждений воздушных переходов и 
крановых узлов, створных знаков на 
переходах через водные преграды; 
- осуществление непрерывного 
контроля давления на крановых узлах с 
помощью систем линейной 
телемеханики, расширение 
функциональности указанных систем в 
части параметров телеизмерения и 
телесигнализации; 
- применение современной системы 
обнаружения утечек газа  

- администрация района; 

- ГУ МЧС России по 
Саратовской области; 

- Пожарная часть; 

- Скорая помощь (в случае 
наличия пострадавших); 

- Управление 
Росприроднадзора по 
Саратовской области; 

- Средне-Волжское 
Управление Федеральной 
службы по 
экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 

- Прокуратура района; 

- Фонд социального 
страхования РФ (в случае 
наличия пострадавших); 

- Госинспекция труда в 
Саратовской области (в 
случае наличия 
пострадавших) 

 

  



  

          
  

         
114 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

110 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Возможные 

аварийные ситуации 

Возможное воздействие на компоненты окружающей среды Пути снижения 

/нейтрализации 

воздействия на 

компоненты 

окружающей 

среды 

Мероприятия по предотвращению 

возможных аварийных ситуаций 

Контролирующие 

органы и 

государственные 

организации, которые 

должны быть 

оповещены в случае 

возникновения 

возможных аварийных 

ситуаций 

Атмосферный 

воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 

подземные воды 

Орнитофауна Животный мир 

С8- Взрыв ГПВС в 
открытом пространстве 
при разгерметизации 
газопровода 

- загрязнение 

воздуха 

пылегазовыми 

выбросами 

- изменение морфологических 

свойств почвы (увеличение 

рН); 

- изменение 

гранулометрического состава; 

- изменение ландшафтных 

форм; 

- ухудшение 

микроагрегативности почвы; 

- уменьшается общая 

пористость верхних 

горизонтов; 

- происходит увеличение 

плотности почвы; 

- снижение почвенного 

плодородия; 

- деградация почв 

- гибель растений; 

- угнетение 

растительных 

сообществ; 

- деградация 

растительного 

покрова 

- ухудшение 

физических свойств 

воды (замутнение, 

изменение цвета, 

вкуса, запаха) в 

результате 

попадания 

огнетушащих 

веществ (ПАВ, 

порошковых 

составов), песка, 

земли, щебня  

- травмирование от 
воздействия ударной 
волной взрыва 
(откидывание, 
контузия); 

- гибель птиц; 

- смена места 
обитания 

 

- травмирование 

от воздействия 

ударной волной 

взрыва 

(откидывание, 

контузия); 

- гибель 

животного;  

- вспугивание 

животных с мест 

размножения, 

выведения 

потомства, 

кормежки и пр. 

- выполнение 

мероприятий по 

предотвращению 

взрыва  

- обнаружение загазованности 

газоанализаторами; 

- предотвращение образования 
неплотностей или повреждений с 
помощью: 
а) выполнения плавных поворотов и 
переходов газопроводов, применения 
успокоителей, отражателей и 
рассекателей потоков; 
б) повышения надежности защиты от 
общей коррозии и коррозии под 
напряжением стальных газопроводов с 
помощью защитных изоляционных 
покрытий и установок ЭХЗ; 
- применение материалов и конструкций 
газопроводов, рассчитанных на 
обеспечение их прочности и надежной 
эксплуатации в рабочем диапазоне 
давлений транспортируемого газа и 
природных внешних нагрузок; 
- обеспечение для предотвращения 
механических повреждений подземных 
газопроводов проектной глубины 
заложения, а при необходимости - 
сверхнормативной глубины заложения; 
- увеличение объема контроля качества 
сварных стыков различными методами 
неразрушающего контроля; 
- усиление контроля надлежащего 
состояния охранной зоны газопроводов и 
зоны минимальных расстояний до 
сторонних объектов, своевременная 
очистка трасс газопроводов от поросли, 
проведение проверок наличия знаков 
закрепления трассы, предупреждающих 
и запрещающих знаков на переходах 
через транспортные коммуникации, 
ограждений воздушных переходов и 
крановых узлов, створных знаков на 
переходах через водные преграды; 
- осуществление непрерывного контроля 
давления на крановых узлах с помощью 
систем линейной телемеханики, 
расширение функциональности 
указанных систем в части параметров 
телеизмерения и телесигнализации; 
- применение современной системы 
обнаружения утечек газа  

- администрация района; 

- ГУ МЧС России по 
Саратовской области; 

- Пожарная часть; 

- Скорая помощь (в случае 
наличия пострадавших); 

- Управление 
Росприроднадзора по 
Саратовской области; 

- Средне-Волжское 
Управление Федеральной 
службы по 
экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 

- Прокуратура района; 

- Фонд социального 
страхования РФ (в случае 
наличия пострадавших); 

- Госинспекция труда в 
Саратовской области (в 
случае наличия 
пострадавших) 

 

  



  

          
  

         
115 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

111 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Возможные аварийные 

ситуации 

Возможное воздействие на компоненты окружающей среды Пути снижения 

/нейтрализации 

воздействия на 

компоненты 

окружающей среды 

Мероприятия по предотвращению 

возможных аварийных ситуаций 

Контролирующие органы и 

государственные 

организации, которые 

должны быть оповещены 

в случае возникновения 

возможных аварийных 

ситуаций 

Атмосферный 

воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 

подземные воды 

Орнитофауна Животный мир 

С9,С12- Разлитие 
горючей жидкости при 
разгерметизации 
(порыв/свищ) 
метанолопровода 

- загрязнение 

воздуха парами 

метанола 

- метанол быстро 

разрушается в результате 

процессов фотоокисления и 

биологического распада, не 

нанося серьезных 

экологических последствий; 

- не накапливается в почве  

- метанол быстро 

разрушается в 

результате 

процессов 

фотоокисления и 

биологического 

распада, не нанося 

серьезных 

экологических 

последствий; 

- не накапливается в 

почве  

 

- метанол в малых 

количествах быстро 

разбавляется в 

воде, теряя свою 

токсичность и не 

нанося серьезных 

экологических 

последствий; при 

больших 

концентрациях – 

ухудшает общее 

санитарное 

состояние 

 

- интоксикация 
организма, 
повреждение нервной 
и сосудистой систем; 

- миграция; 

- гибель 

- интоксикация 
организма, 
повреждение 
нервной и 
сосудистой 
систем; 

- миграция; 

- гибель 

животного 

- выполнение 

мероприятий по 

предотвращению 

разгерметизации 

-ограничение 

пролива; 

- разбавление 

пролива водой; 

- очистка 

биопрепаратами; 

- нанесение 

сорбента, песка на 

поверхность 

разлития; 

- сбор в резервные 

ёмкости и 

утилизация; 

- зачистка 

территории 

разлива; 

 

- герметизация метанолопровода и 
оборудования технологического 
процесса; 
- соединение метанолопровода на 
сварке, использование минимального 
количества фланцевых соединений; 
после сварки сварные стыки 
метанолопровода подлежат контролю 
физическими методами; 
- изготовление, монтаж и эксплуатация 
метанолопровода должны 
осуществляться с учетом физико-
химических свойств и технологических 
параметров метанола, а также 
требований действующих нормативно-
технических документов; 
- автоматическая защита 
технологического оборудования по 
аварийным и предельным значениям 
контролируемых параметров; 
- обнаружение отказов оборудования 
при его работе и при переключениях; 
- превентивные мероприятия: 
периодический осмотр оборудования, 
выполнение требований инструкций, 
проверка заземления, плановые 
ремонты. 

- администрация района; 

- ГУ МЧС России по 

Саратовской области; 

- Управление 

Росприроднадзора по 

Саратовской области; 

- Средне-Волжское 
Управление Федеральной 
службы по 
экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 

- Прокуратура района  

 

  



  

          
  

         
116 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

112 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Возможные аварийные 

ситуации 

Возможное воздействие на компоненты окружающей среды Пути снижения 

/нейтрализации 

воздействия на 

компоненты 

окружающей среды 

Мероприятия по предотвращению 

возможных аварийных ситуаций 

Контролирующие органы и 

государственные 

организации, которые 

должны быть оповещены 

в случае возникновения 

возможных аварийных 

ситуаций 

Атмосферный 

воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 

подземные воды 

Орнитофауна Животный мир 

С10,С13- Пожар 
пролива при 
разгерметизации 
(порыв/свищ) 
метанолопровода 
 
 
С10.1,С13.1 – Пожар-
вспышка при 
разгерметизации 
(порыв/свищ) 
метанолопровода 

- увеличение 

концентрации 

углекислого газа 

в составе 

воздуха 

на месте пожара происходит: 

- изменение 

морфологических свойств 

почвы (увеличение рН); 

- изменение 

гранулометрического 

состава; 

- ухудшение 

микроагрегативности почвы; 

- возрастает объемная масса; 

- уменьшается общая 

пористость верхних 

горизонтов; 

- происходит увеличение 

плотности почвы; 

- снижение почвенного 

плодородия; 

- деградация почв 

- гибель растения; 

- угнетение 

растительных 

сообществ; 

- деградация 

растительного 

покрова; 

- нарушение 

фотосинтеза и 

дыхания; 

- накопление 

загрязняющих 

веществ в 

организмах 

растений и 

дальнейшая 

передача их по 

трофическим цепям 

- ухудшение 

физических свойств 

воды (замутнение, 

изменение цвета, 

вкуса, запаха) в 

результате 

попадания сухих 

химикатов, двуокиси 

углерода, 

спиртоустойчивой 

пены, песка, земли, 

щебня 

- смена места 
обитания; 

- травмирование птиц, 
попавших в зону 
теплового излучения; 

- гибель птиц, 
попавших в зону 
непосредственного 
воздействия пламени 

 

- интоксикация 
организма 
продуктами 
горения,  

- травмирование 
животных, 
попавших в зону 
теплового 
излучения; 

- гибель 

животного;  

- миграция; 

- вспугивание 

животных с мест 

размножения, 

выведения 

потомства, 

кормежки и пр. 

- выполнение 
мероприятий по 
предотвращению 
возгорания 

 - тушение с 
помощью сухих 
химикатов, 
двуокиси углерода, 
спиртоустойчивой 
пеной; 

- прекращение 

доступа кислорода: 

закрыть 

асбестовым 

полотном, засыпать 

песком,  

- обвалование 

горящего пролива 

на расстоянии, 

позволяющем 

работать в 

брезентовой 

одежде; 

 

- герметизация метанолопровода и 
оборудования технологического 
процесса; 
- соединение метанолопровода на 
сварке, использование минимального 
количества фланцевых соединений; 
после сварки сварные стыки 
метанолопровода подлежат контролю 
физическими методами; 
- изготовление, монтаж и эксплуатация 
метанолопровода должны 
осуществляться с учетом физико-
химических свойств и технологических 
параметров метанола, а также 
требований действующих нормативно-
технических документов; 
- автоматическая защита 
технологического оборудования по 
аварийным и предельным значениям 
контролируемых параметров; 
- обнаружение отказов оборудования 
при его работе и при переключениях; 

- превентивные мероприятия: 
периодический осмотр оборудования, 
выполнение требований инструкций, 
проверка заземления, плановые 
ремонты. 

- исключение контакта с искрами, 
источниками тепла, открытым 
пламенем, источниками возгорания, с 
окислителями, кислотами, щелочами 

- администрация района; 

- ГУ МЧС России по 
Саратовской области; 

- Пожарная часть; 

- Скорая помощь (в случае 
наличия пострадавших); 

- Управление 
Росприроднадзора по 
Саратовской области; 

- Средне-Волжское 
Управление Федеральной 
службы по 
экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 

- Прокуратура района; 

- Фонд социального 

страхования РФ (в случае 

наличия пострадавших); 

- Госинспекция труда в 

Саратовской области (в 

случае наличия 

пострадавших) 

  



  

          
  

         
117 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

113 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Возможные аварийные 

ситуации 

Возможное воздействие на компоненты окружающей среды Пути снижения 

/нейтрализации 

воздействия на 

компоненты 

окружающей среды 

Мероприятия по предотвращению 

возможных аварийных ситуаций 

Контролирующие органы 

и государственные 

организации, которые 

должны быть оповещены 

в случае возникновения 

возможных аварийных 

ситуаций 

Атмосферный 

воздух 

Почва Растительность Поверхностные и 

подземные воды 

Орнитофауна Животный мир 

С11,С14- Взрыв ТВС в 
открытом пространстве 
при разгерметизации 
(порыв/свищ) 
метанолопровода 

- загрязнение 

воздуха 

пылегазовыми 

выбросами 

- изменение 

морфологических свойств 

почвы (увеличение рН); 

- изменение 

гранулометрического 

состава; 

- изменение ландшафтных 

форм; 

- ухудшение 

микроагрегативности почвы; 

- уменьшается общая 

пористость верхних 

горизонтов; 

- происходит увеличение 

плотности почвы; 

- снижение почвенного 

плодородия; 

- деградация почв 

- гибель растения; 

- угнетение 

растительных 

сообществ; 

- деградация 

растительного 

покрова 

 

- ухудшение 

физических свойств 

воды (замутнение, 

изменение цвета, 

вкуса, запаха) в 

результате 

попадания сухих 

химикатов, двуокиси 

углерода, 

спиртоустойчивой 

пены, песка, земли, 

щебня 

- травмирование от 
воздействия ударной 
волной взрыва 
(откидывание, 
контузия); 

- гибель птиц; 

- смена места 
обитания 

 

- травмирование 

от воздействия 

ударной волной 

взрыва 

(откидывание, 

контузия); 

- гибель 

животного;  

- вспугивание 

животных с мест 

размножения, 

выведения 

потомства, 

кормежки и пр. 

- выполнение 
мероприятий по 
предотвращению 
возгорания  

- тушение с помощью 
сухих химикатов, 
двуокиси углерода, 
спиртоустойчивой 
пеной; 

- прекращение 

доступа кислорода: 

закрыть асбестовым 

полотном, засыпать 

песком,  

- обвалование 

горящего пролива на 

расстоянии, 

позволяющем 

работать в 

брезентовой одежде; 

 

- герметизация метанолопровода и 
оборудования технологического 
процесса; 
- соединение метанолопровода на 
сварке, использование минимального 
количества фланцевых соединений; 
после сварки сварные стыки 
метанолопровода подлежат контролю 
физическими методами; 
- изготовление, монтаж и эксплуатация 
метанолопровода должны 
осуществляться с учетом физико-
химических свойств и технологических 
параметров метанола, а также 
требований действующих нормативно-
технических документов; 
- автоматическая защита 
технологического оборудования по 
аварийным и предельным значениям 
контролируемых параметров; 
- обнаружение отказов оборудования 
при его работе и при переключениях; 

- превентивные мероприятия: 
периодический осмотр оборудования, 
выполнение требований инструкций, 
проверка заземления, плановые 
ремонты. 

- исключение контакта с искрами, 
источниками тепла, открытым 
пламенем, источниками возгорания, с 
окислителями, кислотами, щелочами 

- администрация района; 

- ГУ МЧС России по 
Саратовской области; 

- Пожарная часть; 

- Скорая помощь (в 
случае наличия 
пострадавших); 

- Управление 
Росприроднадзора по 
Саратовской области; 

- Средне-Волжское 
Управление Федеральной 
службы по 
экологическому, 
технологическому и 
атомному надзору; 

- Прокуратура района; 

- Фонд социального 

страхования РФ (в случае 

наличия пострадавших); 

- Госинспекция труда в 

Саратовской области (в 

случае наличия 

пострадавших) 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



  

         
  

        
119 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

114 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

9.2 Результаты определения (расчета) границ и характеристик зон 
воздействия поражающих факторов аварий, опасных природных процессов 
и явлений, которые могут привести к ЧС техногенного и природного 
характера, как на проектируемом объекте, так и за его пределами 

 
Аварии могут различаться по масштабам воздействия и продолжительности воздействия на 

расположенные вблизи объекты, людей и природную среду.  
Аварии в соответствии с действующими нормативами различают: проектные и 

максимальные. 
Проектная авария – авария, для которой обеспечение заданного уровня безопасности 

гарантируется предусмотренными в проекте промышленного предприятия системами обеспечения 
безопасности. 

Максимальная авария – авария с наиболее тяжелыми последствиями. 
В данном разделе рассмотрены максимальные аварии. 
При стечении неблагоприятных обстоятельств (отказы оборудования, неправильные 

действия персонала, появление источника инициирования взрыва и пожара, нахождение людей во 
взрыво-, пожароопасной зоне и т.д.) на проектируемом объекте могут возникнуть аварии, 
последствиями которых будут: 

• тепловое воздействие пожара, струйного горения на окружающие объекты и людей; 

• воздействие избыточного давления ударной волны взрыва на окружающие объекты и 
людей; 

• токсического воздействия на людей. 
Основными причинами аварий при строительно-монтажных работах являются:  

• технические неисправности оборудования и механизмов, используемых на этапе 
строительства объекта: 

- коррозия оборудования; 
- механические повреждения оборудования;  
- трещины или остаточные деформации металлоконструкций; 
- ослабление креплений в соединениях металлоконструкций; 
- неработоспособность заземления, гидро-, пневмо- или электрооборудования, указателей, 

ограничителей, регистраторов, средств автоматической остановки, блокировок и защит; 
- недопустимый износ крюков, ходовых колес, канатов, цепей, элементов механизмов и 

тормозов; 
- системы управления; 

• отсутствие соответствующих массе и виду перемещаемых грузов съемные 
грузозахватные приспособления и тара, или они неработоспособны; 

• ошибочные действия персонала при проведении строительно-монтажных работ: 
- невыполнение мероприятий или их нарушение по безопасному ведению работ и 

требований, изложенных в ППР, нарядах-допусках; 
- отсутствие нарядов-допусков; 
- работа на неисправном или не прошедшим техническое освидетельствование 

оборудовании;  
- работа на отключенных или неисправных контрольно-измерительных приборах, 

блокировках и других средствах систем защиты, управления, регулирования, а также системах 
сигнализации и связи. 

• опасные внешние воздействия:  
- природные явления (ураганы, смерчи);  
- осадки и наклоны оборудования больше допустимых значений вследствие 

промораживания их основания и последующей оттайки. 
Основные причины возгорания/взрыва кислородного баллона: 

• высокая активность кислорода, как окислителя. Множество горючих материалов и 
веществ при контакте с кислородом становятся взрывоопасными и могут привести к возгоранию и 
последующему взрыву; 

• давление, повышения температуры, скорости истечения и доли кислорода в объеме 
воздуха; 

• загрязненные металлические детали кислородного баллона маслом или другими 
смазочными жидкостями, которые находятся в контакте с кислородом; 

• материалы, выполненные из резины или каучука, которые уплотняют выход из баллона; 

• работа с кислородным баллоном металлическими ключами вызывает 
искрообразование. 



  

         
  

        
120 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

115 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Практика эксплуатации объектов транспорта газа показала, что основными причинами 
аварий на них были:  

• некачественное строительство;  

• обрушение и повреждение сооружений установок;  

• отказы и аварии по причине просадок трубопроводов и опор; 

• дефекты сварных соединений (усталостные явления); 

• внутренняя коррозия трубопроводов и оборудования;  

• механическое повреждение;  

• нарушение норм технологического режима (например, повышение давления сверх 
расчетного);  

• ошибочные действия персонала при проведении ремонтных работ и эксплуатации; 

• внешние воздействия природного и техногенного характера;  

• диверсионные акты, в результате которых могут быть разрушены крановые узлы, как 
наиболее доступные и опасные с точки зрения величины объема выбрасываемого при этом газа из 
газотранспортной магистрали. 

Практика эксплуатации объектов транспорта горючих и легковоспламеняющихся жидкостей 
показала, что основными причинами аварий на них были:  

• наличие типовых технологических процессов;  

• коррозия, физический износ и механические повреждения оборудования или 
технологических трубопроводов;  

• прекращение подачи энергоресурсов;  

• ошибочные действия персонала;  

• внешние воздействия природного и техногенного характера.  
Опасности, связанные с типовыми технологическими процессами 
Гидродинамические процессы 
К аппаратуре, в которой имеют место гидродинамические процессы, следует отнести насосы 

для перекачки опасных веществ, трубопроводные системы. 
Процессы перемещения опасных веществ протекают при температуре окружающей среды 

под избыточным давлением, что создает опасность разгерметизации элементов технологических 
систем, работающих под давлением. Вследствие механического износа уплотнений или 
подшипниковых узлов насосов, коррозии, гидравлических ударов и других факторов возможна 
разгерметизация насосного оборудования или технологических трубопроводов и выброс 
достаточно больших количеств опасных веществ. 

Следует отметить, что конструкция насосов и отдельных их элементов (особенно торцевых 
уплотнений валов) характеризуется низким уровнем надежности, в результате они являются 
источником аварийных выбросов больших количеств опасных веществ.  

Насосное оборудование оснащено системами автоматической противоаварийной защиты, 
обеспечивающими контроль за состоянием подшипниковых узлов и герметичности торцевых 
уплотнений и блокировку оборудования при возникновении аварийной ситуации. Поэтому отказ в 
работе торцевого уплотнения или подшипникового узла может привести к небольшим локальным 
утечкам, которые не приводят к опасным последствиям и легко ликвидируются.  

Технологическая система оснащена транспортными трубопроводами и обвязочными 
трубопроводами. Наряду с общими характерными причинами нарушений герметичности 
технологических систем необходимо обратить внимание на специфические опасности, присущие 
трубопроводам. Так, остаточные напряжения в материале трубопроводов в сочетании с 
напряжениями, возникающими при монтаже, в ряде случаев вызывают поломку элементов запорных 
устройств, вследствие перекашивания уплотняющих поверхностей, разрывы под воздействием 
дополнительных напряжений при снижении температуры окружающей среды и т.д. Неправильная 
прокладка трубопроводов, выбор неподходящих способов компенсации температурных 
деформаций в системах, монтаж трубопроводов в ненадлежащем месте, применение труб из 
непригодных для данных температур материалов - все это приводит к авариям. Разрушения могут 
происходить также от напряжений, возникающих при перепадах температур, гидравлических ударах 
жидкости, от превышения давления при замерзании жидкости.  

Аварийные ситуации, связанные с разгерметизацией технологических трубопроводов - в 
основном частичной разгерметизацией, могут быть инициированы коррозионным образованием 
свищей в сварных соединениях или дефектом фланцевых прокладок. Полное разрушение 
трубопровода в условиях производства, когда обеспечен систематический контроль за состоянием 
трубопроводов, маловероятно.  

Физический износ, коррозия, механические повреждения, температурная деформация 
оборудования и трубопроводов  



  

         
  

        
121 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

116 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Рассмотрение реальных аварий, имевших место на аналогичных предприятиях, 
свидетельствует о том, что основными причинами разгерметизации трубопроводов и оборудования 
являются коррозионно-эрозионный износ металла и некачественное проведение регламентных 
ремонтных работ и освидетельствование перед пуском в работу.  

Исходя из анализа неполадок и аварий, можно сделать вывод, что коррозионное 
разрушение при достаточной прочности конструкций оборудования и трубопроводов, чаще всего 
имеет локальный характер и не приводит к серьезным последствиям. Однако при несвоевременной 
локализации может произойти дальнейшее развитие аварии.  

Физический износ наиболее характерен для насосного оборудования. При этом разрушения, 
вызванные физическим износом уплотнений или подшипниковых узлов насосов, способны привести 
к выбросам достаточно больших количеств опасных веществ.  

Механические повреждения оборудования или технологических трубопроводов могут быть 
вызваны транспортными средствами, используемыми при ремонтных работах, инструментами и 
приспособлениями.  

Прекращение подачи энергоресурсов  
Аварийные ситуации на объекте могут быть вызваны:  
− отключением электроэнергии;  
− прекращением подачи воздуха на КИП и А.  
При внезапном прекращении энергообеспечения вероятность возникновения и развития 

типовых возможных аварий мала. Однако в условиях возникшей аварии внезапное прекращение 
электроснабжения или водоснабжения могут снизить эффективность действий аварийных служб и 
персонала по локализации возникшей аварийной ситуации и тем самым способствовать развитию 
аварий.  

Возможные причины и факторы, связанные с ошибочными действиями персонала при 
ведении технологического процесса  

Основные возможные причины возникновения аварий, обусловленные ошибочными 
действиями персонала:  

− работа на неисправном или не прошедшим техническое освидетельствование 
оборудовании;  

− работа на отключенных или неисправных контрольно-измерительных приборах, 
блокировках и других средствах систем защиты, управления, регулирования, а также системах 
сигнализации и связи;  

− ошибочная разборка фланцев под давлением, некачественное изготовление и 
неправильная установка прокладок;  

− нарушение требований безопасности при установке и снятии заглушек;  
− нарушение требований безопасности при снятии и установке запорной арматуры, 

предохранительных и запорных клапанов, отсекателей, обратных клапанов и т.д.; 
− устранение образовавшихся незначительных пропусков и утечек на работающем 

оборудовании;  
− нарушение требований безопасности при пуске и остановке оборудования (особенно при 

аварийных остановках), при выводе оборудования в резерв (особенно при выводе в длительный 
резерв) и вводе оборудования из резерва в работу;  

− ошибочное закрытие задвижки на линии всасывания работающего насоса;  
− нарушение требований безопасности при ведении ремонтных работ, особенно с 

применением открытого огня.  
Основные возможные причины и факторы, способствующие возникновению и развитию 

аварий и обусловленные внешними воздействиями природного и техногенного характера  
К опасным внешним воздействиям можно отнести:  
− природные явления;  
− осадки и наклоны оборудования больше допустимых значений вследствие 

промораживания их основания и последующей оттайки; возможные наклоны и осадки емкостей 
приводят к снижению прочности и устойчивости самих емкостей, так и к возможным повреждениям 
технологических трубопроводов их обвязки;  

− коррозионный износ материала стенок емкостей вследствие атмосферной и почвенной 
эрозии;  

− ураганы и смерчи;  
− влияние соседних производств;  
− террористический акт;  
− посторонние воздействия. 
При расчетах последствий максимальных аварий на этапе строительства и этапе 

эксплуатации приняты следующие допущения: 
1. Оборудование находится в режиме максимальной рабочей производительности; 



  

         
  

        
122 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

117 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

2. Разгерметизация трубопроводов предполагает два варианта: 
а) полное разрушение – распад оборудования на приблизительно равные части за короткий 

промежуток времени (в течение долей секунд); 
б) частичная разгерметизация (свищ) – возникновение малых отверстий в трубопроводе; 
3. Разгерметизация емкостного оборудования (автоцистерна, топливозаправщик) 

предполагает полное его разрушение. 
4. При реализации сценариев аварий с участием горючей жидкости полагалось, что: 
а) длительность испарения жидкости с поверхности пролива до возгорания облака ТВС 

принимается равной не более 3600 секундам; 
б) количество опасного вещества, способного к взрывным превращениям, составляет 10 % 

от общего количества опасного вещества в облаке; 
в) при оценке вероятности воспламенения облака ТВС учитывалось присутствие возможных 

источников воспламенения; 
г) сгорание облака ТВС рассматривается на поверхности земли; 
д) в пожаре пролива участвует вся масса опасного вещества, вышедшего при 

разгерметизации; 
е) при поражении открытым пламенем (горение облака) предполагалось, что смертельное 

поражение получает любой человек, оказавшийся в облаке в момент его горения; 
ж) учитывались наихудшие атмосферные условия (неблагоприятное направление, низкая 

скорость ветра и высокая стабильность атмосферы и т.д.). 
Определение типовых сценариев возможных аварийных ситуаций на проектируемом 

оборудовании в период эксплуатации, в результате которых возникает опасность для жизни и 
здоровья людей, а также в период строительно-монтажных работ приведено в таблице 9.3 
Таблица 9.3 - Определение типовых сценариев возможных аварийных ситуаций 

Сценарий Развитие сценария 

Период строительно-монтажных работ 

С1 - Разлитие 
горючих 

жидкостей 

Разгерметизация оборудования (АЦ, топливозаправщика) → истечение топлива 
→ образование зеркала пролива →загрязнение технологической площадки 

С2 - Пожар 
пролива 

Разгерметизация оборудования (АЦ, топливозаправщика) → истечение топлива и 
её растекание → воспламенение пролива при условии наличия источника 

инициирования → пожар разлития → воздействие открытого пламени и теплового 
излучения на персонал и оборудование → образование облака продуктов 

сгорания, загрязнение компонентов окружающей среды 

С3 - Взрыв 
ТВС в 

открытом 
пространстве 

Разгерметизация оборудования (АЦ, топливозаправщика) →выброс всего объема 
опасного вещества → образование первичного парогазового облака и 

образование пролива →дальнейшее испарение пролива (не более 1 часа) → 
образование вторичного облака ТВС → диффузионное разбавление паров 

воздухом с образованием взрывоопасных концентраций ТВС → воспламенение 
облака ТВС (при наличии источника инициирования) → взрыв (дефлаграция) → 

поражение оборудования и персонала воздушной ударной волной 

С4 – Пожар-
вспышка 

Разгерметизация оборудования (АЦ, топливозаправщика) → выброс всего 
объема опасного вещества → образование первичного парогазового облака и 
образование пролива → воспламенение облака при появлении относительно 

слабого источника зажигания, например, искры → пожар-вспышка → воздействие 
расширяющихся высокотемпературных продуктов сгорания, открытого пламени 

на людей и близлежащие объекты 

С5 - Взрыв 
баллона с 

кислородом 

Истекающая струя остаточного давления из баллона → наличие источника 
искрообразования → взрыв баллона→ поражение оборудования и персонала 

воздушной ударной волной 

Период эксплуатации 

С6 - 
Истечение 

газа 

Разгерметизация трубопровода (порыв), содержащего газ, газовый конденсат → 
истечение газа, газового конденсата → рассеяние газа без опасных последствий 

С7 – 
Струйное 

горение струи 
газа 

Разгерметизация трубопровода (порыв), содержащего газ, газовый конденсат → 
истечение газа, газового конденсата → воспламенение струи газа при появлении 

источника воспламенения → струйное горение струи газа → прямое огневое 
воздействие на персонал → термическое воздействие на персонал и окружающую 

среду 



  

         
  

        
123 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

118 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Сценарий Развитие сценария 

С8- Взрыв 
ГПВС в 

открытом 
пространстве 

Разгерметизация трубопровода (порыв), содержащего газ, газовый конденсат → 
выброс всего объема опасного вещества (газа, газового конденсата) → 

образование парогазового облака → диффузионное разбавление паров воздухом 
с образованием взрывоопасных концентраций ГПВС → взрыв (дефлаграция) → 

поражение оборудования и персонала воздушной ударной волной 

С7.1 – Пожар-
вспышка 

Разгерметизация оборудования → выброс всего объема опасного вещества → 
образование первичного парогазового облака → воспламенение облака при 
появлении относительно слабого источника зажигания, например, искры → 

пожар-вспышка → воздействие расширяющихся высокотемпературных продуктов 
сгорания, открытого пламени на людей и близлежащие объекты 

С9- Разлитие 
горючей 
жидкости 

Разгерметизация метанолопровода (порыв)→ истечение опасного вещества → 
образование зеркала пролива →загрязнение технологической площадки 

С10- Пожар 
пролива 

Разгерметизация метанолопровода (порыв) → истечение опасного вещества и её 
растекание в пределах технологической площадки → воспламенение пролива при 

условии наличия источника инициирования → пожар разлития → воздействие 
открытого пламени и теплового излучения на персонал и оборудование → 

образование облака продуктов сгорания, загрязнение компонентов окружающей 
среды 

С10.1 – 
Пожар-

вспышка 

Разгерметизация оборудования → выброс всего объема опасного вещества → 
образование первичного парогазового облака и образование пролива в пределах 

технологической площадки → воспламенение облака при появлении 
относительно слабого источника зажигания, например, искры → пожар-вспышка 

→ воздействие расширяющихся высокотемпературных продуктов сгорания, 
открытого пламени на людей и близлежащие объекты 

С11- Взрыв 
ТВС в 

открытом 
пространстве 

Разгерметизация метанолопровода (порыв) →выброс всего объема опасного 
вещества → образование первичного парогазового облака и образование 
пролива в пределах технологической площадки →дальнейшее испарение 

пролива (не более 1 часа) → образование вторичного облака ТВС → 
диффузионное разбавление паров воздухом с образованием взрывоопасных 

концентраций ТВС → воспламенение облака ТВС (при наличии источника 
инициирования) → взрыв (дефлаграция) → поражение оборудования и персонала 

воздушной ударной волной 

С12 - 
Разлитие 
горючей 
жидкости 

Разгерметизация метанолопровода (свищ)→ истечение опасного вещества → 
образование зеркала пролива →загрязнение технологической площадки 

С13 - Пожар 
пролива 

Разгерметизация метанолопровода (свищ) → истечение опасного вещества и её 
растекание в пределах технологической площадки → воспламенение пролива при 

условии наличия источника инициирования → пожар разлития → воздействие 
открытого пламени и теплового излучения на персонал и оборудование → 

образование облака продуктов сгорания, загрязнение компонентов окружающей 
среды 

С13.1 – 
Пожар-

вспышка 

Разгерметизация оборудования → выброс всего объема опасного вещества → 
образование первичного парогазового облака и образование пролива в пределах 

технологической площадки → воспламенение облака при появлении 
относительно слабого источника зажигания, например, искры → пожар-вспышка 

→ воздействие расширяющихся высокотемпературных продуктов сгорания, 
открытого пламени на людей и близлежащие объекты 

С14 - Взрыв 
ТВС в 

открытом 
пространстве 

Разгерметизация метанолопровода (свищ) →выброс всего объема опасного 
вещества → образование первичного парогазового облака и образование 
пролива в пределах технологической площадки →дальнейшее испарение 

пролива (не более 1 часа) → образование вторичного облака ТВС → 
диффузионное разбавление паров воздухом с образованием взрывоопасных 

концентраций ТВС → воспламенение облака ТВС (при наличии источника 
инициирования) → взрыв (дефлаграция) → поражение оборудования и персонала 

воздушной ударной волной 

Расчет объема газа, вышедшего из аварийного участка газопровода 



  

         
  

        
124 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

119 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Расчет объем газа, вышедшего из газопровода при его разгерметизации, выполнен в 
соответствии с СП 12.13130.2009 «Определение категорий помещений, зданий и наружных 
установок по взрывопожарной и пожарной опасности»: 

Vг=V1г+V2г 
где V1г- объем газа, вышедшего из трубопровода до его отключения, м3; 
V2г- объем газа, вышедшего из трубопровода после его отключения, м3; 
V1г=q×Т 
где q- расход газа, определяемый в соответствии с технологическим регламентом в 

зависимости от давления в трубопроводе, его диаметра, температуры газовой среды и т.д., м3/c; 
T-время, необходимое на отключение газопровода, с. 
V2г=0,01×π×Р×(r2×L)  
где P - максимальное давление в трубопроводе, кПа; 
r - внутренний радиус трубопровода, м; 
L - длина трубопровода, м. 
Результаты расчетов объема газа, вышедшего при разгерметизации газопроводов, 

представлены в таблице 9.4. 
Таблица 9.4 - Результаты расчетов объема газа, вышедшего при разгерметизации 
газопроводов  

Исходные данные Результаты 
расчетов 

объема газа, м3 

Наименован
ие участка 

Расхо
д, м3/с 

Плотност
ь, кг/м3  

Давлени
е, кПа 

Диаметр и 
толщина 
стенки 

газопрово
да 

(средн.), 
мм  

Длина 
участка 

газопрово
да, м 

Время 
отключен

ия, с 

V1г V2г Vг 

Газопровод 
от устья 
скв.№1 

(Надземный 
участок 
между 

задвижками) 

1,74 0,732 21000 114×6 15 1200  208
8 

25,
7 

2113,
7 

Газопровод 
от скв. №1 
до УКПГ 

(подземный 
участок) 

1,74 0,732 21000 114×6 1200 1200  208
8 

205
8 

4146 

 
Расчет интенсивности теплового излучения при струйном горении газа 

При струйном истечении горючего газа под давлением возникает опасность образования 
диффузионных факелов (Приказ №404 от 10.07.2009 г. в ред. Приказа МЧС РФ от 14.12.2010 г 
№649). 

Длина факела при струйном горении газа определяется по формуле: 
Lf=K×G0,4  
Где G- расход продукта, кг/с 
К - эмпирический коэффициент, который принимается 12,5 при истечении сжатых газов, при 

истечении паровой фазы СУГ или СПГ – 13,5, при истечении жидкой фазы СУГ или СПГ – 15. 
Ширина факела при струйном горении определяется по формуле: 
Df = 0,15×Lf   
При проведении оценки пожарной опасности горящего факела при струйном истечении газа 

допускается принимать следующее: 
- зона непосредственного контакта пламени с окружающими объектами определяется 

размерами факела; 
- длина факела Lf не зависит от направления истечения продукта и скорости ветра; 
- поражение человека в горизонтальном факеле происходит в 30 0 секторе с радиусом, 

равным длине факела; 
- за пределами указанного сектора на расстояниях от Lf до 1,5Lf тепловое излучение от 

горизонтального факела составляет 10 кВт/м2. 



  

         
  

        
125 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

120 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Таблица 9.5 - Радиусы зон поражения тепловым излучением в горизонтальном факеле при 
горении газа в результате разгерметизации проектируемых газопроводов  

Наименование оборудования Радиус поражения 
тепловым излучением в 

30 0 секторе, где 
действует интенсивность 
12,9 кВт/м2, м равный Lf,  

Радиус поражения 
тепловым излучением за 
пределами 300 сектора, 

где действует 
интенсивность 10 

кВт/м2, м 

Устье скв.№1 (Надземный участок 
между задвижками) 

14,87 14,87÷22,3 

Газопровод от скв. №1 до УКПГ 
(подземный участок) 

14,87 14,87÷22,3 

 
Расчет аварийных разливов горючей жидкости при разгерметизации оборудования 

При разгерметизации трубопроводов возможны два вида пролива: свищ (частичная 
разгерметизация) и порыв полным сечением. 
Порыв: 

На основании методики, изложенной в задачнике Лурье М.В. по трубопроводному 
транспорту нефти, нефтепродуктов и газа, объем вылитой горючей жидкости за аварию из 
поврежденного трубопровода до и после закрытия отсекающих задвижек, м3: 

н
D

LtQV
внутр

пmp 





+=
4

2

  

 

Где Qтр – производительность трубопровода, м3/с 
tп – продолжительность аварийного истечения горючей жидкости; 
Dвнутр – внутренний диаметр трубы, м; 
L – длина трубопровода между задвижками, м. 
Продолжительность аварийного истечения горючей жидкости при разгерметизации 

трубопроводов зависит от количества раз обходов обслуживающего персонала. Обход трасс 
производится 2 раза в сутки, таким образом, продолжительность аварийного истечения горючей 
жидкости из трубопровода максимально равна 43200 с. 

Площадь пролива определяется исходя из конструктивных решений наружной площадки 
(алгоритм расчета представлен далее). 
Свищ: 

Объем вылитой горючей жидкости за аварию из поврежденного трубопровода до закрытия 
отсекающих задвижек, м3: 

н
D

LtQV
внутр

свотв 





+=
4

2

  

 

Где Qотв – расход горючей жидкости через предполагаемое отверстие  
 
                                              
Где μ – коэффициент расхода отверстия, принимается 0,6; 
W – площадь отверстия, м2 W =πD2/4; 
g – ускорение свободного падения, м/с2; 
h – потеря напора в отверстии, м 
  
                          
где Р – избыточное давление в трубопроводе, Па; 
ρ – плотность горючей жидкости, кг/м3; 
g – ускорение свободного падения, м/с2; 
h1 – высота столба жидкости, принимается 1 м; 
tсв – продолжительность аварийного истечения горючей жидкости; 
tп – продолжительность аварийного истечения горючей жидкости, с. 
Площадь пролива F жидкости определяется по формуле («Методика определения 

расчетных величин пожарного риска на производственных объектах», утв. приказом МЧС РФ от 
10.07.2009 г. № 404 (ред. от 14.12.2010 г.)): 

F =fP ×V,  
где fP – коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать равным 

5 м-1 при проливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 – при проливе на 
спланированное грунтовое покрытие; 150 м-1 – при проливе на бетонное или асфальтовое 
покрытие). 

hgWQîòâ = 2

1h
g

P
h −


=





  

         
  

        
126 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

121 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

V – объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметизации 
оборудования, м3. 

В случае полной разгерметизации автотопливозаправщика объем пролива жидкости равен 
номинальному объему оборудования. 

Площадь разлития при данной аварии будет определяться характером подстилающей 
поверхности, временем года и рядом других факторов. Учет всех этих факторов при проведении 
теоретических расчетов по прогнозированию размеров зон разлития горючей жидкости сильно 
затруднен.  

Для приближенных расчетов площади разлития используется формула: 
Sпр =fр×V, где  
fр – коэффициент разлития, м-1(20 м-1 при проливе на спланированное грунтовое покрытие, 

Приказ №404 от 10.08.2009 г.); 
V – объем вылитой горючей жидкости за аварию, м3 
Результаты расчетов аварийных разливов горючей жидкости из оборудования сведены в 

таблицы 9.6-9.7. 
Таблица 9.6 - Результаты расчетов аварийных разливов горючей жидкости из оборудования 
на период строительно-монтажных работ 

Наименован
ие  

оборудован
ия 

Исходные данные для расчета Результаты расчета 

Объем 
оборудова

ния, м3 

Коэффиц
иент 

заполнен
ия 

Давление 
в 

оборудова
нии, МПа 

Плотно
сть, 
кг/м3 

Вид 
разгерметиз

ации 

Объе
м 

проли
ва, м3 

Площа
дь  

проли
ва, м2 

Топливозапра
вщик 

(прицепная 
цистерна ПЦ-

561) 

7 0,9 0,07 860 полная 
разгерметиз

ация 

6,3 126 

Автоцистерна 
АЦПТ-6.0 

6 0,9 0,07 860 полная 
разгерметиз

ация 

5,4 108 

Таблица 9.7 - Результаты расчетов аварийных разливов горючей жидкости из 
оборудования на период эксплуатации 

Наименован
ие участка 

трубопрово
да 

Исходные данные для расчета  Продо
лжи-

тельн
ость  

авари
йного 
истеч
ения, 

с 

Результаты расчета 

Дли
на, 
м 

Диаме
тр 

внутре
нний 

(средн
ий), 
мм 

Произво
ди-

тельнос
ть, м3/с 

Избыто
чное 

давлен
ие в 

трубоп
роводе, 

МПа  

Плотно
сть, 

кг/м3 

Вид 
разгерме
тизации 

Объе
м 

проли
ва, м3 

Площ
адь 

проли
ва, м2 

Устье скв. 
№1 
(надземный 
участок 
метанолопро
вода) 

12 32х5 0,006 21-25 792 43200 порыв 240 1200 

свищ 23,4 117 

Участок 
метанолопро
вода от узла 
врезки до 
скв.№1 
(подземный 
участок) 

300 57×6 0,006 21-25 792 43200 порыв 240,4 1202 

 
Расчет последствий аварийных ситуаций, связанных с возгоранием аварийных разливов 
горючей жидкости 

Интенсивность теплового излучения при пожаре разлития рассчитывалась по методике, 
приведенной в приложении В ГОСТ Р 12.3.047-2012 «Система стандартов безопасности труда. 
Пожарная безопасность технологических процессов. Общие требования. Методы контроля». 

Расчет проводится в следующей последовательности: 



  

         
  

        
127 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

122 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

1) Определяется площадь разлития горючей жидкости (F – площадь разлития, м2) (алгоритм 
расчета см. выше). 

2) Рассчитывается эффективный диаметр пролива d, м, по формуле: 

  
где F - площадь пролива, м2. 
Рассчитывается длина пламени L, м, по формуле: 

 
Где m’ - удельная массовая скорость выгорания горючей жидкости, кг/(м2×с); 
ρв - плотность окружающего воздуха, кг/м3- 1,2; 
g- ускорение свободного падения, равное 9,81 м/с2. 
Определяется угловой коэффициент облученности Fq по формуле: 

 
Где Fv и FH  - факторы облученности для вертикальной и горизонтальной площадок 

соотвественно, определяемые для площадок, расположенных в 900 секторе в направлении наклона 
пламени, по формулам: 

  
Слагаемые а, b, A, B, C, D, E, F рассчитываются по формулам В.8-В.15 Приложения В ГОСТ 

Р 12.3.047-2012. 
Определятся коэффициент пропускания атмосферы τ по формуле: 
 
Интенсивность теплового излучения q, кВт/м2, рассчитывают по формуле: 

 
где Ef - среднеповерхностная плотность теплового излучения пламени, кВт/м2; принимается 

по таблице 9.8. 
Fq - угловой коэффициент облученности; 
τ - коэффициент пропускания атмосферы. 

Таблица 9.8 - Среднеповерхностная плотность теплового излучения пламени в зависимости 
от диаметра очага и удельная массовая скорость выгорания для некоторых жидких 
углеводородных топлив 

Топливо 
Ef, кВт/м2 при d, м m’, 

кг/(м2·с) 
10  20  30  40  50 

СПГ (метан) 220  180  150  130  120  0,08  

Примечание: Для диаметров очага менее 10 м или более 50 м следует принимать Ef такой же, 
как и для очагов диаметром 10 м и 50 м соответственно 

В таблице 9.9 представлены типичные значения предельно допустимой интенсивности 
теплового излучения для различных степеней поражения человека и материалов. 
Таблица 9.9 - Типичные предельно допустимые значения интенсивности теплового 
излучения для различных степеней поражения человека и повреждения материалов 



  

         
  

        
128 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

123 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Степень поражения Предельно допустимые 
значения интенсивности 

теплового излучения, кВт/м2 

Без негативных последствий в течение длительного времени 1,4  

Безопасно для человека в брезентовой одежде 4,2  

Непереносимая боль через 20-30 с 
Ожог 1-й степени через 15-20 с 
Ожог 2-й степени через 30-40 с 

Воспламенение хлопка-волокна через 15 мин 

7,0  

Непереносимая боль через 3-5 с 
Ожог 1-й степени через 6-8 с 

Ожог 2-й степени через 12-16 с 

10,5  

Воспламенение древесины с шероховатой поверхностью 
(влажность 12%) при длительности облучения 15 мин 

12,9  

Воспламенение древесины, окрашенной масляной краской по 
строганной поверхности; воспламенение фанеры 

17,0  

Результаты расчетов вероятных зон действия поражающих факторов пожара пролива 
горючей жидкости представлены в таблице 9.10 
Таблица 9.10 - Результаты расчетов вероятных зон действия поражающих факторов пожара 
пролива горючей жидкости 
 

Наименование 
оборудования 

Объем 
пролива, 

м3 

Площадь 
пролива, 

м2 

Радиусы поражения тепловым излучением от 
границы пролива при интенсивности 

теплового излучения, м 

1,4 
кВт/м2 

4,2 
кВт/м2 

7,0 
кВт/м2 

10,5 
кВт/м2 

12,9 
кВт/м2 

17,0 
кВт/м2 

Период строительно-монтажных работ 

Топливозаправщик 
(прицепная 
цистерна ПЦ-561) 

6,3 126 23,9 15 11,8 9,6 8,6 7,6 

Автоцистерна 
АЦПТ-6.0 

5,4 108 22,6 14,2 11,1 9 8 7,1 

Период эксплуатации 

Устье скв. №1 
(надземный 
участок 
метанолопровода) 

240 1200 60,6 37,8 29,6 24,4 22,2 20 

23,4 117 29,5 18,6 14,5 11,8 10,5 9 

Участок 
метанолопровода 
от узла врезки до 
скв.№1 
(подземный 
участок) 

240,4 1202 60,6 37,9 29,7 24,4 22,2 20,1 

 
Расчет последствий аварийных ситуаций, связанных с взрывом облака ТВС, ГПВС 

Расчет последствий аварийных ситуации, связанных с взрывом облака ТВС в результате 
разгерметизации проектируемого оборудования, произведен согласно «Методики оценки 
последствий аварийных взрывов топливно-воздушных смесей» (утв. приказом Федеральной службы 
по экологическому, технологическому и атомному надзору от 31 марта 2016 г. № 137). 

Для количественной оценки параметров воздушных ударных волн при взрывах ТВС 
рассматривается частичная разгерметизация (для трубопроводов) и полное разрушение 
оборудования, содержащего горючее вещество в газообразной или жидкой фазе, выброс этого 
вещества в окружающую среду, образование облака ТВС, инициирование ТВС, взрывное 
превращение (горение или детонация) в облаке ТВС. 

В образовании облака ТВС рассматривается горючее вещество одного вида, а для смеси 
нескольких горючих веществ характеристики ТВС, используемые при расчетах параметров ударных 
волн, определяются отдельно. 

Для расчета параметров ударных волн при взрыве облака ТВС учитываются следующие 
исходные данные: 



  

         
  

        
129 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

124 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- характеристики горючего вещества, содержащегося в облаке ТВС; 
- агрегатное состояние ТВС (газовое или гетерогенное); 
- -средняя концентрация горючего вещества в смеси Сг; 
- стехиометрическая концентрация горючего газа с воздухом Сст; 
- масса горючего вещества в облаке, участвующая в создании поражающих факторов 

взрыва, Мг 
- удельная теплота сгорания горючего вещества qг; 
- информация об окружающем пространстве. 
В качестве основных структурных элементов алгоритма расчета последствий аварийных 

взрывов ТВС рассмотрено: 
- определение массы горючего вещества, содержащегося в облаке ТВС; 
- определение эффективного энергозапаса ТВС; 
- определение ожидаемого режима взрывного превращения ТВС; 
- расчет максимального избыточного давления и импульса фазы сжатия воздушных ударных 

волн для различных режимов; 
- оценка поражающего воздействия взрыва ТВС. 

Определение эффективного энергозапаса ТВС 
Эффективный энергозапас горючей смеси определяется по соотношению: 

стСГСприГqГМЕ =  (1) 

или 

./ стСГСприГСстСГqГМЕ =  

При расчете параметров взрыва облака, лежащего на поверхности земли, величина 
эффективного энергозапаса удваивается. Для оценки объема газового облака ТВС можно 
воспользоваться простым соотношением: 

стСГMV /=  (2) 

Масса, участвующая во взрыве для дрейфующего облака ТВС, определяется на момент 
времени, когда взрывоопасный объем дрейфующего облака достигает источников возможного 
воспламенения, или, если распределение источников воспламенения по территории неизвестно, то 
на момент времени, когда взрывоопасная масса при дрейфе достигает своего максимального 
значения.  

Определение массы, участвующей во взрыве для дрейфующего облака ТВС, выполнено в 
соответствии с Руководством по безопасности «Методика моделирования распространения 
аварийных выбросов опасных веществ», утвержденным приказом Ростехнадзора от 20 апреля 2015 
г. № 158. 

Стехиометрическая концентрация горючего вещества в ТВС определяется из справочных 
данных или рассчитывается отдельно. 

В случае если определение концентрации горючего вещества в смеси затруднено, в 
качестве величины Сг в соотношении (1) принимается концентрация, соответствующая нижнему 
концентрационному пределу воспламенения горючего газа. 

Теплота сгорания горючего газа qг в ТВС берется из справочных данных или оценивается по 
формуле: 

./44 кгМДжqГ =  

Корректировочный параметр  для наиболее распространенных в промышленном 
производстве опасных веществ определяется по таблице № 1 приложения № 3 Приказа №137. 

Определение ожидаемого режима взрывного превращения 
Классификация горючих веществ по степени чувствительности приведена в таблице № 1 

приложения № 3 Приказа №137. 
Параметры ударной волны, геометрические характеристики окружающего пространства 

делятся на виды в соответствии со степенью его загроможденности в связи с тем, что характер 
окружающего пространства в значительной степени определяет скорость взрывного превращения 
облака ТВС. 

Вид 1. Наличие длинных труб, полостей, каверн, заполненных горючей смесью, при сгорании 
которой возможно ожидать формирование турбулентных струй продуктов сгорания с размером не 
менее трех размеров детонационной ячейки данной смеси. Если размер детонационной ячейки для 
данной смеси неизвестен, то минимальный характерный размер турбулентных струй принимается 
равным 5 см для веществ класса 1; 20 см – для веществ класса 2; 50 см – для веществ класса 3 и 
150 см – для веществ класса 4. 



  

         
  

        
130 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

125 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вид 2. Сильно загроможденное пространство: наличие полузамкнутых объемов, высокая 
плотность размещения технологического оборудования, лес, большое количество повторяющихся 
препятствий. 

Вид 3. Средне загромождённое пространство: отдельно стоящие технологические 
установки, резервуарный парк. 

Вид 4. Слабо загроможденное и свободное пространство. 
Классификация ожидаемого режима взрывного превращения 
Для оценки параметров действия взрыва возможные режимы взрывного превращения ТВС 

разбиваются на шесть диапазонов по скоростям их распространения, причем пять из них приходятся 
на процессы дефлаграционного горения ТВС, поскольку характеристики процесса горения со 
скоростями фронта, меньшими 500 м/с, имеют существенные качественные различия. 

Ожидаемый диапазон скорости взрывного превращения определяется с помощью таблицы 
№ 2 приложения № 3 Приказа №137 в зависимости от класса горючего вещества и вида 
окружающего пространства.  

Ниже приводится разбиение режимов взрывного превращения ТВС по диапазонам 
скоростей. 

Диапазон 1. Детонация или горение cо скоростью фронта пламени 500 м/с и больше. 
Диапазон 2. Дефлаграция, скорость фронта пламени 300-500 м/с. 
Диапазон 3. Дефлаграция, скорость фронта пламени 200-300 м/с. 
Диапазон 4. Дефлаграция, скорость фронта пламени 150-200 м/с. 
Диапазон 5. Дефлаграция, скорость фронта пламени определяется соотношением: 

6/1
1 ГMkГV = , (3) 

где k1 – константа, равная 43. 
Диапазон 6. Дефлаграция, скорость фронта пламени определяется соотношением: 

6/1
2 ГMkГV =

, (4) 
где k2 – константа, равная 26. 
Оценка агрегатного состояния ТВС 
Предполагается, что смесь гетерогенная, если более 50% топлива содержится в облаке в 

виде капель, иначе ТВС считается газовой. Провести такие оценки можно исходя из величины 
давления насыщенных паров топлива при данной температуре и времени формирования облака. 
Для летучих веществ, таких как пропан, при температуре +20°С смесь можно считать газовой, а для 
веществ с низким давлением насыщенного пара (распыл дизельного топлива при +20°С) расчеты 
проводятся в предположении гетерогенной ТВС. 

Расчет максимального избыточного давления и импульса фазы сжатия воздушных ударных 
волн в зависимости от расстояния до центра облака. 

Детонация газовых и гетерогенных ТВС 
Для вычисления параметров воздушной ударной волны на заданном расстоянии r от центра 

облака при детонации облака ТВС предварительно рассчитывается соответствующее 
безразмерное расстояние по соотношению: 

3/1
)0//( PErxR =

 (5) 
При этом все соотношения также могут быть записаны в функциях аргумента 

3/1/100 Erпар = . При принятых в Методике допущениях между Rx и  существует простая 

связь: пар=2,15Rx. 
Далее рассчитываются безразмерное давление Рх и безразмерный импульс фазы сжатия Ix. 
В случае детонации облака газовой ТВС расчет производится по следующим формулам: 

%10
2

))(ln(26,0)ln(66,1124,1)ln( +−−= xRxRxP  (6) 

%15
2

))(ln(0096,0)ln(898,04217,3)ln( −−−= xRxRxI  (7) 

Зависимости (6) и (7) справедливы для значений Rx, больших величины Rк = 0,2 и меньших 
Rк=6,5; 

В случае детонации облака гетерогенной ТВС расчет производится по следующим 
формулам: 

%10
3

/023,0
2

/137,0/125,0 ++= xRxRxRxP  (8) 



  

         
  

        
131 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

126 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

%15/022,0 = xRxI  (9) 

Зависимости (8) и (9) справедливы для значений Rx больших величины Rk=0,25. В случае 
если Rx<Rк, величина Px полагается равной 18, а величина Ix=0,16. 

Дефлаграция газовых и гетерогенных ТВС 
В случае дефлаграционного взрывного превращения облака ТВС к параметрам, влияющим 

на величины избыточного давления и импульса положительной фазы, добавляются скорость 
видимого фронта пламени Vг и степень расширения продуктов сгорания σ. Для газовых смесей σ 
принимается равной 7, для гетерогенных равной 4. Для расчета параметров ударной волны при 
дефлаграции гетерогенных облаков величина эффективного энергозапаса смеси домножается на 
коэффициент (σ−1)/σ. 

Безразмерное давление Рx1 и импульс фазы сжатия Ix1 определяются по соотношениям: 

)/14,0/83,0)(/)1(()/( 22

01 xxГx RRCVP −−=   (10) 

32

001 /0025,0/01,0/06,0)(/)1(4,01)(/)1)((/( xxxГГx RRRСVСVI −+−−−= 
 (11) 

Выражения (10) и (11) справедливы для значений Rx, больших величины Rкр=0,34, иначе 
вместо Rx в соотношения (10) и (11) подставляется величина Rкр. 

Далее вычисляются величины Px2 и Ix2, которые соответствуют режиму детонации и для 
случая детонации газовой смеси рассчитываются по соотношениям (6), (7), а для детонации 
гетерогенной смеси – по соотношениям (8), (9). Окончательные значения Px и Ix выбираются из 
условий: 

),min();,min( 2121 xxxxxx IIIPPP ==  (12) 

После определения безразмерных величин давления и импульса фазы сжатия вычисляются 
соответствующие им размерные величины: 

0PPP x=  (13) 

0

3/13/2

0 /)( CEPII x=  (14) 

Таблица 9.11 – Степени поражения при воздействии избыточного давления 

Степень поражения 
Избыточное давление, 

кПа 

Полное разрушение зданий 100 

50%-е разрушение зданий 53 

Среднее повреждение зданий 28 

Умеренные повреждения зданий (повреждение внутренних 
перегородок, рам дверей и т.п.) 

12 

Нижний порог повреждения человека волной давления 5 

Малые повреждения (разбита часть остекления) 3 

Нижняя граница безопасной зоны 1 

Результаты расчета размеров зон разрушений от избыточных давлений во фронте ударной 
волны в случае аварийного разрушения технологического оборудования представлены в таблице 
9.12 
Таблица 9.12 - Результаты расчетов размеров зон разрушений от избыточных давлений во 
фронте ударной волны в случае аварийного разрушения оборудования 
 

Наименование 
оборудования 

Объем 
вещества, 

м3 

Площадь 
пролива, 

м2 

Радиусы поражения ударной волной 
взрыва при избыточном давлении, м 

100 
кПа 

53 
кПа 

28 
кПа 

12 
кПа 

5 кПа 3 кПа 

Период строительно-монтажных работ 

Топливозаправщик 
(прицепная цистерна 
ПЦ-561) 

6,3 126 - - - - - - 

Автоцистерна АЦПТ-6.0 5,4 108 - - - - - - 



  

         
  

        
132 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

127 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Баллон с кислородом 6 - 2,2 3 4 8 12 24 

Период эксплуатации 

Газопровод от устья 
скв.№1 (Надземный 
участок между 
задвижками) 

2113,7 - - - - - - 24,5 

Газопровод от скв. №1 
до УКПГ (подземный 
участок) 

4146 - - - - - - 47,8 

Устье скв. №1 
(надземный участок 
метанолопровода) 

240 1200 - - - - - - 

23,4 117 - - - - - - 

Участок 
метанолопровода от 
узла врезки до скв.№1 
(подземный участок) 

240,4 1202 - - - - - - 

98,1 490,5 - - - - - - 

 
Объем возможного загрязненного грунта 

Наименование 
оборудования 

Результаты расчета 

Вид 
разгерметизации 

Опасное 
вещество 

Объем 
пролива, м3 

Площадь 
пролива, м2 

На период строительства 

Топливозаправщик 
(прицепная цистерна ПЦ-
561) 

Полная 
разгерметизация 

Дизельное 
топливо 

6,3 126 

Автоцистерна АЦПТ-6.0 Полная 
разгерметизация 

Дизельное 
топливо 

5,4 108 

На период эксплуатации 

Участок метанолопровода 
от узла врезки до скв.№1 
(подземный участок) 

Полная 
разгерметизация 

Метанол  240,4 1202 

 
Результаты расчета глубины проникновения опасного вещества в грунт  

Наименование 
оборудования 

О
б

ъ
е
м

 п
р
о

л
и

в
а
, 

V
, 

м
3
 

П
л

о
щ

а
д

ь
 п

р
о
л

и
в
а
, 

S
, 
м

2
 

В
р
е

м
я
 л

и
кв

и
д

а
ц

и
и
  

а
в
а
р

и
и

 t
, 
с
у
т.

 

У
д

е
л

ь
н
ы

й
 

ф
и

л
ь
тр

а
ц

и
о
н
н
ы

й
 р

а
с
х
о
д

 q
, 

м
/с

у
т 

А
кт

и
в
н
а

я
 п

о
р
и
с
то

с
ть

 

п
о
р
о

д
 n

 

К
о
э
ф

ф
и
ц

и
е
н
т 

ф
и

л
ь
тр

а
ц

и
и
 

п
о
р
о

д
 k

, 
м

/с
у
т
 

 Д
и
н

а
м

и
ч
е
с
ка

я
 в

я
зк

о
с
ть

 

в
е
щ

е
с
тв

а
, 

м
П

а
·с

 

К
о
э
ф

ф
и
ц

и
е
н
т 

ф
и

л
ь
тр

а
ц

и
и
 

с
 у

ч
е
то

м
 в

я
зк

о
с
ти

 

в
е
щ

е
с
тв

а
 K

ф
, 

м
/с

у
т 

Г
л

у
б

и
н
а
 п

р
о
н

и
кн

о
в
е
н

и
я
 

в
е
щ

е
с
тв

а
 Н

, 
м

 

На период строительства 

Топливозаправщик 
(прицепная цистерна 
ПЦ-561) 

6,3 126 0,25 0,2 0,94 0,8 3,44 0,23 0,057 

Автоцистерна АЦПТ-
6.0 

5,4 108 0,25 0,2 0,94 0,8 3,44 0,23 0,057 

На период эксплуатации 



  

         
  

        
133 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

128 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Наименование 
оборудования 

О
б

ъ
е
м

 п
р
о

л
и

в
а
, 

V
, 

м
3
 

П
л

о
щ

а
д

ь
 п

р
о
л

и
в
а
, 

S
, 
м

2
 

В
р
е

м
я
 л

и
кв

и
д

а
ц

и
и
  

а
в
а
р

и
и

 t
, 
с
у
т.

 

У
д

е
л

ь
н
ы

й
 

ф
и

л
ь
тр

а
ц

и
о
н
н
ы

й
 р

а
с
х
о
д

 q
, 

м
/с

у
т 

А
кт

и
в
н
а

я
 п

о
р
и
с
то

с
т
ь
 

п
о
р
о

д
 n

 

К
о
э
ф

ф
и
ц

и
е
н
т 

ф
и

л
ь
тр

а
ц

и
и
 

п
о
р
о

д
 k

, 
м

/с
у
т
 

 Д
и
н

а
м

и
ч
е
с
ка

я
 в

я
зк

о
с
т
ь
 

в
е
щ

е
с
тв

а
, 

м
П

а
·с

 

К
о
э
ф

ф
и
ц

и
е
н
т 

ф
и

л
ь
тр

а
ц

и
и
 

с
 у

ч
е
то

м
 в

я
зк

о
с
ти

 

в
е
щ

е
с
тв

а
 K

ф
, 

м
/с

у
т 

Г
л

у
б

и
н
а
 п

р
о
н

и
кн

о
в
е
н

и
я
 

в
е
щ

е
с
тв

а
 Н

, 
м

 

Участок 
метанолопровода от 
узла врезки до 
скв.№1 (подземный 
участок) 

240,
4 

1202 0,5 0,4 0,94 0,8 0,594 1,35 0,4 

 
Таблица - Результаты расчета объема загрязненного грунта, объема и площади пролива после 
фильтрации в грунт 

Наименование 
оборудования 

Объем 
пролив

а, V, 
м3 

Площа
дь  

пролив
а, S, м2 

Объем 
загрязненн
ого грунта, 

Vзаг, м3 

Количеств
о нефти, 
впитавше

йся в 
грунт, G, 

м3 

Объем 
нефти 
после 

фильтра
ции в 

грунт, м3 

Площадь 
пролива 

после 
фильтра

ции в 
грунт, м2 

Диаметр 
пролива 

после 
фильтра

ции в 
грунт, м  

На период строительства 

Топливозаправ
щик 
(прицепная 
цистерна ПЦ-
561) 

6,3 126 7,24 2,3 3,98 79,6 10,1 

Автоцистерна 
АЦПТ-6.0 

5,4 108 6,2 1,99 3,4 68 9,3 

На период эксплуатации 

Метанолопров
од (подземный 
участок) 

240,4 1202 481,55 154,09 86,305 431,52 23,44 

 
9.3 Мероприятия по ликвидации возможных аварий при строительстве и 
эксплуатации объекта 

К мероприятиям по ликвидации возможных аварий при строительстве и эксплуатации 
проектируемого объекта относятся: 

1) Мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварийного разлива 
нефтепродуктов/метанола в период строительно-монтажных работ и в период эксплуатации. 

Локализация разлива включает в себя следующие операции: 
первичные действия персонала: 
- при необходимости прекращение технологических/строительно-монтажных работ на 

территории проектируемого объекта; 
- удаление всех посторонних лиц с территории объекта; 
- оповещение соответствующих служб по схеме; 
- ограждение территории разлива (место разлива оградить и выставить предупреждающие 

знаки) – оконтуривание разлива; 
- выполнение первичных мероприятий по локализации очага разлития (оборудование 

песчаного обвалования по периметру разлива по технологии зима-лето). 
действия аварийно-спасательной службы: 
- развертывание в готовности к выполнению аварийно-ликвидационных задач; 



  

         
  

        
134 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

129 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- определение приоритетных участков защиты; 
- обвалование приоритетных участков защиты территории и объектов (установка боновых 

заграждений или отсыпка песчаного обвалования участка разлива); 
- отрывка нефтеловушки на пониженном участке разлития; 
- установка герметизирующего устройства на трещину. 
График проведения операций по ликвидации разлива нефтепродуктов/метанола 

составляется на основании оценки объема разлива, условий доступа, погодных (температурных) 
условий, возможности применения технических средств. График составляется из условий 
обеспечения кратчайших сроков ликвидации разлива. 

Ликвидация разлива включает в себя следующие операции: 
-сбор в ёмкости разлитого нефтепродукта/метанола; 
-нанесение сорбента на поверхность разлития; 
-зачистка территории разлива; 
-вывоз отходов на утилизацию; 
-восстановление, реабилитация территории разлива. 

Алгоритм проведения операций по ликвидации ЧС(Н): 

 
 

Принятый порядок проведения операции по ликвидации ЧС определен требованиями 
Постановлением Правительства РФ №794 от 30.12.2003 г. «Положения о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства 
РФ от 15 сентября 2020 года №1437 «Положение о разработке планов мероприятий по локализации 
и ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах». 

2) Мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварий на газопроводах и 
метанолопроводе в период эксплуатации, которые включают в себя: 

− установку предупредительных знаков и принятие мер по предотвращению 
возникновения открытого огня и присутствия посторонних (не участвующих в работах по 
локализации и ликвидации аварии) людей на загазованной территории, предотвращению проезда 
автотранспорта; 

− проверку на загазованность приборным методом. В случае обнаружения загазованности 
– выявление фактической зоны распространения газа; 



  

         
  

        
135 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

130 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

− определение трассы подземных газопроводов, находящихся в загазованной зоне (при 
утечке из подземного газопровода); 

− поиск места утечки газа приборным методом путем бурового (шурфового осмотра); 

− понижение давления или перекрытие запорной арматуры с целью локализации аварии 
на поврежденном участке газопровода; 

− оповещение (при необходимости) представителей городских/районных служб согласно 
плану взаимодействия; 

− выполнение работ по ликвидации аварии; 

− аварийно-восстановительные работы; 

− восстановление давления/подачи газа и проверка на герметичность. 

 
9.4 Мероприятия по минимизации риска возникновения возможных 
аварийных ситуаций в период строительства и эксплуатации объекта и 
последствий их воздействия на окружающую среду 

На период строительно-монтажных работ предусмотрены следующие мероприятия, 
направленные на уменьшение риска возникновения возможных аварийных ситуаций: 

− все работы, связанные с применением открытого огня, проводятся до начала 
использования горючих и трудногорючих материалов; 

− для подготовки и организации проведения огневых работ назначаются приказом 
ответственные лица; 

− ответственные лица обязаны контролировать соблюдение правил пожарной 
безопасности строительной организацией, выдавать наряды-допуски и допускать к работам; 

− производитель работ (лицо, ответственное за проведение работ) обязан проверять 
выполнение мер пожарной безопасности в пределах рабочей зоны, предусмотренных нарядом-
допуском; 

− противопожарное оборудование должно содержаться в исправном, работоспособном 
состоянии. Проходы к щитам с противопожарным инвентарем должны быть всегда свободны и 
обозначены соответствующими знаками; 

− каждый работающий проинструктирован до начала работы об общих мерах пожарной 
безопасности, проводимых на строительстве, личном и общем поведении при соблюдении 
противопожарного режима, а также обучен пользованию простейшими средствами пожаротушения; 

− монтажные работы ведутся согласно инструкции или паспорту завода-изготовителя и под 
руководством соответствующего лица (руководителя работ, механика, мастера и т.д.); 

− при выполнении работ по разгрузке и монтажу оборудования в целях техники 
безопасности используются специальные стропы и широкозахватные траверса, входящими в состав 
оборудования. Нельзя поднимать силовой модуль за рамы, расположенные на крыше модуля; 

− до начала производства работ на строительной площадке должны быть выполнены 
следующие мероприятия: 

- размещены ящики с песком; 
- на торцевых стенах бытовых вагончиков установлены противопожарные щиты ЩП-А; 

− территория объекта должна своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары. 
Горючие отходы и мусор следует собирать на специально выделенных площадках в контейнеры или 
ящики, а затем вывозить по договору с организацией, имеющей лицензию на данный вид 
деятельности; 

− площадка для автотопливозаправщика с нефтепродуктами должна быть спланирована, 
отбортована бетонным бортом высотой 15 см и иметь грунто-щебеночное покрытие; 

− должны выполняться технические требования ГОСТ 33666-2015 «Автомобильные 
транспортные средства для транспортирования и заправки нефтепродуктов»: 

- климатическое исполнение автотопливозаправщика должно соответствовать 
исполнению У по ГОСТ 15150; 

- степень заполнения цистерны автотопливозаправщика должна быть не более 95% 
объема, если нет специальных требований в нормативных документах на соответствующий 
нефтепродукт; 

- устанавливаемые на автотопливозаправщике рычаги управления и маховики, 
предназначенные для ступенчатых переключений при опорожнении нефтепродуктами, должны 
иметь надежную фиксацию и обозначение их промежуточных и конечных положений; при 
необходимости они должны быть ограничены специальным стопором (упором); 



  

         
  

        
136 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

131 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- - периодичность проведения технического обслуживания технологического 
оборудования, установленного на автотопливозаправщике, должна совпадать с периодичностью 
технического обслуживания базового АТС и должна быть установлена в руководстве по 
эксплуатации; 

- автоцистерны для транспортирования топлив и нефтепродуктов должны иметь 
герметичные присоединительные устройства для технических средств заправки, перекачки и слива-
налива соответствующие ГОСТ 20772; 

- конструкция автоцистерны должна обеспечивать предотвращение превышения 
давления в напорно-всасывающем рукаве, равного 50% рабочего давления рукава, при перекрытии 
подачи топлива в наполняемую емкость; 

- автоцистерна должна быть оснащена дыхательным устройством по ГОСТ 25560, 
обеспечивающим сохранение рабочего давления в цистерне и самозакрывание при опрокидывании, 
а также предохранительными устройствами, обеспечивающими автоматическое открывание их при 
достижении избыточного давления в цистерне, равного 100 кПа (1 кгс/см2); 

- в качестве запорной арматуры в технологической схеме автоцистерны используются 
затворы (заслонки) или задвижки с ручным управлением; 

- патрубки для наполнения (опорожнения) цистерны в транспортном положении должны 
быть закрыты заглушками; 

- автоцистерны должны быть оснащены средствами измерения давления и разрежения 
(индикаторами); 

- автоцистерна должна иметь переносные огнетушители; 
- на автоцистерне должны быть предусмотрены места для размещения двух знаков 

«Опасность», знака «Ограничение скорости», мигающего фонаря красного цвета или знака 
аварийной остановки, кошмы, емкости для песка массой порядка 25 кг; 

- на боковых сторонах и сзади автоцистерна должна иметь надпись: «Огнеопасно» по 
ГОСТ 1510. Цвет надписи должен обеспечивать ее четкую видимость; 

- автоцистерна должна быть оборудована проблесковым маячком оранжевого цвета; 
- на автотопливозаправщике, перевозимом нефтепродукты, на каждой боковой стороне 

цистерны или отсека, и сзади транспортного средства должны быть размещены знаки опасности, 
соответствующие перевозимому нефтепродукту, в отношении цвета, символа и номера класса 
опасности; 

- автоцистерны, перевозящие опасные грузы, должны иметь две расположенные в 
вертикальной плоскости прямоугольные светоотражающие таблички оранжевого цвета. Одна из 
этих табличек должна крепиться спереди, а другая - сзади транспортной единицы, причем обе - 
перпендикулярно продольной оси транспортной единицы. Таблички должны быть хорошо видны. В 
верхней части таблички указывается идентификационный номер опасности, а в нижней части - 
номер ООН, которые должны быть нестираемыми и оставаться разборчивыми после пребывания в 
огне в течение 15 мин; 

- на автоцистерне с левой стороны должна быть табличка с предупреждающей надписью: 
«При опорожнении топливом автоцистерна должна быть заземлена»; 

- автоцистерны должны быть оборудованы задним и боковым защитным устройством; 
- конструкция автоцистерны должна предусматривать на случай опрокидывания защиту 

ее оборудования от повреждения, при котором может произойти поступление нефтепродукта или 
его паров в окружающую среду; 

- каждый отсек автоцистерны, прицепа (полуприцепа) цистерны должен быть оборудован 
донным клапаном с возможностью управления им снаружи цистерны; 

- управление донным клапаном должно иметь конструкцию, предотвращающую любое 
случайное открывание при ударе или непредвиденном действии. Донный клапан должен оставаться 
в закрытом состоянии при повреждении внешнего управления; 

- во избежание потери содержимого цистерны при повреждении внешних приспособлений 
для загрузки и разгрузки донный клапан и место его расположения должны быть защищены от 
опасности быть сбитыми при внешнем воздействии или иметь конструкцию, выдерживающую это 
воздействие; 

- узлы ограничителя наполнения, расположенные внутри цистерны, должны быть 
искробезопасными. 

− предусмотрены запасы материально-технических средств, средств индивидуальной 
защиты; 

− организационные мероприятия: 
- в строительно-монтажных организациях разработаны инструкции по технике 

безопасности с учетом местных условий, утверждаемые главным инженером строительно-
монтажных организаций; 



  

         
  

        
137 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

132 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- к строительно-монтажным работам разрешено приступать только при наличии проекта 
производства работ, в котором разработаны все мероприятия по обеспечению техники 
безопасности, а также по обеспечению производственной санитарии. Этот проект согласован со 
всеми заинтересованными службами; 

- персонал, участвующий в производстве работ, должен быть аттестован в области 
промышленной безопасности опасных производственных объектов; 

- для безопасного производства всех видов строительно-монтажных работ, руководители 
должны выполняют следующие организационные мероприятия:  

• назначают лиц, ответственных за безопасное ведение работ;  

• выдают наряд или издают распоряжение на ведение работ;  

• подготавливают рабочие места;  

• обеспечивают надзор за выполнением работ, в том числе не допускают присутствия 
посторонних лиц на строительно-монтажных площадках; 

- со всеми рабочими до начала работ проводится инструктаж по технике безопасности на 
рабочем месте с учетом особенностей данного объекта, о чем делается соответствующая запись в 
журнале инструктажа по технике безопасности; 

- проектом предусмотрены решения по обеспечению безопасности работников и 
сторонних лиц, находящихся вблизи мест опасных зон, связанных с перемещением грузов кранами, 
а именно: 

• при использовании машин обеспечена обзорность рабочей зоны с рабочего места 
машиниста; 

• машинистам запрещено оставлять механизмы без присмотра с работающим двигателем, 
выходить из машины во время работы;  

• запрещается работа механизмов с неисправными тормозами, с неисправными 
приборами световой и звуковой сигнализации; 

• при работе на экскаваторе запрещено выполнять какие-либо работы и находиться 
посторонним лицам в радиусе действия стрелы экскаватора плюс 5,00 м; ремонтировать, чистить, 
смазывать узлы и детали при поднятом ковше, и т.д; 

- при перемещении баллонов кислородом необходимо принимать меры от толчков и 
ударов, вентили баллонов закрывать предохранительными колпаками; 

- кислородные баллоны должны храниться в специальных помещениях или на 
специальных площадках, огражденных от посторонних лиц и имеющих предупредительные 
надписи; 

- котлованы и траншеи должны быть ограждены и на ограждениях должны быть 
вывешены предупредительные надписи и знаки, а в ночное время – сигнальное освещение. Места 
прохода людей через траншеи должны быть оборудованы мостиками, освещенными в ночное 
время. Лестницы, применяемые для спуска и подъема рабочих в траншею, должны быть шириной 
не менее 0,60 м с перилами. В местах перехода рабочих через траншею устанавливают переходные 
мостики шириной не менее 0,60 м с перилами высотой 1,00 м; 

- перед началом выполнения работ в местах, где возможно появление вредных примесей 
в воздухе, в том числе в траншеях, шурфах, необходимо произвести анализ воздушной среды; 

- рабочие должны быть обеспечены спецодеждой и спецобувью согласно отраслевым 
нормам, а также средствами индивидуальной защиты (защитные очки, защитный экран для лица, 
защитные перчатки, респираторы и т.д.). Все работающие должны обязательно носить защитные 
каски; 

- на месте производства работ постоянно должен дежурить вахтовый автотранспорт; 
- строительная площадка должна быть ограждена сигнальным ограждением и снабжена 

хорошо видимыми предупредительными знаками. Скорость движения автотранспорта вблизи мест 
производства работ не должна превышать 10 км/ч на прямых участках и 5 км/ч – на поворотах; 

- на строительной площадке для машин и людей следует обозначить опасные зоны, в 
пределах которых постоянно действуют или потенциально могут действовать опасные 
производственные факторы; 

- подавать материалы, строительные конструкции и узлы оборудования на рабочие места 
необходимо в технологической последовательности, обеспечивающей безопасность работ. 
Складировать материалы и конструкции следует так, чтобы они не создавали опасности при 
выполнении работ и не стесняли проходы; 

- запрещается хранение горюче-смазочных материалов на расстоянии ближе 15 м от 
места производства работ; 

- все электроинструменты и временные электролинии должны быть безопасными для 
рабочих, иметь надлежащую изоляцию и заземление; 



  

         
  

        
138 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

133 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- рабочие должны соблюдать меры предосторожности, находясь вблизи работающего 
оборудования: не допускать попадания рук, одежды, инвентаря и т. п. во вращающиеся части 
машин. 

В целях уменьшения риска возникновения возможных аварийных ситуаций на 
проектируемом объекте в период эксплуатации и в соответствии с требованиями Приказа от 15 
декабря 2020 года N 534 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной 
безопасности "Правила безопасности в нефтяной и газовой промышленности» проектной 
документацией предусматриваются инженерные и организационные мероприятия: 
по предотвращению разгерметизации оборудования и выбросов опасных веществ в количествах, 
создающих угрозу производственному персоналу и окружающей среде: 

Материальное исполнение трубопроводов принято из труб стальных бесшовных хладостойких для 
обустройства газовых месторождений из стали 09Г2С по ТУ 14-3Р-1128-2007. Допускается 
применение стальных труб из других марок стали повышенной эксплуатационной надежности, 
изготовленных по другой технологии изготовления, из стали класса прочности не ниже К48.  

Запорная арматура для газопровода принимается в коррозионном исполнении К1 (СО2 до 6%). 
Сероводород в составе добываемого газа отсутствует. 

Запорная арматура предусматривается из стали 20ГЛ (либо аналог), герметичность затвора класса А, 
с ручным приводом.  

Задвижка шиберная ЗШС 80х250 с ручным управлением, устанавливаемая на КУ №1. Шаровый кран 
КШ 80х250, устанавливаемый на КУ №2, для обеспечения дистанционного управления КШ 
предусмотрен с электроприводом и ручным дублером. 

В соответствии с ГОСТ Р 55990-2014 газопровод от скв. №1, относится II классу, категории 
трубопровода и участков «С». Категория продукта 4 по ГОСТ Р 55990-2014. 

В соответствии с ГОСТ Р 55990-2014 метанолопровод на скв. №1, относится к III классу, 
категории II, согласно таблице 1 СП 284.132588-16 (что соответствует категории «С» по ГОСТ 55990-
14). Категория продукта 6 по ГОСТ Р 55990-2014. 

Номинальное давление принято: 
- газопровода - 10,5 МПа; 
- метанолопровода – 21,0МПа. 
Проектируемые трубопроводы приняты из труб стальных бесшовных хладостойких для 

обустройства газовых месторождений из стали 09Г2С по ТУ 14-3Р-1128-2007: 
- газопровод - ᴓ89х9мм и ᴓ114х10мм протяженность составляет 1203,1м, 
- метанолопровод - ᴓ57х7 мм, протяженность составляет – 299,9м. 

подземные участки – с заводским наружным двухслойным полимерным покрытием 
усиленного типа по ГОСТ Р 51164-98; 

• надземные участки, отводы крутоизогнутые штампованные – без покрытия. 
Допускается применение стальных труб из других марок стали повышенной 

эксплуатационной надежности, из стали класса прочности не ниже К48. 
Повороты линейной части трубопроводов в вертикальной и горизонтальной плоскостях 

выполнены упругим изгибом сваренной нитки, монтажом отводов крутоизогнутых с радиусом гиба 
1,5DN или вставок из гнутых отводов R=15м. 

Трубопроводы укладывается в грунт на глубину не менее 1,6 м до верхней образующей 
трубы. 

По трассе газопровода и метанолопровода устанавливаются опознавательные знаки - на 
углах поворота трассы. 

Кроме того, по трассе газопровода устанавливаются опознавательные знаки: 
- при пересечении газопроводом подземных коммуникаций; 
- при переходе через водную преграду установка постоянного репера на одном берегу при 

ширине преграды до 75м. 
В начале и конце трубопроводов установить КИК (см. том ИЛО5-11), а также на расстоянии 

500м на всем протяжении трубопроводов совместно с опознавательными знаками, для контроля 
целостности трубопровода и определения места его прохождения приборным методом. 

Знаки должны содержать информацию: 
- наименование трубопровода или входящего в его состав сооружения; 
- местоположение оси трубопровода от основания знака; 
- привязка знака на трассе (км); 
- охранная зона трубопровода; 
- телефоны и адрес организации, эксплуатирующей данный участок трубопровода.  

В соответствии с п. 7.3 СП 284.1325800.2016 для обеспечения нормальных условий 
эксплуатации и исключения возможности повреждения трубопроводов вдоль трассы газопровода и 
метанолопровода установлена охранная зона по аналогии с магистральными трубопроводами, в 



  

         
  

        
139 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

134 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

виде участка земли, ограниченного условными линиями, проходящими в 25 м от оси трубопровода 
с каждой стороны. 
предусмотрены запасы материально-технических средств, средств индивидуальной защиты; 
организационные мероприятия: 

− проведение профилактической и плановой работы по выявлению дефектов 
оборудования, отдельных узлов и деталей, их ремонта или замены; 

− осуществление контроля за общим комплексом мероприятий по повышению 
технологической дисциплины и увеличения ресурса работы оборудования, выполнение аварийно-
ремонтных и восстановительных работ в соответствии с требованиями техники безопасности, 
охраны труда и правил технической эксплуатации; 

− проведение своевременного контроля трубопроводов и запорной арматуры, их 
техническое обслуживание и текущий ремонт; 

− проведение регулярной проверки состояния фундаментных опор под трубопроводами на 
наличие просадок или каких-либо других дефектов;  

− проведение в установленные сроки технических освидетельствований технологического 
оборудования и технологических трубопроводов; 

− проведение систематического наблюдения за состоянием технологических сооружений, 
коррозионным состоянием металлических конструкций, осадкой фундаментов, своевременным 
проведением ремонта перечисленных элементов; 

− заключение договоров с производителями на сервисное обслуживание оборудования для 
обеспечения квалифицированного его ремонта; 

− проведение сертификации качества применяемого оборудования и материалов с 
использованием услуг независимых организаций; 

− обеспечение надлежащего хранения и ведения проектно-сметной и эксплуатационной 
документации и поддержание нормативных запасов материально-технических ресурсов для 
ликвидации аварий; 

− совершенствование мероприятий по профессиональной и противоаварийной подготовке 
производственного персонала, их обучение способам защиты и действиям в аварийных ситуациях; 

− обеспечение эффективного функционирования системы производственного контроля за 
соблюдением требований промышленной безопасности при эксплуатации проектируемого объекта. 

 
9.5 Мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварийного 
разлива нефтепродуктов при транспортной аварийной ситуации 

Локализация разлива нефтепродуктов при аварийной ситуации с автоцистерной 
(топливозаправщиком) включает в себя следующие операции: 

первичные действия персонала: 
- при необходимости прекращение технологических операций на территории объекта; 
- удаление всех посторонних лиц с территории объекта; 
- оповещение соответствующих служб по схеме; 
- ограждение территории разлива (место разлива оградить и выставить предупреждающие 

знаки) – оконтуривание разлива; 
- выполнение первичных мероприятий по локализации очага разлития (оборудование 

песчаного обвалования по периметру разлива по технологии зима-лето). 
действия аварийно-спасательной службы: 
- развертывание в готовности к выполнению аварийно-ликвидационных задач; 
- определение приоритетных участков защиты; 
- обвалование приоритетных участков защиты территории и объектов (установка боновых 

заграждений или отсыпка песчаного обвалования участка разлива); 
- отрывка нефтеловушки на пониженном участке разлития; 
- установка герметизирующего устройства. 
График проведения операций по ликвидации разлива нефтепродуктов при аварийной 

ситуации с автоцистерной (топливозаправщиком) составляется на основании оценки объема 
разлива, условий доступа, погодных (температурных) условий, возможности применения 
технических средств. График составляется из условий обеспечения кратчайших сроков ликвидации 
разлива. 

Ликвидация разлива нефтепродуктов при аварийной ситуации с автоцистерной 
(топливозаправщиком) включает в себя следующие операции: 

сбор в резервные ёмкости или немедленная утилизация разлитого нефтепродукта; 



  

         
  

        
140 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

135 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

нанесение сорбента на поверхность разлития; 
зачистка территории разлива; 
вывоз отходов на полигон для перевалки, хранения, переработки; 
восстановление, реабилитация территории разлива.  
Алгоритм проведения операций по ликвидации ЧС(Н) 

 
Принятый порядок проведения операции по ликвидации ЧС определен требованиями 

Постановлением Правительства РФ №794 от 30.12.2003 г. «Положения о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства 
РФ от 15 сентября 2020 года №1437 «Положение о разработке планов мероприятий по локализации 
и ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах». 

 
9.6 Мероприятия по минимизации риска возникновения аварийных ситуаций, 
связанных с разливом нефтепродуктов при транспортной аварийной 
ситуации 

Мероприятия по минимизации риска возникновения аварийных ситуаций, связанных с разливом 
нефтепродуктов при аварийной ситуации с автоцистерной (топливозаправщиком), включают в себя: 

− все работы, связанные с применением открытого огня, должны проводится до начала 
использования горючих и трудногорючих материалов; 

− назначение приказом ответственных лиц для подготовки и организации проведения 
огневых работ; 

− содержание противопожарного оборудования в исправном, работоспособном состоянии. 
Проходы к щитам с противопожарным инвентарем должны быть всегда свободны и обозначены 
соответствующими знаками; 

− инструктирование каждого работающего до начала работы об общих мерах пожарной 
безопасности, личном и общем поведении при соблюдении противопожарного режима, а также 
обучение пользованию простейшими средствами пожаротушения; 

− на строительной площадке должны быть выполнены следующие мероприятия: 



  

         
  

        
141 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

136 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- размещены ящики с песком; 
- на торцевых стенах бытовых вагончиков установлены противопожарные щиты ЩП-А; 
- смонтированы емкости с запасом воды; 

− территория объекта должна иметь наружное освещение, достаточное для быстрого 
нахождения противопожарных водоисточников или иных средств пожаротушения; 

− площадка для автоцистерн с нефтепродуктами должна быть спланирована, 
отбортована бетонным бортом высотой 15 см и иметь грунто-щебеночное покрытие; 

− к автоцистернам должны выполняться технические требования ГОСТ 33666-2015 
«Автомобильные транспортные средства для транспортирования и заправки нефтепродуктов»: 

- климатическое исполнение автоцистерн должно соответствовать исполнению У по ГОСТ 
15150; 

- степень заполнения цистерны должна быть не более 95% объема, если нет специальных 
требований в нормативных документах на соответствующий нефтепродукт; 

- устанавливаемые на автоцистерне рычаги управления и маховики, предназначенные для 
ступенчатых переключений при наполнении (опорожнении) нефтепродуктами, должны иметь 
надежную фиксацию и обозначение их промежуточных и конечных положений; при необходимости 
они должны быть ограничены специальным стопором (упором); 

- конструкция волнореза не должна препятствовать наполнению (опорожнению) цистерны, а 
также возможности очистки ее внутренней поверхности; 

- периодичность проведения технического обслуживания технологического оборудования, 
установленного на автоцистерне, должна совпадать с периодичностью технического обслуживания 
базового АТС и должна быть установлена в руководстве по эксплуатации; 

- автоцистерны для транспортирования топлив и нефтепродуктов должны иметь 
герметичные присоединительные устройства для технических средств заправки, перекачки и слива-
налива соответствующие ГОСТ 20772; 

- конструкция автоцистерны должна обеспечивать предотвращение превышения давления 
в напорно-всасывающем рукаве, равного 50% рабочего давления рукава, при перекрытии подачи 
топлива в наполняемую емкость; 

- автоцистерна должна быть оснащена дыхательным устройством по ГОСТ 25560, 
обеспечивающим сохранение рабочего давления в цистерне и самозакрывание при опрокидывании, 
а также предохранительными устройствами, обеспечивающими автоматическое открывание их при 
достижении избыточного давления в цистерне, равного 100 кПа (1 кгс/см2); 

- в качестве запорной арматуры в технологической схеме автоцистерны используются 
затворы (заслонки) или задвижки с ручным управлением; 

- патрубки для наполнения (опорожнения) цистерны в транспортном положении должны 
быть закрыты заглушками; 

- автоцистерны должны быть оснащены средствами измерения давления и разрежения 
(индикаторами); 

- автоцистерна должна иметь переносные огнетушители; 
- на автоцистерне должны быть предусмотрены места для размещения двух знаков 

«Опасность», знака «Ограничение скорости», мигающего фонаря красного цвета или знака 
аварийной остановки, кошмы, емкости для песка массой порядка 25 кг; 

- на боковых сторонах и сзади автоцистерна должна иметь надпись: «Огнеопасно» по ГОСТ 
1510. Цвет надписи должен обеспечивать ее четкую видимость; 

- автоцистерна должна быть оборудована проблесковым маячком оранжевого цвета; 
- на автоцистернах, перевозящих нефтепродукты, на каждой боковой стороне цистерны или 

отсека, и сзади транспортного средства должны быть размещены знаки опасности, 
соответствующие перевозимому нефтепродукту, в отношении цвета, символа и номера класса 
опасности; 

- автоцистерны, перевозящие опасные грузы, должны иметь две расположенные в 
вертикальной плоскости прямоугольные светоотражающие таблички оранжевого цвета. Одна из 
этих табличек должна крепиться спереди, а другая - сзади транспортной единицы, причем обе - 
перпендикулярно продольной оси транспортной единицы. Таблички должны быть хорошо видны. В 
верхней части таблички указывается идентификационный номер опасности, а в нижней части - 
номер ООН, которые должны быть нестираемыми и оставаться разборчивыми после пребывания в 
огне в течение 15 мин; 

- на автоцистерне с левой стороны должна быть табличка с предупреждающей надписью: 
«При наполнении (опорожнении) топливом автоцистерна должна быть заземлена»; 

- автоцистерны должны быть оборудованы задним и боковым защитным устройством; 



  

         
  

        
142 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

137 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- конструкция автоцистерны должна предусматривать на случай опрокидывания защиту ее 
оборудования от повреждения, при котором может произойти поступление нефтепродукта или его 
паров в окружающую среду; 

- каждый отсек автоцистерны, прицепа (полуприцепа) цистерны должен быть оборудован 
донным клапаном с возможностью управления им снаружи цистерны; 

- управление донным клапаном должно иметь конструкцию, предотвращающую любое 
случайное открывание при ударе или непредвиденном действии. Донный клапан должен оставаться 
в закрытом состоянии при повреждении внешнего управления; 

- во избежание потери содержимого цистерны при повреждении внешних приспособлений 
для загрузки и разгрузки донный клапан и место его расположения должны быть защищены от 
опасности быть сбитыми при внешнем воздействии или иметь конструкцию, выдерживающую это 
воздействие; 

- узлы ограничителя наполнения, расположенные внутри цистерны, должны быть 
искробезопасными. 

− предусмотрены запасы материально-технических средств для ликвидации аварий; 

− организационные мероприятия: 
- ответственные лица обязаны контролировать соблюдение правил пожарной безопасности 

строительной организацией, выдавать наряды-допуски и допускать к работам; 
- производитель работ (лицо, ответственное за проведение работ) обязан проверять 

выполнение мер пожарной безопасности в пределах рабочей зоны, предусмотренных нарядом-
допуском и ППР; 

- персонал, участвующий в производстве работ, должен быть аттестован в области 
промышленной безопасности опасных производственных объектов; 

- со всеми рабочими до начала работ проводится инструктаж по технике безопасности на 
рабочем месте с учетом особенностей данного объекта, о чем делается соответствующая запись в 
журнале инструктажа по технике безопасности; 

- котлованы и траншеи должны быть ограждены и на ограждениях должны быть вывешены 
предупредительные надписи и знаки, а в ночное время – сигнальное освещение. Места прохода 
людей через траншеи должны быть оборудованы мостиками, освещенными в ночное время. 
Лестницы, применяемые для спуска и подъема рабочих в траншею, должны быть шириной не менее 
0,60 м с перилами. В местах перехода рабочих через траншею устанавливают переходные мостики 
шириной не менее 0,60 м с перилами высотой 1,00 м; 

- строительная площадка должна быть ограждена сигнальным ограждением и снабжена 
хорошо видимыми предупредительными знаками. Скорость движения автотранспорта вблизи мест 
производства работ не должна превышать 10 км/ч на прямых участках и 5 км/ч – на поворотах; 

- на строительной площадке для машин и людей следует обозначить опасные зоны, в 
пределах которых постоянно действуют или потенциально могут действовать опасные 
производственные факторы; 

- запрещается хранение горюче-смазочных материалов на расстоянии ближе 15 м от места 
производства работ; 

- все электроинструменты и временные электролинии должны быть безопасными для 
рабочих, иметь надлежащую изоляцию и заземление; 

- рабочие должны соблюдать меры предосторожности, находясь вблизи работающего 
оборудования: не допускать попадания рук, одежды, инвентаря и т. п. во вращающиеся части 
машин. 
 

9.7 Оценка степени загрязнения атмосферы 
 
Период строительства 

На этапе строительства проектируемого объекта негативное воздействие на атмосферный 
воздух при авариях испарения при розливе нефтепродуктов и продукты горения при пожаре 
пролива. 
Розлив топлива при разгерметизации топливозаправщика 

Расчет проведен в соответствии с требованиями «Методики определения ущерба окружающей 
природной среде при авариях на магистральных нефтепроводах (утв. Минтопоэнерго РФ 1.11.95 г.)» 

Степень загрязнения атмосферы вследствие аварийного разлива топлива определяется массой 
летучих низкомолекулярных углеводородов, испарившихся с покрытой топлива поверхности земли. 

Масса углеводородов, испарившихся с поверхности земли, покрытой разлитой топливом, 
определяется по формуле: 

6

грИ.П... 10Fq −=ПИМ , где 



  

         
  

        
143 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

138 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

qИ.П. – удельная величина выбросов углеводородов с 1 м2 поверхности топлива, разлившегося 
на земле, г/м2; значение удельной величины выбросов принимается по табл. П3 – П5 в зависимости 
от следующих параметров: плотности топлива р0, средней температуры поверхности испарения tп.и., 
толщины слоя топлива на дневной поверхности земли ΔП, продолжительности процесса испарения 
свободной нефти с дневной поверхности земли τи.п; 

Fгр – площадь загрязненного грунта, м2; согласно данным раздела ГОЧС-01 при 
разгерметизации топливозаправщика, Fгр=126,0; 

 
Средняя температура поверхности испарения tп.и. рассчитывается по формуле: 

( )возПП.И. tt5,0t += , где 

tп – температура верхнего слоя земли, 0С; tп=17,1; 
tвоз – температура воздуха, 0С; tвоз=17,4. 
Таким образом, tП.И.=17,250С. 
Толщина слоя топлива на дневной поверхности земли ΔП, рассчитывается по формуле: 

0

гр

..

F
р

М СП

П = , где 

МП.С. – масса топлива, находящегося на земле в месте розлива, т; МП.С.= 5,418 т; 
р0 – плотность топлива, т/м3; р0=0,86 
Таким образом, ΔП =0,037. 
Продолжительность процесса испарения топлива с дневной поверхности земли τи.п. составляет 

12 часов.  
Таким образом, удельная величина qИ.П. составляет 4414 г/м2. Согласно проведенным расчетам, 

масса углеводородов, испарившихся с поверхности земли МИ.П. составляет 0,556 т (12,870 г/с). 
Выброс загрязняющих веществ при разгерметизации топливозаправщика представлен в 

таблице: 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28 0,0360360 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,72 12,8339640 

 
Согласно приведенному расчету рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы, единичный уровень ПДК (1ПДК) достигается на расстоянии 379,1 м от участка 
проведения работ, уровень загрязнения на границе  ближайшей селитебной зоны (н.п.Романовка) 
составляет 0,21 ПДК. Расчет рассеивания представлен в приложении В 

 
Разгерметизация цисцерны топливозаправщика (горение нефтепродуктов) 

Выброс загрязняющих веществ при разгерметизации топливозаправщика (горение 
нефтепродуктов) представлен в таблице: 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 4.1403312 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.6728038 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0.7500600 

0328 Углерод (Сажа) 127.5102000 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 20.8516680 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.7500600 

0337 Углерод оксид 63.0050400 

0380 Углерод диоксид 750.0600000 

1325 Формальдегид 0.7500600 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 11.2509000 

 
Результаты расчета: 

Нефтепродукт - Нефть 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) 
кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0069 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0840 1.0000 0.0010 0.0150 

 



  

         
  

        
144 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

139 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости с разрушением резервуара при аварии 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
Валовый выброс диоксида серы определяется по формуле: 
M=0.02·mj·Sср·Cs·Tз/1000 т/год 
mj=108.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=4.63·Vж=25.002 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=16.67·Hср/L=0.409 час. (24 мин., 31 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 
Hср=0.050 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом 
L=2.04 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Cs=1.390 % - массовый процент общей серы в нефти 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 
Максимально-разовый выброс диоксида серы определяется по формуле: 
G=0.02·mj·Sср·Cs/3.6 г/с 

 
Согласно приведенному расчету рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы, единичный уровень ПДК (1ПДК) достигается на расстоянии 1299 м от участка 
проведения работ, уровень загрязнения на границе  ближайшей селитебной зоны (н.п.Романовка) 
составляет 0,3 ПДК. Расчет рассеивания представлен в приложении В 
 
Период эксплуатации 
Розлив при разгерметизации метанолопровода 

Масса метанола, испарившегося с поверхности земли, определяется по формуле: 
6

грИ.П... 10Fq −=ПИМ , где 

qИ.П. – удельная величина выбросов метанола с 1 м2 поверхности топлива, разлившегося на 
земле, г/м2; значение удельной величины выбросов принимается согласно данным Расчетной 
инструкции (методики) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 
атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 
комплекса», qИ.П. =1,42 г/м2; 

Fгр – площадь загрязненного грунта, м2; согласно данным раздела ГОЧС-01 при 
разгерметизации метанолопровода, Fгр=1202,0; 

 
Согласно проведенным расчетам, масса метанола, испарившегося с поверхности земли МИ.П. 

составляет 0,002 т (0,039 г/с). 
Выброс загрязняющих веществ при разгерметизации метанолопровода представлен в таблице: 
 

Код Загрязняющее вещество Выброс г/с 

1052 Метанол 0,039 

 
Согласно приведенному расчету рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы, единичный уровень ПДК (1ПДК) – в границах участка проведения работ, уровень 
загрязнения на границе ближайшей селитебной зоны (н.п.Романовка) воздействие отсутствует (0 
ПДК). Расчет рассеивания представлен в приложении В 

 
Выброс газа при разгерметизации газопровода  
При расчете рассматривается участок газопровода от скв. №1 до УКПГ (подземный участок) 

При разгерметизации трубопровода выделяется газ с расходом 2216,2 г/с 
 

Код Загрязняющее вещество Выброс г/с 

410 Метан 1986,9379310 

415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 220,1952075 

416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 9,0668615 

 
Согласно приведенному расчету рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы, единичный уровень ПДК (1ПДК) достигается на расстоянии 2,8 км от участка 



  

         
  

        
145 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

140 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

проведения работ, уровень загрязнения на границе ближайшей селитебной зоны (н.п.Романовка) 
составляет 0,66 ПДК. Расчет рассеивания представлен в приложении В 

 

9.8 Воздействие отходов производства и потребления от ликвидации 
последствий аварийных ситуаций  

 
Период строительства 
В случае аварийного пролива нефти при разгерметизации топливозаправщика образуется 

отход : грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 
15% и более). Расчет произведен по формуле: 

N=S*h* ρ,  
S -площадь загрязненных земель, м2 (площадь загрязненного грунта, согласно данным 

раздела ГОЧС-01 при разгерметизации топливозаправщика составляет  126,0 м2); 
h – глубина  снимаемого слоя h=0,1м; 
ρ – плотность почвогрунтов, т/м3 (принимается 1,5 т/м3) 
N=126*0,1*1,5 =18,9 (т) 
 

Способы и объекты удаления отходов от ликвидации последствий аварийных ситуаций 
приведены таблице 5.14 

 
 
 



  

         
  

        
146 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

141 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

10 Резюме нетехнического характера 

Проведенная оценка воздействия на окружающую и социально-экономическую среду 
проектируемого объекта показывает, следующее: 

• при соблюдении всех предусмотренных проектной документацией природоохранных 
мероприятий существенный и необратимый вред окружающей среде нанесен не будет; 

• в случае возникновения аварийных ситуаций предусмотрен комплекс мероприятий, 
позволяющий в минимальный срок и полностью ликвидировать негативные последствия аварий; 

• рекомендуемая система комплексного мониторинга окружающей среды и плана 
послепроектного экологического анализа в процессе эксплуатации намечаемых объектов и 
сооружений позволит контролировать, прогнозировать и вовремя устранять все негативные 
техногенные последствия реализации намечаемой деятельности; 

• негативное воздействие запроектированных объектов и сооружений на поверхностные 
и подземные воды, атмосферу, недра, почвы, животный и растительный мир и человека крайне 
незначительно и не приведет к нарушению природно-антропогенного равновесия. 

Таким образом, на основании вышеизложенного следует сделать вывод о возможности и 
целесообразности строительства и эксплуатации проектируемого объекта и сооружений при 
обязательном и безусловном соблюдении намеченного данной работой комплекса 
природоохранных мероприятий. 

Риск от намечаемой хозяйственной деятельности следует оценить как минимальный и 
ограниченный по площади. 

 

 

 

 



  

         
  

        
147 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

142 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложения 

Приложение А  

Техническое задание на оценку воздействия на окружающую среду 

 
 



  

         
  

        
148 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

143 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 



  

         
  

        
149 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

144 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 



  

         
  

        
149 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

145 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 Приложение Б Расчет выбросов в атмосферу 

Расчет выбросов в атмосферу в период эксплуатации 

Расчет количества выбросов вредных веществ от неплотностей оборудования 
технологической обвязки скважины (ист. 6001) 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЕ ИСТОЧНИКИ НЕФТЕГАЗ.ОБОРУДОВАНИЯ 

 ================================================ 

  

  Расчетные алгоритмы модуля основаны на нормативных материалах,  

  заложенных в "Методика расчетов выбросов вредных веществ в окружающую  
  среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования"  

  РД 39-142-00, Краснодар, 2000г.  

  

  Расчетные формулы:  

  ------------------  

 

  ---------------------------------------------------------------------  

  Уплотнения неподвижных соединений.  

  

  Yн(i) = SUM(gн(j) * n(j) * xн(j) * C(i,j)), мг/с  

  M(i) = Yн(i) * 365 * 24 * 3600 / 1000000000, тонн/год  

  G(i) = Yн(i) / 1000, г/с  

  

  где  

  Yн(i)  - утечка i - го вредного компонента из потока j - го вида  

  gн(j)  - величина утечки потока j-го вида через одно фланцевое  

           уплотнение, мг/с  

  n(j)   - число неподвижных уплотнений на потоке j-го вида, шт.  

  xн(j)  - доля уплотнений на потоке j-го вида, потерявших  

           герметичность, доли единицы  

  C(i,j) - массовая концентрация вредного компонента i-го типа в  

           j-м потоке, доли единицы  

  М(i)   - валовый выброс i-го вредного вещества  

  G(i)   - максимально разовый выброс i-го вредного вещества.  

  

  Примечание.  

           Сумма идет по числу видов потоков, создающих  

           неорганизованные выбросы, в целом по установке (предприятию).  

 

  ---------------------------------------------------------------------  

  Запорно-регулирующая арматура.  

  Фланцевые соединения с трубопроводом (штуцером) технологического аппарата.  

  

  Yн(i) = SUM(gн(j) * n(j) * xн(j) * C(i,j)), мг/с  

  M(i) = Yн(i) * 365 * 24 * 3600 / 1000000000, тонн/год  

  G(i) = Yн(i) / 1000, г/с  

  

  где  

  Yн(i)  - утечка i - го вредного компонента из потока j - го вида, мг/с  

  gн(j)  - величина утечки потока j-го вида через одно фланцевое  

           уплотнение, мг/час  

  n(j)   - число неподвижных уплотнений на потоке j-го вида, шт.  

  xн(j)  - доля уплотнений на потоке j-го вида, потерявших  

           герметичность, доли единицы  

  C(i,j) - массовая концентрация вредного компонента i-го типа в  

           j-м потоке, доли единицы.  

  М(i)   - валовый выброс i-го вредного вещества  

  G(i)   - максимально разовый выброс i-го вредного вещества.  

  

  Примечание.  

           Сумма идет по числу видов потоков, создающих неоргани-  



  

         
  

        
150 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

146 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

           зованные выбросы, в целом по установке (предприятию).  

 

 --------------------------------------------------------------------  

 

 Исходные данные 

 --------------- 

 Источник выделения: Площадка скважины №6001 (технологическая обвязка скважины) 

 Номер источника:      6001 
 

 

 Вид источника выделения: Запорно-регулирующая арматура 

 ------------------------ 

 

  Тип ЗРА: 

 Фланцевые соед. ЗРА с трубопроводом(штуцером)технол.аппарата 

  Тип потока: Легкие углеводороды, двухфазные потоки 

  Число неподвижных соединений:           11 
  Расчетная величина утечки:    0.11000 

  Доля уплотнений, потерявших герметичность:       0.05 

 ---------------- 

 Вещество:                           Массовая концентрация: 

  Метан                                   0.84510000 
  *Углеводороды предельные С1-С5          0.09370000 

  *Углеводороды предельные С6-С10         0.00370000 

 

  Метан :  

                 Yн = 0.11*0.05*11*0.84510000= 0.05112855 мг/с 

                 M = 0.05112855 *365*24*3600/1000000000 = 0,001612 тонн/год 

                 G = 0.05112855/1000 = 0,00005113 г/с 
  *Углеводороды предельные С1-С5 :  

                 Yн = 0.11*0.05*11*0.09370000 = 0,0056688 мг/с 

                 M = 0,005688 *365*24*3600/1000000000 = 0.000179 тонн/год 

                 G = 0,0056688 /1000 = 0,00000567г/с 

 
  *Углеводороды предельные С6-С10 :  

                 Yн = 0.11*0.05*11*0.00370000 = 0,00022385 мг/с 

                 M = 0,00022385  *365*24*3600/1000000000 = 0,000007 тонн/год 

                 G = 0,00022385  /1000 = 0,00000022 г/с 
 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще

- 

ства  

 Валовый выброс  

                 

     (т/год)     

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

*Углеводороды предельные С1-С5        

*Углеводороды предельные С6-С10       

Метан                                 

  

415 

  

416 

  

410 

             
0,000179 
                

0,000007 

           
0,001612 

       

0,00000567 
       

0,00000022 
       

0,00005113 

     

 

 Вид источника выделения: Уплотнения неподвижные 

 ------------------------ 

 

 Тип потока: Легкие углеводороды, двухфазные потоки 

 Число неподвижных соединений:          22 
 Расчетная величина утечки:    0.11000 

 Доля уплотнений, потерявших герметичность:       0.05 

 ---------------- 



  

         
  

        
151 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

147 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 Вещество:                           Массовая концентрация: 

  Метан                                   0.84510000 
  *Углеводороды предельные С1-С5          0.09370000 

  *Углеводороды предельные С6-С10         0.00370000 

 

  *Углеводороды предельные С6-С10 :  

                 Yн = 0.11*0.05*22*0.00370000= 0,0004477 мг/с 

                 M = 0,0004477  *365*24*3600/1000000000 = 0,000014 тонн/год 

                 G = 0,0004477  /1000 = 0,00000045 г/с 
  Метан :  

                 Yн = 0.11*0.05*22*0.84510000 = 0,1022571 мг/с 
                 M = 0,1022571  *365*24*3600/1000000000 = 0,003225 тонн/год 

                 G = 0,1022571  /1000 = 0,00010226г/с 
  *Углеводороды предельные С1-С5 :  

                 Yн = 0.11*0.05*22* 0.09370000= 0,0113377 мг/с 
                 M = 0,0113377*365*24*3600/1000000000 = 0,000357тонн/год 

                 G = 0,0113377/1000 = 0,00001134г/с 
 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще

- 

ства  

 Валовый выброс  

                 

     (т/год)     

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

*Углеводороды предельные С1-С5        

*Углеводороды предельные С6-С10       

Метан                                 

  

415 

  

416 

  

410 

          
0,000357 

           

0,000014 
       

0,003225 

  

       

0,00001134 
       

0,00000045 
       

0,00010226 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Площадка скважины  
 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Валовый 

выброс 

               

    (т/год)    

 Максимально   

разовый 

выброс 

    (г/сек)    

*Углеводороды предельные С1-С5        

*Углеводороды предельные С6-С10       

Метан                                 

      

0,000536 

      

0,000021 

      

0,004837 

 

      

0,00001701 

      

0,00000067 

      

0,00015339 

 

 

Исходные данные 

 --------------- 

 Источник выделения: Площадка скважины №6001 (технологическая обвязкаметанолопровода) 
 

 Номер источника:      6001 
 

 

 Вид источника выделения: Уплотнения неподвижные 

 ------------------------ 

 

 Тип потока: Тяжелые углеводороды 

 Число неподвижных соединений:           4 

 Расчетная величина утечки:    0.08000 

 Доля уплотнений, потерявших герметичность:       0.02 

 ---------------- 

 Вещество:                           Массовая концентрация: 



  

         
  

        
152 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

148 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

  Метиловый спирт                         1.00000000 

 

  Метиловый спирт :  

                 Yн = 0.08*0.02*4*1 = 0.0064 мг/с 

                 M = 0.0064*365*24*3600/1000000000 = 0.00020183 тонн/год 

                 G = 0.0064/1000 = 0.0000064 г/с 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще

- 

ства  

 Валовый выброс  

                 

     (т/год)     

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Метиловый спирт (метанол)                       

1052 

       

0.0002018 

       

0.0000064 

 

 

 Вид источника выделения: Запорно-регулирующая арматура 

 ------------------------ 

 

  Тип ЗРА: 

 Фланцевые соед. ЗРА с трубопроводом(штуцером)технол.аппарата 

  Тип потока: Легкие углеводороды, двухфазные потоки 

  Число неподвижных соединений:           8 

  Расчетная величина утечки:    0.11000 

  Доля уплотнений, потерявших герметичность:       0.05 

 ---------------- 

 Вещество:                           Массовая концентрация: 

  Метиловый спирт                         1.00000000 

 

  Метиловый спирт :  

                 Yн = 0.11*0.05*8*1 = 0.044 мг/с 

                 M = 0.044*365*24*3600/1000000000 = 0.001387584 тонн/год 

                 G = 0.044/1000 = 0.000044 г/с 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще

- 

ства  

 Валовый выброс  

                 

     (т/год)     

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Метиловый спирт                        

1052 

       

0.0013876 

       

0.0000440 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Площадка скважины 
 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Валовый 

выброс 

               

    (т/год)    

 Максимально   

разовый 

выброс 

    (г/сек)    

Метиловый спирт                            

0.0015894 

     

0.0000504 

 
 

 



  

         
  

        
153 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

149 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Расчет выбросов в атмосферу в период строительства 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 

Регистрационный номер: 60-00-9013 
 

Саратов, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-11 -11.4 -4.8 6.6 15 19.4 21.4 19.9 14 5.4 -2 -8.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-11 -11.4 -4.8 6.6 15 19.4 21.4 19.9 14 5.4 -2 -8.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной 

температур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, 

Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Всего за год Январь-Декабрь 188 

 

Участок №650103 ЭТАП №2 Строительство подъездной а/д; Проезд а/тр,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 1.088 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0045333 0.000699 



  

         
  

        
154 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

150 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0036267 0.000559 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0005893 0.000091 

0328 Углерод (Сажа) 0.0004533 0.000058 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0007435 0.000100 

0337 Углерод оксид 0.0082204 0.001116 

0401 Углеводороды** 0.0013902 0.000189 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0013902 0.000189 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000609 

Переходный Вся техника 0.000190 

Холодный Вся техника 0.000317 

Всего за год  0.001116 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0082204 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз 55111 (д) 7.400 1.0 да 0.0044729 

АЦПТ-60 (д) 6.200 1.0 да 0.0037476 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000103 

Переходный Вся техника 0.000032 

Холодный Вся техника 0.000054 

Всего за год  0.000189 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013902 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз 55111 (д) 1.200 1.0 да 0.0007253 

АЦПТ-60 (д) 1.100 1.0 да 0.0006649 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 



  

         
  

        
155 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

151 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000408 

Переходный Вся техника 0.000117 

Холодный Вся техника 0.000175 

Всего за год  0.000699 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0045333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз 55111 (д) 4.000 1.0 да 0.0024178 

АЦПТ-60 (д) 3.500 1.0 да 0.0021156 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000030 

Переходный Вся техника 0.000010 

Холодный Вся техника 0.000017 

Всего за год  0.000058 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004533 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз 55111 (д) 0.400 1.0 да 0.0002418 

АЦПТ-60 (д) 0.350 1.0 да 0.0002116 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000054 

Переходный Вся техника 0.000017 

Холодный Вся техника 0.000029 

Всего за год  0.000100 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0007435 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Камаз 55111 (д) 0.670 1.0 да 0.0004050 

АЦПТ-60 (д) 0.560 1.0 да 0.0003385 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 



  

         
  

        
156 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

152 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000326 

Переходный Вся техника 0.000093 

Холодный Вся техника 0.000140 

Всего за год  0.000559 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0036267 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000053 

Переходный Вся техника 0.000015 

Холодный Вся техника 0.000023 

Всего за год  0.000091 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005893 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000103 

Переходный Вся техника 0.000032 

Холодный Вся техника 0.000054 

Всего за год  0.000189 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013902 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Камаз 55111 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0007253 

АЦПТ-60 (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0006649 

 

Участок №650104 ЭТАП строительство а/д; Работа с/тех,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.030 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 



  

         
  

        
157 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

153 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.030 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0912778 0.113815 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0730222 0.091052 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0118661 0.014796 

0328 Углерод (Сажа) 0.0151600 0.015370 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0091150 0.010110 

0337 Углерод оксид 0.1211023 0.085329 

0401 Углеводороды** 0.0204856 0.023690 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0204856 0.023690 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.044861 

Переходный Вся техника 0.014412 

Холодный Вся техника 0.026057 

Всего за год  0.085329 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1211023 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-171 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да 0.0891364 

ДУ-63 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0319659 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



  

         
  

        
158 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

154 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.012700 

Переходный Вся техника 0.003988 

Холодный Вся техника 0.007002 

Всего за год  0.023690 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0204856 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-171 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да 0.0150083 

ДУ-63 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.066007 

Переходный Вся техника 0.018967 

Холодный Вся техника 0.028841 

Всего за год  0.113815 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0912778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-171 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0665494 

ДУ-63 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.007483 

Переходный Вся техника 0.002886 

Холодный Вся техника 0.005000 

Всего за год  0.015370 



  

         
  

        
159 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

155 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0151600 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-171 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да 0.0110350 

ДУ-63 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005456 

Переходный Вся техника 0.001729 

Холодный Вся техника 0.002926 

Всего за год  0.010110 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0091150 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-171 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да 0.0065456 

ДУ-63 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.052806 

Переходный Вся техника 0.015173 

Холодный Вся техника 0.023073 

Всего за год  0.091052 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0730222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 



  

         
  

        
160 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

156 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.008581 

Переходный Вся техника 0.002466 

Холодный Вся техника 0.003749 

Всего за год  0.014796 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0118661 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.012700 

Переходный Вся техника 0.003988 

Холодный Вся техника 0.007002 

Всего за год  0.023690 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0204856 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

ДЗ-171 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0150083 

ДУ-63 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

 

Участок №650201 ЭТАП № 1 Строительство скв 1; Работа ННБ,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №2, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.030 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.030 
 

Выбросы участка 

 

Код Название Макс. выброс Валовый выброс 



  

         
  

        
161 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

157 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

в-ва вещества (г/с) (т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1074072 0.047242 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0859258 0.037793 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0139629 0.006141 

0328 Углерод (Сажа) 0.0178122 0.006345 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0108094 0.004221 

0337 Углерод оксид 0.1437453 0.035491 

0401 Углеводороды** 0.0241906 0.009844 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0241906 0.009844 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.018654 

Переходный Вся техника 0.005993 

Холодный Вся техника 0.010844 

Всего за год  0.035491 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1437453 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

FORWARD 
RX250*900V 

0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 да  

 0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 да 0.1437453 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005267 

Переходный Вся техника 0.001661 

Холодный Вся техника 0.002916 

Всего за год  0.009844 



  

         
  

        
162 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

158 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0241906 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

FORWARD 
RX250*900V 

0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 да  

 0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 да 0.0241906 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.027397 

Переходный Вся техника 0.007873 

Холодный Вся техника 0.011973 

Всего за год  0.047242 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1074072 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

FORWARD 
RX250*900V 

0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.1074072 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003071 

Переходный Вся техника 0.001197 

Холодный Вся техника 0.002077 

Всего за год  0.006345 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0178122 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



  

         
  

        
163 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

159 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

FORWARD 
RX250*900V 

0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 да  

 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 да 0.0178122 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002276 

Переходный Вся техника 0.000723 

Холодный Вся техника 0.001222 

Всего за год  0.004221 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0108094 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

FORWARD 
RX250*900V 

0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 да  

 0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 да 0.0108094 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.021917 

Переходный Вся техника 0.006298 

Холодный Вся техника 0.009578 

Всего за год  0.037793 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0859258 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003562 

Переходный Вся техника 0.001023 

Холодный Вся техника 0.001556 

Всего за год  0.006141 
 



  

         
  

        
164 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

160 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0139629 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005267 

Переходный Вся техника 0.001661 

Холодный Вся техника 0.002916 

Всего за год  0.009844 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0241906 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

FORWARD 
RX250*900V 

0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0241906 

 

Участок №650301 ЭТАП №1 строительство скв 1; Проезд а/тр,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №2, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.130 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0017333 0.000459 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0013867 0.000367 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002253 0.000060 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001806 0.000040 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003315 0.000075 

0337 Углерод оксид 0.0033583 0.000773 

0401 Углеводороды** 0.0005200 0.000122 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0005200 0.000122 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 



  

         
  

        
165 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

161 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000419 

Переходный Вся техника 0.000132 

Холодный Вся техника 0.000221 

Всего за год  0.000773 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0033583 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КС-6471 (д) 9.300 1.0 да 0.0006717 

КС-3577А (д) 7.400 1.0 да 0.0000000 

МАЗ-6422 (д) 9.300 1.0 да 0.0006717 

ЧМЗАП-99064 (д) 9.300 1.0 да 0.0006717 

АБС-4 (д) 6.200 1.0 да 0.0004478 

КамАЗ 53212 (д) 6.200 1.0 да 0.0004478 

ПАЗ-3205 (д) 6.200 1.0 да 0.0004478 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000067 

Переходный Вся техника 0.000021 

Холодный Вся техника 0.000034 

Всего за год  0.000122 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005200 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КС-6471 (д) 1.300 1.0 да 0.0000939 

КС-3577А (д) 1.200 1.0 да 0.0000000 

МАЗ-6422 (д) 1.300 1.0 да 0.0000939 

ЧМЗАП-99064 (д) 1.300 1.0 да 0.0000939 

АБС-4 (д) 1.100 1.0 да 0.0000794 

КамАЗ 53212 (д) 1.100 1.0 да 0.0000794 

ПАЗ-3205 (д) 1.100 1.0 да 0.0000794 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



  

         
  

        
166 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

162 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Теплый Вся техника 0.000268 

Переходный Вся техника 0.000076 

Холодный Вся техника 0.000115 

Всего за год  0.000459 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0017333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КС-6471 (д) 4.500 1.0 да 0.0003250 

КС-3577А (д) 4.000 1.0 да 0.0000000 

МАЗ-6422 (д) 4.500 1.0 да 0.0003250 

ЧМЗАП-99064 (д) 4.500 1.0 да 0.0003250 

АБС-4 (д) 3.500 1.0 да 0.0002528 

КамАЗ 53212 (д) 3.500 1.0 да 0.0002528 

ПАЗ-3205 (д) 3.500 1.0 да 0.0002528 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000021 

Переходный Вся техника 0.000007 

Холодный Вся техника 0.000012 

Всего за год  0.000040 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001806 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КС-6471 (д) 0.500 1.0 да 0.0000361 

КС-3577А (д) 0.400 1.0 да 0.0000000 

МАЗ-6422 (д) 0.500 1.0 да 0.0000361 

ЧМЗАП-99064 (д) 0.500 1.0 да 0.0000361 

АБС-4 (д) 0.350 1.0 да 0.0000253 

КамАЗ 53212 (д) 0.350 1.0 да 0.0000253 

ПАЗ-3205 (д) 0.300 1.0 да 0.0000217 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000040 

Переходный Вся техника 0.000013 

Холодный Вся техника 0.000022 

Всего за год  0.000075 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003315 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КС-6471 (д) 0.970 1.0 да 0.0000701 

КС-3577А (д) 0.670 1.0 да 0.0000000 



  

         
  

        
167 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

163 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

МАЗ-6422 (д) 0.970 1.0 да 0.0000701 

ЧМЗАП-99064 (д) 0.970 1.0 да 0.0000701 

АБС-4 (д) 0.560 1.0 да 0.0000404 

КамАЗ 53212 (д) 0.560 1.0 да 0.0000404 

ПАЗ-3205 (д) 0.560 1.0 да 0.0000404 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000214 

Переходный Вся техника 0.000061 

Холодный Вся техника 0.000092 

Всего за год  0.000367 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013867 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000035 

Переходный Вся техника 0.000010 

Холодный Вся техника 0.000015 

Всего за год  0.000060 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002253 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000067 

Переходный Вся техника 0.000021 

Холодный Вся техника 0.000034 

Всего за год  0.000122 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005200 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

КС-6471 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0000939 

КС-3577А (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0000000 

МАЗ-6422 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0000939 

ЧМЗАП-99064 (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0000939 



  

         
  

        
168 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

164 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

АБС-4 (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0000794 

КамАЗ 53212 (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0000794 

ПАЗ-3205 (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0000794 

 
 

 

 

 
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 

Регистрационный номер: 60-00-9013 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

0,0050481 0,003080 0,00 0,0050481 0,003080 

0143 Марганец и его соединения 

(в пересчете на марганец 

(IV) оксид) 

0,0004344 0,000265 0,00 0,0004344 0,000265 

0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0007083 0,000432 0,00 0,0007083 0,000432 

0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0062806 0,003832 0,00 0,0062806 0,003832 

0342 Фтористые газообразные 

соединения (в пересчете на 

фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; 

фтороводород) 

0,0003542 0,000216 0,00 0,0003542 0,000216 

0344 Фториды неорганические 

плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

0,0015583 0,000951 0,00 0,0015583 0,000951 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

0,0006611 0,000403 0,00 0,0006611 0,000403 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения, 

MM=Bэ·K··(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2,1, 2,1а [1]) 

Mг
M=3,6·MM·T·10-3, т/год (2,8, 2,15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 



  

         
  

        
169 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

165 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Марка материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин, (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

10,6900000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

0,9200000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

1,5000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

13,3000000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; фтороводород) 

0,7500000 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

3,3000000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем и другие) 

1,4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 

169 час 30 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=2,125 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2,5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Эффективность местных отсосов (): 0,8 

Программа основана на документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 
 

 

Лакокрасочные работы, ЭТАП Строительство скв, 1, Участок 650304 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3,1,15 от 03,09,2021 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2752 Уайт-спирит 0,0694444 0,012675 0,00 0,0694444 0,012675 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4,5, 4,6 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4,13, 4,14 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  



  

         
  

        
170 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

166 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вид Марка fp% 

Уайт-спирит  100,000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин, (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения, 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

Способ окраски:  
Способ окраски Пары растворителя (%, мас, от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 25,000 75,000 

 

Производилась только окраска, 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 50,7 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2752 Уайт-спирит 100,000 

Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

1997 

 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-

, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

0,0312500 0,002459 0,00 0,0312500 0,002459 

2902 Взвешенные вещества 0,0458333 0,003607 0,00 0,0458333 0,003607 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4,5, 4,6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4,7, 4,8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4,13, 4,14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4,15, 4,16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4,17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 



  

         
  

        
171 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

167 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4,3, 4,4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4,11, 4,12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т,к, 

длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 45,000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин, (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения, 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас, от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30,000 25,000 75,000 

 

Операция производилась полностью, 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 21,86 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 21,86 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

100,000 

Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

1997 

 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-

, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

0,0156250 0,001997 0,00 0,0156250 0,001997 

2752 Уайт-спирит 0,0156250 0,001997 0,00 0,0156250 0,001997 

2902 Взвешенные вещества 0,0458333 0,005858 0,00 0,0458333 0,005858 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 



  

         
  

        
172 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

168 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4,5, 4,6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4,7, 4,8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4,13, 4,14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4,15, 4,16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4,17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4,3, 4,4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4,11, 4,12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т,к, длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45,000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин, (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения, 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас, от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30,000 25,000 75,000 

 

Операция производилась полностью, 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 35,5 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 35,5 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

50,000 

2752 Уайт-спирит 50,000 

Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (на основе удельных показателей)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 

 
 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2,2,15 от 06,06,2017 



  

         
  

        
173 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

169 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 

Регистрационный номер: 60-00-9013 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0,0132578 0,000684 
 

Код Название вещества Содержание, 

% 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28 0,0000371 0,000002 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,72 0,0132207 0,000682 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max·Цикл/3600 (6,2,1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6,2,2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 3,140 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-

летний период года (Y2, Y3): 1,900, 2,600 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0,22 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0,0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 17,8 

осень-зима (Bоз): 0 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл р= T цикл р/20 [мин]=0,9500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл р): 19,00 мин 0,00 сек 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб, 

м/час (Vчmax): 16 

Опытный коэффициент Kpср: 0,700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1,000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб, м (Vpссв): 0,12 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1, «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08,04,1998, 

Учтены дополнения от 1999 г,, введенные НИИ Атмосфера, Письмо НИИ Атмосфера от 

29,09,2000 г, по дополнению расчета выбросов на АЗС, 



  

         
  

        
174 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

170 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

2, «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год, 

3, Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г, N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред, Приказа Минэнерго РФ от 17,09,2010 N 

449) 

4, Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06,08,2015 

 

 

 

 



  

         
  

        
175 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

171 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение В Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы 

Период строительства 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 
Регистрационный номер: 60009013 

Предприятие: 507, Куговское 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Обустройство скв. 1 Куговского мр 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад 
исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 2, № цеха: 0 

501 + 1 1 Дымовая труба ДЭС 3 0,20000 0,50513 16,07885 723,00000 1 
2387817,00 0,00 

0,00000 
484350,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,2177778 0,104960 1 1,67 58,66566 4,28343 0,00 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0353889 0,017056 1 0,14 58,66566 4,28343 0,00 0,00000 0,00000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0250000 0,012000 3 0,77 29,33283 4,28343 0,00 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0333333 0,014720 1 0,10 58,66566 4,28343 0,00 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,2388889 0,115200 1 0,07 58,66566 4,28343 0,00 0,00000 0,00000 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000004 
2,210000E-

07 
3 0,00 29,33283 4,28343 0,00 0,00000 0,00000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0,0055556 0,002240 1 0,17 58,66566 4,28343 0,00 0,00000 0,00000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,1250000 0,060160 1 0,16 58,66566 4,28343 0,00 0,00000 0,00000 

6502 + 1 3 Площадка ННБ 2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
2388002,00 2388027,00 

20,00000 
484027,00 484037,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0859258 0,038038 1 12,28 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 



  

         
  

        
176 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

172 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0139629 0,006181 1 1,00 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0178122 0,006345 3 10,18 5,70000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0108094 0,004226 1 0,62 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,2704120 0,038794 1 1,55 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 
0,0104444 0,000272 1 0,06 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0232966 0,009844 1 0,55 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

6503 + 1 3 
Площадка обустройства 

скв. 
2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 

2387809,00 2387854,00 
40,00000 

484342,00 484351,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,0050481 0,003080 3 0,00 5,70000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 
0,0004344 0,000265 3 3,72 5,70000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0696154 0,004796 1 9,95 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0111974 0,000709 1 0,80 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0143294 0,001211 3 8,19 5,70000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0087816 0,000632 1 0,50 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000371 0,000002 1 0,13 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,1191287 0,017042 1 0,68 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

0,0003542 0,000216 1 0,51 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые 

0,0015583 0,000951 3 0,67 5,70000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0312500 0,004456 1 4,46 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0194373 0,002443 1 0,46 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

2752 Уайт-спирит 0,0694444 0,014672 1 1,98 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0132207 0,000682 1 0,38 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

2902 Взвешенные вещества 0,0458333 0,009465 3 7,86 5,70000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0006611 0,000403 3 0,19 5,70000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6503 3 3 0,0050481 0,003080 0,0000000 0,0000977 

Итого: 0,0050481 0,00308 0 9,76661593099949E-005 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 



  

         
  

        
177 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

173 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6503 3 3 0,0004344 0,000265 0,0000000 0,0000084 

Итого: 0,0004344 0,000265 0 8,40309487569761E-006 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 501 1 1 0,2177778 0,104960 0,0000000 0,0033283 

2 0 6502 3 1 0,0859258 0,038038 0,0000000 0,0012062 

2 0 6503 3 1 0,0696154 0,004796 0,0000000 0,0001521 

Итого: 0,373319 0,147794 0 0,0046865169964485 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 501 1 1 0,0353889 0,017056 0,0000000 0,0005408 

2 0 6502 3 1 0,0139629 0,006181 0,0000000 0,0001960 

2 0 6503 3 1 0,0111974 0,000709 0,0000000 0,0000225 

Итого: 0,0605492 0,023946 0 0,000759322678843227 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 501 1 3 0,0250000 0,012000 0,0000000 0,0003805 

2 0 6502 3 3 0,0178122 0,006345 0,0000000 0,0002012 

2 0 6503 3 3 0,0143294 0,001211 0,0000000 0,0000384 

Итого: 0,0571416 0,019556 0 0,0006201166920345 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 501 1 1 0,0333333 0,014720 0,0000000 0,0004668 

2 0 6502 3 1 0,0108094 0,004226 0,0000000 0,0001340 

2 0 6503 3 1 0,0087816 0,000632 0,0000000 0,0000200 

Итого: 0,0529243 0,019578 0 0,000620814307458143 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 



  

         
  

        
178 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

174 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6503 3 1 0,0000371 0,000002 0,0000000 6,3419584E-08 

Итого: 3,71E-005 2E-006 0 6,34195839675292E-008 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 501 1 1 0,2388889 0,115200 0,0000000 0,0036530 

2 0 6502 3 1 0,2704120 0,038794 0,0000000 0,0012301 

2 0 6503 3 1 0,1191287 0,017042 0,0000000 0,0005404 

Итого: 0,6284296 0,171036 0 0,00542351598173516 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6503 3 1 0,0003542 0,000216 0,0000000 0,0000068 

Итого: 0,0003542 0,000216 0 6,84931506849315E-006 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6503 3 3 0,0015583 0,000951 0,0000000 0,0000302 

Итого: 0,0015583 0,000951 0 3,01560121765601E-005 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6503 3 1 0,0312500 0,004456 0,0000000 0,0001413 

Итого: 0,03125 0,004456 0 0,000141298833079655 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 501 1 3 0,0000004 2,210000E-07 0,0000000 7,0078640E-09 

Итого: 4,44E-007 2,21E-007 0 7,00786402841197E-009 



  

         
  

        
179 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

175 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 501 1 1 0,0055556 0,002240 0,0000000 0,0000710 

Итого: 0,0055556 0,00224 0 7,10299340436327E-005 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6502 3 1 0,0104444 0,000272 0,0000000 0,0000086 

Итого: 0,0104444 0,000272 0 8,62506341958397E-006 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 501 1 1 0,1250000 0,060160 0,0000000 0,0019077 

2 0 6502 3 1 0,0232966 0,009844 0,0000000 0,0003122 

2 0 6503 3 1 0,0194373 0,002443 0,0000000 0,0000775 

Итого: 0,1677339 0,072447 0 0,00229727929984779 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6503 3 1 0,0694444 0,014672 0,0000000 0,0004652 

Итого: 0,0694444 0,014672 0 0,000465246067985794 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6503 3 1 0,0132207 0,000682 0,0000000 0,0000216 

Итого: 0,0132207 0,000682 0 2,16260781329274E-005 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 



  

         
  

        
180 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

176 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

2 0 6503 3 3 0,0458333 0,009465 0,0000000 0,0003001 

Итого: 0,0458333 0,009465 0 0,000300133181126332 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

2 0 6503 3 3 0,0006611 0,000403 0,0000000 0,0000128 

Итого: 0,0006611 0,000403 0 1,27790461694571E-005 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид 
(железа оксид) (в пересчете 
на железо) 

- - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Да Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

0342 
Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  

0344 
Фториды неорганические 
плохо растворимые 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,030 ПДК с/с 0,030 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Да Нет  

1325 
Формальдегид 
(Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 
Алканы C12-19 (в 
пересчете на С) 

ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 ПДК с/г 0,075 ПДК с/с 0,150 Нет Нет  

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

 
 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование Координаты (м) 



  

         
  

        
181 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

177 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,000 

0330 Сера диоксид 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,000 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Ко
д 

Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияни

я (м) 

Шаг (м) 
Высот
а (м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По 

длине 

2 Полное 
описание 

2386315,5
0 

483429,2
5 

2392213,0
0 

483429,2
5 

4017,5000
0 

0,00000 300,0000
0 

300,0000
0 

2,00000 

Расчетные точки 

Ко
д 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

5 2391852,0
0 

481742,5
0 

2,00000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 8,26E-08 3,303E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



  

         
  

        
182 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

178 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

X(м) Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

5 2391852,00 481742,50 2,00 5,68E-06 2,842E-10 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 5,68E-06 2,842E-10 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,95 0,038 - - 0,95 0,038 0,95 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 1,10E-06 4,413E-08 0,0  
2 0 6502 1,02E-05 4,079E-07 0,0  
2 0 501 1,15E-05 4,617E-07 0,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,42 0,025 - - 0,42 0,025 0,42 0,025 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6502 1,10E-06 6,627E-08 0,0  
2 0 501 1,25E-06 7,503E-08 0,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,01E-06 2,514E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,08 0,004 - - 0,08 0,004 0,08 0,004 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 501 1,30E-06 6,475E-08 0,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



  

         
  

        
183 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

179 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

X(м) Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,00 0,002 - - 1,00 0,002 1,00 0,002 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 4 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 3,97E-07 1,987E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 3,40E-08 1,020E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 4,10E-07 4,100E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,500 - - - 1,500 - 1,500 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 3,28E-06 9,854E-09 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



  

         
  

        
184 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

180 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

2 0 501 3,28E-06 9,854E-09 100,0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,94E-09 2,916E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 3,927E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 501 0,00 2,646E-07 67,4  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,350E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 0,00 1,350E-07 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 6,275E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,35E-07 1,015E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



  

         
  

        
185 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

181 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

X(м) Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

5 2391852,00 481742,50 2,00 4,32E-09 4,321E-10 - - - - - - 4 

 

 
 

 
  



  

         
  

        
186 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

182 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 
Регистрационный номер: 60009013 

Предприятие: 507, Новое предприятие 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 8,26E-08 3,303E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 5,68E-06 2,842E-10 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 5,68E-06 2,842E-10 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,95 0,038 - - 0,95 0,038 0,95 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 1,10E-06 4,413E-08 0,0  
2 0 6502 1,02E-05 4,079E-07 0,0  
2 0 501 1,15E-05 4,617E-07 0,0  



  

         
  

        
187 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

183 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,42 0,025 - - 0,42 0,025 0,42 0,025 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6502 1,10E-06 6,627E-08 0,0  
2 0 501 1,25E-06 7,503E-08 0,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,01E-06 2,514E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,08 0,004 - - 0,08 0,004 0,08 0,004 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 501 1,30E-06 6,475E-08 0,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,00 0,002 - - 1,00 0,002 1,00 0,002 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 4 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 
№ Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



  

         
  

        
188 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

184 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

X(м) Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

5 2391852,00 481742,50 2,00 3,97E-07 1,987E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 3,40E-08 1,020E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 4,10E-07 4,100E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,500 - - - 1,500 - 1,500 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 3,28E-06 9,854E-09 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 501 3,28E-06 9,854E-09 100,0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,94E-09 2,916E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



  

         
  

        
189 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

185 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 3,927E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 501 0,00 2,646E-07 67,4  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,350E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6503 0,00 1,350E-07 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 6,275E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,35E-07 1,015E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 4,32E-09 4,321E-10 - - - - - - 4 

 
 
  



  

         
  

        
190 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

186 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 
Регистрационный номер: 60009013 

Предприятие: 507, Новое предприятие 

Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 4,624E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 3,98E-05 3,978E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,40 0,040 - - - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 0,025 - - - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



  

         
  

        
191 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

187 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

X(м) Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

5 2391852,00 481742,50 2,00 8,27E-05 4,137E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 0,004 - - - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 0,002 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,37 1,104 - - - - - - 4 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,45E-05 2,033E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,427E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,003E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,500 - - - - - - 4 



  

         
  

        
192 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

188 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,33E-04 1,334E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,901E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 5,151E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 2,609E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 2,826E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,81E-05 2,722E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 6,053E-08 - - - - - - 4 

 
 
 



  

         
  

        
193 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

189 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Период эксплуатации 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 
Регистрационный номер: 60009013 

Предприятие: 507, Куговское мест 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Скв 1 Куговское мест (ПП) 

1 - Скважина № 1 

 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад 
исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 3 Неорганизованный выброс 3 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
2387831,00 2387833,00 

2,00000 
484346,00 484347,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0410 Метан 0,0001534 0,004837 1 0,00 17,10000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12 

0,0000170 0,000536 1 0,00 17,10000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,0000007 0,000021 1 0,00 17,10000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

1052 Метанол 0,0000504 0,001589 1 0,00 17,10000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 



  

         
  

        
194 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

190 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вещество: 0410 
Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0001534 1 0,00 17,10000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0001534  0,00  0,00  

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000170 1 0,00 17,10000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0000170  0,00  0,00  

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000007 1 0,00 17,10000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0000007  0,00  0,00  

Вещество: 1052 
Метанол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000504 1 0,00 17,10000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0000504  0,00  0,00  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0410 Метан ОБУВ 50,000 - - ПДК 
с/с 

- Нет Нет  

0415 
Смесь предельных 
углеводородов C1H4-
C5H12 

ПДК м/р 200,000 
ПДК 
с/с 

50,000 
ПДК 
с/с 

50,000 Нет Нет  

0416 
Смесь предельных 
углеводородов C6H14-
C10H22 

ПДК м/р 50,000 
ПДК 
с/с 

5,000 
ПДК 
с/с 

5,000 Нет Нет  

1052 Метанол ПДК м/р 1,000 ПДК 
с/г 

0,200 ПДК 
с/с 

0,500 Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Максимальная концентрация *  Средняя 



  

         
  

        
195 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

191 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Штиль Север Восток Юг Запад концентрация 
* 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,000 

0330 Сера диоксид 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,000 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп 
суммации 
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Ко
д 

Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияни

я (м) 

Шаг (м) 
Высот
а (м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По 

длине 

2 Полное 
описание 

2386268,0
0 

483465,7
5 

2392202,0
0 

483465,7
5 

4072,5000
0 

0,00000 300,0000
0 

300,0000
0 

2,00000 

Расчетные точки 

Ко
д 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 
2387826,5

0 
484367,50 2,00000 

на границе 
производственной зоны 

Расчетная точка 

2 
2387873,0

0 
484348,50 2,00000 

на границе 
производственной зоны 

Расчетная точка 

3 
2387850,5

0 
484311,00 2,00000 

на границе 
производственной зоны 

Расчетная точка 

4 
2387802,0

0 
484331,00 2,00000 

на границе 
производственной зоны 

Расчетная точка 

5 2391852,0
0 

481742,50 2,00000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2387826,50 484367,50 2,00 3,17E-05 0,002 165 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 3,17E-05 0,002 100,0  

4 2387802,00 484331,00 2,00 2,59E-05 0,001 63 0,60 - - - - 2 



  

         
  

        
196 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

192 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 2,59E-05 0,001 100,0  

3 2387850,50 484311,00 2,00 2,30E-05 0,001 332 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 2,30E-05 0,001 100,0  

2 2387873,00 484348,50 2,00 2,26E-05 0,001 267 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 2,26E-05 0,001 100,0  

5 2391852,00 481742,50 2,00 2,52E-08 1,260E-06 303 3,30 - - - - 4 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2387826,50 484367,50 2,00 8,78E-07 1,755E-04 165 0,50 - - - - 2 

4 2387802,00 484331,00 2,00 7,19E-07 1,438E-04 63 0,60 - - - - 2 

3 2387850,50 484311,00 2,00 6,39E-07 1,278E-04 332 0,60 - - - - 2 

2 2387873,00 484348,50 2,00 6,27E-07 1,255E-04 267 0,60 - - - - 2 

5 2391852,00 481742,50 2,00 6,99E-10 1,397E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2387826,50 484367,50 2,00 1,38E-07 6,914E-06 165 0,50 - - - - 2 

4 2387802,00 484331,00 2,00 1,13E-07 5,664E-06 63 0,60 - - - - 2 

3 2387850,50 484311,00 2,00 1,01E-07 5,033E-06 332 0,60 - - - - 2 

2 2387873,00 484348,50 2,00 9,89E-08 4,943E-06 267 0,60 - - - - 2 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,10E-10 5,503E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 1052 
Метанол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2387826,50 484367,50 2,00 5,20E-04 5,201E-04 165 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 5,20E-04 5,201E-04 100,0  

4 2387802,00 484331,00 2,00 4,26E-04 4,261E-04 63 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 4,26E-04 4,261E-04 100,0  

3 2387850,50 484311,00 2,00 3,79E-04 3,786E-04 332 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 3,79E-04 3,786E-04 100,0  

2 2387873,00 484348,50 2,00 3,72E-04 3,719E-04 267 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



  

         
  

        
197 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

193 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

1 1 6001 3,72E-04 3,719E-04 100,0  
5 2391852,00 481742,50 2,00 4,14E-07 4,139E-07 303 3,30 - - - - 4 

 
 
 

 
 



  

         
  

        
198 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

194 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 
Регистрационный номер: 60009013 

Предприятие: 507, Новое предприятие 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2387826,50 484367,50 2,00 - 1,931E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 0,00 1,931E-05 100,0  

2 2387873,00 484348,50 2,00 - 3,950E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 0,00 3,950E-05 100,0  

3 2387850,50 484311,00 2,00 - 2,274E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 0,00 2,274E-05 100,0  

4 2387802,00 484331,00 2,00 - 2,877E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 0,00 2,877E-05 100,0  

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 4,530E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 1,00E-10 5,020E-09 - - - - - - 4 

1 2387826,50 484367,50 2,00 4,28E-08 2,140E-06 - - - - - - 2 

3 2387850,50 484311,00 2,00 5,04E-08 2,520E-06 - - - - - - 2 

4 2387802,00 484331,00 2,00 6,38E-08 3,188E-06 - - - - - - 2 

2 2387873,00 484348,50 2,00 8,75E-08 4,377E-06 - - - - - - 2 



  

         
  

        
199 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

195 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 3,93E-11 1,967E-10 - - - - - - 4 

1 2387826,50 484367,50 2,00 1,68E-08 8,383E-08 - - - - - - 2 

3 2387850,50 484311,00 2,00 1,97E-08 9,873E-08 - - - - - - 2 

4 2387802,00 484331,00 2,00 2,50E-08 1,249E-07 - - - - - - 2 

2 2387873,00 484348,50 2,00 3,43E-08 1,715E-07 - - - - - - 2 

Вещество: 1052 
Метанол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 7,44E-08 1,488E-08 - - - - - - 4 

1 2387826,50 484367,50 2,00 3,17E-05 6,343E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 3,17E-05 6,343E-06 100,0  

3 2387850,50 484311,00 2,00 3,74E-05 7,471E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 3,74E-05 7,471E-06 100,0  

4 2387802,00 484331,00 2,00 4,73E-05 9,451E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 4,73E-05 9,451E-06 100,0  

2 2387873,00 484348,50 2,00 6,49E-05 1,298E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 6,49E-05 1,298E-05 100,0  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

         
  

        
200 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

196 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 
Регистрационный номер: 60009013 

Предприятие: 507, Новое предприятие 

Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 2387802,00 484331,00 2,00 - 2,827E-04 - - - - - - 2 

1 2387826,50 484367,50 2,00 - 2,716E-04 - - - - - - 2 

3 2387850,50 484311,00 2,00 - 2,397E-04 - - - - - - 2 

2 2387873,00 484348,50 2,00 - 2,957E-04 - - - - - - 2 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 3,331E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 2387802,00 484331,00 2,00 - 3,134E-05 - - - - - - 2 

1 2387826,50 484367,50 2,00 - 3,011E-05 - - - - - - 2 

3 2387850,50 484311,00 2,00 - 2,657E-05 - - - - - - 2 

2 2387873,00 484348,50 2,00 - 3,278E-05 - - - - - - 2 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 3,693E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 2387802,00 484331,00 2,00 - 1,232E-06 - - - - - - 2 

1 2387826,50 484367,50 2,00 - 1,184E-06 - - - - - - 2 

3 2387850,50 484311,00 2,00 - 1,044E-06 - - - - - - 2 

2 2387873,00 484348,50 2,00 - 1,289E-06 - - - - - - 2 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,452E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 1052 
Метанол 



  

         
  

        
201 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

197 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 2,19E-07 1,095E-07 - - - - - - 4 

3 2387850,50 484311,00 2,00 1,58E-04 7,875E-05 - - - - - - 2 

1 2387826,50 484367,50 2,00 1,78E-04 8,924E-05 - - - - - - 2 

4 2387802,00 484331,00 2,00 1,86E-04 9,288E-05 - - - - - - 2 

2 2387873,00 484348,50 2,00 1,94E-04 9,716E-05 - - - - - - 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

         
  

        
202 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

198 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Аварийные ситуации 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 
Регистрационный номер: 60009013 

Предприятие: 507, Новое предприятие 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Скв 1 Куговское мест (ПП) 

1 - разгермитизация топливозапращика 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается 
из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 
Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6002 % 1 3 Неорганизованный выброс 2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
2388540,00 2388540,00 

7,00000 
483653,00 483660,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0360360 0,000000 1 128,71 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 12,8339640 0,000000 1 366,71 11,40000 0,50000 0,00 0,00000 0,00000 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



  

         
  

        
203 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

199 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

X(м) Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,02 0,004 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,06 0,025 - - 0,06 0,025 0,06 0,025 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 8,00E-03 0,004 - - 8,00E-
03 

0,004 8,00E-
03 

0,004 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,30 0,002 300 4,20 0,22 0,002 0,25 0,002 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,22 1,100 - - 0,22 1,100 0,22 1,100 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,500 - - - 1,500 - 1,500 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,21 0,214 300 4,20 - - - - 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

         
  

        
204 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

200 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 
Регистрационный номер: 60009013 

Предприятие: 507, Новое предприятие 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Скв 1 Куговское мест (ПП) 

1 - разгерметизации метанолопровода 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,02 0,004 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,06 0,025 - - 0,06 0,025 0,06 0,025 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 8,00E-03 0,004 - - 8,00E-
03 

0,004 8,00E-
03 

0,004 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 4 



  

         
  

        
205 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

201 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,22 1,100 - - 0,22 1,100 0,22 1,100 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,500 - - - 1,500 - 1,500 4 

Вещество: 1052 
Метанол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 6,51E-04 6,508E-04 300 4,20 - - - - 4 

 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СВЗК" 
Регистрационный номер: 60009013 

Предприятие: 507, Новое предприятие 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Скв 1 Куговское мест (ПП) 

1 - разгермитизация метанолопровода 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,02 0,004 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 4 



  

         
  

        
206 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

202 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,06 0,025 - - 0,06 0,025 0,06 0,025 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 8,00E-03 0,004 - - 8,00E-
03 

0,004 8,00E-
03 

0,004 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,22 1,100 - - 0,22 1,100 0,22 1,100 4 

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,66 33,156 300 4,20 - - - - 4 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 0,02 3,674 300 4,20 - - - - 4 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 3,03E-03 0,151 300 4,20 - - - - 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 



  

         
  

        
207 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

203 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2391852,00 481742,50 2,00 - 1,500 - - - 1,500 - 1,500 4 

 
 
 



  

         
  

        
208 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

204 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

Приложение Г Справка о фоновых концентрациях загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе 

 



  

         
  

        
209 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

205 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 



  

         
  

        
210 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

206 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 



  

         
  

        
211 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

207 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 

 

 



  

         
  

        
212 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 

Лист 

       

208 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Д Расчет акустического воздействия 

Период строительства 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4657 (от 13.07.2022) [3D] 

Серийный номер 60009013, ООО "СВЗК" 
1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.эк

в 

В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъем

а (м) 

Дистанци

я замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

006 ДЭС 2388278.4
0 

483871.0
0 

1.50  73.0 73.0 73.0 68.0 64.0 59.0 56.0 50.0 50.0 66.0 Да 

020 Воздушная 

компрессорна
я (фоновый 

уровень) 

2388267.5

0 

483759.5

0 

1.50  94.0 97.0 102.

0 

99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0 100.0 Да 

021 Насосная 
(фоновый 

уровень) 

2388218.8
0 

483758.0
0 

1.50  86.8 86.8 89.7 92.6 95.0 96.6 94.9 92.0 86.6 101.0 Да 

022 ТП (фоновый 

уровень) 

2388318.8

0 

483772.0

0 

1.50  55.8 55.8 58.7 61.6 64.0 65.6 63.9 61.0 55.6 70.0 Да 

023 Котельная 

(фоновый 

уровень) 

2388258.2

0 

483836.2

0 

1.50  14.0 17.0 22.0 19.0 16.0 16.0 13.0 7.0 6.0 20.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.эк

в 

La.мак

с 

В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъем

а (м) 

Дистанци

я замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

00

1 

Камаз 

55111 

2389336.

79 

483679.4

4 

0.00 7.5 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 Нет 

00
2 

АЦТП-60 2389336.
01 

483702.0
1 

0.00 7.5 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 Нет 

00

3 

ДЗ 171 2389331.

82 

483742.2

9 

1.50 7.5 83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0 76.0 82.0 Нет 

00
4 

ДУ-63 2389330.
41 

483769.3
6 

1.50 7.5 72.0 72.0 72.0 67.0 63.0 58.0 55.0 49.0 49.0 65.0 70.0 Нет 

00

5 

ГНБ 2387972.

20 

484055.1

0 

1.50  106.

0 

106.

0 

108.

0 

106.

0 

105.

0 

105.

0 

107.

0 

108.

0 

110.

0 

114.

4 

114.4 Да 

00

7 

Сварочн

ый 

аппарат 

2388325.

80 

483853.8

0 

1.50  82.0 82.0 82.0 77.0 73.0 68.0 65.0 59.0 59.0 75.0 78.0 Да 

00
8 

ЭТР-162 2388292.
60 

483841.2
0 

1.50 7.5 78.0 78.0 78.0 73.0 69.0 64.0 61.0 55.0 55.0 71.0 76.0 Да 

00

9 

ДТ-75 2388317.

20 

483828.9

0 

1.50 7.5 83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0 76.0 82.0 Да 

01
0 

КС-6471 2388301.
10 

483755.1
0 

1.50 7.5 78.0 78.0 78.0 73.0 69.0 64.0 61.0 55.0 55.0 71.0 76.0 Да 

01

1 

МАЗ 

6422 

2388267.

50 

483759.5

0 

1.50 7.5 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 Да 

01
2 

Камаз 
53212 

2388218.
80 

483758.0
0 

1.50 7.5 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 Да 

01

3 

ПАЗ-

3205 

2388318.

80 

483772.0

0 

1.50 7.5 70.0 70.0 70.0 65.0 61.0 56.0 53.0 47.0 47.0 63.0 68.0 Да 

01
4 

АБС-4 2388258.
20 

483836.2
0 

1.50 7.5 74.0 74.0 74.0 69.0 65.0 60.0 57.0 51.0 51.0 67.0 70.0 Да 

01

5 

ПКСД 

5.25 

2388299.

80 

483807.6

0 

1.50  87.0 87.0 87.0 82.0 78.0 73.0 70.0 64.0 64.0 80.0 82.0 Да 

01
6 

АНО-161 2388283.
10 

483825.8
0 

1.50 7.5 77.0 77.0 77.0 72.0 68.0 63.0 60.0 54.0 54.0 70.0 75.0 Да 



  

         
  

        
213 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 

Лист 

       

209 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 
2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

005 н.п Романовка 2391869.00 481741.70 1.50 Расчетная точка на границе 

жилой зоны 

Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 2387350.30 483191.90 2392036.10 483191.90 3445.00 1.50 100.00 100.00 Да 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная 

точка 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

5 Расчетная 

точка 

2391854.00 481741.50 1.50 43 45 49 44 40 33 7 0 0 40 41 

 

 
 

 

 

 



  

         
  

        
214 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 

Лист 

       

210 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 



  

         
  

        
215 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 

Лист 

       

211 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 



  

         
  

        
216 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 

Лист 

       

212 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 



  

         
  

        
217 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 

Лист 

       

213 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 



  

         
  

        
218 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 

Лист 

       

214 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 



  

         
  

        
219 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01 

Лист 

       

215 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 

 

 



  

         
  

        
221 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

216 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Е Расчет образования отходов 

Период строительства 

Исходная информация для определения нормативов образования отходов в период 
строительства принята согласно нормативно-экологической документации, результатам 
аналитических исследований объектов-аналогов, материалам данного проекта: 

• технологические решения производства строительно-монтажных работ; 

• календарный план и объемы работ по каждому периоду строительства; 

• перечень и количество используемых строительных материалов. 
Нормативы образования отходов строительных материалов и изделий приняты в 

соответствии с РДС 82-202-96, РД 07.00-74.20.55-КТН-001-1-05. 
 

[4 61 200 99 20 5] Лом и отходы стальные несортированные 
Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов 

Удельный 
норматив 

образования отхода 
(Y) [%] 

Масса 
(M)                     

[т/ период] 

1 2 3 

Использование материалов из стали: лента, сталь 
листовая, трубы 

3,000 22,149 

Предлагаемый норматив образования отхода (N) 

N = Mi*Yi/100 = 0,664 [т/ период. 
 

[9 19 100 02 20 4] Шлак сварочный 
Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов 

Удельный 
норматив 

образования отхода 
(Y) [%] 

Масса 
(M)                     

[т/ период] 

1 2 3 

Сварочные работы с использованием электродов 
УОНИ-13/45 

9,000 0,424 

Предлагаемый норматив образования отхода (N) 

N = Mi*Yi/100 = 0,038 [т/ период]. 
 
[9 19 100 01 20 5] Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов 

Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса 
(M) 

[т/период] 

1 2 3 

Сварочные работы электродами с диаметром стержня 
более 3 мм 

5,0 0,424 

Предлагаемый норматив образования отхода (N) 

N = Mi*Yi/100 = 0,021 [т/период]. 

 
[4 68 112 02 51 4]  Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами 

(содержание менее 5%) 
Строительное производство 

Наименован
ие строительного 

материала 

Расход 
строительног
о материала 
за период (Рi) 
[кг] 

Средня
я масса 
одной 
упаковк
и (fi) [кг] 

Фасовк
а (Fi) 
[кг] 

Вид тары и 
материал 
упаковки 

Кол-во 
образующихс
я отходов (N) 

[т/период] 

1 2 3 4 5 6 

Материалы 
лакокрасочные 

108,06 10 50 
металлически
е бочки 

0,022 

Итого: 0,022 



  

         
  

        
222 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

217 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Предлагаемый норматив образования отхода (N) 

N = Рi/Fi* fi/1000 = 0,022 [т/период]. 
 
[9 19 204 02 60 4] Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктами менее 15%) 
Количество образования обтирочного материала, загрязненного маслами (содержание масел 

менее 15%), рассчитано в соответствии со «Сборником типовых местных норм расхода 
материально-технических ресурсов на ремонтно-эксплуатационные нужды для 
нефтегазодобывающих предприятий», Москва, 1998 год. 

 
 
 

Этап 
 

Численность 
работающих на 

предприятии (В), чел. 

Продолжительность 
периода строительства (T) 

[мес.] 

Среднегодовая 
норма образования 
отходов на единицу 

персонала (K) 
  [кг/год]  

1 этап 15 4 2,6 
Предлагаемый норматив образования отхода (N) 

N1 1 этап = В * T* K / 1000 = 0,156 [т/период]. 
 
[7 33 100 01 72 4]  Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 
Жизнедеятельность сотрудников 

 
 
 
Этап 

Численн
ость 

работающих на 
предприятии 

(М) [чел] 

Продолжительно
сть периода 

строительства (Т) 
[месяц] 

Среднегодова
я норма образования 
бытовых отходов на 
единицу персонала 

(К) [кг/год] 

Количес
тво 

образования 
мусора от 
бытовых 

помещений (N) 
[т/период] 

1этап 15 4 70 0,350 
Предлагаемый норматив образования отхода (N) 

N = M*T*K/12/1000 = 0,350[т/период]. 
 

Период рекультивации  

[9 19 204 02 60 4] Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктами менее 15%) 

Количество образования обтирочного материала, загрязненного маслами (содержание масел 
менее 15%), рассчитано в соответствии со «Сборником типовых местных норм расхода 
материально-технических ресурсов на ремонтно-эксплуатационные нужды для 
нефтегазодобывающих предприятий», Москва, 1998 год. 

Численность 
работающих на 

предприятии (В), чел. 

Продолжительность 
периода строительства (T) 
[мес.] 

Среднегодовая норма 
образования отходов на 
единицу персонала (K) 

  [кг/год]  

8 0,33 2,6 
Предлагаемый норматив образования отхода (N) 

N1 = В * T* K / 1000 = 0,001[т/период]. 
 
[7 33 100 01 72 4]  Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 
Жизнедеятельность сотрудников 

Численн
ость 

работающих на 
предприятии 

(М) [чел] 

Продолжительно
сть периода 

строительства (Т) 
[месяц] 

Среднегодова
я норма образования 
бытовых отходов на 
единицу персонала 

(К) [кг/год] 

Количеств
о образования 

мусора от 
бытовых 

помещений (N) 
[т/период] 

8 0,33 70 0,184 
редлагаемый норматив образования отхода (N) 

N = M*T*K/12/1000 = 0,017[т/период]. 

 



  

         
  

        
223 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

218 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Ведомость объемов работ СМР 

 
Наименование работ Ед. изм. Кол-во 

Электроды сварочные УОНИ-13/45 кг 424 

Уайт-спирит кг 50,7 

Эмаль ПФ-115 серая кг 35,50 

Грунтовка ГФ-021 кг 21,86 

Трубы стальные  м 2247 
 

 



  

          
  

         
223 

  

          

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

         

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

         

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
.           

        

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

        

219 
  Изм Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

Приложение Ж  
Карта-схема расположения проектируемых объектов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок Е1 – Карта-схема расположения проектируемых объектов М 1:20000 

 



  

         
  

        
225 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

220 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Приложение И  
Ответы на запросы по экологическим ограничениям 

природопользования 

Справка министерства природных ресурсов и экологии РФ,         
Справка министерства лесного хозяйства,                                          

охраны окружающей среды и природопользования,                                                              
Администраций Федоровского И Марксовского района Самарской 

области 

 
 

 
 



  

         
  

        
226 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

221 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 



  

         
  

        
227 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

222 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 



  

         
  

        
228 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

223 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 



  

         
  

        
229 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

        

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

.          

       

СНД/2021-0455-П-ОВОС-01-ТЧ 

Лист 

       

224 
 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 
 



  

         
  

        
230 

  

         

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

        

 

П
о
д

п